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Informe de Auditoria Independiente de Cuentas Anuales

A los Accionistas de
Prosegur Cash, S.A.

Informe sobre las cuentas anuales

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de Prosegur Cash, S.A. (la “Sociedad”), que
comprenden el balance a 31 de diciembre de 2016, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de
cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al
ejercicio de 10 meses y 7 dias terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los Administradores en relacién con las cuentas anuales

Los Administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de Prosegur Cash,
S.A., de conformidad con el marco normativo de informacion financiera aplicable a la entidad en
Espafia, que se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren
necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales libres de incorreccion material, debida a
fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinion sobre las cuentas anuales adjuntas basada en
nuestra auditoria. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora
de la auditoria de cuentas vigente en Espafia. Dicha normativa exige que cumplamos los
requerimientos de ética, asi como que planifiquemos y ejecutemos la auditoria con el fin de obtener
una seguridad razonable de que las cuentas anuales estan libres de incorrecciones materiales.

Una auditoria requiere la aplicacién de procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los
importes y la informacion revelada en las cuentas anuales. Los procedimientos seleccionados
dependen del juicio del auditor, incluida la valoracién de los riesgos de incorreccion material en las
cuentas anuales, debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene
en cuenta el control interno relevante para la formulacion por parte de la entidad de las cuentas
anuales, con el fin de disefiar los procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las
circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la
entidad. Una auditoria también incluye la evaluacion de la adecuacién de las politicas contables
aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la direccién, asi como la
evaluacion de la presentacion de las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion de auditoria.

KPMG Auditores §.L., sociedad espafiola de Inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas con el n°.50702, y en el
responsabilidad limitada y firma miembro de la red KPMG Registro de Sociedades del instituto de Censores Jurados de Cuentas con el n®.10.
de firmas independientes afiliadas a KPMG (nternational Reg. Mer Madrid, T 11.961, F. 90, Sec. 8, H. M -188.007, inscrip. ©

Cooperative (“KPMG Intemnational”), sociedad suiza. N.L.F. B-78510153



Opinién

En nuestra opinién, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de Prosegur Cash, S.A. a 31 de diciembre de
2016, asi como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio de 10 meses y 7
dias terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera que
resulta de aplicacién y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestién adjunto del ejercicio 2016 contiene las explicaciones que los Administradores
consideran oportunas sobre la situacion de la Sociedad, la evolucion de sus negocios y sobre otros
asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos verificado que la informacion
contable que contiene el citado informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales del
ejercicio 2016. Nuestro trabajo como audifores se limita a la verificacién del informe de gestion con el
alcance mencionado en este mismo péfrafo y no incluye la revisién de informacién distinta de la
obtenida a partir de los registros contabfes de la Sociedad.

ernardo Ricker-Embde, KPMG AUDITORES, S.L.

1 de marzo de 2017 Ao 2017 Ne 0117723180
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PROSEGUR CASH, S.A.

I. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE

ENTRE EL 22 DE FEBRERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

(Expresadas en miles de euros)

Importe neto de la cifra de negocios
Ingresos por dividendos
Ingresos por intereses de préstamos
Prestacion de servicios
Trabajos realizados por la empresa para su activo
Gastos de personal
Sueldos, salarios y asimilados
Cargas sociales
Otros gastos de explotacién
Servicios exteriores
Otros gastos de gestion corriente
Amortizacion del inmovilizado

RESULTADO DE EXPLOTACION

Gastos financieros
Por deudas con empresas del grupo y asociadas
Por deudas con terceros

Diferencias de cambio

RESULTADO FINANCIERO

RESULTADQ ANTES DE IMPUESTOS
Impuestos sobre beneficios
RESULTADO DEL EJERCICIO

La memoria adjunta forma parte integrante de lgs cuentas anuales del ejercicio comprendido entre el 22 de

febrero y el 31 de diciembre de 2016.

i

Nota

2016

8y7

14

9.564
7.500
380
1.684
421

(1.172)
(940)

(232)

(1.023)
(800)

(223)
(724

7.066

(789)
(647)

(142)
(1.868)

(2.657)

4.409
772

5.181

AL EJERCICIO COMPRENDIDO



PROSEGUR CASH, S.A.

Il. BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

(Expresados en miles de euros)

ACTIVO Nota 2016

ACTIVO NO CORRIENTE 947.929
Inmovilizado intangible 6 7.129
Patentes, licencias, marcas y similares 1.469
Aplicaciones informaticas 3.769

Otro inmovilizado intangible 1.891
Inmovilizado material 7 255
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 255
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 8 940.545
Instrumentos de patrimonio 940.545
ACTIVO CORRIENTE 249.132
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.926
Clientes, empresas del grupo y asociadas 9 1.925
Personal 9 1
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 246.843
Créditos a empresas 9 238.354

Otros activos financieros 9 8.489
Periodificaciones a corto plazo 363
TOTAL ACTIVO 1.197.061

La memoria adjunta forma parte integrante de\las cuentas anuales del ejercicio comprendido entre el 22 de
febrero y el 31 de diciembre de 2016.



PROSEGUR CASH, S.A.

(Expresados en miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Nota 2016

PATRIMONIO NETO 35.181
Fondos Propios 35.181
Capital suscrito 1 30.000
Capital escriturado 30.000
Resultado del ejercicio 5 5.181
PASIVO NO CORRIENTE 599.025
Deudas a largo plazo 12 599.024
Deudas con entidades de crédito 599.024
Pasivos por impuesto diferido 14 1
PASIVO CORRIENTE 562.855
Deudas a corto plazo 12 29.520
Deudas con entidades de crédito 29.520
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 12 531.187
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.148
Proveedores, empresas del grupo y asociadas 12 170
Acreedores varios 12 1.199
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 12 511

Otras deudas con las Administraciones Publicas 14 268
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 1.197.061

La memoria adjunta forma parte integrante deas cuentas anuales de! ejercicio comprendido entre el 22 de
febrero y el 31 de diciembre de 2016.



PROSEGUR CASH, S.A.

lll. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
COMPRENDIDO ENTRE EL 22 DE FEBRERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

(Expresados en miles de euros)

2016
Resultado de la Cuenta de pérdidas y ganancias 5.181
Total Ingresos y Gastos reconocidos 5.181

La memoria adjunta forma parte integrante de s cuentas anuales del ejercicio comprendido entre el 22 de
febrero y el 31 de diciembre de 2016.



PROSEGUR CASH, S.A.

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN PATRIMONIO NETO

(Expresados en miles de euros)

SALDO A22 DE FEBRERO DE 2016

Ingresos y gastos reconocidos

Operaciones con socios 0 propietarios
- Aumento de capital

- Devolucién prima de emision
SALDO A 31 DE DICIEMBRE DE 2016

La memoria adjunta forma parte integrante
febrero y el 31 de diciembre de 2016.

Capital Prima de Resultado del
apita emisién ejercicio Total
(Nota 11) (Nota 11) (Nota 5)
3 - - 3
- - 5181 5181
29.997 910.548 - 940.545
- (910.548) - {910.548)
30.000 - 5.181 35.181

las cuentas anuales del gjercicio comprendido entre el 22 de



PROSEGUR CASH, S.A.

IV. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO COMPRENDIDO ENTRE
EL 22 DE FEBRERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

(Expresados en miles de euros)

Nota 2016

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resultado del ejercicio antes de impuestos 4.409
Ajustes del resultado (4.499)
Amortizacion del inmovilizado (+) 6y7 724
Ingresos financieros (-) 3 (380)
Ingresos por dividendos (-) 3 (7.500)
Gastos financieros (+) 4 789
Diferencias de cambio (+/-) 4 1.868
Cambios en el capital corriente (140)
Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) (1.926)
Otros activos corrientes (+/-) (363)
Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) 2.148
Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 1
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion 152
Pagos de intereses (-) (66)
Cobro de intereses (+) 218
Flujos de efectivo de las actividades de explotacién (78)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

Pagos por inversiones (-) (295.219)
Empresas del grupo y asociadas 10 (287.111)
Inmovilizado intangible 6 (7.822)
Inmovilizado material 7 (286)
Cobros por desinversiones (+) 48.702
Empresas del grupo y asociadas 10 48.702
Flujos de efectivo de las actividades de inversién (246.517)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 3
Emisién de instrumentos de patrimonio (+) 11 3
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero 1.157.140
Emision 1.256.170
Deudas con entidades de crédito (+) 13 629.378
Deudas con empresas del grupo y asociadas (+) 13 626.792
Dewolucién y amortizacién de (99.030)
Deudas con entidades de crédito (-) (976)
Deudas con empresas del grupo y asociadas (-) 13 (98.054)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio (910.548)
Prima de emision (-) 1" (910.548)
Flujos de efectivo de las actividades de financiacién 246.595

AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES -

Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio -
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio -

La memoria adjunta forma parte integrante\de las cuentas anuales del ejercicio comprendido entre el 22 de
febrero y el 31 de diciembre de 2016.



PROSEGUR CASH, S.A.

V. MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO TERMINADO A 31 DE DICIEMBRE DE
2016

1 Informacion general

Prosegur Cash, S.A., (anteriormente Prosegur CIT Holding, S.A.U. y en adelante la Sociedad) es una sociedad
perteneciente al Grupo Prosegur. Tiene su domicilio social en Madrid en la calle Santa Sabina nimero 8. Fue constituida
por Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. bajo la forma juridica de Sociedad Limitada el 22 de febrero de 2016 y se

encuentra inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, al tomo 34.442, folio 34, seccion 82, hoja nimero M-619528
inscripcion 12.

Con fecha 21 de septiembre de 2016 la Sociedad cambi6 de forma juridica, transforméndose en Sociedad An6nima
Unipersonal.

Con fecha 20 de octubre de 2016 la Sociedad cambi6é su denominacién social pasando a llamarse Prosegur Cash,
S.AU.

Con fecha 30 de noviembre de 2016 la Sociedad dejo de ser Sociedad Andnima Unipersonal tras la aportacion no
dineraria descrita en la Nota 11.

Desde el ejercicio 2015 han venido teniendo lugar en el seno del Grupo Prosegur una serie de operaciones que han
implicado la constituciéon de nuevas empresas, ventas de participaciones, aportaciones de capital y escisiones de
empresas del Grupo con la finalidad de alinear al Grupo en las tres lineas de actividad: Seguridad, Cash y Alarmas.

Con este objetivo, Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. ha creado Prosegur Cash, S.A., que es la sociedad dominante
del subgrupo de sociedades dedicada a la linea de actividad de Cash.

De este modo, el objeto social de la Sociedad, descrito en el articulo 2 de sus estatutos sociales, es el siguiente:
Prestacion de servicios de logistica de valores y gestion del efectivo, incluyendo las siguientes actividades:

1. Servicios para la gestidon y transporte local e internacional (terrestre, maritimo y aéreo) de efectivo y otras
mercancias de alto valor (joyeria, obras de arte, metales preciosos, aparatos electrénicos, votos, pruebas judiciales,
etc.), incluyendo servicios de recogida, transporte, custodia y deposito de efectivo y otra mercancia valorada;

2. Gestion y automatizacion del efectivo (contaje, procesado y empaquetado, asi como acondicionamiento de moneda)
y sistemas de control y trazabilidad de flujos de efectivo;

3. Soluciones integrales para cajeros automaticos (automated teller machines — ATMs) (planificacién, carga,
monitoreo, mantenimiento de primer y segundo nivel, cuadre y otros servicios adicionales);

4. Planificacion y pronéstico de necesidades de efectivo de sucursales y bévedas de entidades financieras;

5. Soluciones integrales para maquinas de autoservicio de efectivo (MAEs) (dispositivos de ingreso, reciclaje y
distribucién de billete y moneda, pago de facturas, etc.);

6. Externalizacion de procesos (business process outsourcing — BPO) para cliente bancario (externalizacion de
personal de caja, multiagencias, procesamiento de cheques y servicios administrativos relacionados, etc.).

Las actividades que integran el objeto social podran ser desarrolladas asimismo de modo indirecto por la Sociedad,
mediante la participacion en cualesquiera otras sociedades o empresas de objeto idéntico o analogo.

Quedan expresamente excluidas del objeto social todas aquellas actividades para cuyo ejercicio la Ley exija requisitos
especiales que no cumpla la Sociedad y en especial las actividades de intermediacién financiera reservadas por la
legislacion de las Instituciones de Inversion Colectiva de caracter financiero, y por la Ley del Mercado Valores y
disposiciones complementarias a las Instituciones de Inversion Colectivas.

La Sociedad esta controlada por Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A., constituida en Madrid, el 14 de mayo de 1976,
e inscrita en el registro Mercanti! de Madrid, tomo 4237, folio 22, seccién 3% hoja numero 32805, inscripcion 12, que
directamente posee el 51% de las acciones de Prosegur Cash, S.A. e indirectamente el 49% restante a través de su
filial Prosegur Assets Management, S.L.U. participada integramente por ella. Asimismo, el Grupo Prosegur, que opera
a nivel internacional, esta controlado por Gubel, S.L., constituida en Madrid, que posee el 50,075% de las acciones de
Prosegur Companiia de Seguridad, S.A.

Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A., es uga sociedad anénima cuyas acciones cotizan en las Bolsas de Madrid y

! 9



PROSEGUR CASH, S.A.

Barcelona y su negociacion se realiza a través del Sistema de Interconexion Bursatil Espariol (Mercado Continuo)
(SIBE).

Prosegur Cash, S.A. es la Sociedad dominante de un Grupo de sociedades de acuerdo con la legislacion vigente (en
adelante el Grupo Prosegur Cash). La presentacion de cuentas anuales consolidadas es necesaria, de acuerdo con
principios y normas contables generalmente aceptados, para presentar la imagen fiel de la situacion financiera y de los
resultados de las operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo del Grupo Prosegur Cash.

Los Administradores preparan las cuentas anuales consolidadas de Prosegur Cash, S.A. y sociedades dependientes
conforme con las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF) adaptadas para su utilizacion en la Union
Europea y aprobados por los Reglamentos de la Comisién Europea y que estan vigentes al 31 de diciembre de 2016
como consecuencia del proceso de salida a bolsa de la Sociedad. Estas cuentas anuales consolidadas son formuladas
por el Consejo de Administracion el 1 de marzo de 2017 conjuntamente con las presentes cuentas anuales individuales
que se encuentran pendientes de aprobacién por la Junta General de Accionistas, y se depositaran en el Registro
Mercantil de Madrid.

Las cuentas anuales consolidadas de Prosegur Cash, S.A. y Sociedades dependientes del ejercicio 2016 muestran unos
beneficios consolidados de 178.966 miles de euros y un patrimonio neto consolidado de 185.473 miles de euros.

De acuerdo con la Junta General Extraordinaria de Accionistas de Prosegur celebrada el 2 de diciembre de 2016 se

autoriza la enajenacién o aportacion de acciones de Prosegur Cash, S.A., mediante la realizacion de una oferta de venta
y/o salida a bolsa.

2 Bases de presentacion

a) Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado de acuerdo con la legislacion mercantil vigente y con las normas establecidas
en el Plan General de Contabilidad aprobado mediante Real Decreto 1514/2007, con objeto de mostrar la imagen fiel
del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la Sociedad, asi como la veracidad de los flujos
incorporados en el estado de flujos de efectivo.

b) Comparacién de la informacién

Tal y como se detalla en la Nota 1, la Sociedad se ha constituido el 22 de febrero de 2016, por lo que su ejercicio social
corresponde al ejercicio comprendido entre la citada fecha y el 31 de diciembre de 2016. Dado que éste es el primer
ejercicio de actividad de la Sociedad, los administradores de la Sociedad no han incluido saldos comparativos en el
balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, estado de flujos de efectivo y
la memoria.

¢) Moneda funcional
Las cuentas anuales se presentan en miles de eurgs, que es la moneda funcional y de presentacién de la Sociedad.

d) Empresa en funcionamiento

Al cierre del ejercicio, la Sociedad presenta un fondo de maniobra negativo que asciende a 313.723 miles de euros. No
obstante, los Administradores de la Sociedad han formulado estas cuentas anuales siguiendo el principio de gestion
continuada dado que consideran que dicho fondo de maniobra negativo no afecta la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento basandose, enire otros, en que la Sociedad es sociedad dominante del
Grupo Prosegur Cash que presenta al 31 de diciembre de 2016 en las cuentas anuales consolidadas un fondo de
maniobra positivo de 146.339 miles de euros. Asimismo, la Sociedad tiene capacidad de generar flujos futuros de caja
a través de la gestion de dividendos de sus filiales.

Adicionalmente el accionista dltimo de la Sociedad, Prosegur Compariia de Seguridad, S.A., ha manifestado su
compromiso expreso de dar apoyo a la Sociedad, en el caso de ser necesario.

e) Aspectos criticos de la valoracién y estimacion de la incertidumbre

La preparacion de las cuentas anuales exige el uso por parte de la Sociedad de ciertas estimaciones y juicios en relacién
con el futuro, que se evallan continuamente y se basan en la experiencia historica y otros factores, incluidas las
expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo ciertas circunstancias.

Asimismo, a pesar de que las estimaciones\(ealizadas por los administradores de la Sociedad se han calculado en
funcién de la mejor informacion disponible a ]l fecha, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el

10
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futuro obliguen a su modificacion en los proximos ejercicios. El efecto en el Balance de las modificaciones que, en su
caso, se derivasen de los ajustes a efectuar durante los proximos ejercicios se registra de forma prospectiva.

A continuacion se explican las estimaciones y juicios que tienen un riesgo significativo de dar lugar a un ajuste material
en los valores en libros de los activos y pasivos dentro del ejercicio financiero siguiente.

Inversiones en empresas del grupo

La Sociedad realiza la prueba de deterioro de las inversiones en sociedades dependientes en el caso de existir algiin
indicio de deterioro de valor. El calculo del deterioro se determina como resultado de la comparacion del valor contable
de la inversion con su valor recuperable, entendido como el mayor del valor razonable menos costes de venta y su valor
en uso. La Sociedad, generalmente, utiliza métodos de descuento de flujos de efectivo para determinar dichos valores.
Los célculos de descuento de flujos de efectivo se basan en las proyecciones a cuatro afios de los presupuestos
aprobados por la Direccion. Los flujos consideran la experiencia pasada y representan la mejor estimaciéon de la
Direccién sobre la evolucion futura del mercado. Los flujos de efectivo a partir del cuarto afio se extrapolan utilizando
tasas de crecimiento individuales. Las hipétesis clave para determinar el valor razonable menos costes de venta y el
valor en uso incluyen las tasas de crecimiento, la tasa media ponderada de capital y los tipos impositivos.

3 Ingresos y gastos

a) Importe neto de la cifra de negocios

A continuacion se presenta el detalle del importe neto de la cifra de negocios por zona geogréafica:

Miles de euros
2016
Nacional ; E:zt:a R::: d?' Total

Empresas del grupo y asociadas

- Ingresos por dividendos 7.500 - - 7.500

- Ingresos por intereses de préstamos 366 13 1 380

- Prestacion de servicios 1.684 - - 1.684
Total 9.550 13 1 9.564

Se han considerado los ingresos por dividendos bajo esta categoria teniendo en cuenta la condicion de compafiia
holding de la Sociedad (Nota 1).

b) Sueldos, salarios y asimilados

El detalle de gasto por personal del ejercicio 2016 es como sigue:

Miles de euros

2016
Sueldos y salarios 940
Cargas sociales 232
Total 1.172

El detalle de fas cargas sociales del ejercicio 2016 es como sigue:

Mies de euros

2016
Seguridad Social a cargo de la empresa 199
Otros gastos sociales 33
Total 232

11
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c) Servicios exteriores

El detalle de los servicios exteriores del ejercicio 2016 es como sigue:

Miles de euros

2016
Arrendamientos y canones 6
Reparaciones y conservacion 350
Servicios de profesionales independientes 439
Servicios bancarios y similares 2
Publicidad, propaganda y relaciones publicas 2
Suministros 1
Total 800

Bajo la categoria de reparaciones y conservacion se incluye fundamentalmente el gasto por mantenimiento del
software de la Sociedad.

4  Resultado financiero
El detalle de gastos financieros del ejercicio 2016 es el siguiente:

Miles de euros

2016
Gastos financieros (789)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas (Nota 17) 647)
Por deudas con terceros (142)
Diferencias de cambio (1.868)
RESULTADO FINANCIERO (2.657)
La partida de la que procede la diferencia de cambio es la siguiente:
Miles de euros
Moneda 2016
Préstamo Compairiia Seguridad Prosegur, S.A. (Peru) Soles (1.868)

{1.868)

Este préstamo fue cancelado con fecha 1 de diciembre de 2016.

5 Resultado del ejercicio

El Consejo de Administracion en la misma fecha en la que se formulan estas cuentas anuales propondra a la Junta
General de Accionistas la siguiente propuesta de distribucién del resultado del ejercicio:

Miles de euros

2016

Base de reparto

Pérdidas y ganancias 5.181
Total 5.181
Distribucion

Reserva legal 518
Reservas voluntarias 4.663
Total 5.181
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6 Inmovilizado intangible

La composicion y los movimientos habidos en las cuentas incluidas en el Inmovilizado intangible han sido los
siguientes:

Mies de euros

Patentes,
licencia: licaciones Otro
ias,  Aplicacion inmovilizado Total
marcas y informaticas . .
- intangible

similares
Coste
Saldo al inicio del ejercicio - - - -
Altas 1576 4.355 1.891 7.822
Saldo al 31 de diciembre de 2016 1.576 4.355 1.891 7.822
Amortizacién
Saldo al inicio del ejercicio - - - -
Amortizacion del ejercicio (107) (586) - (693)
Saldo al 31 de diciembre de 2016 (107) (586) - (693)
Importe en libros
Al 31 de diciembre de 2016 1.469 3.769 1.891 7.129

a) Descripcién de los principales movimientos

El 1 de agosto de 2016, la Sociedad ha adquirido a Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. un conjunto organizado de
medios técnicos, materiales, inmateriales y humanos, que no se han considerado un negocio, necesarios para la
prestacion de servicios propios de su actividad a terceros. La adquisicion se ha realizado a valor de merado determinada
por un experto independiente siendo el precio de compra de 6.036 miles de euros. La Sociedad ha registrado
principalmente, un alta en el epigrafe de patentes, licencias, marcas y similares por importe de 1.361 miles de euros, un
alta en aplicaciones informaticas por importe de 3.450 miles de euros y un alta por importe de 1.293 miles de euros en
el epigrafe Otro inmovilizado intangible, correspondiente con el conjunto de conocimientos y medios técnicos del
personal adquirido.

b) Licencias
El detalle de las licencias al cierre del ejercicio es el siguiente:

Miles de euros

2016
Descripcion y uso Fecha} de Peric!do de Amort.iza<.:i<:)n Coste Valor
caducidad amortizacién _ del ejercicio contable

Licencias - Software 2017 5 afios 15 97 82
Licencias - Software 2018 5 afios 6 57 51
Licencias - Software 2019 5 afnos 15 219 204
Licencias - Software 2020 5 afios 46 822 776
Licencias - Software 2021 5 afios 25 381 356

107 1.576 1.469

¢) Inmovilizado intangible totalmente amortizado
No existen elementos de inmovilizado intangible totalmente amortizados a 31 de diciembre de 2016.
d) Otra informacion

Durante el ejercicio 2016 no se han producido otras adquisiciones de bienes de inmovilizado intangible a empresas del
grupo distintas de las indicadas en el punto a) anterior.

A 31 de diciembre de 2016 no existen intangibles sujetos a restricciones de titularidad o pignorados como garantias de
pasivos.
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7 Inmovilizado material
La composicién y los movimientos habidos en las cuentas incluidas en el Inmovilizado material han sido los siguientes:

Mies de euros

Instalaciones Otras inst., Otro

técnicasy utiles y inmovilizado Total

maquinaria mobiliario material
Coste
Saldo al inicio del ejercicio - - - -
Altas 7 21 258 286
Saldo al 31 de diciembre de 2016 7 21 258 286
Amortizacion
Saldo al inicio del ejercicio - - - -
Amortizacion - 1) (30) (31)
Saldo al 31 de diciembre de 2016 - 1) (30) (31)
Importe en libros
Al 31 de diciembre de 2016 7 20 228 255

a) Descripcion de los principales movimientos
Las altas son principalmente consecuencia de la adquisicién de los medios técnicos y materiales a Prosegur Compaiiia
de Seguridad, S.A. el 1 de agosto de 2016 para la prestacion de la actividad a terceros en el marco de la
reestructuraccion societaria del grupo (ver Nota 1).

b) Inmovilizado material totalmente amortizado
No existen elementos de inmovilizado material totalmente amortizados a 31 de diciembre de 2016.

¢) Oftrainformacion

Durante el ejercicio 2016 no se han producido otras adquisiciones de bienes de inmovilizado material a empresas del
grupo distintas de las indicadas en el punto a) anterior.

A 31 de diciembre de 2016 no existen activos tangibles sujetos a restricciones de titularidad o pignorados como garantias
de pasivos.

La Sociedad tiene contratadas varias polizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan sujetos los bienes del
inmovilizado material. La cobertura de estas pdlizas se considera suficiente.

8 Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo

El detalle de los movimientos de inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas es como sigue:

Miles de euros
2016
No corriente

Saldo a 22 de febrero -
Altas 940.545
Saldo a 31 de diciembre 940.545
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Inversiones en empresas del grupo al 31 de diciembre de 2016 recoge las participaciones directas en el capital social
de las siguientes empresas:

Miles de euros

Sociedad 2016
Prosegur Global CIT, S.L.U. (1) 763.904
Prosegur Global CIT ROW, S.L.U. (2) 176.641

Cia Transportadora de Valores Prosegur Colombia, S.A. (3) -

940.545

Desde la constitucion de la Sociedad y hasta la fecha del Balance al 31 de diciembre de 2016 las operaciones que se
han efectuado han sido las siguientes:

a) Altas

Los aumentos en las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas son los siguientes:

(1)

(2)

@)

Prosegur Global CIT, S.L.U.:

Con fecha 26 de julio, la Sociedad ha recibido de Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. la aportacion no
dineraria del 100% de las participaciones de la sociedad espafiola Prosegur Global CIT, S.L.U, por importe de
763.904 miles de euros (Nota 11).

Prosegur Global CIT ROW, S.L.U.:

Con fecha 6 de mayo, la Sociedad ha recibido de Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. la aportaciéon no
dineraria det 100% de las participaciones de la sociedad espaiola Prosegur Global CIT ROW, S.L.U, por
importe de 176.641 miles de euros (Nota 11).

Cia Transportadora de Valores Prosegur Colombia, S.A.

Con fecha 21 de julio, la Sociedad ha adquirido de Prosegur internacional Alarmas, S.L.U. el 0,0000005% del

capital social de la sociedad colombiana Cia Transportadora de Valores Prosegur Colombia, S.A., por importe
de 1 euro.

Para un mejor entendimiento de la importancia y valoracion de estas inversiones es necesario describir brevemente las
aportaciones que han recibido estas sociedades, asi como las inversiones que han realizado, desde su constitucion:

(M

Prosegur Global CIT, S.L.U.:

® Con fecha 23 de enero de 2015, Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A., sociedad dominante del Grupo
Prosegur constituy6 1a sociedad espafiola Prosegur Global CIT, S.L.U. con un capital de 3 miles de euros,
desembolsado en su totalidad. Posteriormente esta sociedad ha recibido las siguientes aportaciones de
capital, y efectuado las siguientes inversiones:

¥v" Con fecha 31 de julio de 2015, Prosegur Global CIT, S.L.U. recibié6 de Prosegur Compafiia de
Seguridad, S.A. la aportacion no dineraria del 78,07% de las acciones de la sociedad chilena
Capacitaciones Ocupacionales Sociedad, Ltda., por importe de 192 miles de euros.

¥ Con fecha 16 de noviembre de 2015, Prosegur Global CIT, S.L.U. adquirié de Prosegur Compaifiia de
Seguridad, S.A. el 52,92% de la sociedad brasilefia TSR Participagoes Societarias, S.A., por importe
de 120.612 miles de euros.

v" Con fecha 15 de febrero de 2016 Prosegur Global CIT, S.L.U. ha adquirido de la sociedad Prosegur
Compaiiia México, S. de R.L. de C.V., el 55,09% de las acciones de la sociedad mexicana Prosegur
Seguridad Privada Logistica y Gestién de Efectivo, S.A. de C.V., por importe de 7.060 miles de pesos
(equivalente a 335 miles de euros) y el 100% de la sociedad mexicana Prosegur Servicios de
Seguridad Privada Electronica, S.A. de C.V., por importe de 5.253 miles de pesos (equivalente a 249
miles de euros).

v' Con fecha 29 de febrero de 2016 Prosegur Global CIT, S.L.U. ha recibido de Prosegur Compaifiia de
Seguridad, S.A. la aportacion no dineraria del 44,96% de las acciones de la sociedad Mexicana
Prosegur Seguridad Privady Logistica y Gestion de Efectivo, S.A. de C.V. por importe de 1 euro.
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Con fecha 18 de abril de 2016, Prosegur Global CIT, S.L.U. ha recibido de Prosegur Compaiiia de
Seguridad, S.A. la aportacion no dineraria del 5% de las acciones de la sociedad espariola Armor
Acquisition, S.A., por importe de 22.103 miles de euros.

Con fecha 29 de abril de 2016, Prosegur Global CIT, S.L.U. ha recibido de Prosegur Compaiiia de
Seguridad, S.A. la aportacién no dineraria del 80% de las acciones de la sociedad mexicana Grupo
Tratamiento y Gestiéon de Valores SAPI de CV, por importe de 419 miles de euros.

Con fecha 21 de julio de 2016, Prosegur Global CIT, S.L.U. ha recibido de Prosegur Compafiia de
Seguridad, S.A. la aportacion no dineraria del 94,90% de las acciones de la sociedad colombiana
Compaiiia Transportadora de Valores Prosegur de Colombia, S.A., por importe de 24.704 miles de
euros, y del 99,98% de las acciones de la sociedad chilena Servicios Prosegur Ltda, por importe de
50.310 miles de suros.

Con fecha 26 de julio de 2016, Prosegur Global CIT, S.L.U. ha recibido de Prosegur Compaiiia de
Seguridad, S.A. la aportacién no dineraria del 100% de las acciones de la sociedad holandesa Malcoff
Holdings, B.V., por importe de 610.558 miles de euros.

(2) Prosegur Global CIT ROW, S.L.U.:

e Con fecha 8 de mayo de 2015, Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A., sociedad dominante del Grupo
Prosegur constituy6 la sociedad espariola Prosegur Global CIT ROW, S.L.U. con un capital de 3 miles de
euros, desembolsado en su totalidad. Posteriormente esta sociedad ha recibido las siguientes aportaciones
de capital, y efectuado las siguientes inversiones:

v

b) Bajas

Con fecha 16 de noviembre de 2015, Prosegur Compafiia de Seguridad, S.A acudi6 a una ampliacion
de capital mediante la aportacion del 100% de las acciones de la sociedad espariola Prosegur Servicios
de Efectivo Espania, S.L.U., por importe de 64.093 miles de euros.

Con fecha 30 de noviembre de 2015, Prosegur Compafiia de Seguridad, S.A acudi6é a una ampliacién
de capital mediante la aportacion del 100% de las acciones de la sociedad francesa Prosegur
Participations SAS (Ex-Sazias SA), por importe de 31.792 miles de euros.

Con fecha 25 de febrero de 2016, Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. ha acudido a una ampliacién
de capital mediante la aportacion del 100% de las acciones de la sociedad alemana Prosegur GmbH,
por importe de 50.808 miles de euros.

Con fecha 25 de abril de 2016, Prosegur Global CIT ROW, S.L.U. ha adquirido de la sociedad Prosegur
Compariia de Seguridad, S.A el 33% de las acciones de la sociedad sudafricana SBV Services
Proprietary Limited, por importe de 19.063 miles de euros.

Con fecha 6 de mayo de 2016, Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A ha acudido a una ampliacién
de capital mediante la aportacion del 100% de las acciones de la sociedad portuguesa Prosegur
Logistica e Tratamiento de Valores Portugal S.A., por importe de 14.246 miles de euros, y del 100%
de la sociedad espafriola Prosegur BPO Espaiia, S.L., por importe de 2 euros.

Con fecha 9 de mayo de 2016, Prosegur Global CIT ROW, S.L.U. ha adquirido de la sociedad Singpai
Pte, Ltd. el 100% de la sociedad australiana Prosegur Australia Holdings Pty Limited, por importe de
104.592 miles de délares singapurenos (equivalente a 68.311 miles de euros).

No se han producido disminuciones en las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas desde la
constitucion de la Sociedad y hasta el 31 de diciembre de 2016.

c) Correcciones valorativas

Desde la constitucion de la Sociedad y hasta el 31 de diciembre de 2016 no se han producido correcciones valorativas
por deterioro en las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas.
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d) Participaciones en empresas del grupo

A continuacion se presenta la informacion relativa a las participaciones en empresas del Grupo:

Fraccion de
Nombre Domicilio Actividad capital
Prosegur Global CIT, S.L.U. Pajaritos, 24, Madrid - Espafia  Actividad ligada a la linea de negocio de Cash 100%
Prosegur Global CIT ROW, S.L.U. Pajaritos, 24, Madrid - Espafia  Actividad ligada a la linea de negocio de Cash 100%
Cia Transportadora de Valores Prosegur Colombia, S.A Avda. De las Américas, 4225 ) tiidad ligada ala linea de negocio de Cash 0,0000005%

Bogoté - Colombia

E! detalle del patrimonio neto al 31 de diciembre de 2016 de las participaciones en empresas del grupo en que la
Sociedad posee 100% en el capital social, no auditados, es el siguiente:

Prima de Resultado del Dividendo a
(Expresados en miles de euros) Capital emision Reservas ejercicio cuenta
Prosegur Global CIT, S.L.U. 3 708.286 111.254 13.037 -
Prosegur Global CIT ROW, S.L.U. 3 180.002 - 11.981 (7.500)
9  Activos financieros por categorias
(a) Clasificacién de los activos financieros por categorias
Mies de euros
2016
Corriente
A coste amortizado
o coste

Préstamos y partidas a cobrar

Créditos a empresas del grupo (Nota 17)

Otros activos financieros (Nota 17)

Clientes, empresas del grupo y asociadas (Nota 17)
Personal

Total activos financieros

Valor contable

238.354
8.489
1.925

1

248.769

El valor contable de los activos financieros valorados a coste o coste amortizado se aproxima a su valor razonable, dado

que el efecto del descuento no es significativo.

10 Inversiones financieras y deudores comerciales

a) Clasificacién por vencimientos

La clasificacion de los activos financieros por vencimientos es como sigue:

Inversiones en empresas del Grupo
Créditos a empresas
Otros activos financieros

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
Clientes, empresas del grupo y asociadas

Personal

Total

Miles de euros

2017

238.354

8.489

246.843

1.925

1

1.926

248.769

17
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b) Ofra informacién sobre los activos financieros

Créditos a empresas

El detalle de las caracteristicas principales de los créditos es como sigue:

Miles de euros
Valor contable

Tipo de Fecha de

Tipo Moneda . . Valor nominal Corriente
interés vencimiento

Grupo y asociadas

Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. (*) EUR 1,00% 3112/2017 75 75
Prosegur Global CIT, S.L.U. (*) EUR 1,00% 31/12/2017 107.852 107.852
Prosegur Global CIT ROW, S.L.U. (*) EUR 1,00% 31/12/2017 75.231 75.231
MIV Gestidn, S.A. (*) EUR 1,00% 31122017 280 280
Prosegur BPO Espafia, S.L.U. (*) EUR 1,00% 3111272017 2.691 2.691
Prosegur international CIT 1, S.L. (*) EUR 1,00% 31/12/2017 909 909
Luxpai CIT SARL EUR 1,00% 31/12/2017 20.000 5.513
Prosegur Australia Investments PTY Limited Délar Australiano 1,00% 3111212017 80.000 45.730
Prosegur Assets Management, S.L.U. (*) EUR 1,00% 3112/2017 73 73
Total 287.111 238.354

(*) Estos saldos son consecuencia del barrido de cuentas corrientes diario del cash-pooling (Nota 22)

Los créditos corresponden por una parte, a créditos a corto plazo entregados a empresas del grupo en el marco de la
gestion centralizada de la tesoreria, los mismos se encuentran denominados en euros, devengando un tipo de interés
anual del 1 %, acorde con el tipo de mercado. Por otra parte, encontramos créditos a corto plazo concedidos a filiales
en Luxemburgo y Australia denominados en euros y moneda local respectivamente, devengando un tipo de interés anual
del 1%, acorde con el tipo de mercado.

Otros activos financieros

Bajo este epigrafe se registran los saldos por las cuentas corrientes mantenidas con las distintas compaiiias del grupo
gue recogen los pagos y cobros de los importes a pagar/cobrar por los distintos servicios recibidos/prestados u otras
operaciones realizadas.

11 Patrimonio neto
a) Capital Social

La Sociedad fue constituida por Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. el 22 de febrero de 2016. El capital social de la
Sociedad ascendia a 3 miles de euros y estaba representado por 3.000 acciones nominativas de 1 euro de valor nominal
cada una. Las participaciones sociales han sido integramente desembolsadas por Prosegur Compafiia de Seguridad,
S.A. mediante una aportacion dineraria.

La Sociedad en virtud de lo acordado por el socio Unico en fecha 6 de mayo de 2016, ha ampliado su capital social en
1 euro mediante la emision de 1 nueva participacion de 1 euro de valor nominal mediante una aportacién no dineraria
del 100% de las participaciones de la sociedad espariola Prosegur Global CIT ROW, S.L.U. Dicha ampliacién de capital
se ha creado con una prima de asuncion total de 176.641 miles de euros.

También en virtud de lo acordado por el socio Unico en fecha 26 de julio de 2016, la Sociedad ha ampliado su capital
social en 29.996.999 euros mediante la emision de 29.996.999 nuevas participaciones de 1 euro de valor nominal
mediante una aportacion no dineraria del 100% de las participaciones de la sociedad espariola Prosegur Global CIT,
S.L.U. Dicha ampliacion de capital se ha efectuado con una prima de asuncion total de 733.907 miles de euros.

Con fecha 21 de septiembre de 2016 el socio Unico acuerda sustituir las 30.000.000 participaciones sociales de 1 euro
de valor nominal cada una por 300.000.000 nuevas acciones de 0,10 euros de valor nominal cada una, siendo la totalidad
de las acciones nuevas atribuidas a Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A.

Con fecha 30 de noviembre de 2016 Prosegur Compafiia de Seguridad, S.A. ha acudido a una ampliacién de capital de
la sociedad espariola Prosegur Assets Managefent, S.L.U. mediante la aportacién del 49% de las acciones de Prosegur
Cash, S.A.
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Con fecha 19 de diqiembre de 2016 la Junta de Accionistas de la Sociedad ha acordado desdoblar cada accion de 0,10
euros de valor nominal unitario en 5 acciones de 0,02 euros de valor nominal unitario, de tal forma que el capital social
ha pasado a estar dividido en 1.500.000.000 acciones de 0,02 euros de valor nominal cada una. Asimismo se ha

acordado la transformacion del sistema de representacion de las acciones de la Sociedad de titulos nominativos a
anotaciones en cuenta.

A 31 de diciembre de 2016, el capital social de la Sociedad asciende a 30 millones de euros y esta representado por
1.500 millones de acciones de 0,02 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas.
No existen restricciones para la libre transmisibilidad de las mismas.

El accionista titimo de la Sociedad es Prosegur Compaiia de Seguridad, S.A., sociedad dominante del Grupo Prosegur,
quien posee directa e indirectamente a través de su participada Prosegur Assets Management, S.L.U., la totalidad de
acciones de la Sociedad (Nota 1).

Los gastos asociados a las ampliaciones de capital no han sido significativos.

b) Prima de emisién de acciones

Con fecha 6 de mayo de 2016, se generd una prima de asuncién por importe de 176.641 miles de euros como
consecuencia a la aportacién recibida de Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. Dicha prima se vio incrementada en
733.907 miles de euros con la nueva aportacion realizada por la citada compaiiia de fecha 26 de julio de 2016.

Con fecha 30 de diciembre de 2016 la Junta General de Accionistas de la Sociedad acuerda el reparto de un dividendo
dinerario a favor de sus socios y con cargo a la reserva de prima de emision por importe total de 910.548 miles de euros.
Dicha distribucion de reservas se pagé con los 600.000 miles de euros del Préstamo Sindicado (Nota 13), 183.570 miles
de euros de efectivo disponible y los restantes 126.978 miles de euros financiados con financiacion intercompariia (Nota
19).

Al 31 de diciembre de 2016 no existe prima de emision como resultado de lo expuesto con anterioridad.

12 Pasivos financieros por categorias

a) Clasificaciéon de los pasivos financieros por categorias

La clasificacion de los pasivos financieros por categorias y clases, asi como la comparacion del valor razonable y el
valor contable es como sigue:

Mies de euros

2016
A coste amortizado o coste
d
Deudas con Deudas con cﬁcn:reci::ss
entidades de empresas del y Total
N otras cuentas a
crédito grupo
pagar

No corrientes
Débitos y partidas a pagar (Nota 13) 599.024 - - 599.024
Corrientes
Débitos y partidas a pagar (Nota 13) 29.520 531.187 1.880 562.587
Total 628.544 531.187 1.880 1.161.611

El valor contable de los pasivos financieros valorados a coste o coste amortizado se aproxima a su valor razonable,
dado que el efecto del descuento no es significativo.
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13 Deudas financieras y acreedores comerciales

a) Deudas con entidades de crédito

Las deudas con entidades de crédito no corrientes y corrientes son las que detallan a continuacion:

Mies de euros

2016

Ti Deuda
Tipo Entidad ) tp‘,’ Vencimiento  Valor nominal pendiente a

interes 31112116
Préstamo sindicado Varios Eur+0,85% 20/12/2019 600.000 599.024
Pdliza de crédito Santander  Eur+1,10% 15/10/2017 15.000 3.023
Pdliza de crédito Bankinter Eur+1,10% 28/04/2017 15.000 1
Pdliza de crédito Bankia Eur+1,10% 10/02/2017 5.000 2.854
Pdliza de crédito Bankinter Eur+1,10% 28/04/2017 20.000 19.000
Pdliza de crédito Sabadell Eur+1,10% 28/04/2017 5.000 4.500
Intereses devengados no pagados - - 2017 - 142
Total 628.544

En el mes de diciembre de 2016, la Sociedad ha contratado una operacion de financiacion sindicada por importe de 600
millones de euros a un plazo de fres afios. A 31 de diciembre de 2016, el capital dispuesto del préstamo sindicado
asciende a 600.000 miles de euros. El tipo de interés sera referenciado al indice Euribor mas un margen del 0,85%.

De acuerdo con el contrato, éste tiene una Uinica amortizacién por su totalidad que se realizara al vencimiento del mismo
en 2019.

Adicionalmente, este préstamo cuenta con las garantias otorgadas por las principales filiales de Prosegur Cash, S.A,,

en Pert, Argentina y Brasil. Dicho contrato dispone de los siguientes ratios financieros de obligado cumplimiento, que
se cumplen para el gjercicio 2016:

- Ratio Deuda Financiera Neta / EBITDA, que debera ser inferior o igual a 3,5.
- Ratio EBITDA / Gastos Financieros, que debera ser superior a 5.
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b) Deudas con empresas del grupo

El detalle de las caracteristicas principales de las deudas es como sigue (Nota 17):

Mies de euros

Tipo Moneda i T'p? Vencimiento  Valor nominal Corriente
interés
Préstamos con empresas del grupo
Compaiiia de Seguridad Prosegur, S.A. (*) EUR 1,00% 3NN22017 415 415
Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. EUR 1,00% 31/12/2017 103.477 103.477
Prosegur Servicios de Efectivo Espana, S.L.U. (*) EUR 1,00% 31112/2017 50.897 50.897
Juncadella Prosegur Internacional, S.A. (*) EUR 1,00% 31122017 248.816 248.816
Armor Acquisition, S.A. (*) EUR 1,00% 3112/2017 64.389 64.389
Empresa de Transportes Cia de Seguridad Chile Ltda EUR 3,75% 31/12/2017 20.000 16.044
Prosegur Internationale Handels GmbH EUR 1,00% 31/12/2017 156.000 6.502
Pitco Reinsurance, S.A. EUR 1,00% 31112/2017 50.000 12.164
Prosegur Logistica e Tratamento de Valores Portugal, S.A. EUR 1,00% 31/12/2017 15.000 11.010
513.714
Otros pasivos financieros
Prosegur Servicios de Efectivo Espaiia, S.L.U. (**) EUR - 3111272017 3 3
Juncadella Prosegur Internacional, S.A. (**) EUR - 31/12/.2017 17.455 17.455
Armor Acquisition, S.A. (**) EUR - 3112/2017 15 15
17473
Total 531.187

(*) Estos saldos son consecuencia del barrido de cuentas corrientes diario del cash-pooling (Nota 22)
(**) Saldo correspondiente a la cuenta corriente mantenida con la Sociedad

Bajo la partida de préstamos con empresas del grupo encontramos por un lado, préstamos a corto plazo recibidos de
empresas del grupo en el marco de la gestion centralizada de la tesoreria, se encuentran denominados en euros,
devengando un tipo de interés anual del 1 %, acorde con el tipo de mercado. Por otra parte encontramos préstamos a
corto plazo concedidos por filiales en Chile, Alemania, Luxemburgo y Portugal a la Sociedad, denominados en euros,
devengando un tipo de interés anual del 1 %, para todos los paises excepto para Chile, que el tipo de interés es del
3,75% anual, acorde con los tipos de mercado.

¢) Acreedores comerciales

El detalle de los saldos con acreedores comerciales es como sigue:

Mies de euros

2016
Corriente
Proveedores, empresas del grupo y asociadas (Nota 17) 170
Acreedores varios 1.199
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 511
Total 1.880
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d) Clasificacién por vencimientos

La clasificacion de los pasivos financieros por vencimientos es como sigue:

Miles de euros
2016
Pasivos financieros

Afos

2017 2018 2019 2020 posteriores Total

Deudas con entidades de crédito 29.520 - 599.024 - - 628.544
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 531.187 - - - - 531.187
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

Proveedores, empresas del grupo y asociadas 170 - - - - 170

Acreedores varios 1.199 - - - - 1.199

Personal (remuneraciones pendientes de pago) 511 - - - - 511
Total 562.587 - 599.024 - - 1.161.611

e) Informacién sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposicién adicional tercera. “Deber
de informacion” de la Ley 15/2010, de 5 de julio”

A continuacién se detalla la informacion requerida por la Disposicion adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio
(modificada a través de la Disposicion final segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre) preparada conforme a la
Resolucién del ICAC de 29 de enero de 2016, sobre la informacion a incorporar en la memoria de las cuentas anuales
en relacién con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales.

2016

Dias
Periodo medio de pago a proveedores 65
Ratio de operaciones pagadas 64
Ratio de operaciones pendientes de pago 67

Importe
Mies de euros

Total de pagos realizados 1.280

Total de pagos pendientes 782

Se consideran proveedores, a los exclusivos efectos de dar la informacion prevista en esta Resolucion, a los acreedores
comerciales por deudas con suministradores de bienes o servicios, incluidos en la partida proveedores y otras cuentas
a pagar del pasivo corriente del balance de situacion.

Se entiende por “Periodo medio de pago a proveedores” el plazo que transcurre desde la entrega de los bienes o la
prestacion de los servicios a cargo del proveedor y el pago material de la operacion.

El plazo maximo legal de pago aplicable a las sociedades en el gjercicio 2016 segun la Ley 11/2013, de 26 de julio, es

de 30 dias (a menos que se cumplan las condiciones establecidas en la misma, que permitirian elevar dicho plazo
maximo de pago hasta los 60 dias).

14 Situacion fiscal
El detalle de los saldos con Administraciones Publicas es como sigue:

Miles de euros

2016
’fo Corriente
corriente

Pasivos
Pasivos por impuesto diferido 1 -
Impuesto sobre el valor aiadido y similares - 65
Seguridad Social - 65
Retenciones - 138

1 268
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Prosegur Compariia de Seguridad, S.A., el accionista mayoritario de la Sociedad, es la sociedad dominante de un grupo
que tributa en el impuesto sobre sociedades en régimen de consolidacion fiscal en Espafia. El Grupo Fiscal Consolidado
incluye a Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. como sociedad dominante, y como dependientes, aquellas sociedades
espariolas del Grupo Prosegur que cumplen los requisitos exigidos por la normativa que regula el régimen especial de
consolidacion fiscal, incluido a la Sociedad.

Segun lo dispuesto en la legislacion fiscal vigente, con efectos para los ejercicios 2016 y siguientes, la compensacion
de bases imponibles negativas de la Sociedad, esta limitada al 25% de la base imponible previa a dicha compensacion.

El 27 de noviembre de 2013 se publicé en el BOE las modificaciones de la ley del Impuesto sobre Sociedades donde
se establece, entre otros aspectos, la reduccion a lo largo de dos afios del tipo de gravamen general del Impuesto sobre
Sociedades, que a partir de 1 de enero de 2016 se situaba en el 25%.

Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislacion fiscal vigente, podrian
surgir pasivos adicionales como resultado de una inspeccion. En todo caso, los administradores de la Sociedad
consideran que dichos pasivos, caso de producirse, no afectarian significativamente a las cuentas anuales.

Impuesto sobre beneficios

La conciliacién de la diferencia existente entre el resultado contable del ejercicio y la base imponible del impuesto de
sociedades es la siguiente:

Miles de euros

2016

Resultado contable antes de impuestos 4.409
Diferencias permanentes (7.500)
Diferencias temporales: 1

- Con origen en el ejercicio -

- Con origen en ejercicios anteriores 1
Base Imponible aportada a consolidacion fiscal (3.090)
Tipo impositivo 25%
Cuota resultante 772
Cuota impuesto 772

E! detalle del gasto por impuesto sobre beneficios de la cuenta de pérdidas y ganancias es como sigue:

Miles de euros

2016
Resultado contable antes de impuestos 4.409
Diferencias permanentes (7.500)
Base imponible (3.091)
Tipo impositivo 25%
Cuota resultante 772
Gasto (ingreso) final por impuesto sobre beneficios 772

El gasto por el Impuesto sobre Sociedades se compone de:

Impuesto corriente
Impuesto diferido

Miles de euros
2016
772

772

Con fecha 28 de noviembre de 2016, por acuerdo del por entonces socio tnico de la sociedad Prosegur Cash, S.A., se
aprueba el acogimiento de la sociedad al régimen especial de las Entidades de Tenencia de Valores Extranjero previsto
en la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades. Dicho acogimiento fue debidamente
comunicado a la Administracién en tiempo y forma.
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Durante el ejercicio 2016 se han realizado las siguientes operaciones de reestructuracién empresarial, acogidas al
régimen de neutralidad fiscal:

1. Aportacion del 100% de las participaciones de Prosegur Global CIT Row, S.L.U. desde Prosegur Compafiia de
Seguridad, S.A. a Prosegur Cash, S.A.

2. Aportacion del 100% de las participaciones de Prosegur Global CIT, S.L.U. desde Prosegur Compariia de
Seguridad, S.A. a Prosegur Cash, S.A.

En cumplimiento del articulo 86 de la Ley 27/2014 se incluye la siguiente informacion en relacion a las operaciones
reguladas en el Tilulo VI, Capitulo VIl del mismo texto normativo para el ejercicio 2016 (numeradas como 1y 2 mas
arriba);

- Periodo Impositivo en el que la entidad transmitente adquiri6 los bienes transmitidos: Para ambas operaciones
el ejercicio 2016.

- Ultimo balance cerrado por la entidad transmitente: Para ambas operaciones el ejercicio 2016.

- Relacién de bienes adquiridos que se hayan incorporado a los libros de contabilidad por un valor diferente a
aquel por el que figuraban en los de la entidad transmitente con anterioridad a la realizacién de la operacion,
expresando ambos valores asi como las correcciones valorativas constituidas en los libros de contabilidad de
las dos entidades:

Miles de euros

N° Operacién acogidas Bienes Valor contable Valor contable

al régimen de adquiridos valores va!ores Diferencia
neutralidad fiscal entregados recibidos
1 100% acciones 180.005 176.641 3.364
2 100% acciones 820.995 763.904 57.091
1.001.000 940.545 60.455

La diferencia de valor en ambos casos deriva del registro contable a valor consolidado de los bienes adquiridos.

- Relacion de beneficios fiscales disfrutados por la entidad transmitente, respecto de los que la entidad deba
asumir el cumplimiento de determinados requisitos de acuerdo con el art. 84 LIS: No se han disfrutado.

Impuestos diferidos

Los activos y pasivos se compensan si en ese momento la Sociedad tiene el derecho exigible de compensar los importes
reconocidos y tiene la intencion de liquidar las cantidades por el neto o de realizar el activo y cancelar el pasivo
simultdneamente.

El movimiento en los impuestos diferidos ha sido el siguiente:

Miles de euros

Saldo inicio Saldo final

. Bajas Altas .
. . periodo periodo
Pasivos por impuestos diferidos

Libertad de amortizacion - (1) (1)
- - (W] 1

15 Contingencias

El 22 de abril de 2015, la Comision Nacional de Mercados y Competencia (en adelante CNMC) inicié un proceso contra
Prosegur, su filial Prosegur Servicios de Efectivo Espafa, S.L.U. (actualmente filial de Prosegur Cash, S.A. como
resultado de la reestructuracion) y Loomis Espaiia, S.A. por presuntas practicas anticompetitivas de acuerdo con la
legislacion de la Unidn Europea. EI 10 de noviembre de 2016, la CNMC impuso una multa solidaria de aproximadamente
39,4 millones de euros a Prosegur y a la filial de la Sociedad solidariamente. La decision de la CNMC aun no es definitiva
y puede ser impugnada ante un tribunal. Prosegur ha acordado indemnizar a Prosegur Cash, S.A. por cualquier multa
que finalmente se imponga a la subsidiaria de Prosegur Cash, S.A. en este procedimiento, como consecuencia Prosegur
Cash, S.A. no ha registrado ninguna provisién al respecto.
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Prosegur asumira en exclusiva y a su costa la defensa de Prosegur y Prosegur Servicios de Efectivo Espafia, S.L. frente
al Expediente Sancionador y la resolucion de la Sala de Competencia del Consejo de la CNMC de 10 de noviembre de
2016, gozando de poder exclusivo respecto a la direccion y control de dicha defensa y del Procedimiento Contencioso-
Administrativo.

La evaluacion realizada a su debido tiempo por la CNMC puede dar lugar a pasivos adicionales en el momento en que
finalice e! procedimiento. En cualquier caso, el Consejo de Administracion de Prosegur Cash, S.A. no considera que los
pasivos que pudieran surgir tengan un efecto significativo en las cuentas anuales.

16 Compromisos

A 31 de diciembre de 2016 no existen compromisos de compraventa de activos.

17 Saldos y transacciones con partes vinculadas

a) Saldos con partes vinculadas

El desglose de los saldos por categorias es el siguiente:

Mies de euros
2016
Activos financieros Pasivos financieros
Corriente Corriente

Créditos Of::;sn:icetlr\;:s Deudores Deudas Ofti:lc;snz;s:::s Proveedores

{Nota 9) (Nota 9) (Nota 9) {Nota 13) {Nota 13) {Nota 13)
Sociedades del Grupo
Prosegur Compaiia de Seguridad, S.A. 75 979 2 (103.892) - (164)
Empresa de Transportes Cia de Seguridad Chile Ltda - - - (16.044) - -
Prosegur SIS Esparia, S.L. - 1 - . - -
Prosegur Senvicios de Efectivo Esparia, S.L.U. - - - (50.897) 3) -
Prosegur Global CIT, S.L.U. 107.852 6 1.061 - - -
Prosegur Global CIT ROW, S.L.U. 75.231 7.503 728 - - -
Prosegur Gestion de Activos, S.L.U. - - 95 - - )
Prosegur Global Alarmas, S.L.U. - - 2 - - (4)
Prosegur Global SIS, S.L.U. - - 17 . - -
Prosegur Glabal Alarmas ROW, S.L.U. - - 2 - - -
Prosegur Global SIS ROW, S.L.U. - - 18 - - -
MIV Gestion, S.A. 280 - - - - -
Prosegur BPO Espafia, S.L.U. 2.691 . - - - -
Juncadella Prosegur Internacional, S.A. - - - (248.816) (17.455) -
Prosegur International CIT 1, S.L. 909 - - - - -
Luxpai Holdo SARL - - N - - -
Luxpai CIT SARL 5513 - - - - -
Prosegur Australia Investments PTY Limited 45.730 - - - - -
Prosegur Assets Management, S.L.U. 73 - - - - -
Armor Acquisition, S.A. - - - (64.389) (15) -
Prosegur Internationale Handels GmbH - - - (6.502) - -
Pitco Reinsurance, S.A. - - - (12.164) - -
Prosegur Logistica e Tratamento de Valores Portugal,
S.A. - - - (11.010) - -
Total 238.354 8.489 1.925 (513.714) (17.473) (170)

Los saldos registrados en las partidas de Deudores y Proveedores, corresponden fundamentalmente a los saldos
pendientes en relacion a las facturaciones realizadas y recibidas respectivamente por las distintas empresas del grupo
y que incluyen principalmente facturacién en relacién a servicios centralizados.

El saldo registrado con Prosegur Compaitia de Seguridad, S.A. bajo la categoria de otros activos financieros, engloba
el crédito fiscal por la provision del Impuesto sobre Sociedades del ejercicio por importe de 722 miles de euros.

Con fecha 20 de diciembre de 2016 le fue concedido a la Sociedad un préstamo sindicado por importe de 600.000 miles
de euros (Nota 13).

En la citada fecha, la Sociedad concedié un préstamo intercompaiiia a cada uno de sus socios en base al porcentaje
de participacion en el capital de cada uno, por importe conjunto de 783.570 miles de euros (600.000 miles de euros del
sindicado y 183.570 miles de euros de tesgreria). A Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. le fueron concedidos
399.621 miles de euros y a Prosegur Assets Management, S.L., 383.949 miles de euros.
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Adicionalmente en la misma fecha, Prosegur Compafiia de Seguridad, S.A. concede a la Sociedad un crédito por importe
de 64.759 miles de euros y Prosegur Assets Management, S.L. otro, por importe de 62.219 miles de euros. Prosegur
Assets Management, S.L. cede este derecho de crédito a Prosegur Compafia de Seguridad, S.A.

Con fecha 30 de diciembre de 2016 la Junta General de Accionistas de la Sociedad acuerda el reparto de un dividendo
dinerario a favor de sus socios y con cargo a la reserva de prima de emisién por importe total de 910.548 miles de euros
(Nota 11), siendo exigible y pagadero a cada uno de sus socios, desde la misma fecha de su aprobacion y que ha sido
satisfecho a los mismos de la siguiente manera:

- A Prosegur Compafia de Seguridad, S.A. por el importe de 464.380 miles de euros, mediante su
compensacion parcial con el derecho de crédito que la Sociedad posee frente a ésta, derivado del préstamo
inter-compaiiia suscrito entre Prosegur Compaiiia de Seguridad S.A. (como prestataria) y la Sociedad
(como prestamista) por importe total de 399.621 miles de euros, pagandose la cuantia restante, 64.759
miles de euros mediante la financiacién intercompafiia recibida dias antes.

- AProsegur Assets Management, S.L. por el importe de 446.168 miles de euros, mediante su compensacion
parcial con el derecho de crédito que la Sociedad posee frente a ésta, derivado del préstamo inter-
compaiia suscrito entre Prosegur Assets Management, S.L. (como prestataria) y la Sociedad (como
prestamista) por importe total 383.949 miles de euros, pagandose la cuantia restante, 62.219 miles de
euros mediante la financiacion intercompafia recibida dias antes.

b) Transacciones con partes vinculadas

Los importes de las transacciones de la Sociedad con partes vinculadas son las siguientes:

Miles de euros

2016
Ingresos por Ingresos Prestacién Gastos por
dividendos financieros de servicios  intereses
____(Nota3) (Nota 3) (Nota 3) (Nota 4)
Compariia de Seguridad Prosegur, S.A. - - (408)
Empresa de Transportes Cia de Seguridad Chile Ltda - - (154)
Juncadella Prosegur Internacional, S.A. - - (46)
Transportadora de Caudales Juncadella SA - - 9)
Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. - 284 9 -
Prosegur SIS Esparia, S.L. - 1 - -
Prosegur Global CIT, S.L.U. - 6 877 -
Prosegur Global CIT ROW, S.L.U. 7.500 3 687 -
Prosegur Gestion de Activos, S.L.U. - - 79 -
Prosegur Global Alarmas, S.L.U. - - 1 -
Prosegur Global SIS, S.L.U. - - 14 -
Prosegur Global Alarmas ROW, S.L.U. - - 2 -
Prosegur Global SIS ROW, S.L.U. - - 15 -
Luxpai CIT SARL - 13 -
Prosegur Australia Investments PTY Limited - 1 - -
Prosegur Assets Management, S.L.U. - 72 - -
Prosegur Logistica e Tratamento de Valores Portugal SA 10
Armor Acquisition SA - - (15)
Prosegur Servicios de Efectivo Espafia SLU - - (3)
Prosegur Internationale Handels GmbH - - (2)
Total 7.500 380 1.684 (647)

Los gastos financieros corresponden a los devengos consecuencia de los préstamos que las distintas compaiiias del
Grupo le han concedido a la Sociedad (Nota 13).
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18 Retribucién al Consejo de Administracién y la Alta Direccién

a) Remuneraciones a los consejeros

Los miembros del Consejo de Administracion no han devengado en el gjercicio 2016 remuneracion alguna en razén a

su cargo. Tampoco ha existido gasto devengado por seguros de responsabilidad civil de los Consejeros en el ejercicio
2016.

b) Remuneraciones a personal de Alta Direccién

Se entiende por personal de Alta Direccion aquellas personas que desarrollen en la Sociedad de hecho o de derecho
funciones de alta direccién bajo la dependencia directa de su érgano de administracién o comisiones ejecutivas o
consejeros delegados de la misma, incluidos los apoderados que no restrinjan el ambito de su representacion en areas
0 materias especificas o ajenas a la actividad que constituyen el objeto de la entidad.

El personal de Alta Direccion ha percibido las siguientes retribuciones por parte de la Sociedad:

Miles de
euros
2016
Retribucion fija 213
Rertribucion variable 75
Retribucidn en especie 7
Total 295

No ha existido gasto devengado por seguros de responsabilidad civil de la Alta Direccion en el ejercicio 2016.

¢) Participaciones y cargos de los miembros del Consejo de Administracion en otras sociedades analogas

Los administradores hacen constar que no posee participacién en capital social ni ostentan el cargo de administrador
en ninguna sociedad ajena al grupo, cuyo objeto social sea el mismo, complementario o analogo al de la Sociedad
durante el ejercicio 2016.

Asimismo los administradores hacen constar que no han realizado funciones por cuenta propia o ajena en ningupa
sociedad ajena al Grupo, cuyo objeto social sea idéntico, analogo o complementario al que constituye el objeto social
de la Sociedad durante el ejercicio 2016.

d) Informacion sobre el cumplimiento del articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital

En relacién con lo establecido en los articulos 228, 229 y 230 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital
aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/ 2010 de 2 de julio y modificado por la Ley 31/2014 para la mejora del
Gabierno Corporativo, durante el ejercicio 2016, no han habido situaciones en las que los miembros del Consejo de
Administracion y sus partes vinculadas hayan tenido conflicto directo o indirecto con el interés de la Sociedad.

19 Informacién sobre empleados

E! nimero medio de empleados de la Sociedad a partir del mes de agosto de 2016, fecha en la que dio de alta a sus
trabajadores, es como sigue:

2016
Numero medio de empleados de la Sociedad 35

Total 35
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La distribucion por sexos y categoria a 31 de diciembre de 2016 del personal de la Sociedad es |a siguiente:

2016
Mujeres Hombres

Analista
Auxiliar Administrativo 1
Director

Director Técnico
Gerente

Jefe de Segunda
Oficial 12 Administrativo
Titulado Medio

Titulado Superior

Total

]
[9)]

W N = - N

o~ = !
n =
(-]

20 Honorarios de auditores de cuentas

La empresa auditora KPMG de las cuentas anuales de la Sociedad ha facturado durante el ejercicio 2016, honorarios
por servicios profesionales, segun el siguiente detalle:

_Mies de euros _

2016
Por servicios de auditoria 409
Otros 9
Total 418

Los importes incluidos en el cuadro anterior, incluyen la totalidad de los honorarios relativos a los servicios realizados
durante el ejercicio 2016, con independencia del momento de su facturacion.

21 Informacion sobre el medio ambiente

La Sociedad, al 31 de diciembre de 2016, no tiene contingencias medioambientales, ni reclamaciones judiciales, ni
ingresos ni gastos por este concepto.

22 Gestién del riesgo financiero

Factores de riesgo financiero

Las actividades de la Sociedad estan expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de mercado (incluyendo riesgo

de tipo de interés), riesgo de crédito y riesgo de liquidez. El programa de gestion del riesgo de la Sociedad se centra en

la incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre el negocio de
esta.

(i) Riesgo de tipo de cambio

La Sociedad opera principalmente en el ambito nacional. Asimismo, el Grupo Prosegur Cash, del que es sociedad
dominante, opera en el ambito internacional. Por este motivo la Sociedad esta expuesta a riesgo de tipo de cambio por
operaciones en divisa con sus filiales extranjeras y también por activos y pasivos contratados en moneda extranjera con
terceros. El riesgo de tipo de cambio surge de activos y pasivos reconocidos en moneda extranjera.

La Direccion ha establecido una politica de gestion del riesgo de tipo de cambio de moneda exiranjera frente a la moneda
funcional para minimizar el riesgo de tipo de cambio al que queda expuesta la Sociedad. El riesgo de tipo de cambio
surge cuando las transacciones futuras o los activos o pasivos reconocidos estan denominados en una moneda que no
es la moneda funcional de la sociedad dominante.

Para controlar el riesgo de tipo de cambio que surge de transacciones comerciales, activos y pasivos reconocidos, y
cuando sea necesario en funcion de la politica de la Sociedad y las expectativas de mercado, la Sociedad usa contratos
a plazo, acordados por el Departamento de Tesoreria, quien los contrata en el mercado correspondiente. El
Departamento de Tesoreria es el responsable de gestionar la posicion neta en moneda extranjera usando contratos
externos a plazo de moneda extranjera o logales, en funcién de la competitividad e idoneidad de los mismos.

\\,
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Considerando que la Sociedad, como sociedad dominante del Grupo Prosegur Cash, ha definido una estrategia de largo
plazo o cuasi permanente en los mercados exteriores en los que esta presente, no se adoptan politicas de gestion de
riesgo de cambio estrictamente ligadas al patrimonio neto invertido en el pais que corresponda.

El valor de los activos y pasivos financieros asignables a la Sociedad a 31 de diciembre denominados por tipo de divisa
se desglosa en la siguiente tabla:

Miles de euros

2016
Activos Pasivos
Euros 203.039 1.161.195
Sol Peruano - 416
Rand Sudafricano 45.730 -
Total 248.769 1.161.611

(i) Riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo y del valor razonable

La Sociedad no posee activos remunerados significativos a tipo de interés variable, por tanto en general los ingresos y
los flujos de efectivo de las actividades de explotacién son basicamente independientes respecto de las variaciones de
los tipos de interés del mercado.

El riesgo de tipo de interés de la Sociedad surge principalmente de los recursos ajenos a largo plazo. Los recursos
ajenos emitidos a tipos variables exponen a la Sociedad a riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo. Los recursos
ajenos a tipo de interés fijo exponen a la Sociedad a riesgos de tipo de interés sobre el valor razonable. Durante 2016,
los recursos ajenos de la Sociedad a tipo de interés variable estaban denominados en euros.

La Sociedad analiza su exposicion al riesgo de tipo de interés de forma dinamica. Se realiza una simulacion de varios
escenarios teniendo en cuenta la refinanciacién, renovacién de las posiciones actuales, financiacién alternativa y
cobertura. En funcion de estos escenarios, la Sociedad calcula el efecto sobre el resultado de una variacion determinada
del tipo de interés. Los escenarios Unicamente se llevan a cabo para los pasivos que representan las posiciones mas
relevantes que soportan un interés variable.

A continuacién se presenta un detalle de las deudas por préstamos y créditos bancarios, indicando el porcentaje de
dicha deuda que se considera cubierta por un tipo de interés fijo:

Miles de euros

2016
Total deuda Deuda cubierta Deuda
expuesta
No corriente (Nota 13) 599.024 599.024 -
Corriente (Nota 13) 29.520 29.520 -
Total deuda 628.544 628.544 -

(i} Riesgo de crédito

La Sociedad no tiene concentraciones significativas de riesgo de crédito puesto que la actividad principal de la Sociedad
se corresponde con compariias del grupo.

(iv) Riesgo de liguidez

Una gestion prudente del riesgo de liquidez implica el mantenimiento de efectivo y valores negociables suficientes, la
disponibilidad de financiacién mediante un importe suficiente de facilidades de crédito comprometidas y tener capacidad
para liquidar posiciones de mercado. Dado el caracter dinamico de los negocios subyacentes, el Departamento de
Tesoreria de la Sociedad tiene como objetivo mantener la flexibilidad en la financiacion.

La Direccién realiza un seguimiento de las previsiones de la reserva de liquidez de la Sociedad, que comprende las
disponibilidades de crédito y el efectivo, en funcion de los flujos de efectivo esperados.
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La tabla que se muestra a continuacion presenta un analisis de los pasivos financieros de la Sociedad que se liquidaran
por el neto agrupados por vencimientos de acuerdo con los plazos pendientes a la fecha de balance hasta la fecha de

vencimiento estipulada en el contrato. Los importes que se muestran en la tabla corresponden a los flujos de efectivo
estipulados en el contrato.

Miles de euros
Menos de 1 Entre1y2 Entre2y 5 Mas de 5
afio aios afios afos
31 de diciembre de 2016 29.520 - 599.024 - 628.544

Total

Finalmente cabe sefialar que se realizan previsiones de manera sistematica sobre la generacion y necesidades de caja
previstas que permiten determinar y seguir de forma continuada la posicién de liquidez de la Sociedad.

23 Hechos posteriores al cierre

Con fecha 13 de enero de 2017 la compaiiia interpuso recurso contencioso-administrativo ante la Audiencia Nacional
solicitando la anulacién de la Resolucion de la Comision Nacional de los Mercados y la Competencia, asi como la
suspension cautelar del pago de la sancién impuesta. No se prevé que la sentencia que ponga fin al procedimiento sea
dictada en el presente ejercicio.

Con fecha 10 de febrero de 2017 se firmé una linea de crédito sindicado en formato Disposicién con una duracion de 5
afios y con un limite de 300 millones de euros.

Con fecha 21 de febrero de 2017 se ha cobrado el dividendo recibido en el ejercicio de Prosegur Global CIT ROW,
S.L.U. por importe de 7.500 miles de euros.

24 Criterios contables

241 Inmovilizado intangible

Los activos incluidos en el inmovilizado intangible figuran contabilizados a su precio de adquisicién o a su coste de
produccion. La capitalizacion del coste de produccion se realiza a través del epigrafe “Trabajos efectuados por la
empresa para su activo” de la cuenta de pérdidas y ganancias. El inmovilizado intangible se presenta en el balance por
su valor de coste minorado en el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro acumuladas.

Los costes incurridos en la realizacion de actividades que contribuyen a desarrollar el valor del negocio de la Sociedad
en su conjunto, como fondo de comercio, marcas y similares generadas internamente, asi como los gastos de
establecimiento se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y ganancias a medida que se incurren.

a) Aplicaciones informaticas:

Las aplicaciones informaticas adquiridas a terceros se capitalizan sobre la base de los costes en que se ha incurrido
para adquirirlas y prepararlas para su uso. Esos costes se amortizan durante sus vidas (tiles estimadas en una media
de 5 afios.

Los gastos relacionados con el mantenimiento de programas informaticos se reconocen como gasto cuando se incurre
en ellos.

b) Patentes, licencias, marcas y similares:

Las licencias tienen una vida (til definida, y se llevan a coste menos amortizacién acumulada y correcciones por deterioro
de valor reconocidas. La amortizacion se calcula por el método lineal para asignar el coste de las licencias durante su
vida util estimada entre 3 y 5 afios.

¢)  Otro inmovilizado intangible:

Otro inmovilizado intangible engloba pringjpalmente, el conjunto de conocimientos y medios técnicos del personal
adquirido a Prosegur Compariia de Seguridad, S.A. (Nota 6). Se amortizan de forma lineal a lo largo de su vida util
estimada en 10 afios.

30



PROSEGUR CASH, S.A.

24.2 Inmovilizado material

Los elementos del inmovilizado material se reconocen por su precio de adquisicién o coste de produccién menos la
amortizacion acumulada y el importe acumulado de las pérdidas por deterioro reconocidas.

Los costes de ampliacién, modernizacion o mejora de los bienes del inmovilizado material se incorporan al activo como
mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su

vida util, y siempre que sea posible conocer o estimar el valor contable de los elementos que resultan dados de baja del
inventario por haber sido sustituidos.

Los costes de reparaciones importantes se activan y se amortizan durante la vida Util estimada de los mismos, mientras
que los gastos de mantenimiento recurrentes se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias durante el ejercicio en
que se incurre en ellos.

La amortizacién del inmovilizado material se calcula sistematicamente por el método lineal en funcién de su vida il
estimada, atendiendo a la depreciacién efectiva, uso y disfrute.

Los coeficientes de amortizacion estimados por la Sociedad son los siguientes:
Coeficientes de amortizacion

Otras Instalaciones 10% al 25%
Mobiliario 10%
Equipos para Proceso de Informacién 25%
Otro Inmovilizado Material 10% al 25%

El valor residual y la vida (til de los activos se revisa, ajustandose si fuese necesario, en la fecha de cada balance.

Cuando el valor contable de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma
inmediata hasta su importe recuperable.

Las pérdidas y ganancias por la venta de inmovilizado material se calculan comparando los ingresos obtenidos por la
venta con el valor contable y se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

24.3 Pérdidas por deterioro del valor de los activos no financieros

Los activos sujetos a amortizacion se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algin suceso o cambio
en las circunstancias indiquen que el valor contable puede no ser recuperable.

Se reconoce una pérdida por deterioro por el exceso del valor contable del activo sobre su importe recuperable,
entendido éste como el valor razonable del activo menos los costes de venta o el valor en uso, el mayor de los dos.

A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan al nivel mas bajo para el que hay flujos
de efectivo identificables por separado (unidades generadoras de efectivo).

Los activos no financieros, que hubieran sufrido una pérdida por deterioro se someten a revisiones a cada fecha de
balance por si se hubieran producido reversiones de la pérdida.

24.4 Activos financieros

a) Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo v asociadas:

Se reconocen incialmente al coste, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada, incluyendo en las
inversiones en asociadas y multigrupo los costes de transaccion incurridos y se valoran posteriormente al coste, menos,
en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro del valor. No obstante, cuando existe una inversion
anterior a su calificacién como empresa del grupo, multigrupo o asociada, se considera como coste de la inversion su
valor contable antes de tener esa calificacién. Los ajustes valorativos previos contabilizados directamente en el
patrimonio neto se mantienen en éste hasta que se dan de baja.

Si existe evidencia objetiva de que el valor en libros no es recuperable, se efectian las oportunas correcciones
valorativas por la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe
entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo derivados de la inversion.
Salvo mejor evidencia del importe recuperable, en la estimacién del deterioro de estas inversiones se toma en
consideracion el patrimonio neto de la sociedad participada corregido por las plusvalias tacitas existentes en la fecha
de la valoracion. La correccion de valor y, en gu caso, su reversion se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias del
ejercicio en que se produce.
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b) Créditos y partidas a cobrar:

Los créditos y partidas a cobrar son activos financieros no derivados con cobros fijos o determinables que no cotizan en
un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha
del balance que se clasifican como activos no corrientes.

Estos activos financieros se valoran inicialmente por su valor razonable, incluidos los costes de transaccion que les sean
directamente imputables, y posteriormente a coste amortizado reconociendo los intereses devengados en funcién de su
tipo de interés efectivo, entendiendo como el tipo de actualizacién que iguala el valor en libros del instrumento con la
totalidad de sus flujos de efectivo estimados hasta su vencimiento. No obstante lo anterior, los créditos por aperaciones
comerciales con vencimiento no superior a un afio se valoran, tanto en el momento de reconocimiento inicial como
posteriormente, por el valor nominal siempre que el efecto de no actualizar los flujos no sea significativo.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectlian las correcciones valorativas necesarias por deterioro de valor si existe
evidencia objetiva de que no se cobraran todos los importes que se adeudan.

El importe de la pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor actual de los
flujos de efectivo futuros estimados, descontados al tipo de interés efectivo en el momento de reconocimiento inicial.
Las correcciones de valor, asi como en su caso su reversion, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

¢) Bajas de activos financieros

Los activos financieros se dan de baja contable cuando los derechos a recibir flujos de efectivo relacionados con los

mismos han vencido o se han transferido y la Sociedad ha traspasado sustancialmente los riesgos y beneficios derivados
de su titularidad.

La baja de un activo financiero en su totalidad implica el reconocimiento de resultados por la diferencia existente entre
su valor contable y la suma de la contraprestacion recibida, neta de gastos de la transaccion, incluyéndose los activos
obtenidos o pasivos asumidos y cualquier pérdida o ganancia diferida en Ingresos y gastos reconocidos en patrimonio
neto.

d) Deterioro de valor de activos financieros

Un activo financiero o grupo de activos financieros esta deteriorado y se ha producido una pérdida por deterioro, si existe
evidencia objetiva del deterioro como resultado de uno o mas eventos que han ocurrido después del reconocimiento
inicial del activo y ese evento o eventos causantes de la pérdida tienen un impacto sobre los flujos de efectivo futuros
estimados del activo o grupo de activos financieros, que puede ser estimado con fiabilidad.

La Sociedad sigue el criterio de registrar las oportunas correcciones valorativas por deterioro de préstamos y partidas a

cobrar e instrumentos de deuda, cuando se ha producido una reduccion o retraso en los flujos de efectivo estimados
futuros, motivados por la insolvencia del deudor.

Asimismo en el caso de instrumentos de patrimonio, existe deterioro de valor cuando se produce la falta de
recuperabilidad del valor en libros del activo por un descenso prolongado o significativo en su valor razonable.

e) Principio de compensacion

Un activo financiero es objeto de compensacion sélo cuando la Sociedad tiene el derecho exigible de compensar los
importes reconocidos y tiene la intencién de liquidar la cantidad neta o de realizar el activo simultdneamente.

245 Efectivoy otros activos liquidos equivalentes

El efectivo y otros activos liquidos equivalentes incluyen, la tesoreria depositada en la caja de la empresa, los depdsitos
bancarios a la vista y los instrumentos financieros que sean convertibles en efectivo y que en el momento de su
adquisicion, su vencimiento no fuera superior a tres meses, siempre que no exista riesgo significativo de cambios de
valor y formen parte de la politica de gestiéon normal de la tesoreria de la Sociedad.

24.6 Patrimonio neto
El capital social esta representado por acciones ordinarias.

Los costes de emision de nuevas acciones u opciones se presentan directamente contra el patrimonio neto, como
menores reservas.

En el caso de adquisicion de acciones propias de la Sociedad, la contraprestacion pagada, incluido cualquier coste
incremental directamente atribuible, se deduge del patrimonio neto hasta su cancelacién, emisién de nuevo o
enajenacion. Cuando estas acciones se vendenQ se vuelven a emitir posteriormente, cualquier importe recibido, neto
de cualquier coste incremental de la transaccion digectamente atribuible, se incluye en el patrimonio neto.
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24.7 Pasivos financieros

a) Débitos y partidas a pagar

Esta categoria incluye débitos por operaciones comerciales y débitos por operaciones no comerciales. Estos recursos
ajenos se clasifican como pasivos corrientes, a menos que la Sociedad tenga un derecho incondicional a diferir su
liquidacién durante al menos 12 meses después de la fecha del balance.

Estas deudas se reconocen inicialmente a su valor razonable ajustado por los costes de transaccion directamente
imputables, registrandose posteriormente por su coste amortizado seg(in el método del tipo de interés efectivo.

Dicho interés efectivo es el tipo de actualizacion que iguala el valor en libros del instrumento con la corriente esperada
de pagos futuros previstos hasta el vencimiento del pasivo.

No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen
un tipo de interés contractual se valoran, tanto en el momento inicial como posteriormente, por su valor nominal cuando
el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

En el caso de producirse renegociacion de deudas existentes, se considera que no existen modificaciones sustanciales
del pasivo financiero cuando el prestamista del nuevo préstamo es el mismo que el que otorgd el préstamo inicial y el
valor actual de los flujos de efectivo, incluyendo las comisiones netas, no difieren mas de un 10% del valor actual de los
flujos de efectivo pendientes de pagar del pasivo original calculado bajo ese mismo método.

b) Baijas de pasivos financieros

La Sociedad da de baja un pasivo financiero o una parte del mismo cuando ha cumplido con la obligacién contenida en
el pasivo o bien esta legalmente dispensada la responsabilidad principal contenida en el pasivo ya sea en virtud de un
proceso judicial o por el acreedor.

c) _Principios de compensacién

Un pasivo financiero es objeto de compensacién cuando la Sociedad tiene el derecho exigible de compensar los importes
reconocidos y tiene la intencion de liquidar la cantidad neta o de cancelar el pasivo simultaneamente

24.8 Impuestos corrientes y diferidos

El gasto/ (ingreso) por impuesto sobre beneficios es el importe que, por este concepto, se devenga en el ejercicio y que
comprende tanto el gasto/ (ingreso) por impuesto corriente como por impuesto diferido.

Tanto el gasto/ (ingreso) por impuesto corriente como diferido se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias. No
obstante, se reconoce en el patrimonio neto el efecto impositivo relacionado con partidas que se registran directamente
en el patrimonio neto.

Los activos y pasivos por impuesto corriente se valoraran por las cantidades que se espera pagar o recuperar de las
autoridades fiscales, de acuerdo con la normativa vigente o aprobada y pendiente de publicacion en la fecha de cierre
del ejercicio.

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método del pasivo, sobre las diferencias temporarias que surgen
entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus valores en libros. Sin embargo, si los impuestos diferidos surgen
del reconocimiento inicial de un activo o un pasivo en una transaccion distinta de una combinacién de negocios que en
el momento de la transaccion no afecta ni al resultado contable ni a la base imponible del impuesto no se reconocen. El
impuesto diferido se determina aplicando la normativa y los tipos impositivos aprobados o a punto de aprobarse en la
fecha del balance y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo
por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que resulte probable que se vaya a disponer de
ganancias fiscales futuras con las que poder compensar las diferencias temporarias.

Los activos por impuesto diferido derivados de diferencias temporarias deducibles se reconocen siempre que resulte
probable que existan ganancias fiscales futuras suficientes para su compensacion y vayan a revertir en un plazo inferior
a los diez afios. Los activos que surjan del reconocimiento inicial de activos o pasivos en una transaccion que no es una
combinacion de negocios y en la fecha de la transaccion no afecta ni al resultado contable ni a la base imponible fiscal,
no son objeto de reconocimiento. Los activos que vayan a revertir en un plazo superior a los diez afios, se reconocen a
medida que vayan transcurriendo los ejercicios, siempre que sea probable que existan ganancias fiscales futuras.

Las oportunidades de planificacion fiscal, sélo 8¢ consideran en la evaluacién de la recuperacién de los activos por
impuesto diferido, si la Sociedad tiene la intencién\de adoptarlas o es probable que las vaya a adoptar.
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La Sociedad reconoce la conversién de un activo por impuesto diferido en una cuenta a cobrar frente a la Administracién
Publica, cuando es exigible segun lo dispuesto en la legislacion fiscal vigente. De igual forma, la Sociedad reconoce el
canje de un activo por impuesto diferido por valores de Deuda Publica, cuando se adquiere la titularidad de los mismos.

24.9 Provisiones y pasivos contingentes

Las provisiones para eventuales costes de reestructuracion y/o litigios se reconocen cuando la Sociedad tiene una
obligacién presente, ya sea legal o implicita, como resultado de sucesos pasados, es probable que vaya a ser necesaria
una salida de recursos para liquidar la obligacion y el importe se puede estimar de forma fiable.

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que sean necesarios para liquidar la
obligacién usando un tipo antes de impuestos que refleje las evaluaciones del mercado actual del valor temporal del
dinero y los riesgos especificos de la obligacion. De corresponder, los ajustes en la provision con motivo de su
actualizacién se reconocen como un gasto financiero conforme se van devengando.

Las provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, con un efecto financiero no significativo no se descuentan.

Cuando se espera que parte del desembolso necesario para liquidar la provision sea reembolsado por un tercero, el
reembolso se reconoce como un activo independiente, siempre que sea practicamente segura su recepcion.

Por su parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones surgidas como consecuencia de
sucesos pasados, cuya materializacion esta condicionada a que ocurra o no uno o mas eventos futuros independientes
de la voluntad de la Sociedad. Dichos pasivos contingentes no son objeto de registro contable presentandose detalle de
los mismos en la memoria (Nota 15).

24.10 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos se registran por el valor razonable de la contraprestacion a recibir y representan los importes a cobrar por
los bienes entregados y los servicios prestados en el curso ordinario de las actividades de la Sociedad, menos
devoluciones, rebajas, descuentos y el impuesto sobre el valor afiadido.

La Sociedad reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad. Es probable que
los beneficios econémicos futuros vayan a fluir a la Sociedad y se cumplen las condiciones especificas para cada una
de las actividades tal y como se detalla a continuacién. La Sociedad basa sus estimaciones en resultados histéricos,
teniendo en cuenta el tipo de cliente, el tipo de transaccion y los términos concretos de cada acuerdo.

a) Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses se reconocen usando el método del tipo de interés efectivo. Cuando una cuenta a cobrar
sufre pérdida por deterioro del valor, la Sociedad reduce el valor contable a su importe recuperable, descontando los
flujos futuros de efectivo estimados al tipo de interés efectivo original del instrumento, y continda llevando el descuento
como menos ingreso por intereses. Los ingresos por intereses de préstamos que hayan sufrido pérdidas por deterioro
del valor se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo.

b) Ingresos por dividendos

Los ingresos por dividendos se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando se establece el
derecho a recibir el cobro.

Los ingresos por dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se reconocen cuando han
surgido los derechos para la Sociedad a su percepcion. Si los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de
resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisicion porque se han distribuido importes superiores a los
beneficios generados por la participada desde la adquisicion, minoran el valor contable de la inversion.

24.11 Transacciones en moneda extranjera
Las transacciones en moneda extranjera se convierten en moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en
la fecha de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resulten de la liquidacion de estas

transacciones y de la conversion a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en
moneda extranjera se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.
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24.12 Transacciones entre partes vinculadas

Las transacciones entre empresas del grupo, salvo aquellas relacionadas con fusiones, escisiones y aportaciones no
dinerarias de negocios, se reconocen en el momento inicial por el valor razonable de la contraprestacion entregada o
recibida. En su caso, si el precio acordado difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad
econdémica de la operacion. La valoracion posterior se realiza conforme con lo previsto en las correspondientes normas.
En las aportaciones no dinerarias a una empresa del grupo, el aportante valorara su inversién por el valor contable de
los elementos patrimoniales entregados en las cuentas anuales consolidadas en la fecha en que se realiza la operacién
segun las Normas para la Formulacion de las Cuentas Anuales Consolidadas. La sociedad adquirente los reconocera
por el mismo importe.

En las operaciones de fusién y escision entre empresas del grupo en las que intervenga la empresa dominante del
mismo o la dominante de un subgrupo y su dependiente, directa o indirectamente, los elementos patrimoniales
adquiridos se valoraran por el importe que corresponderia a los mismos, una vez realizada la operacion, en las cuentas
anuales consolidadas del grupo o subgrupo segun las citadas Normas para la Formulacién de las Cuentas Anuales
Consolidadas. La diferencia que pudiera ponerse de manifiesto en el registro contable por la aplicacion de los criterios
anteriores, se registrara en una partida de reservas.

24.13 Adquisicion de activos netos que no constituyen un negocio

La Sociedad ha realizado una operacion de adquisicion de activos netos que no constituyen un negocio. En esta
transaccion, la Sociedad ha asignado el coste de adquisicion entre los activos adquiridos y los pasivos asumidos en
proporcién a los valores razonables relativos de los mismos en la fecha de compra.
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Informe de gestion correspondiente al ejercicio 2016
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Informe gestién consolidado correspondiente al ejeréicio 2016

El presente informe de gestion ha sido elaborado siguiendo las recomendaciones de la Guia para la elaboracién del
informe de gestion de las entidades cotizadas, publicada por la CNMV.

1. Situacion de la entidad

Prosegur Cash, S.A.J. fue constituida como sociedad de responsabilidad limitada totalmente participada de

conformidad con la legislacion espafiola el 22 de febrero de 2016, y convertida en sociedad anénima el 21 de
septiembre de 2016.

La Sociedad ha surgido por la escision de la unidad de negocio Cash del Grupo Prosegur que se ha llevado a cabo
mediante la aportacién no dineraria de entidades bajo control comin del Grupo Prosegur (véase la Nota 21 de las
cuentas anuales Consolidadas. Prosegur Cash ha pasado a ser la Sociedad dominante de un Grupo formado por
dependientes (en adelante, el «Grupo Prosegur Cash» o el «Grupo»).

E! Grupo Prosegur Cash presta servicios en los siguientes paises: Espafa, Portugal, Francia, Luxemburgo, Alemania,
Argentina, Brasil, Chile, Perd, Uruguay, Paraguay, Méxica, Colombia, India, Australia y Sudafrica.

1.1 Estructura organizativa

La estructura organizativa del Grupo esta disefiada con el objetivo de mejorar los procesos de negocio y aportar cada
dia un mayor valor a los clientes. La flexibilidad de la misma facilita una permanente adaptacién al entorno cambiante
y a la evolucion de Grupo Prosegur Cash como Grupo empresarial.

El negocio esta representado en las Direcciones Generales de Negocio, las cuales estan distribuidas en dos grandes
segmentos Latam, Europa y AOA (compuesto por Europa, Asia, Oceania y Africa), una estructura agil y eficiente

orientada completamente al cliente, responsable de las distintas necesidades de los clientes y la innovacion de los
productos.

Las funciones corporativas son supervisadas por las Direcciones Globales de Soporte que cubren las éareas
Econdmico Financiera, Recursos Humanos, Relacion con Inversores, Legal, Estrategia e Innovacion y Productividad.

La organizacién de Grupo Prosegur Cash se refleja en el siguiente cuadro:

_DRECCIONES GENERALES DE NEGOCH |

= ) (== (e

N e

DIRECCIONES GENERALES DE SOPORTE

\\‘j
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El Consejo de Administracion es el maximo organo gestor y el responsabile en tiltima instancia de ia toma de decisiones
en materia de operaciones y de revisién de la informacién financiera interna con vistas a evaluar los resultados y
asignar recursos.

Cambios en la composicion del Grupo

Los aumentos en las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas son los siguientes:

a) Altas

Los aumentos en las inversiones en empresas de! grupo, multigrupo y asociadas son los siguientes:

(1)

Prosegur Global CIT, S.L.U.:

Con fecha 26 de julio, la Sociedad ha recibido de Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. la aportacién no
dineraria del 100% de las participaciones de la sociedad espariola Prosegur Global CIT, S.L.U, por importe
de 763.904 miles de euros (Nota 11).

2) Prosegur Global CIT ROW, S.L.U.:
Con fecha 6 de mayo, la Sociedad ha recibido de Prosegur Compafiia de Seguridad, S.A. la aportacién no
dineraria del 100% de las participaciones de la sociedad espariola Prosegur Global CIT ROW, S.L.U, por
importe de 176.641 miles de euros (Nota 11).

(3) Cia Transportadora de Valores Prosegur Colombia, S.A.
Con fecha 21 de julio, la Sociedad adquiere de Prosegur Internacional Alarmas, S.L.U. el 0,0000005% del
capital social de la sociedad colombiana Cia Transportadora de Valores Prosegur Colombia, S.A., porimporte
de 1 euro.

Para un mejor entendimiento de la importancia y valoracién de estas inversiones es necesario describir brevemente

las aportaciones que han recibido estas sociedades, asi como las inversiones que han realizado, desde su

constitucién:

(1) Prosegur Global CIT, S.L.U.:

® Con fecha 23 de enero de 2015, Prosegur Compariia de Seguridad, S.A., sociedad dominante del Grupo
Prosegur constituyé la sociedad espariola Prosegur Global CIT, S.L.U. con un capital de 3 miles de euros,
desembolsado en su totalidad. Posteriormente esta sociedad ha recibido las siguientes aportaciones de
capital, y efectuado las siguientes inversiones:

¥v" Con fecha 31 de julio de 2015, Prosegur Global CIT, S.L.U. recibié de Prosegur Compafiia de
Seguridad, S.A. la aportacion no dineraria del 78,07% de las acciones de la sociedad chilena
Capacitaciones Ocupacionales Sociedad, Ltda., por importe de 192 miles de euros.

v Con fecha 16 de noviembre de 2015, Prosegur Global CIT, S.L.U. adquirié de Prosegur Compaiiia
de Seguridad, S.A. el 52,92% de la sociedad brasilefia TSR Participagoes Societarias, S.A., por
importe de 120.612 miles de euros.

v Con fecha 15 de febrero de 2016 Prosegur Global CIT, S.L.U. adquirié de la sociedad Prosegur
Compaiiia México, S. de R.L. de C.V., el 55,09% de las acciones de la sociedad mexicana Prosegur
Seguridad Privada Logistica y Gestion de Efectivo, S.A. de C.V., porimporte de 7.060 miles de pesos
(equivalente a 335 miles de euros) y el 100% de la sociedad mexicana Prosegur Servicios de
Seguridad Privada Electrénica, S.A. de C.V., por importe de 5.253 miles de pesos (equivalente a 249
miles de euros).

v" Con fecha 29 de febrero de 2016 Prosegur Global CIT, S.L.U. recibié de Prosegur Compaiiia de
Seguridad, S.A. la aportacion no dineraria del 44,96% de las acciones de la sociedad Mexicana
Prosegur Seguridad Privada Logistica y Gestion de Efectivo, S.A. de C.V. por importe de 1 euro.

v' Con fecha 18 de abril de 2016, Prosegur Global CIT, S.L.U. recibi6 de Prosegur Compafiia de
Seguridad, S.A. la aportagion no dineraria del 5% de las acciones de la sociedad espariola Armor
Acquisition, S.A., por impontg de 22.103 miles de euros.
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v" Con fecha 29 de abril de 2016, Prosegur Global CIT, S.L.U. recibié de Prosegur Compaiia de
Seguridad, S.A. la aportacién no dineraria del 80% de las acciones de la sociedad mexicana Grupo
Tratamiento y Gestién de Valores SAPI de CV, por importe de 419 miles de euros.

v" Con fecha 21 de julio de 2016, Prosegur Global CIT, S.L.U. recibié de Prosegur Compafiia de
Seguridad, S.A. la aportacion no dineraria del 94,90% de las acciones de la sociedad colombiana
Compaifiia Transportadora de Valores Prosegur de Colombia, S.A., por importe de 24.704 miles de
euros, y del 99,98% de las acciones de la sociedad chilena Servicios Prosegur Ltda, por importe de
50.310 miles de euros.

v Con fecha 26 de julio de 2016, Prosegur Global CIT, S.L.U. recibi6 de Prosegur Compafiia de
Seguridad, S.A. la aportacion no dineraria del 100% de las acciones de la sociedad holandesa Malcoff
Holdings, B.V., por importe de 610.558 miles de euros.

(2) Prosegur Global CIT ROW, S.L.U.:

e Con fecha 8 de mayo de 2015, Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A., sociedad dominante del Grupo
Prosegur constituyé la sociedad espariola Prosegur Global CIT ROW, S.L.U. con un capital de 3 miles de
euros, desembolsado en su totalidad. Posteriormente esta sociedad ha recibido las siguientes
aportaciones de capital, y efectuado las siguientes inversiones:

v Confecha 16 de noviembre de 2015, Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A acudié a una ampliacién
de capital mediante la aportacién del 100% de las acciones de la sociedad espafiola Prosegur
Servicios de Efectivo Espafia, S.L.U., por importe de 64.093 miles de euros.

v Con fecha 30 de noviembre de 2015, Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A acudi6 a una ampliacion
de capital mediante la aportaciéon del 100% de las acciones de la sociedad francesa Prosegur
Participations SAS (Ex-Sazias SA), por importe de 31.792 miles de euros.

v Con fecha 25 de febrero de 2016, Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A acudio a una ampliacion
de capital mediante la aportacion del 100% de las acciones de la sociedad alemana Prosegur GmbH,
por importe de 50.808 miles de euros.

v Con fecha 25 de abril de 2016, Prosegur Global CIT ROW, S.L.U. adquiri6 de la sociedad Prosegur
Compafia de Seguridad, S.A el 33% de las acciones de la sociedad sudafricana SBV Services
Proprietary Limited, por importe de 19.063 miles de euros.

v' Con fecha 6 de mayo de 2016, Prosegur Compafia de Seguridad, S.A acudi6 a una ampliacion de
capital mediante la aportacién del 100% de las acciones de la sociedad portuguesa Prosegur
Logistica e Tratamiento de Valores Portugal S.A., por importe de 14.246 miles de euros, y del 100%
de la sociedad espariola Prosegur BPO Espaiia, S.L., por importe de 2 euros.

v Con fecha 9 de mayo de 2016, Prosegur Global CIT ROW, S.L.U. adquirié de la sociedad Singpai
Pte, Ltd. el 100% de la sociedad australiana Prosegur Australia Holdings Pty Limited, por importe de
104.592 miles de délares singapurefios (equivalente a 68.311 miles de euros).

b) Bajas

No se han producide disminuciones en las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas desde fa
constitucion de la Sociedad y hasta el 31 de diciembre de 2016.

1.2 Funcionamiento

La actividad principal de la Sociedad es la adquisicion, tenencia, gestion y administracién de titulos y acciones o
cualquier forma de representacion de participaciones en el capital de entidades residentes y no residentes en el
territorio espafiol y de financiacién de las entidades participadas; y la prestacion de servicios complementarios o
accesorios a la gestion de actividades desarrolladas por las entidades participadas.

La organizacion de Prosegur estéa orientada a ka creacion de valor y tiene por objetivo el cumplimiento de la estrategia
de crecimiento de Prosegur que, a su vez, se a§ienta sobre un modelo sdlido y sostenido por la fortaleza financiera.
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La aprobacién e implementacion de los distintos Planes Estratégicos implica la determinacion y cumplimiento de
objetivos exigentes basados en el modelo de crecimiento, en torno a distintos ejes definidos para cada plan. En 2015
se ha lanzado el nuevo Plan Estratégico 2015-2017 para el Grupo Prosegur para cada linea de negocio. Dicho Plan
para la actividad de Cash, sera el utilizado para la actividad de Prosegur Cash. Los principales objetivos se clasifican
en:

Cualitativos:
o La gestion a nivel de delegacion (cumplimiento previsto 2015 - 2016).
v Medir de manera continuada el nivel de calidad de los servicios y la satisfaccion del cliente.
v Ofrecer una propuesta de valor mas orientada a las necesidades del cliente.
o Eficiencia en las operaciones (cumplimiento previsto 2015 - 2017).
¥ Terminar de implementar las plataformas corporativas en todos los paises Prosegur.
¥ Continuar con el Proyecto Kaizen.
¥ Continuar impulsando los centros de competencia implantando las mejores practicas en todos los
paises.
o Simplificacién de la gestion (cumplimiento previsto 2015 - 2016).
v" Construir un Prosegur mas agil, rapido, consistente y homogéneo, gracias a la simplificacion de
procesos y estructuras, redundando en una mejor toma de decisiones.

Cuantitativos:
o Crecimiento (cumplimiento previsto 2015 - 2016).
v' Enfatizar el crecimiento en nuevo volumen.
v" Mantener un compromiso firme con el desarrollo y la venta de nuevos productos.
v' Fomentar la especializaciéon de los gestores.
o  Gestién de los costes indirectos (cumplimiento previsto 2016).
v" Simplificar el proceso de toma de decisiones y crear una organizacion mas agil.
¥v" Reducir el peso de los costes indirectos.

41



PROSEGUR CASH, S.A.

2. Evolucion y resultados del negocio

21 Indicadores fundamentales de caracter financiero y no financiero
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La sociedad es de nueva constituciéon y alin no tiene la madurez suficiente como para poder tener una cuenta de

resultados estabilizada.

2.2 Inversiones

Las inversiones de Prosegur Cash son analizadas en todos los casos por las correspondientes areas técnicas y
operativas y por el departamento de control de gestion, que estiman y analizan su importancia estratégica, el plazo de
retorno y la rentabilidad como requisito previo a su aprobacion. Posteriormente, se remite al Comité de Inversiones
que finalmente decide si procede realizar la inversion. Las inversiones superiores a 0,6 millones de euros son remitidas

para su aprobacién a la Direccién.

2.3 Personal

La plantilla de la compaiiia, es a 31 de diciembre de 9 personas.

2.4 Medioambiente

Al cierre del ejercicio 2016 la Sociedad no tiene contingencias medioambientales, ni reclamaciones judiciales, ni

ingresos ni gastos por este concepto.
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3. Liquidez

31 Liquidez

En un contexto en el que todavia se mantiene una relativa restriccion del crédito, durante el ejercicio 2016, Prosegur
continda con la formalizacién de operaciones estratégicas de financiacion que tienen por objeto la optimizacion de la
deuda financiera, el control de los ratios de endeudamiento y el cumplimiento de los objetivos de crecimiento.

3.2 Recursos de capital
La estructura de la deuda financiera de largo plazo esta determinada por los siguientes contratos:
a) El mes de diciembre, el grupo ha contratado una operacion de financiacion sindicada por importe de 600.000

miles de euros a un plazo de tres afios. A 31 de diciembre de 2016, el capital dispuesto del préstamo sindicado
ascendia a 600.000 miles de euros.

No se esperan cambios significativos para el ejercicio 2017 en relacién a la estructura de fondos propios y de capital
ni en relacion al coste relativo los recursos de capital respecto al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2016.

3.3 Analisis de obligaciones contractuales y fuera de balance

A 31 de diciembre de 2016 no existen compromisos de compraventa de activos ni de otra naturaleza.

4. Principales riesgos e incertidumbres

Las actividades de la Sociedad estan expuestas a riesgo de tipo de cambio, riesgo de tipo de interés y riesgo de
precios, riesgo de crédito, y riesgo de liquidez. El objetivo del programa de gestion de riesgos global de la Sociedad
se centra en reducir estos riesgos a través de una variedad de métodos, incluyendo el uso de instrumentos financieros.

La gestion de estos riesgos es identificada, propuesta y ejecutada por el Departamento de Tesoreria que es quien
identifica, propone y ejecuta con arreglo a politicas aprobadas por la Comisién Ejecutiva de la Sociedad.

4.1. Concentraciones de clientes

El Grupo del que la Sociedad es sociedad dominante, no tiene concentraciones significativas de clientes.

4.2 Riesgos financieros

La Sociedad opera principalmente en el ambito nacional, no obstante el Grupo, del que es sociedad dominante, opera
en el ambito internacional y, por lo tanto, la Sociedad esta expuesta a riesgo de tipo de cambio por operaciones con
divisas con filiales extranjeras y por activos y pasivos contratados en moneda extranjera con terceros.

Dado que la Sociedad, como sociedad dominante del Grupo Prosegur, ha definido una estrategia de permanencia a
largo plazo en los mercados exteriores en los que esta presente, se adoptan la politica de no cubrir las inversiones
sobre el patrimonio neto invertido en los paises, asumiendo el riesgo de conversion al euro de los activos y pasivos
denominados en dichas divisas extranjeras.

La Direccion ha establecido una politica de gestién del riesgo de tipo de cambio de moneda extranjera frente a la
moneda funcional para minimizar el riesgo de tipo de cambio al que queda expuesta la Sociedad. El riesgo de tipo de
cambio surge cuando las transacciones futuras o los activos o pasivos reconocidos estan denominados en una
moneda que no es la moneda funcional de 1a sociedad dominante.
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Para controlar el riesgo de tipo de cambio que surge de transacciones comerciales, activos y pasivos reconocidos, y
cuando sea necesario en funcion de la politica de la Sociedad y las expectativas de mercado, Ja Sociedad usa contratos
a plazo, acordados por el Departamento de Tesoreria, quien los contrata en el mercado correspondiente. El
Departamento de Tesoreria es el responsable de gestionar la posicién neta en moneda extranjera usando contratos
externos a plazo de moneda extranjera o locales, en funcion de la competitividad e idoneidad de los mismos.

Considerando que la Sociedad, como sociedad dominante del Grupo Prosegur Cash, ha definido una estrategia de
largo plazo o cuasi permanente en los mercados exteriores en los que esta presente, no se adoptan politicas de
gestion de riesgo de cambio estrictamente ligadas al patrimonio neto invertido en el pais que corresponda.

4.21 Riesgo de mercado

Riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo y del valor razonable

La Sociedad esta expuesta al riesgo de tipo de interés debido a los activos y pasivos monetarios que mantiene en su
balance.

Al cierre del ejercicio 2016 no existen posiciones significativas en activos de inversion financiera a tipo de interés
variable o fijo. La Sociedad analiza su exposicion al riesgo de tipo de interés de forma dinamica.

Se realiza una simulacién de varios escenarios teniendo en cuenta la refinanciacién, renovacién de las posiciones
actuales, financiacion alternativa y cobertura. En funcién de estos escenarios, la Sociedad calcula el efecto sobre el
resultado de una variacion determinada del tipo de interés. Los escenarios Unicamente se llevan a cabo para los
pasivos que representan las posiciones mas relevantes que soportan un interés variable.

Riesgo de crédito

La Sociedad no tiene concentraciones significativas de riesgo de crédito.

Riesgo de liquidez

Una gestion prudente del riesgo de liquidez implica el mantenimiento de suficiente efectivo y valores negociables, asi
como la disponibilidad de financiacion a corto, medio y largo plazo mediante un importe suficiente de facilidades de
crédito comprometidas para poder alcanzar los objetivos de negocio de la Sociedad de una manera segura, eficiente
y a tiempo. El Departamento de Tesoreria tiene como objetivo mantener la liquidez y disponibilidad suficientes para
garantizar la operativa del negocio de la Sociedad.

5. Circunstancias importantes ocurridas tras el cierre del ejercicio

Con fecha 13 de enero de 2017 la compaiiia interpuso recurso contencioso-administrativo ante la Audiencia Nacional
solicitando la anulacion de la Resolucion de la Comisién Nacional de los Mercados y la Competencia, asi como la
suspension cautelar del pago de la sancion impuesta. No se prevé que la sentencia que ponga fin al procedimiento
sea dictada en el ejercicio 2017.

Con fecha 10 de febrero de 2017 ha sido firmada una linea de crédito sindicado en formato Disposicién con una
duracion de 5 afios y con un limite de 300 millones de euros.

6. Informacion sobre la evolucién previsible de la entidad

La Sociedad, como sociedad dominante del Grupo, se ve afectada por las previsiones de evolucion de cada una de
las regiones que componen el Grupo.

Las previsiones para 2017 son optimistas. Si bien no se esperan mejorias significativas en los aspectos
macroeconémicos de ambas regiones, si Rarece que la estabilizacion positiva de la mayoria de las economias
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latinoamericanas y la sostenibilidad, aunque débil, de las mejoras econdmicas en Europa, pueden perfilar un afio de
menor volatilidad en la tasa de cambio y de mantenimiento o incremento del ritmo de crecimiento de la rentabilidad.

Grupo Prosegur Cash continuara reforzando los procedimientos de control interno que garantizan la eficiencia en los
diferentes negocios. El mantenimiento y control de la disciplina financiera del grupo y el refuerzo de las politicas de
control corporativas orientadas a un mayor control de la rentabilidad por linea de negocio y un mayor foco por parte
de los paises en el crecimiento orgénico via nuevos productos de mayor margen. Este exhaustivo nivel de control y
optimizacion interno permitird mejoras y crecimientos en la generacion de caja en 2017, continuando la trayectoria ya
iniciada en afios anteriores.

Dentro de los paises de la regién Latam, se estima que las monedas de los principales paises tienen todavia un cierto
recorrido de depreciacion en el afio 2017, aunque menor que el visto en afos anteriores. Este impacto negativo ya
previsto sera contrarrestado por el potencial desarrollo de la region y la capacidad de Grupo Prosegur Cash de fidelizar
a sus clientes y ofrecerles los mejores servicios.

Los excelentes resultados obtenidos en el pasado por los equipos comerciales de la region Latam en relacion a la
capacidad de transferir incrementos de precios a los clientes en un entorno econdémico que se encuentra en un proceso
progresivo de maduracién, permite tener optimismo para el ejercicio 2017.

Gracias a la experiencia desarrollada en cada uno de estos mercados a través de los afios, Grupo Prosegur Cash ha
desarrollado un modelo de negocio exitoso en cualquier entorno econémico que permitira mantener los margenes e
incluso incrementarlos.

Por su parte, el entorno econémico de Europa presenta un perfil de mejoria que impulsara suavemente el crecimiento
del negocio y sobre todo, mejorara la rentabilidad.

Grupo Prosegur Cash seguird mostrando la excelente capacidad de adaptacion a la situacion y al igual que pudo
minimizar el impacto de la fuerte contraccion y consolidacion del sistema bancario en Espafia y Portugal, espera poder
aprovechar la incipiente situacion favorable para ser el primer proveedor en Europa de servicios avanzados de
outsourcing bancario.

Para ello se incorporan nuevos servicios de externalizacion de procesos de BackOffice bancario.

Se han construido unos cimientos sélidos para afrontar los afios venideros en los que se prevé una tendencia positiva
en los margenes y la consecucion de indices de crecimiento razonables.

Asia-Pacifico, y potencialmente otras geografias adicionales, pueden suponer la puerta de entrada a mercados con
alto potencial de crecimiento y la diversificacion de los riesgos y oportunidades.

Con la excelente capacidad de financiacion actual a bajo coste y el bajo nivel actual de apalancamiento de la compaiiia,
Grupo Prosegur Cash se encuentra en una posicion optima para continuar con el proyecto de crecimiento inorganico
sin comprometer el nivel y los ratios que miden el nivel de deuda.

Como conclusién, Grupo Prosegur Cash se enfrenta a grandes retos en los proximos ejercicios, que abarcan el
cumplimiento de las expectativas de mantener la tendencia de recuperacion de los margenes en Europa y sostener la
rentabilidad en Latam a pesar del entorno macro adverso.

El Grupo cuenta con excelentes palancas de crecimiento; la mejor plataforma existente en el mundo para el transporte
de fondos, con una presencia dominante en mercados emergentes no igualada por ninglin competidor y la solvencia
y solidez financiera 6ptimas para abarcar estos desafios. Y, si bien los proximos afios seran afios mas enfocados a la
rentabilidad y el crecimiento organico, Grupo Prosegur Cash seguira consolidando su posicion de lider, ganando cuota
de mercado y reforzando su imagen de referente mundial en su sector.

7. Actividades de I+D+i

Los importantes proyectos desarrollados en los Ultimos afios permiten diferenciar la calidad de los servicios de
seguridad que ofrece Prosegur y muestran su compromiso con la innovacion y la excelencia del servicio.

«
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PROSEGUR CASH, S.A.

DECLARACION DE RESPONSABILIDAD DEL INFORME FINANCIERO ANUAL DEL EJERCICIO 2016

Los miembros del Consejo de Administracion de Prosegur Cash, S.A. declaran que, hasta donde alcanza su
conocimiento, las cuentas anuales individuales correspondientes al ejercicio 2016, formuladas en la reunion del dia 1
de marzo de 2017, elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del
patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de Prosegur Cash, S.A., y que los informes de gestién
individuales incluyen un analisis fiel de la evolucién y los resultados empresariales y de la posicion de Prosegur Cash,
S.A. junto con la descripcion de los principales riesgos e incertidumbres a que se enfrentan.

En Madrid, a 1 de marzo de 2017.

D. Christian Gut Revoredo D. Migu¥! Bandrés Gutierrez

Presidente Eiecutivo Conseiero

Wtonio‘l_asanta Luri D. Francislfo Javier Lopez-Huerta Martin
Consekiero Deleaado Consejero

D.‘Zr(tonio Rubio Merino
Cghsejero



PROSEGUR CASH, S.A.

RESPONSABILIDAD DE LOS ADMINISTRADORES SOBRE LAS CUENTAS ANUALES

Las cuentas anuales de Prosegur Cash, S.A. son responsabilidad de los Administradores de la entidad y han sido
preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacién Financiera adoptadas por la Unién Europea.

Los Administradores son responsables por la integridad y la objetividad de las cuentas anuales, incluyendo las
estimaciones vy juicios reflejados en ella y satisfacen esta responsabilidad principalmente con el establecimiento y
mantenimiento de sistemas contables y otra normativa, adecuadamente soportada por controles internos contables.
Estos controles han sido disefiados para suministrar una razonable seguridad de que los activos de la entidad estan
protegidos, que las transacciones son ejecutadas de acuerdo con las autorizaciones y normas previstas por la
Direccién y que los registros contables son fiables a los efectos de la preparacién de las cuentas anuales. Los
mecanismos automaticos de correccion y control son también parte relevante del entorno de control, en la medida que
adoptan acciones correctivas cuando se identifican deficiencias. No obstante, un sistema efectivo de control interno,
con independencia de la perfeccion con la que esté disefiado, tiene limitaciones inherentes, incluyendo la posibilidad
de eludir o cancelar los controles y, en consecuencia, puede solamente suministrar una seguridad razonable en
relacion con la preparacion de las cuentas anuales y la proteccion de los activos. En cualquier caso, debido al cambio
en las condiciones, la efectividad de los sistemas de control interno puede variar a lo largo del tiempo.

La entidad ha evaluado su sistema de control interno a 31 de diciembre de 2016. De acuerdo con dicha evaluacion,
los Administradores entienden que los controles internos contables en uso suministran una razonable seguridad de
que los activos de la entidad estan protegidos, que las transacciones son ejecutadas de acuerde con las autorizaciones
de la Direccion, y que los registros financieros son fiables para el propésito de la preparacién de las cuentas anuales.

Los auditores independientes son nombrados anualmente por la Junta General de Accionistas para auditar las cuentas
anuales, de acuerdo con normas técnicas de auditoria de cuentas y su informe, sin salvedades, se incluye
separadamente. Sus trabajos de auditoria, asi como los trabajos llevados a cabo por los servicios internos de la
entidad, incluyen una revisién de los controles internos contables y pruebas selectivas de las transacciones. Los
equipos directivos de la entidad se retinen regularmente con los auditores independientes y con los servicios internos
para revisar las materias relacionadas con la preparacion de informacion financiera, los controles internos contables y
otros aspectos relevantes de la auditoria.

D. Antonio Espafia Contreras
Director Econémico Financiero .
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KPMG Auditores, S.L.
P° de la Castellana, 259C
28046 Madrid

Informe de Auditoria Independiente de Cuentas Anuales Consolidadas

A los Accionistas de
Prosegur Cash, S.A.

Informe sobre las cuentas anuales consolidadas

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas adjuntas de Prosegur Cash, S.A. (la “Sociedad”) y
sociedades dependientes (el “Grupo”) que comprenden el estado de situacion financiera consolidado
a 31 de diciembre de 2016, la cuenta de resultados consolidada, el estado del resultado global
consolidado, el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo
consolidado y la memoria consolidada correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los Administradores en relacion con las cuentas anuales consolidadas

Los Administradores de la Sociedad son responsables de formular las cuentas anuales consolidadas
adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio consolidado, de la situacion financiera
consolidada y de los resultados consolidados de Prosegur Cash, S.A. y sociedades dependientes, de
conformidad con las Normas Internacionales de Informacion Financiera, adoptadas por la Union
Europea (NIIF-UE), y demas disposiciones del marco normativo de informacién financiera aplicables
al Grupo en Espanfia, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacién de
cuentas anuales consolidadas libres de incorreccion material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinion sobre las cuentas anuales consolidadas adjuntas
basada en nuestra auditoria. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa
reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia. Dicha normativa exige que cumplamos los
requerimientos de ética, asi como que planifiquemos y ejecutemos la auditoria con el fin de obtener
una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas estan libres de incorrecciones
materiales.

Una auditoria requiere la aplicacion de procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los
importes y la informacién revelada en las cuentas anuales consolidadas. Los procedimientos
seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoraciéon de los riesgos de incorreccién
material en las cuentas anuales consolidadas, debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones
del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la formulacién por parte de los
Administradores de la Sociedad de las cuentas anuales consolidadas, con el fin de disefar los
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, y no con la finalidad
de expresar una opiniéon sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoria también
incluye la evaluacion de la adecuacién de las politicas contables aplicadas y de la razonabilidad de
las estimaciones contables realizadas por la direccién, asi como la evaluacion de la presentacion de
las cuentas anuales consolidadas tomadas en su conjunto.

KPMG Auditores S.L., sociedad espariola de Inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas con el n°.80702, y en el
responsabilidad limitada y firma miembro de la red KPMG Registro de Sociedades del Instituto de Censores Jurados de Cuentas con el n°.10.
de firmas independientes afiliadas a KPMG International Reg. Mer Madrid, T. 11.961, F 90, Sec. 8, H. M -188.007, Inscrip. &

Cooperative (‘KPMG Intemational”), sociedad suiza. N.LF. B-78510153



Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién de auditoria.

Opinién

En nuestra opinién, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacién financiera consolidada de
Prosegur Cash, S.A. y sociedades dependientes a 31 de diciembre de 2016, asi como de sus
resultados consolidados y flujos de efectivo consolidados correspondientes al ejercicio anual
terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de informacion Financiera,
adoptadas por la Unién Europea, y demas disposiciones del marco normativo de informacion
financiera que resultan de aplicacion en Espaiia.

Parrafo de énfasis

Llamamos la atencion respecto de lo sefialado en la nota 2 de las cuentas anuales consolidadas, en
la que se menciona, ademas de las politicas contables aplicadas, que estas cuentas anuales
consolidadas son las primeras que se preparan de conformidad con las NIIF-UE. Tal y como permiten
dichas normas, el Grupo ha optado por presentar la informacién comparativa, exclusivamente a
efectos comparativos, como si las sociedades dependientes aportadas al Grupo y adquiridas por el
mismo en 2016 hubieran formado parte del mismo a 1 de enero de 2014, ya que formaban parte del
Grupo Prosegur antes de dicha fecha. Esta cuestion no modifica nuestra opinién.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestion consolidado adjunto del ejercicio 2016 contiene las explicaciones que los
Administradores de Prosegur Cash, S.A. consideran oportunas sobre la situacion del Grupo, la
evolucion de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales
consolidadas. Hemos verificado que la informacion contable que contiene el citado informe de gestion
consolidado concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2016. Nuestro trabajo
como auditores se limita a la verificacign del informe de gestién consolidado con el alcance
mencionado en estg mismo parrafo y no /ncluye la revision de informacion distinta de la obtenida a
partir de los registgps contables de Prosgfgur Cash, S.A. y sociedades dependientes.

ernardo Rucker-Embden

1 de marzo de 201 7 KPMG AUDITORES, S.L.

Afio 2017 Ne 01/17/123179
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PROSEGUR CASH, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

.  CUENTAS DE RESULTADOS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A LOS
EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016, 2015 Y

2014

(En miles de euros)

Ingresos ordinarios
Coste de las ventas

Resultado Bruto

Otros ingresos

Gastos de administracion y ventas

Otros gastos

Participacion en beneficios / (pérdidas) del ejercicio de las inversiones
contabilizadas aplicando el método de la participacion

Resultado de explotacion (EBIT)

Ingresos financieros

Gastos financieros

Ingresos / (Costes) financieros netos

Resultado antes de impuestos

Impuesto sobre las ganancias

Resultado después de impuestos de las actividades continuadas
Resultado después de impuestos de las actividades interrumpidas
Resultado consolidado del ejercicio

Afribuible a:

Propietarios de la sociedad dominante
Participaciones no dominantes

Ganancias por accion de las actividades continuadas atribuible a los
propietarios de la sociedad dominante (Euros por accidn)

- Basicas

- Diluidas

Ganancias por accion de las actividades interrumpidas atribuible a
los propietarios de la sociedad dominante (Euros por accion)

- Basicas

- Diluidas

Nota 311212016 311122015 (*) 31/12/2014 (*)
3 1.724.258 1.746.265 1.663.140
4 (1.097331)  (1.420627)  (1.106.182)

626.927 625.638 556.958

6 71.433 22.083 7.092
4 (305.757) (329.897) (282.620)
6 (2.719) (1.615) (626)
14 (4.529) (1.473) (590)
385.355 314.736 280.214

7 31.114 36.508 16.747
7 (40.314) (35.212) (34.193)
(9.200) 1.296 (17.446)

376.155 316.032 262.768

24 (149.913) (107.892) (90.728)
226.242 208.140 172.040

15 (47.276) (29.166) (1.615)
178.966 178.974 170.425

178.324 179.332 170.420

642 (358) 5

8 0,35 - -
8 035 - -
8 (0,07) - )
8 (0,07) - -

Las Notas incluidas en las paginas 10 8102 son parte integrante de estas cuentas anuales consolidadas

{*) Cifras no auditadas



PROSEGUR CASH, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

. ESTADOS DEL RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADOS
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31
DE DICIEMBRE DE 2016, 2015 Y 2014

(En miles de euros)

3112/2016  3112/2015 (*) 31/112/2014 (*)

Resultado consolidado del ejercicio 178.966 178.974 170425
Otro resultado global:

Partidas que no van a ser reclasificadas a resultados
Ganancia/(pérdidas) actuariales por planes de beneficios

137
definidos (649) 431 (137)
(649) 431 (137)

Partidas gue van a ser reclasificadas a resultados
leerenmas.de conwersidn de estados financieros de negocios 53938 (218.090) (8.605)
en el extranjero

53.238 (218.090) (8.605)
Total resultado global del ejercicio, neto de impuestos 231.555 (38.685) 161.683
Afribuible a:
- Propietarios de la sociedad dominante 231.012 (40.296) 161.719
- Participaciones no dominantes 543 1.611 (36)

Las Notas incluidas en las paginas 10 a 102 son parte integrante de estas cuentas anuales consolidadas
(*) Cifras no auditadas



PROSEGUR CASH, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

lll. ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADOS AL
31 DE DICIEMBRE DE 2016, 2015 Y 2014

(En miles de euros)

Nota 3112/2016  31/12/2015 (*) 31/12/2014 (*)

ACTIVOS

Inmovilizado material 10 266.359 222347 327.197
Fondo de comercio 11 317.351 306.845 358.846
Otros activos intangibles 12 173.856 173.793 247.322
Inversiones inmobiliarias 13 - 83.678 46.529
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participacion 14 28.955 13.054 20171
Activos financieros no corrientes 18 2.058 2.304 22.363
Activos por impuestos diferidos 24 89.546 99.801 120.313
Activos no corrientes 878.125 901.822 1.142.741
Activos no corrientes mantenidos para la venta 15 266.568 232.876 19.792
Existencias 16 7.457 7.145 15.753
Clientes y otras cuentas a cobrar 17 426.776 422.239 550.444
Cuentas a cobrar con Grupo Prosegur 28 65.430 351.323 264.526
Activo por impuesto corriente 102.352 45.828 72223
Otros activos financieros 18 - - 8.241
Efectivo y equivalentes al efectivo 19 188.780 201.552 228.515
Activos corrientes 1.057.363 1.260.963 1.159.494
Total activos 1.935.488 2.162.785 2.302.235
PATRIMONIO NETO

Capital 20 30.000 - -
Diferencia de conversién 20 (385.073) (438.410) (218.351)
Ganancias acumuladas y otras reservas 20 540.535 1.385.829 1.361.087
Patrimonio atrl_bmdo a tenedores de instrumentos de patrimonio 185.462 947.419 1142.736
neto de la dominante

Participaciones no dominantes 11 9.728 8.117
Total patrimonio neto 185.473 957.147 1.150.853
PASIVOS

Pasivos financieros 22 634.720 66.830 168.189
Pasivos porimpuestos diferidos 24 67.224 62.669 85.501
Provisiones 21 137.047 127.811 173.848
Pasivos no corrientes 838.991 257.310 427.538
Proveedores y ofras cuentas a pagar 23 334.796 321.511 368.568
Pasivos por impuesto corriente 118.525 66.134 69.065
Pasivos financieros 22 87.315 148.705 90470
Cuentas a pagar con Grupo Prosegur 28 168.708 360.295 166.114
Provisiones 21 3.121 4.889 18.180
Pasnvos. directamente asociados con activos no corrientes 184688 30.127 1058
mantenidos para la venta 15

Otros pasivos corrientes 13.871 16.667 10.389
Pasivos corrientes 911.024 948.328 723.844
Total pasivos 1.750.015 1.205.638 1.151.382
Total patrimonio neto y pasivos 1.935.488 2.162.785 2.302.235

Las Notas incluidas en las paginas 10 a 102 son parte integrante de estas cuentas anuales consolidadas
(*) Cifras no auditadas
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IV. ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES
TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016, 2015 Y 2014

Patrimonio atribuido a tenedores de instrumentos de patrimonio neto de
la dominante

(En miles de euros) Ganancias Participaciones Total
. Prima de . . no dominantes patrimonio
Capital ey Diferencia de acumuladasy
emision L Total (Nota 20) neto
(Nota 20) (Nota 20) conversién otras reservas
(Nota 20)

Saldo a 1 de enero de 2014 (*) - - - (209.787) 1.223.440 1.013.653 8.153 1.021.806
Total resuftado global del ejercicio - - (8.564) 170.283 161.719 (36) 161.683
Divj - - - (101.390) (101.390) - (101.390)
apitalizaciones - - - ©8.754 ©8.754 - 68.754
7 Saldo a 31 de diciembre de 2014 (*) - - (218.351) 1.361.087 1.142.736 8117 1.150.853
Total resultado global del ejercicio - - (220.059) 179.763 (40.296) 1.611 (38.685)
Dividendos - - - (34.019) (34.019) - (34.019)
Capitalizaciones - - - 11.834 11.834 - 11.834
Adquisicion posterior sociedades integradas (Nota 20) - - - (128.162) (128.162) - (128.162)
Otros movimientos - - - (4.674) (4.674) - (4.674)
Saldo a 31 de diciembre de 2015 (*) - - (438.410) 1.385.829 947.419 9.728 957.147
Total resultado global del ejercicio - - 53.337 177.675 231.012 543 231.555
Ampliacién de capital 22/02/2016 (Nota 20) 3 - - 3) - - -
Ampliacion de capital 06/05/2016 (Nota 20) - 176.641 - (176.841) - - -
Ampliacién de capital 26/07/2016 (Nota 20) 29.997 733.907 - (763.904) - - -
Pago de prima de emisién 30/12/2016 (Nota 20) - (910.548) - - (910.548) - (910.548)
Dividendos - - - (48.719) (48.719) - (48.719)
Capitalizaciones - - - 19.063 19.063 - 19.063
Dividendos a empresas de seguridad (Nota 20) - - - (46.781) (46.781) - (46.781)
Adquisicion posterior sociedades integradas (Nota 20) - - - (10.733) (10.733) - (10.733)
Oftros movimientos - - - 4749 4749 (10.260) (56.511)
Saldo a 31 de diciembre de 2016 30.000 - (385.073) 540.535 185.462 11 185.473

Las Notas incluidas en las paginas 10 a 102 son parte integrante de estas cuentas anuales consolidadas
(*) Cifras no auditadas
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ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31

DE DICIEMBRE DE 2016, 2015 Y 2014

(En miles de euros)

RAujos de efectivo de las actividades de explotacion

Beneficio / (Pérdida) del ejercicio

Ajustes por:

Depreciaciones y amortizaciones

Pérdidas por deterioro de valor de activos no corrientes

Pérdidas por deterioro de valor de deudores comerciales y existencias
Variaciones de: provisiones

Perdida de activos financieras a valor razonable con cambios en
resultados

Ingresos financieros

Gastos financieros

Participaciones en (beneficios)/pérdidas de las inversiones contabilizadas
aplicando el método de la participacion

(Beneficio) / Pérdida por bajas y ventas de inmovilizado

(Beneficio) / Pérdida por ventas de sociedades dependientes
Impuesto sobre las ganancias

Variaciones de capital circulante, excluyendo el efecto de adquisiciones y
diferencias de conversiéon

Existencias
Clientes y otras cuentas a cobrar (incluye compaiiias del Grupo)
Proveedores y otras cuentas a pagar (incluye compaiias del Grupo)
Pagos de provisiones
Otros pasivos corrientes
Otros activos corrientes
Efectivo generado por las operaciones
Pagos de intereses
Pagos por impuesto sobre las ganancias
Efectivo neto generado por las actividades de explotacion

Aujos de efectivo de las actividades de inversion

Cobros por venta de activos mantenidos para la venta

Cobras procedentes de venta de activos financieros

Cobros procedentes de venta de participaciones disponibles para la venta

Cobros de intereses

Cobros por inversiones

Adquisicién de entidades dependientes, neto de efectivo y equivalentes

Adquisiciones de negocios conjuntos, neto de efectivo y equivalentes

Pagos por la adquisicién de inmovlizado material

Pagos por la adquisicion de activos intangibles

Pagos por la adquisicion de inversiones inmobiliarias

Adquisicion de negocios conjuntos, neto de efectivo y equivalentes

Adquisicion de activos financieros (incluye compariias del Grupo)
Efectivo neto generado por las actividades de inversion

Aujos de efectivo de actividades de financiacion

Cobros procedentes de la emision de capital
Cobros procedentes de contribuciones
Financiacién recibida
Cobros procedentes de otros pasivos financieros
Pagos procedentes de la reduccién de capital de las sociedades
dependientes
Pagos procedentes de deudas
Distribucién de prima de emisién
Dividendos pagados
Efectivo neto generado por actividades de financiacion

Aumento/(Disminucidn) neto de efectivo y otros medios liquidos
Efectivo y otros medios liquidos equivalentes al inicio del periodo
Efecto de las diferencias de cambio en el efectivo

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo
incluye:

- Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo de operaciones

continuadas

- Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo de operaciones

discontinuadas (Nota 15)

Note 311212016 311212015 () 3111212014 ()
178.966 178974 170425

10,12 61.893 73.185 76.102
10 9 47 B
16,17 1.457 1.069 4.496
21 78.132 31.808 32704
7 - - 73
7,15 (33.448) (43.049) (19.793)
7.15 75712 60.463 37.520
14 4.189 1.031 451
(45.572) - -

296 - .

15,24 132114 97.270 91.038
(2.475) (5.873) (958)

(51.252) (87.746) (19.567)

12.063 113.026 13306

15,21 (22.189) (47.629) (31.240)
(187) (688) -

1.172 (1.337) (3.048)

(16.021) (36.053) (13.496)

(115.920) {91.886) (88.600)

258.939 242612 249413

15 100.895 - -
22322 - -

15 72.836 5311 -
31.058 32711 17510

37.012 - -

27 (29.529) (24.690) (63.990)
14 - - (4.933)
10,15 (89.386) (69.136) (84.714)
12,15 (6.951) (4.504) (6.398)
13,15 - (71.315) (45.267)
(10.733) - -

(70.946) (37.724) (57.946)

56.578 (169.347)  (245.738)

3 - -

3.289 16.085 65570

22 715.125 29.302 -

- 8.810 99.025

(48.781) - -

(22.158) (61.215) (88.254)

20,28.1 (910.548) - -
(74.619) (32.121) (95.390)

(335.689) (39.139) (19.049)

(20.172) 34.126 (15.374)

241.425 228.646 240507

(9.650) (21.347) 3513

211.603 241425 228.646

188.780 201.552 228.515

22.823 39.873 134

Las Notas incluidas en las paginas 10’} 102 son parte integrante de estas cuentas anuales consolidadas
(*) Cifras no auditadas
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VI. NOTAS A LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS A 31 DE DICIEMBRE
DE 2016

1. Informacién general sobre la sociedad

Prosegur Cash, S.A. (anteriormente denominada Prosegur CIT Holding, S.L.U.) (en lo sucesivo, «Prosegur Cash» o
«la Sociedad») fue constituida como sociedad de responsabilidad limitada unipersonal de conformidad con la
legislacion espafiola el 22 de febrero de 2016, y convertida en sociedad andnima el 21 de septiembre de 2016. El
20 de octubre de 2016, se modificé su denominacién, pasando a ser Prosegur Cash, S.A. Prosegur Cash esta
inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, y tiene su domicilio en la calle Santa Sabina, n.8 (Madrid). Prosegur
Cash es una filial de la sociedad espafiola Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. (en adelante, «Prosegur»), que
en la actualidad posee el 51% de sus acciones, controlando indirectamente el 49% restante, a través de su filial
integramente participada, Prosegur Assets Management, S.L.U., perdiendo asi su condicién de sociedad
unipersonal.

En el marco de su estrategia de negocio, Prosegur, cuyas acciones cotizan en las bolsas de Madrid y Barcelona a
través del Sistema de Interconexion Bursatil Espariol (SIBE), en calidad de sociedad dominante del grupo (en
adelante, el Grupo Prosegur), ha decidido escindir la unidad de negocio Cash a una sociedad recientemente
constituida, Prosegur Cash.

La escision de la unidad de negocio Cash del Grupo Prosegur se ha llevado a cabo principalmente mediante la
aportacion no dineraria de entidades bajo control comun del Grupo Prosegur de la actividad de Cash (véase la Nota
20). Como consecuencia de lo anterior Prosegur Cash ha pasado a ser la Sociedad dominante de un Grupo
formado por sociedades dependientes (en adelante, el «Grupo Prosegur Cash» o el «Grupo»).

A este respecto, las operaciones realizadas fueron las siguientes:

- EI6 de mayo de 2016, Prosegur ha aportado a Prosegur Cash el 100% del capital de Prosegur Global CIT
ROW, S.L.U. y sus sociedades dependientes (véase la Nota 20).

- El 21 de julio de 2016, Prosegur Cash ha adquirido a Prosegur International Alarmas, S.L.U. (ex Beloura
Investment, S.L.U.) el 0,0000005% del capital de Cia Transportadora de Valores Prosegur Colombia, S.A.
por un importe de 1 Euro.

- EI 26 de julio de 2016, Prosegur ha aportado a Prosegur Cash el 100% del capital de Prosegur Global CIT,
S.L.U. y sus sociedades dependientes (véase la Nota 20).

El Anexo | recoge informacion detallada sobre las sociedades dependientes del Grupo Prosegur Cash. Asimismo, el
Grupo participa en negocios conjuntos con otras partes, lo cual se detalla en el Anexo .

Las presentes cuentas anuales consolidadas se han preparado teniendo en cuenta que las sociedades
dependientes aportadas y adquiridas en 2016 formaban parte del Grupo Prosegur Cash desde el 1 de enero de
2014, puesto que ya estaban incluidas en el Grupo Prosegur en tal fecha (véase la Nota 2).

El objeto social de Prosegur Cash consiste en prestar los siguientes servicios a través de sociedades dedicadas al
negocio Cash: (i) servicios de transporte y procesamiento a escala nacional e internacional (por tierra, mar y aire) de
fondos y demas objetos de elevado valor (entre otros, joyas, obras de arte, metales preciosos, dispositivos
electronicos, papeletas de voto, pruebas judiciales), incluidos los servicios de recogida, transporte, custodia y
depésito; (i) procesamiento y automatizacion del efectivo (incluidos, entre otros, servicios de conteo, procesamiento
y empaquetado, asi como reciclado de monedas, control de flujos de efectivo y sistemas de seguimiento; (iii)
soluciones integradas para cajeros automaticos (entre otros, servicios de planificacion, recarga, supervision,
mantenimiento de primer y segundo nivel y cuadre); (iv) servicios de planificacion y prevision de necesidades de
efectivo para entidades financieras; (v) maquinas de autoservicio de efectivo (entre otros, ingresadores de efectivo,
servicios de reciclado y dispensacion de monedas y billetes, y servicios de pago de facturas); y (vi) procesos y
servicios de valor afiadido (AVOS, por sus siglas en inglés) para bancos (incluidos, entre otros, servicios de
externalizacion de personal de cajeros, servicios multiagencia, de procesamiento de cheques y servicios
administrativos relacionados).
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2. Bases de presentacion

2.1. Bases de preparacion de las cuentas anuales consolidadas

Segun lo mencionado en la Nota 1, el Grupo Prosegur Cash ha sido constituido en 2016 principalmente mediante la
aportacion no dineraria de entidades bajo control comun del Grupo Prosegur. Por esta razén hasta ese momento el
Grupo Prosegur Cash no ha preparado cuentas anuales consolidadas. Prosegur Cash asi como sus sociedades
dependientes forman parte del Grupo Prosegur, cuyas cuentas consolidadas se preparan de conformidad con las
Normas Interacionales de Informacion Financiera adoptadas por la Unién Europea (en adelante, las «NIIF-UE») y
se presentan ante el Registro Mercantil de Madrid.

El registro de las transacciones entre entidades bajo control comin esta fuera del alcanse de la NIIF 3
Combinaciones de negocios. Por ello y en ausencia de normativa especifica para este tipo de transacciones, las
aportaciones de las participaciones de las sociedades Prosegur Global CIT ROW, S.L.U., Prosegur Global CIT,
S.L.U. y la adquisiciéon de Cia Transportadora de Valores Prosegur Colombia, S.A. (véase la Nota 1) han sido
contabilizadas en las cuentas anuales consolidadas del Grupo Prosegur Cash empleando los valores contables
consolidados segun las NIIF-UE al nivel del Grupo Prosegur. Puesto que el Grupo Prosegur Cash ha sido creado en
2016 como resultado de una transaccién bajo control comdn, el Consejo de Administracion de la Sociedad ha
optado por presentar las cuentas anuales consolidadas para el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016
incluyendo las cifras comparativas no auditadas de los afios 2015 y 2014 y tomando como fecha de inicio el 1 de
enero de 2014, el inicio del primer periodo presentado, y segun se requiera para la posible inscripcién de un folleto
de admision al Mercado de Valores de Espaiia. Sin perjuicio de lo anterior, los importes vinculados a la aportacion
de capital de 2016 se han presentado en las partidas de «Ganancias acumuladas y otras reservas» y
«Participaciones no dominantes» a 1 de enero de 2014 y, posteriormente, se han reclasificado a «Capital social» y
«Prima de emision» en 2016 una vez realizadas de forma legal y efectiva las aportaciones de capital.

Las presentes cuentas anuales consolidadas son las primeras preparadas por el Grupo Prosegur Cash de acuerdo
con las NIIF-UE. El Grupo Prosegur Cash ha elaborado estas cuentas anuales consolidadas de conformidad con la
NIIF 1 - Adopcién por primera vez de las Normas Internacionales de Informacion Financiera, segun lo detallado en
la Nota 2.2.

El Consejo de Administracién de la Sociedad han preparado las cuentas anuales consolidadas basandose en los
registros contables de la Sociedad y de las sociedades dependientes de acuerdo con las NIIF-UE con el objeto de
mostrar la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacion financiera consolidada de Prosegur Cash y de
sus dependientes a 31 de diciembre de 2016, asi como de sus resultados consolidados, su flujo de efectivo
consolidado y sus cambios en el patrimonio neto durante el ejercicio terminado en esa fecha.

El Grupo Prosegur Cash ha adoptado las versiones mas recientes de las normas emitidas por el Consejo de las
Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF) y adoptadas por la Unién Europea, cuya aplicacion es de
obligado cumplimiento para los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2014, 2015 y 2016 respectivamente,
seglin se explica en la Nota 2.8. Para los cambios de normativa aprobados durante los ejercicios 2014, 2015 y
2016, el Grupo Prosegur Cash ha adoptado los mismos a partir de su aprobacion y no de forma retroactiva.

Estas cuentas anuales consolidadas han sido formuladas por el Consejo de Administracion el 1 de marzo de 2017 y
estan pendientes de aprobacion por la Junta General de Accionistas. No obstante, el Grupo Prosegur Cash entiende
que dichas cuentas anuales seran aprobadas conforme estan presentadas sin cambios.

2.2. Primera aplicacion de Ilas Normas Internacionales de
Informacién Financiera

El Grupo Prosegur Cash ha preparado estas cuentas anuales consolidadas de conformidad con la NIIF 1 - Adopcion
por primera vez de las Normas Intemacionales de Informacién Financiera. Tal y como se explica en la Nota 1, el
Grupo Prosegur Cash es un subgrupo del Grupo Prosegur, que prepara y formula sus cuentas anuales consolidadas
de conformidad con las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF) y las Interpretaciones del Comité de
Interpretaciones de las Normas Internacionales de Informacion Financiera (CINIIF) que eran de aplicaciéon en la fecha
de cierre y que han sido adoptadas por la Unidn Europea (UE).
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De conformidad con la NIIF 1, si una sociedad dependiente adopta por primera vez las NIIF-UE con posterioridad a su
sociedad dominante, dicha entidad debera valorar en sus estados financieros, sus activos y pasivos en el balance de
apertura, eligiendo entre los siguientes tratamientos:

® Los valores contables que se hubieran incluido en las cuentas anuales consolidadas de la dominante,
establecidos en la fecha de transicion de la dominante a las NIIF, sin considerar los ajustes derivados del
procedimiento de consolidacion y el efecto de la combinacion de negocios por la que la dominante adquiri6 a
la dependiente; o

® |os valores contables aplicando el resto de las NIIF, en base a la fecha de primera adopcion por parte de la
sociedad dependiente. En este caso, las opciones de la NIIF 1 escogidas por la sociedad dependiente
podrian diferir de las seleccionadas por la dominante.

El Grupo Prosegur Cash ha optado por valorar sus activos y pasivos en sus primeras cuentas anuales consolidadas
segin NIIF-UE considerando los valores contables incluidos en las cuentas anuales consolidadas del Grupo
Prosegur, eliminando los ajustes de consolidacion realizados por este Ultimo y consecuentemente Prosegur Cash ha
adoptado las mismas opciones de la NIIF 1 que las elegidas por la sociedad dominante.

2.3. Cambios en el perimetro de consolidacién

Los cambios mas significativos en el perimetro de consolidacion ocurridos durante los ejercicios terminados el 31 de
diciembre de 2016, 2015 y 2014, en las compaiiias incluidas en el perimetro corresponden a las adquisiciones de
sociedades dependientes y participadas contabilizadas por el método de puesta en equivalencia; informacion que
se detalla en las Notas 27 y 14, respectivamente, asi como la adquisicion de una unidad de produccion de Prosegur,
segun el siguiente detalle:

En 2016 se han constituido las siguientes sociedades:

- En el mes de marzo de 2016, se ha constituido en Argentina la sociedad Prosegur Holding CIT ARG,
S.A.

- En el mes de diciembre de 2016, se ha constituido en India la sociedad Prosegur CIT Integral Systems
India Private Limited.

En 2015 se constituyeron las siguientes sociedades:

- Enelmes de enero de 2015, se constituy6 en Espafia la sociedad Prosegur Global CIT, S.L.U.

- En el mes de mayo de 2015, se constituyeron en Esparia las sociedades Prosegur International CIT 1,
S.L., Prosegur International CIT 2, S.L.U. y Prosegur Global CIT ROW, S.L.U.

- En el mes de mayo de 2015, se constituyé en Portugal la sociedad Prosegur Logistica e Tratamento de
Valores Portugal Unipessoal Ltda.

- En el mes de junio de 2015, se constituyeron en Esparia las sociedades Prosegur Berlin GmbH, S.L.U.
y Prosegur BPO Espafia, S.L.U.

- En el mes de noviembre de 2015, se constituyé en Alemania la sociedad Prosegur Berlin S.L. & Co
KG.

- En el mes de diciembre de 2015, se constituyd en Luxemburgo la sociedad Luxpai CIT SARL.

En 2014 se constituyeron las siguientes sociedades:

- En el mes de julio de 2014, se constituy6 en la India el negocio conjunto SIS Prosegur Holdings Private
Limited.

- Enelmes de agosto de 2014, se constituy6 en Australia la sociedad Prosegur Technology Pty Limited.

Durante el afio 2016 y 2015 algunas filiales y participadas contabilizadas aplicando el método de participacion se
vendieron principalmente al Grupo Prosegur, informacién de que se detalla en la Nota 15.

El 1 de agosto de 2016, Prosegur Cash ha comprado a Prosegur un conjunto organizado de medios técnicos,
materiales, inmateriales y humanos necesarios para la prestacion de servicios de actividad a terceros (unidad de
produccién) por un importe de 6.036 miles de euros.

De la misma forma, el 1 de agosto de 2016, las sociedades dependientes Prosegur Global CIT, S.L.U. y Prosegur
Global CIT ROW, S.L.U., han adquirido también a Prosegur el conjunto organizado de medios técnicos, materiales,
inmateriales y humanos para la prestacién de servicios a terceros, similar a los enumerados anteriormente para
Prosegur Cash. Los importes acordados para la transmision de estas unidades de produccion ascienden a 69 miles
de euros y a 650 miles de euros, respectivamente.
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2.4, Bases de valoraciéon

Las presentes cuentas anuales consolidadas se han preparado tomando como base el coste histérico salvo para las
siguientes excepciones, cuando proceda:

- Los activos, pasivos y contingencias adquiridos en combinaciones de negocios, que se reconocen a su
valor razonable.

- Los activos no corrientes y los grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la
venta que se valoran al menor entre su valor contable y su valor razonable menos los costes de venta.

Por otra parte, el Grupo Prosegur Cash ha elegido medir sus activos y pasivos en sus primeras cuentas anuales
consolidadas basandose en los valores contables incluidos en las cuentas anuales consolidadas del Grupo
Prosegur, eliminando los ajustes de consolidacion realizados por el Grupo Prosegur.

2.5. Moneda funcional y moneda de presentacion

Las cuentas anuales consolidadas se presentan en miles de euros, que es la moneda funcional y de presentacion
de la Sociedad. Salvo que se indique lo contrario, toda la informacién financiera presentada en miles de euros ha
sido redondeada al millar méas cercano (véase Nota 32.4).

2.6. Estimaciones, hipétesis y juicios relevantes

La preparacion de las cuentas anuales consolidadas, de conformidad con NIIF-UE requiere la aplicacién de
estimaciones contables relevantes y la realizacion de juicios, estimaciones e hipotesis en el proceso de aplicacion de
las politicas contables de Prosegur Cash y valoracion de los activos, pasivos y las pérdidas y ganancias.

Asimismo, a pesar de que las estimaciones realizadas por el Consejo de Administraciéon de Prosegur Cash se han
calculado en funcion de la mejor informacion disponible al cierre del ejercicio, es posible que acontecimientos que
puedan tener lugar en el futuro obliguen a su modificacion en los préximos ejercicios. El efecto en cuentas anuales
consolidadas de las modificaciones que, en su caso, se deriven de los ajustes a efectuar durante los préximos
ejercicios se registraria de forma prospectiva si aplica.

La informacion sobre las estimaciones contables relevantes, hipotesis y juicios relevantes en aplicacion de las
politicas contables del ejercicio 2016, 2015 y 2014, que podrian suponer un riesgo significativo de provocar ajustes
materiales en el ejercicio que finalice el 31 de diciembre de 2016, se incluyen en las siguientes notas:

- Combinaciones de negocios: determinacion de los valores razonables provisionales y del fondo de comercio
relacionado (Notas 27 y 32.1).

- Deterioro del inmovilizado material, los activos intangibles (incluido fondo de comercio) y las inversiones
inmobiliarias: hipotesis empleadas para el calculo de los importes recuperables (Notas 10, 11, 12, 13, 32.5,
32.6,32.7y 32.8).

- Activos financieros disponibles para la venta: hip6tesis utilizadas para el calculo de los valores razonables
(Nota 32.9).

- Activos no corrientes mantenidos para la venta y pasivos asociados (Notas 15y 32.12).

- Reconocimiento y valoracion de provisiones y contingencias: hipotesis empleadas para determinar la
probabilidad de ocurrencia y los importes estimados de las salidas de recursos (Notas 21, 25 y 32.14).

- Reconocimiento y valoracién de los planes de prestacién definida para los empleados: hipétesis actuariales
para la estimacion de la provision por planes de prestacion definida para empleados (Notas 5.2, 21y 32.17)

- Reconocimiento y valoracion de los activos por impuestos diferidos: estimaciones e hipétesis utilizadas para
evaluar la recuperabilidad de los créditos fiscales (Notas 24 y 32.16).

- Consolidacion: determinacion de las relaciones de control (Nota 32.1).

- Arrendamientos: clasificacion de los arrendamientos (Nota 32.19).

Determinacion de los valores razonables

Ciertas politicas contables y de desglose de Prosegur Cash requieren la determinacion de valores razonables para
activos y pasivos tanto financieros como no financieros.

Prosegur Cash ha establecido un marco de control respecto a la determinacién de valores razonables. Este marco

incluye un equipo de valoracion, que informa directamente a la Direccién financiera, con responsabilidad general
sobre la supervision de todos los calculos relevantes de valores razonables.
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El equipo de valoracion revisa de forma regular los criterios significativos no observables y los ajustes de valoracion.
Si en la determinacion de valores razonables se utiliza informacion de terceros como servicios de fijacion de precios
o cotizaciones de intermediarios, el equipo de valoracion comprueba el cumplimiento de dicha informacion con las
NIIF-UE y el nivel en fa jerarquia de valor razonable en el que se deben clasificar tales valoraciones.

Las cuestiones de valoracion significativas se reportan al Consejo de Administracion de Prosegur Cash.

Para determinar el valor razonable de un activo o un pasivo, Prosegur Cash utiliza en la medida de lo posible datos
observables en el mercado. Los valores razonables se clasifican en diferentes niveles de la jerarquia de valor
razonable en funcion de los datos de entrada utilizados en las técnicas de valoracion, de la siguiente manera:

- Nivel 1: precio cotizado (sin ajustar) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.

- Nivel 2: variables distintas a los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 que sean observables para el activo
o pasivo, directamente (es decir, como precios) o indirectamente (es decir, derivadas de los precios).

- Nivel 3: variables, utilizadas para el activo o pasivo, que no estén basadas en datos de mercado observables
(variables no observables).

Si los datos de entrada que se utilizan para medir el valor razonable de un activo o un pasivo pueden ser
categorizados en diferentes niveles de la jerarquia del valor razonable, entonces la medicion del valor razonable se
clasifica en su totalidad en el mismo nivel de la jerarquia de valor razonable, correspondiente al nivel del dato de
entrada significativo para la medicion completa que presente el menor Nivel.

Prosegur Cash registra las transferencias entre los niveles de la jerarquia de valor razonable al final del periodo en
el que se ha producido el cambio.

Las siguientes Notas contienen mas informacion sobre las hipétesis utilizadas en la determinacion de los valores
razonables:

- Nota 15: Activos no corrientes mantenidos para la venta.
- Nota 27: Combinaciones de negocios.
- Nota 32.9: Activos Financieros.

2.7. Comparacién de la informacion

Las cuentas anuales consolidadas presentan, a efectos comparativos, el estado de situacién financiera consolidado
a 31 de diciembre de 2016 con cifras comparativas no auditadas a 31 de diciembre de 2015 y a 31 de diciembre de
2014. La cuenta de resultados consolidada, el estado de resultado global consolidado, el estado consolidado de
flujos de efectivo, el estado consolidado de cambios en el patrimonio neto y las notas explicativas a 31 de diciembre
de 2016 incluyen cifras comparativas no auditadas para cada uno de los ejercicios terminados el 31 de diciembre de
2015 y el 31 de diciembre de 2014.

2.8. Normas e interpretaciones en vigor a 1 de enero de 2016 y
2015

Las presentes cuentas anuales consolidadas han sido elaboradas aplicando los mismos principios contables que
utilizd6 el Grupo Prosegur para la preparacién de las cuentas anuales consolidadas a 1 de enero de 2014, a
excepcion de las normas y modificaciones adoptadas por la Unién Europea y de obligado cumplimiento a partir del 1
de enero de 2015 y 2016, que se aplicaron en los afios 2015 y 2016 respectivamente y que se detallan a
continuacion:

a) Normas efectivas a partir del 1 de enero de 2016

- Modificaciones a la NIC 19 - Retribuciones a los empleados. Las modificaciones simplifican la contabilizacion
de las contribuciones a los planes de prestacién definida realizadas por los empleados que no dependen del
nimero de afios trabajados, pudiendo reconocer tales contribuciones como una reduccion del coste del
servicio en el ejercicio en el que se realizan en vez de distribuir las aportaciones a lo largo de los afios de
servicio. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de febrero de 2015.

- Mejoras anuales a las NIIF del ciclo 2010-2012 - Modifican las siguientes normas:
NIIF 2 - Pagos basados en acciones, definicion de las condiciones de irrevocabilidad,;

NIIF 3 - Combinaciones de negocios, ¢alculo posterior de la contraprestacién fijada;
NIIF 8 - Segmentos de operacién, criteNos de agregacion empleados por la direccion;
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NIIF 13 - Valoracién del valor razonable, valoracién de las cuentas a cobrar y a pagar corrientes;

NIC 16 y NIC 38: Inmovilizado material y Activos intangibles, métodos aplicables para el reconocimiento de
revalorizaciones;

NIC 24 - Transacciones con partes vinculadas, Informacion que ha de revelarse sobre los servicios de gestion
de externalizacion. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de febrero de 2015.

Modificaciones a la NIIF 11 - Contabilidad de adquisiciones de participaciones en operaciones conjuntas. La
contabilizacion de las combinaciones de negocio también es de aplicacion a la adquisicion de participaciones
adicionales en una operacion conjunta siempre que el operador conjunto conserve el control conjunto. La
participacion adicional adquirida se valorard por su valor razonable y las participaciones mantenidas
anteriormente en la operacién conjunta no volveran a valorarse. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a
partir del 1 de enero de 2016.

Modificaciones a la NIC 16 y la NIC 38: Aclaracion sobre los métodos de amortizaciéon aceptables. Las
modificaciones a la NIC 38 - Activos intangibles introducen una presuncion refutable de que el uso de
métodos de amortizacion en funcién de los ingresos ordinarios en activos intangibles es inapropiado, y que
s6lo puede obviarse cuando los ingresos ordinarios y el consumo de los beneficios econémicos del activo
intangible estan altamente correlacionados, o cuando el activo intangible se expresa como una medida de los
ingresos ordinarios. Las modificaciones a la NIC 16 - Inmovilizado material recogen de forma explicita que no
pueden usarse métodos de amortizacion en funcion de los ingresos ordinarios. Efectiva para ejercicios
anuales iniciados a partir de! 1 de enero de 2016.

Mejoras anuales a las NIIF del ciclo 2012 -2014. Se han modificado las siguientes normas:

NIIF 5 - Acfivos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones inferrumpidas, valoracion y
reconocimiento de reclasificaciones de activos no corrientes mantenidos para su venta o distribucion;

NIIF 7 - Instrumentos financieros, desgloses sobre implicacion continuada;

NIC 19 - Retribuciones a los empleados, qué tipo de descuento y moneda utilizar para los bonos de empresa
de alta calidad,;

NIC 34 - Informacion financiera intermedia, el uso de referencias cruzadas entre informes de gestion
intermedios e informes de gestion. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2016.

Modificaciones a la NIC 27 (Método de Ja participacién en estados financieros separados). Esta modificacion
permite la aplicacién del método de puesta en equivalencia a los estados financieros individuales del inversor.
Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2016.

Modificaciones a la NIC 1 (Iniciativa sobre desgloses). Se incide en la materialidad. No existe obligacion de
presentar desgloses Unicos especificos que no resultan materiales, incluso si son un requisito minimo de una
norma. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2016.

Modificaciones a la NIIF 10, la NIIF 12 y la NIC 28: Entidades de inversion: Aplicacion de la excepcién de
consolidacién, Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2016.

b) Normas efectivas a partir del 1 de enero de 2015

CINIIF 21 Gravamenes (Interpretacién del Comité de Interpretaciones de las Normas Internacionales de
Informacion Financiera). Esta interpretacion de la NIC 37 — Provisiones, activos contingentes y pasivos
contingentes, proporciona una guia sobre cuando una entidad debe reconocer un pasivo por un gravamen
impuesto por una Administracion Publica, distinto al impuesto sobre Sociedades o a las multas o sanciones
que se impongan por el incumplimiento de la legislacion, en sus Estados Financieros. La interpretacion indica
que el pasivo debe registrarse cuando se produce el evento que da origen a su reconocimiento y que
normalmente es la actividad y momento que estd identificado por la legislacion como generador del
gravamen, es decir, el hecho imponible y la obligacion tributaria. Efectiva para ejercicio anuales iniciados a
partir del 17 de junio de 2014. La adopcion de esta Interpretacion no ha tenido impacto significativo en las
cuentas anuales consolidadas de Prosegur.

Mejoras a las NIIF Ciclo 2011-2013. Las mejoras de este ciclo incluyen modificaciones a cuatro normas.
Ademas de un cambio relativo a la norma de primera aplicacion, NIIF 1, se han modificado las siguientes
normas: NIIF 3 Combinaciones de negocios (aclara que la NIIF 3 no es aplicable a la constitucion de un
acuerdo conjunto en los estados finapcieros del propio acuerdo conjunto), NIIF 13 Valor Razonable (se ha
modificado el alcance de la excepcin para medir el valor razonable de grupos de activos y pasivos
financieros en base neta -valoracion dé& portfolios), NIC 40 Inversiones Inmobiliarias (fa modificacion aclara
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que NIC 40 y NIIF 3 no son excluyentes y pueden tener que aplicarse ambas normas). La adopcién de estas
modificaciones no ha tenido impacto significativo en las cuentas anuales consolidadas de Prosegur.

2.9. Normas e interpretaciones emitidas, aprobadas por la Unidn
Europea, que no son efectivas a partir del 1 de enero de 2016
y que Prosegur Cash espera adoptar a partir del 1 de enero
de 2017 o posteriormente (no han sido adoptadas por
anticipado)

Normas e interpretaciones emitidas, aprobadas por la Unién Europea, que no han entrado en vigor el 1 de enero de
2016 y que el Grupo espera adoptar a partir del 1 de enero de 2017 o posteriormente (ninguna ha sido adoptada por
anticipado):

NIIF 15 - Ingresos de contratos con clientes. Nueva norma de reconocimiento de ingresos (sustituye a la NIC
11, NIC 18, CINIIF 13, CINIIF 15, CINIIF 18 y SIC-31). Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1
de enero de 2018.

NIF 9 - Instrumentos financieros y modificaciones posteriores. Esta norma sustituye a los requisitos de
clasificacion, valoracién, alta y baja en cuentas en relacién con los activos y pasivos financieros, la
contabilidad de coberturas y el deterioro del valor que se recogen en la NIC 39. Efectiva para ejercicios
anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2018.

En la fecha de aprobacion de las presentes cuentas anuales consolidadas, la direccion del Grupo no considera que
la aplicacion de las normas e interpretaciones antedichas tenga un impacto significativo en las mismas.

2.10. Normas e interpretaciones emitidas por el Consejo de
Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF),
pendientes de aprobacioén por la Unién Europea

Modificaciones a la NIC 12: Reconocimiento de activos por impuestos diferidos para pérdidas no realizadas.
Esta modificacién aclara que las pérdidas no realizadas en instrumentos de deuda valorados a valor
razonable (instrumentos financieros disponibles para la venta) cuya base fiscal es el coste de adquisicién dan
lugar a diferencias temporales deducibles con independencia de que el titular del instrumento de deuda
espere recuperar el valor contable del mismo mediante su venta o su uso. Efectiva para ejercicios anuales
iniciados a partir del 1 de enero de 2017.

Modificaciones a la NIC 7: Iniciativa sobre desgloses. Esta modificacién introduce requisitos relacionados con
el desglose de actividades de financiacion en el estado de flujos de efectivo. La aplicacién obligatoria esta
prevista para los ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2017.

Modificaciones a la NIIF 2: Clasificacion y medicion de transacciones con pagos basados en acciones.
Aclaraciéon acerca de la contabilizacién de determinados tipos de transacciones con pagos basados en
acciones. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2018.

Modificaciones a la NIIF 4: aplicacion de la NIIF 9 - Instrumentos financieros con la NIIF 4 - Contratos de
seguros. Da dos opciones a las entidades que emiten contratos de seguro dentro del alcance de la NIIF 4: el
enfoque de la superposicion y el enfoque del diferimiento. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir
del 1 de enero de 2018.

Mejoras anuales a las NIIF del ciclo 2014 -2016. Modifican las siguientes normas:

NUF 1 - Adopcién por primera vez de las Normas Internacionales de Informacion Financiera;

NIIF 12 - Revelacién de participaciones en otras entidades;

NIC 28 - Inversiones en entidades asociadas y en negocios conjuntos;

Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2018 / 1 de enero de 2017 (para la NIIF
12).

Interpretacion CINIIF 22 - Transacciones en moneda extranjera y contraprestacion anticipada. Trata el tipo de

cambio que ha de usarse en transacciones con contraprestacion anticipada abonada o percibida en moneda
extranjera. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2018.
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- Modificaciones a la NIC 40: Transferencias de inversiones inmobiliarias. Estas modificaciones aclaran los
requisitos sobre la transferencia a o de inversiones inmobiliarias. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a
partir del 1 de enero de 2018.

- NilF 16 - Arrendamientos. La nueva norma sobre arrendamientos que sustituye a la NIC 17. Efectiva para
ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2019.

Actualmente, el Grupo esta analizando el potencial impacto de la aplicacién por primera vez de la NIIF 16 en
sus cuentas anuales consolidadas. Para estimar dicho impacto, el Grupo precisa calcular, entre otros
factores, la vigencia de los arrendamientos relevantes teniendo en cuenta si los acuerdos pueden resolverse
de forma anticipada o no y si las duraciones pueden o no ampliarse unilateralmente a cargo de una de las
partes y, en ambos casos, con qué nivel de certeza, lo que, a su vez, dependera del uso esperado de los
activos ubicados en las propiedades subyacentes arrendadas.

El Grupo aun no ha finalizado el proceso, en vista de la reciente publicacion de esta norma y de las diferentes
opciones de transicion gue en ella se recogen para su aplicacién por primera vez. Tomando como base el
andlisis realizado hasta la fecha, el Grupo prevé que la aplicacion de la NIIF 16 en 2019 tendré un impacto
significativo en sus cuentas anuales consolidadas como resultado de una variacion en el tratamiento contable
de determinados arrendamientos inmobiliarios contabilizados actualmente como arrendamientos operativos.
Se estima que los cambios tendran un impacto positivo en el EBIT consolidado y un impacto negativo en el
beneficio antes de impuestos. Se prevé que el EBIT aumentara, dado que el descenso de los costes
operativos no se vera totalmente compensado por los costes de amortizacién derivados de los activos
contabilizados recientemente. Se espera que el beneficio antes de impuestos caiga debido al aumento de los
gastos financieros que, junto con la amortizacion, derivardn en unos gastos superiores a los costes de
explotacién actuales. Ademas, los pasivos significativos por arrendamiento y los correspondientes derechos
de uso de los activos afectaran el estado de situacion financiera.

- NUIF 14 - Cuentas regulatorias diferidas: La Union Europea decidié no poner en marcha el proceso de
aprobacion de esta norma provisional y esperar a la norma definitiva.

- Modificaciones a ia NIIF 10 y a la NIC 28: Venta o aportacién de activos entre el inversor y su asociada o
negocio conjunto. Aclaracion acerca de las ganancias o pérdidas que deben reconocerse en estas
transacciones en funcién de si conllevan negocios o activos. No existe fecha definida para la aplicacion de
estas modificaciones en la Unién Europea.

3. Ingresos ordinarios

Los ingresos han sido obtenidos Unicamente a través de los servicios prestados.

Miles de euros 31/12/2016 311212015 31112/2014
Prestacion de servicios 1.724.258 1.746.265 1.663.140
Ingresos ordinarios totales 1.724.258 1.746.265 1.663.140

Para mas informacién sobre ingresos por areas geograficas, véase Nota 9. Ver Nota 32.18 para una descripcion de
la politica de reconocimiento de ingresos del Grupo.
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4. Coste de ventas y gastos de administracién y ventas

Las principales partidas de gastos que componen los epigrafes coste de ventas y gastos de administracion y ventas,

se desglosan a continuacion:

Miles de euros

Aprovisionamientos

Gastos por prestaciones a los empleados (Nota 5)
Arrendamientos operativos

Suministros y servicios exteriores

Amortizaciones

Otros gastos

Total coste de ventas

Miles de euros

Aprovisionamientos

Gastos por prestaciones a los empleados (Nota 5)
Arrendamientos operativos

Suministros y servicios exteriores

Amortizaciones

Otros gastos

Total gastos de administracion y ventas

Ver detalle del gasto por prestaciones a los empleados en Nota 5.

31/12/2016 31/12/2015 3111212014
43.426 42.894 48.843
781.205 780.957 758.059
25.318 25.466 30.426
115.476 112.651 112.589
30.577 36.471 33.168
101.329 122.188 123.097
1.097.331 1.120.627 1.106.182

31/12/2016 3112/2015 31/12/2014
1.937 2.158 1.011
121.224 122.067 109477
28.648 26.448 25.502
53.293 61.515 58.529
31.316 33.422 34.759
69.339 84.287 53.342
305.757 329.897 282.620

En 2016 se incluyen dentro del epigrafe Otros gastos, los management fees y gastos por uso de marca por importe
total de 61.424 miles de euros (58.361 miles de euros en 2015 y 36.646 miles de euros en 2014). El gasto
unicamente de uso de marca asciende a 30.361 miles de euros en 2016 (31.224 miles de euros en 2015y 12.168
miles de euros en 2014). Ademas, en 2016 se incluyen dentro del mismo epigrafe los costes indirectos,
principalmente en Brasil, de 6.952 miles de euros (16.598 miles de euros en 2015 y 7.929 miles de euros en 2014) y
gastos de mantenimiento de inversiones inmobiliarias de 345 miles de euros (1.482 miles de euros en 2015 y 330

miles de euros en 2014).

Bajo el epigrafe de suministros y servicios exteriores se recogen los costes por reparaciones de elementos de
transporte, maquinas de contaje asi como subcontrataciones operativos a terceros y otros asesores tales como

abogados, auditores y consultores.

5. Prestaciones a los empleados

5.1. Gasto por prestaciones a los empleados
El detalle de los gastos por prestaciones a los empleados es el siguiente:
Miles de euros 31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014
Sueldos y salarios 668.771 653.844 644.699
Gastos de Seguridad Social 161.985 160.591 159.731
QOtros gastos sociales 50.191 53.476 48.067
Indemnizaciones 21.482 35.113 15.039
Total gastos por prestaciones a los 902.429 903.024 867.536
empleados
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5.2. Beneficios de empleados

El Grupo Prosegur Cash realiza aportaciones a tres planes de prestacién definida en Francia, Brasil y Alemania. El
Plan de prestacion definida en Brasil consiste en una cobertura médica posterior a la jubilacion. Este beneficio es
exigido por la Ley 9656 de dicho pais, mientras que los planes de prestacion definida de Francia y Alemania
consisten en premios de jubilacion.

Durante el ejercicio 2016, el importe reconocido como mayor gasto por prestaciones a los empleados en la cuenta
de resultados consolidada bajo el epigrafe de costes de ventas y gastos de administracion y ventas asciende a
1.136 miles de euros (2015: un menor gasto de 361 miles de euros; 20714: un mayor gasto por 1.861 miles de euros).

El movimiento del valor actual de las obligaciones se muestra en el siguiente cuadro:

Miles de euros 3171212016 311212015 311212014

Saldo al 1 de enero 4.787 6.789 4712
Costef{Ingreso) neto del periodo 1.136 (361) 1.861
Aportaciones al plan (113) (50) (55)
Pérdida/(Beneficio) Actuarial 955 (961) 208
Diferencias de conversion 697 (630) 63
Saldo al 31 de diciembre 7.462 4.787 6.789

En el ejercicio 2016 el impacto negativo en patrimonio derivado de las pérdidas actuariales ha ascendido a 649 miles
de euros (impacto positivo de 431 miles de euros en 2015 e impacto negativo de 137 miles de euros en 2014)
(véase Nota 21).

El desglose entre corriente y no corriente del valor actual de las obligaciones de los principales planes de prestacion
definida en Brasil, Francia y en Alemania, es el siguiente:

Mies de euros Brasil Francia i
311212016 31122015 31/12i2014 31/12/12016 311212015 31112/12014 31/12/2016 31/12/2015 31112i12014
No corriente 4.027 1.694 2.829 2.821 2.480 3.342 614 613 618
Corriente - - - - - - . - .
4.027 1.694 2.829 2.821 2.480 3.342 614 613 618

El movimiento del valor actual de las principales obligaciones de los planes de prestacién definida en Brasil, en
Francia y en Alemania, es el siguiente:

Brasil Francia Alemania

Mies de euros 311212016 311212015 3111212014 3111212016 3112/2015 311212014 311212016 311272015 312014

Saldo al 1 de enero 1.694 2829 2185 2.480 3.342 2134 613 618 393
Coste/(Ingreso) neto del periodo 1.015 506 379 120 (862) 1.208 1 ®) 274
Aportaciones al plan 47 {50) (55) ©66) - - - - -
Pérdida/(Beneficio) Actuarial 668 (961) 257 287 - - - - (49)
Diferencias de conversion 897 (630) 63 - - - - - -
Saldo al 31 de diciembre 4.027 1.694 2.829 2.821 2.480 3.342 614 613 618

Al 31 de diciembre 2016 los planes de prestaciones definidas de Brasil cuentan con 17.866 empleados y 78
jubilados (19.263 empleados y 75 jubilados en 2015, 16.549 empleados y 71 jubilados en 2014). El plan de Francia
cuenta con 588 empleados en 2016 (670 empleados en 2015 y 676 empleados en 2014). El plan de Alemania
cuenta con 2 empleados al 31 de diciembre de 2016 (2 empleados en 2015 y 2 en 2014).

No existen activos afectos a los planes de prestaciones en ningunos de los paises, excepto en el plan de

prestaciones definidas de Alemania cuyo valor razonable al 31 de diciembre de 2016 y 2015 asciende a 202 miles
euros.

El detalle de hipétesis actuariales utilizadas para el célculo del valor actual de las principales obligaciones de los
planes de prestacién definida en Brasil, Francia y Alemania, es el siguiente:

Brasil Francia
311212016 311212015 3112/2014 31/12/2016 31/12/12015 311212014 31112/2016 3111212015 311212014
Tasa de inflacién 5,00% 5,00% 5,00% 1,00% 1,00% 1.00% 0,80% 0,28% 0,19%
Tasa de descuento anual 5,68% 7.20% 6,17% 1,36% 2,08% 2,15% 2,06% 2,06% 1,20%
Edad jubilacién n/a wa 65 65 65 85 85 85
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El factor edad asumido en el Plan de prestaciones de Brasil de acuerdo con la experiencia del Grupo Prosegur es
como sigue:

- 0 a 5 Salarios Minimos = 16,97%
- 5 a 10 Salarios Minimos= 14,29%
- superior a 10 Salarios Minimos= 11,42%

Las tablas de mortalidad empleadas en la determinacion de la obligacion por prestaciones definidas han sido:

Brasil Francia Alemania
31112/2016 31/12/2015 3112/2014 311212016 31M12/2015 31/12/2014 31M12/2016 3111212015 31/12/2014

AT 2000
suavizada en AT 83 AT 83 Heubeck Heubeck Heubeck
un 10% segregada por segregadapor INSEE 2014 INSEE 2014 INSEE 2014 Richttafeln Richttafeln Richttafeln
segregada por género género 2005G 2005 G 2005 G
género

Las variables de los planes de prestacion definida que exponen al Grupo Prosegur Cash a riesgos actuariales son:
mortandad futura, tendencia del coste médico, inflacion, edad de jubilacion, tasa de descuento y mercado.

6. Oftros ingresos y gastos

Otros ingresos

Miles de euros 3112/2016 3112/2015 31112/2014

Beneficios en la venta de inmovilizado material 46.374 - -
Ingresos por royalties 13.640 17.139 -
Ingresos por arrendamientos de inversiones inmobiliarias 6.130 4.089 1.040
Oftros ingresos 5.289 855 6.052
Total otros ingresos 71.433 22.083 7.092

La partida otros ingresos para el 2016 recoge principalmente las ganancias netas obtenidas por la venta de
inmuebles operativos a otras compaiiias del Grupo Prosegur por importe de 46.374 miles de euros, reclasificado a
activos no corrientes mantenidos para la venta en enero de 2015; ganancias por el uso de la marca Prosegur por
importe de 13.640 miles de euros (17.139 miles de euros en 2015, en 2014 no existidé facturacién por marca) y
ganancias netas por el alquiler de las inversiones inmobiliarias en Argentina, reclasificadas a activos no corrientes
mantenidos para la venta en enero de 2016, por importe de 6.130 miles de euro (4.089 miles de euros en 2015 y
1.040 miles de euros en 2014). Los precios de venta de dichos inmuebles se han fijado en base a tasaciones de
expertos independientes realizadas préximas al momento de la venta.

A 31 de diciembre de 2016, algunas marcas Prosegur, propiedad de Juncadella Prosegur Internacional, S.A. y su
entidad dependiente, Compafiia Ridur 2016, S.A., se espera que se vendan a Prosegur durante el primer trimestre
de 2017. El precio que se pagara se determinara en base a la valoraciéon de un valorador independiente. Esta
operacion esta condicionada a la salida a bolsa de Prosegur Cash. En caso en que la venta sea efectiva se cesara la
facturacion de dicha marca.

Las inversiones inmobiliarias en Argentina seran enajenadas al Grupo Prosegur durante el primer trimestre de 2017.

El precio a ser pagado por el Grupo Prosegur sera determinado por un valorador independiente, basado en los
precios actuales del mercado (Nota 13 y Nota 15).

20



Otros gastos

El detalle de otros gastos es el siguiente:

Miles de euros

Pérdidas por deterioro de valor de cuentas a cobrar
Pérdidas por deterioro de valor de activos no corrientes
Otros gastos

Total otros gastos

PROSEGUR CASH, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

311212016 3111212015 31/12/2014
(1.384) (1.525) (626)
()] (47) -
(1.326) (43) -
(2.719) (1.615) (626)

Bajo el epigrafe de Otros gastos se encuentra registrado principalmente la pérdida por la venta de dos plantas de la
Torre Intercontinental en Argentina (Nota 15) por un importe total de 802 miles de euros, asi como la pérdida
registrada derivada de la venta de la participacion del 51,28% de Prosegur Cash en la sociedad chilena Sociedad de
Distribuciéon Canje y Mensajeria Ltda por importe de 296 miles de euros (Nota 15).

7. Ingresos/ (Costes) financieros netos

El detalle de los ingresos/ (costes) financieros netos es el siguiente:

Miles de euros

Gastos por intereses:

- Préstamos con entidades de crédito
- Préstamos con otras el Grupo

- Operaciones de leasing

Ingresos por intereses:
- Créditos y otras inversiones

Otros resultados

(Pérdidas) / ganancias netas por transacciones en moneda extranjera
(Pérdidas) / ganancias en el valor razonable de instrumentos financieros
derivados

Otros ingresos financieros

Otros gastos financieros

Costes financieros netos

Total ingresos financieros
Total gastos financieros
Costes financieros netos

31112/2016 31112/2015 3111212014
(7.198) (11.441) (8.538)
(2.815) (5.524) (3.479)
(1.989) (1.921) (2.293)

(12.002) (18.886) (14.310)
23.749 18.346 8.835
23.749 18.346 8.835
(7.511) 10.338 (2.445)

- - (73)
7.365 7.824 7.912

(20.801) (16.326) (17.365)

(20.947) 1.836 (11.971)
(9.200) 1.296 (17.448)
31.114 36.508 16.747

(40.314) (35.212) (34.193)
(9.200) 1.296 (17.446)

T

La variacion de los ingresos/ (costes) financieros netos entre los ejercicios 2016, 2015 y 2014,_ corresponde
principalmente a las diferencias surgidas por transacciones en moneda extranjera distinta a la funcional de cada

pais.

Los intereses recibidos representan principalmente los intereses asociados a préstamos y otras_ invefsiones del
Grupo Prosegur. Dichos ingresos se han visto incrementados a lo largo del 2016 como consecuencia del |ncr_emento
en el capital prestado al Grupo Prosegur (Nota 28). Los tipos de interés asociados a cada préstamo son fijados a

valor de mercado.

Bajo el epigrafe otros gastos financieros se recogen principalmente las actualizaciones monetarias, consecuencia
del calculo del coste amortizado, de los depdsitos judiciales asociados a las causas laborales abiertas en Brasil
(Nota 21), asi como la actualizacién monetaria de las contingencias fiscales, principalmente en Brasil (Nota 21) y la
actualizacion monetaria de los pagos aplazados de combinaciones de negocios ocurridas en los distintos paises.
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8. Ganancias por accion

Basicas

Las ganancias basicas por accién se calculan dividiendo el beneficio del ejercicio atribuible a los propietarios de la
sociedad dominante entre el nimero medio ponderado de acciones ordinarias en circulacion durante el ejercicio
(Nota 20 (a)).

31/12/2016
Operaciones
Euros Operaciones interrumpidas
continuadas (Nota 15) Total
Beneficio del ejercicio atribuible a los propietarios de la sociedad dominante 226.237.829 (47.914.000)  178.323.829
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacion 651.724.191 651.724.191 651.724.191
Ganancias basicas por accion 0,35 (0,07) 0,27

Las ganancias por accion para los afios 2015 y 2014 de haber existido la Sociedad y habiendo tenido el mismo
numero de acciones que en 2016, hubieran sido de 0,28 y 0,26 respetivamente (cifras no auditadas).

Diluidas
Las ganancias diluidas por accién se calculan ajustando el beneficio de! ejercicio atribuible a los propietarios de la

sociedad dominante y el promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulacién por todos los efectos dilutivos
inherentes a las acciones ordinarias potenciales.

La sociedad dominante no tiene diferentes clases de acciones ordinarias potencialmente dilutivas.

9. Informacién financiera por segmentos

El Consejo de Administracion es la maxima instancia en la toma de decisiones operativas de Prosegur Cash y revisa
la informacion financiera interna de Prosegur Cash a efectos de evaluar su rendimiento y asignar los recursos.

El Consejo de Administracion analiza el negocio por zona geografica.
Los principales segmentos se identifican en términos geograficos como sigue:

- Europa, que abarca los siguientes paises: Espafia, Alemania, Francia, Portugal y Luxemburgo (pese a no ser
una jurisdiccion donde haya actividad operativa, se incluye como consecuencia de la existencia de la
sociedad luxemburguesa Pitco Reinsurance, S.A. con objeto social de cobertura de seguros).

- Asia-Oceania y Africa (AOA), que incluye los siguientes paises: Australia, India, y Sudéfrica.

- Latinoamérica (Latam), que incluye los siguientes paises: Argentina, Brasil, Chile, Colombia, México,
Paraguay, Pert y Uruguay.

Las geografias son un eje primordial en la organizacién y estan representadas en las Direcciones Generales
Regionales de Negocio, las cuales se responsabilizan de las negociaciones comerciales asi como del disefio de los
servicios que cada uno de los clientes exige, cubriendo la totalidad de las lineas de negocio en cada region. Los
segmentos han sido definidos segun la estructura organizativa y en base a las similitudes de los mercados tanto
macroecondmicas como comerciales y de operaciones de los mercados asi como en funcion de las negociaciones
comerciales inter-pais dentro de cada regién.

Prosegur Cash cuenta con una amplia cartera de clientes globales que permite una negociacién regional y no

nacional. Por ello la segmentacion por region es la mejor forma de gestionar a nivel de EBIT, lo que es compatible
con la toma de decisiones a niveles mas granuldres en base a indicadores de negocio.
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En la presentacion de la informacion segmentada se han utilizado las siguientes ratios:

financieros e impuesto de sociedades.

Resultado consolidado del ejercicio: Beneficio consolidado después de impuestos.

ENTES

EBITDA: Beneficio consolidado del Grupo antes de amortizaciones, depreciaciones, ingresos/ (costes)

EBIT: Beneficio consolidado del Grupo antes de ingresos/(costes) financieros e impuesto de sociedades;

El Consejo de Administracién evalta el rendimiento de los segmentos de operacion basandose en el EBIT por

entender que esta magnitud es la que refleja el desempeiio de las diferentes actividades del Grupo Prosegu
de forma mas apropiada.

r Cash

El Grupo Prosegur Cash no tiene un grado significativo de dependencia con respecto a determinados clientes (Nota

29).
El detalle de los ingresos ordinarios, EBIT y Beneficio neto desglosados por segmentos

El detalle de los ingresos ordinarios desglosados por segmentos es el siguiente:

Europa N Total
Miles de euros 3112/2016 31122015 311122014  3112/2016  31/12/12015 31/12/2014 31/12/2016 3111212015 31/12/2014  31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014 _31/12/2016 3111272015 31/12/2014
Ingresos ordinanos 455275 441573 424954 91.156 93.372 90042 1.177.827 1.211.320 1.148.144 - - 1724258 1746265 1.663.140
% sobre total 27% 26% 26% 5% 5% 5% 68% 69% 69% 0% 0% 0% 100% 100% 100%
Total Ventas 455.275 441.573 424954 91.156 93.372 900.042 1.177.827 1.211.320 1.148.144 - - 1.724.258  1.746.265  1.663.140

E! detalle del EBIT y de los resultados después de impuestos de las actividades continuadas desglosados por
segmentos es el siguiente:

Europa ADA Latam No asignado Total

Miles de euros 31M22016  MN22015 31212014 322018 31212015 3122014 31122016 3122015 AMA212014  3M22016 1NM212015 31M22014  MHZ2018 31122015 31122014

Ventas 485.275 441573 424954 91.156 W3IT2 0042 1177827 1211320 1148144 - . 1724268 1746265 1663140
Ofros costes netos 395.673) 362.274) _ (370.437 (86.055) 81690)  (78.360) _ (860.157) (900279) (866.912) 64875 2607 710 _ (1.277.010) (1.361.636) (1.314.999)
EBITDA ] 89299 54517 5101 11682 11682 317670 311041 281232 64.875 2607 710 447.248 384629 348.141
Amartizacién y deterioro (13.829) (17298)  (16.448) (5.937) ©114) (4848  (€2127)  (44999) (44374 (1.482)  (22%1) (61893)  (69.893)  (67.927)
Resutado de explotacién (EBIT) 45773 42,001 38,089 (836) 5568 6838 275543 266042  236.856 64875 1125 (1.561) 385.365 314736 280214
Costes financieros netos (6.507) 669 185 (2.159) (1804)  (2485) (21479 (1039  (20738) 21035 12824 5593 (9.200) 1296 (17.446)
Impuesto sobre las ganancias (4.256) (16285)  (14.969) (1.292) (197) (1375 (99.918)  (91028)  (74911) (44.447) (382 527 (149.913)  (107.892) (90.728)
:j;;:::::np“i‘:l 'zz'smp"esm delas 34520 635 2265 @287 3567 2077 154146 164821 141209 41463 13567 4569 26242 28140 172040

Las partidas no asignadas se deben a gastos e ingresos, activos y pasivos no asociados a la actividad de Cash y por
tanto no reportados a la Direccion de forma segmentada. Se consideran partidas que no ayudan a la gestion, por ello

no se asigna su efecto con el objetivo de no distorsionar las conclusiones.

A continuacién se presentan los resultados asignados y no asignados de la cuenta de resultados:

(En miles de euros) Total asignados No asignados Total
311122016 3112/2015 311212014 3112/2016 3111212015 3M12/2014 Nota 311212016 311272015 31122014
Ingresos ordinarios 1.724.258 1.746.265 1663.140 3 1.724.258 1.746.265 1.663.140
Coste de las ventas (1.087.331 1.120.627) (1.106.182) - 4 (1.097.331) 1.120.627) (1.106.182)
Resultado Bruto 626.927 625.638 556.958 - - 626.927 625.638 556.958
Otros Ingresos 5.289 855 6.052 66.144 21.228 1.040 6 71.433 22083 7.092
Gastos de administracion y ventas (305.412) (311.675) (280.029) (345) (18.222) (2591) 4 (305.757) (320.897) (282620)
Otros gastos (1.795) 266 (626) (924) (1.881) - 8 (2719) (1.615) (626)
Participacion en beneficios / (pérdidas ) del ejercicio de las inversiones
contabilzadas aplicando el método de la participacion (4.529) (1.473) (590) 1 (4:529) (1473) (590)
Resultado de explotacién (EBIT) 320.480 313611 231.765 64.875 1125 (1.551) 385.355 314736 280.214
ngresos financieros 7.409 18.217 8.894 23.705 18.291 7.853 7 31.114 36.508 16.747
Gastos financieros (37.644) (20.745) (31933) (2670) (5.467) (2260 7 (40.314) (35.212) (34.193)
Ingresos / (Costes) financieros netos (30.235) (11.528) (23.039) 21.035 12.824 5503 {9.200) 1.296 {17.446)
Resultado antes de impuestos 290.245 302.083 258726 85.910 13.949 4042 376.155 316.032 262.768
Impuesto sobre las ganancias (105.466) (107.510) (91.255) (44.447) (382) 527 24 (149.913) (107.892) (90.728)
Resultado después de impuestos de las actividades continuadas 184.779 194.573 167.471 41.463 13.567 4.569 226.242 208.140 172.040
después de de las actividades interrumpidas - - - (47.276) (29.166) (1618 15 (47276} (29.166}) (1.615)
del eje 184.778 194.573 167.471 5.813) {15.599) 2.954 178.966 178.974 170.425
-
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Los resultados no asignados corresponden a los siguientes conceptos:

Miles de euros 31/12/2016  31/12/2015 31/12/2014

Ingreso por arrendamientos inversiongs inmobiliarias (Nota 6)

6.130 4.089 1.040
Costes mantenimiento inversiones inmobiliarias (Nota 6) (345) (1.482) (330)
Beneficio en la venta inmobilizado Material (Nota 6) 46.374 - -
Impuestos indirectos Brasil - (15.258) -
Facturacion por marca (Nota 6) 13.640 17.139 -
Perdida de la venta Sociedad de Distribucion Canje y Mensajeria Ltda (Nota
6) (296) - -
Pérdida venta inversiones inmobiliarias (Nota 6) (802) - -
Ofros 174 (1.881) (2.261)
EBITDA/EBIT 64.875 2.607 (1.551)
Ingresos financieros (Nota 7) 21.035 12.824 5593
Impuestos asociados a la reestructuracion societaria (Nota 24) (22.330) _ R
Impuestos plusvalias venta de Inmuebles (11.858) - -
Impuestos resto conceptos no asignados (10.259) (886) 527
Impuestos de las actividades continuadas {44.447) (886) 527
Resultado después de impuestos de las actividades continuadas 41.463 14.545 4569

La distribucion geografica de los ingresos ordinarios y de los activos no corrientes es la siguiente:

Ingresos ordinarios Activos no corrientes (*)

Miles de euros 3112/2016 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2016  31/12/2015 31/12/2014
Brasil 481.565 480.239 573.187 378.944 285.289 419.004
Argentina 434.751 474370 314.028 82.862 97.016 08.499
Resto de paises Latam 261.512 256.711 260.929 160.562 119.878 144.180
Espafia 167.882 158.567 151.126 24283 15.941 13.544
Alemania 214.704 209.066 205.269 70.586 73.130 77.879
Resto de paises de Europa 72688 73.941 68.559 41.480 69.768 43.336
AOA 91.156 93.371 90.042 119.408 94.948 95.757

1.724.258 1.746.265 1.663.140 878.125 755.970 892.199

(*) Activos no corrientes para el negocio de Cash

Las transacciones entre los diferentes segmentos se efectiian en condiciones similares a las de mercado.

Europa AOA Latam Total
Miles de euros 31/12/2016 31/12/2015 3111212014 31/12/2016 311122015 31112/2014 3111212016 31122015 31/12/2014 311122016 31122015 3111212014
Ventas entre segmentos 3.026 123 21 - - - 182 248 155 3.208 371 176

La distribucidn de activos por segmentos
La distribucion de activos por segmentos es como sigue:

Distribucion de activos de negocio Cash por segmentos geograficos

Europa AOA Latam
Miles de euros 3111212016 __31/12/2015___3112/2014_ 317272016 _31/1212015__ 3171272014 _31/12/2016__31A22015__ 311212014 _31/1272016__ 311122015 3111212014
z:;i’:“’:":'::”"‘emes asignados alos 138.280 118.701 147558 120,017 102.353 08.461 619.828 534.916 646.180 878.125 755.970 892199
‘:::r‘:‘f"f:s"ie"“‘ asignados a los 136656 162177 198.050 72.800 22630 21333 564703 450441 509204 764168 635248 728596
274936 280878 345817 192826 124983 119794 1474531 985357 1155384 1642203 1391218 1620795

Distribucién de inversiones inmobiliarias y edificios operativos por segmentos geograficos

En 2016, las inversiones inmobiliarias de Latam que estan clasificados como activos no corrientes mantenidos para
la venta, que ascienden a 65.778 miles de euros, no han sido incluidas en el detalle activos por segmentos
presentado anteriormente.
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En 2015, los edificios operativos que estan clasificados como activos no corrientes mantenidos para la venta y las
inversiones inmobiliarias que ascendian a 132.631 miles de euros pertenecen al segmento Europa por importe
15.474 miles de euros y el resto al segmento de Latam, no fueron incluidos en el detalle activos por segmentos
presentado anteriormente.

En 2014, las inversiones inmobiliarias por 46.529 miles de euros pertenecientes al segmento Latam, no estaban
asignados a ese segmento. Sin embargo los edificios operativos fueron asignados al negocio Cash en este afio.

Distribucién de activos de negocio de Seguridad por segmentos geogréaficos

En 2016, 2015 y 2014 los activos no asignados estan integramente relacionados con el negocio de Seguridad en
Latam, con excepcién de las deudas financieras con el Grupo Prosegur, que tampoco han sido asignadas en
ninguno de los ejercicios (Nota 28.1) de Euros 26.627 miles en 2016, 294.555 miles en 2015 y 198.888 miles de
euros en 2014.

La distribucién de pasivos por segmentos
El detalle de los pasivos asignados a segmentos y su conciliacién con los pasivos totales son como sigue:

Distribucién de pasivos de negocio Cash por segmentos geograficos

Euro) AOA Latam Total
Miles de euros 31M12/2016  31/12/2015  31/12/2014 31112/2016 _ 31/12/2015 _ 31/12/2014 31/112/2016 31122015 31/12/2014 3112/2016 31122015 31/12/2014
Pasivos asignados a los segmentos 812.206 369.195 317.991 36.799 35232 38.273 579.350 561.974 547.958 1.428.355 966.401 904.222

Los pasivos asociados a Seguridad Latam no han sido asignados a segmentos en ninguno de los afios.
Adicionalmente los pasivos financieros vivos con el Grupo Prosegur no han sido asignados en ninguno de los afios
(Nota 28.1) por un importe total de 136.972 miles de euros en 2016, 67.056 miles de euros en 2015 y 80.427 miles
de euros en 2014,

En 2015 hay 2.737 miles de euros de pasivos relacionados con inversiones inmobiliarias no asignadas a ningtin
segmento. Adicionalmente en 2015, hay 30.127 miles de euros, clasificados como pasivos asociados a activos no
corrientes mantenidos para la venta, totalmente considerados como pasivos del negocio de Seguridad de Latam no
alocados en los pasivos asignados a segmentos.

El desglose de balance entre partidas asignadas al negocio de cash y no asignadas es el siguiente:

(Enmiles de euios) ‘No asignado
Asignado Seguridad Brasii Otros no asignados

31122016 311272096 _ 311202014 _ 311272018 __ 31H272014 21A22016__31M212016 311122014 _ Nole 3171272016 __31/12/2015 3111272014
ACTIVOS A2RNS  STM2ROYS J1NER014  SInzRmS androd W SAaetiR At U Not
hmoviizado material 266359 215564 261934 6783 18.203 - - 46970 10 266,359 222347 327197
Fondo de comerdio 317351 294,342 317,059 12.503 19.098 . - 22689 1 317.351 306.845 356846
Otros activos intangibles 173856 150.828 205942 22.965 27923 - 13.457 12 173.856 173783 247.322
hversiones inmobiliarias - - - - - 83678 46520 13 - 83678 46529
nversiones contabilizadas aplicando el método de la participacion 28.955 13.054 13.986 - - - - 6185 14 28.955 13054 20471
Activos financieres no comientes 2058 2106 2212 198 4 - - 20.147 18 2058 2304 22363
Activos por impuestos diferidos 89.546 80076 91.066 19.725 14.257 - - 14900 24 89.546 99.601 120313
Activos no cortientes 878.126 766970 897199 62174 79576 - 83678 170,967 878.125 901,822 1442741
Actiws no corfientes mantenidos para la venta . . R B . 2665568 232876 19792 15 266568 232876 19792
Existencias 7457 6687 5470 458 546 - 9737 16 7457 7.445 15753
Clientss yotras cventas a coprar 426776 351.096 423594 71143 85329 - - a7 426776 422239 550444
Cuentas a cabrar con Grupo Prosegur 38,803 55691 65638 1077 - 26627 294,555 198888 28 65.4%0 351323 264526
Activo por impuesto corrients 102352 45949 65781 (z1) - - 6442 102.352 45828 72223
Ofros ackivos financieros - - 8241 . - - - -8 - 8241
Efectivo yequivalentes al efectivo 188.780 175.825 158572 25721 42081 - - 26862 19 188.780 201552 228515
Activos corrientes 784168 635.248 728596 oa28d 127.856 293.195 527,431 302,942 1.067.363 1260963 1159494
Total activos 1642283 _ 1.391.218 1620795 160.468_ 207.531 283.198 §11.109 473905 1936468 2162788 2302238
PATRIMONIO NETO
Total patrimonio neto 213538 424817 716573 21141 64,051 (28.465) 611.188 370.189 185.473 957147 1.150653
PASIVOS
Pasiws financieros 634720 63664 158761 3.166 4384 - - 5074 22 634720 66,830 168189
Pasiws porimpuestos diferidos 67.224 50.279 66.407 4390 6605 - - 12488 24 67.224 62,669 85501
Provisiones 137.047 100579 135279 27232 36.287 - - 2282 21 137,047 127.811 173848
Pasivas no cortientes 838.991 222622 360A4T_ 34.788 47248 - - 15.845 838591 257310 427558
Proweedoies yolras cuentas e pagar 334796 265.359 283901 53.415 90.842 - 2737 (6175 23 334796 321511 368.568
Pasivwos porimpuesto corrients 118525 64.684 65901 1.450 - - - 3.164 118,525 66.134 69.065
Pasiws financieros 87.315 143972 79717 4733 5.182 - - 5571 2 87315 148.705 90.470
Cuentas a pagar con Grupe Prosegur 31.736 247534 85687 45.705 . 136972 67.056 80427 28 168.708 360.205 166.114
Provisiones 3121 4889 18.180 - - - -on 2121 4889 18.180
Pasivs direclamente asociados con activos no cormentes mantenidos para la venta - - . - - 184,688 30127 1058 15 184,688 30127 1.058
Otios pasivos carientes 13671 17441 10.389 ful) 170 - - (170 13.871 16.667 10.389
Pasivos corrientes §89.364 743879 543775 104.629_ 96.194 321.660 99.920 83.875 911.024. 948.328 723.844
Total pasivos T 7A28355 566401 904222 _ 139.317 143440 __ 321660 99820 103.720 1750016 _ 1206638 __ 1151362
Total patrimonio neto y pasivos 1642293 1.381.218 1.620.7958 180.458 207.531 293.196 611.109 473.909 1.9356.488 2.162.785 2.302.235

N
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A continuacion presentamos el estado de flujos de efectivo Ginicamente para el negocio de Cash.

(En miles de euros)

(*) Cifras no auditadas.

Nota 31/12/2016 31/12/2015 (*) 31/12/2014 (*)
Fujos de efectivo de las actividades de explotacion
Beneficio / (Pérdida) del ejercicio 226.242 208.140 172.040
Ajustes por:
Depreciaciones y amortizaciones 10,11,12 61.893 69.893 65.666
Pérdidas por deterioro de valor de activos no corrientes 10 9 47 -
Pérdidas por deterioro de valor de deudores comerciales y existencias 16,17 1.457 1.572 648
Variaciones de provisiones 21 40433 31.500 23.283
Perdida de activos financieros a valor razonable con cambios en 7 i } 73
resultados
Ingresos financieros ) (31.114) (36.508) (16.747)
Gastos financieros , 40.314 35.212 34.193
Par.ticipaciones'en (beneﬁcios?lp.)érdi.c’las de las inversiones contabilizadas 14 4529 1473 590
aplicando el método de la participacién
(Beneficio) / Pérdida por bajas y ventas de inmovilizado 6 (45.572) 50 (320)
(Beneficio)/Pérdida por ventas de sociedades dependientes 296 - -
Impuesto sobre las ganancias 15, 24 149913 107.892 90.728
Variaciones de capital circulante, excluyendo el efecto de adquisiciones y
diferencias de conversion
Existencias (977) (2.307) 1.043
Clientes y otras cuentas a cobrar (incluye compafiias del Grupo) 11.547 (92.072) 15.033
Proveedores y otras cuentas a pagar (incluye compafiias del Grupo) (53.838) 66.870 (13.302)
Pagos de provisiones 15, 21 (22.189) (49.989) (23.761)
Otros pasivos corrientes - (14) -
Oftros activos corrientes - - -
Pagos de intereses (11.085) (18.819) (12.594)
Pagos porimpuesto sobre las ganancias (115.920) (94.341) (86.679)
Efectivo neto generado por las actividades de explotacion 255.938 228.599 249.894
Aujos de efectivo de las actividades de inversion
Cobros por venta de activos mantenidos para la venta 100.895 - -
Cobros procedentes de venta de participaciones disponibles para la venta 88.907 - -
Cobros de intereses 30.670 26.170 15.808
Cobros por inversiones 37.012 - -
Dividendos recibidos 8.541 - -
Adquisicién de entidades dependientes, neto de efectivo y equivalentes (29.529) (24.690) (63.990)
Adquisicion de negocios conjuntos, neto de efeciivo y equivalentes 14 - - (4.933)
Pagos por la adquisicion de inmovilizado material 10,15 (88.126) (68.694) (75.615)
Pagos por la adquisicién de activos intangibles 12,15 (6.206) (4.078) (6.365)
Pagos por adquisicion de sociedades dependientes (10.733) - -
Z?é;s:)por adquisicén de activos financieros (incluye compariias del (30.009) (81.689) (125.017)
Efectivo neto generado por las actividades de inversion 101.422 (152.981) (260.112)
Flujos de efectivo de las actividades de financiacion
Cobros procedentes de la emisién de capital 3 - -
Cobros procedentes de contribuciones 3.289 8.735 65.570
Financiacion recibida 22 715.178 29.302 -
Cobros procedentes de ofros pasivos financieros - 7.690 82.003
Pagos procedentes de la reduccién de capital de las sociedades (46.781) B :
dependientes
Pagos procedentes de deudas (21.778) (60.047) (86.302)
Distribucion de prima de emisién 20,281 (910.548) - -
Dividendos pagados (74.619) (32.121) (95.375)
Efectivo neto generado por actividades de financiacion (335.256) (46.441) (34.104)
Aumento (Disminucién) neto de efectivo y otros medios liquidos 22.104 29177 (44.322)
Efectivo y otros medios liquidos equivalentes al inicio del periodo 175.825 169.572 208.627
Efecto de las diferencias de cambio en el efectivo (9.149) (12.924) (4.733)
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 188.780 175.825 159.572

El resto de las entradas/salidas de efectivo se copsideran del negocio de Seguridad.
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Los servicios prestados por el Grupo Prosegur Cash a través de sus filiales dependientes se clasifican en las
siguientes lineas de actividad dentro de los segmentos geograficos:

- Transporte: trasporte en vehiculos blindados y custodia en las camaras del Grupo de fondos y valores asi

como de mercancias de alto valor como joyeria, obras de arte, metales preciosos, aparatos electrénicos,
votos o pruebas judiciales.

Gestidn de Efectivo: preparacion de billetes y monedas para su recirculacién segin la normativa del pais y

los requerimientos del Banco Central. Se incluyen las tareas de procesado, empaquetado y reciclado de
billetes.

- Outsourcing: compuestos por varios productos entre los que se encuentran principalmente:

o La gestion del ciclo de efectivo, desde la planificacion de la necesidad de efective en los cajeros
minimizando el coste financiero y logistico, y asegurando la disponibilidad de efectivo; hasta la carga
del efectivo en los cajeros con las denominaciones solicitadas y el cuadre de los datos de efectivo
presentes en el cajero en el momento de la carga, con los datos de la tira impresa en el mismo.

o Gestion integral de maquinas de automatizacion de efectivo de cara al publico (“frontoffice”) o para la
gestién del personal interno (“backoffice”) en clientes de comercio minorista. Esta gestion incluye
partes de gestion de efectivo y transporte y custodia pero estan incluidas dentro del paquete.

o Gestion de la externalizacién de otros servicios en entidades financieras (“AVOS”), incluye la

realizacion de servicios tales como gestion documental, atencién de soporte sobre medios de pago,
servicios juridicos.

En el futuro el Grupo Prosegur Cash prevé poder gestionar por las mencionadas lineas de negocio. No se dispone

de informacién histérica pero aproximadamente el reparto porcentual por segmento geografico de la cifra de negocio
seria la siguiente:

Europa AOA Latam Total
Transporte
% sobre total 58% 59% 72% 68%
Gestion de Efectivo
% sobre total 33% 39% 22% 26%
Outsourcing
% sobre total 9% 2% 6% 6%
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El detalle y los movimientos de las distintas categorias del inmovilizado material es el siguiente:

Miles de euros

Coste

Saldo al 1 de enero de 2014
Diferencias de conversion
Combinaciones de negocio (Nota 27)
Altas

Bajas

Traspasos

Saldo al 31 de diciembre de 2014
Diferencias de conversion

Traspaso a Activos no corrientes mantenidos para la venta
Combinaciones de negocio (Nota 27)
Altas

Bajas

Traspasos

Saldo al 31 de diciembre de 2015
Diferencias de conversion

Traspaso a Activos no corrientes mantenidos para la venta
Combinaciones de negocio (Nota 27)
Altas

Bajas

Traspasos

Saldo al 31 de diciembre de 2016

Miles de euros

Amortizacion

Saldo al 1 de enero de 2014

Diferencias de conversion

Bajas

Amortizacion del ejercicio

Saldo al 31 de diciembre de 2014

Diferencias de conversion

Traspaso a Activos no corrientes mantenidos para la venta
Bajas

Amortizacidn del ejercicio

Dotacién de pérdidas por deterioro reconocidas en

Saldo al 31 de diciembre de 2015

Diferencias de conversion

Traspaso a Activos no corrientes mantenidos para la venta
Bajas

Traspasos

Amortizacion del ejercicio

Dotacion de pérdidas por deterioro reconocidas en

Saldo al 31 de diciembre de 2016

Al 31 de enero de 2014
Al 31 de diciembre de 2014
Al 31 de enero de 2015
Al 31 de diciembre de 2015
Al 31 de enero de 2016
Al 31 de diciembre de 2016

Vehiculos
Terrencs y Instalaciones Otras blindadosy Anticipos e
N técnicas y instalaciones y otro inmovilizado Total
construcciones N . : o
magquinaria mobiliario inmovilizado encurso
material
99.122 95.345 148.374 285.116 49.327 677.284
(4.716) 1.303 4.800 (3.590) (5.829) (8.032)
- 156 (66) (1.739) - (1.649)
2.648 17.722 22574 34.239 7.485 84.668
(284) (9.489) (8.854) (3.419) (60) (22.106)
8.218 1.643 1.912 2.898 (14.671) -
104.988 106.680 168.740 313.505 36.252 730.165
(6.890) (16.285) (20.174) (36.744) (6.667) (86.760)
(93.120) (11.041) (27.103) (30.031) (459) (161.755)
- 63 101 - - 164
5.460 10814 20944 16.175 16.428 69.821
- (2.345) (9.635) (9.365) (575) (21.920)
7.166 6.368 888 5.975 (20.397) -
17.604 94.254 133.761 259.515 24.582 529.715
(2.290) 9.181 5.402 17.217 457 29.967
- (188) (1.559) (7.487) (270) (9.504)
- 7 1.768 1.735 - 3.510
1.541 9.375 16.433 17.056 45.483 89.888
(5) (2.293) (6.345) (15.326) (1.834) (25.803)
941 10.737 4.357 7.121 (23.156) -
17.791 121.073 153.817 279.831 45.262 617.773
Vehiculos
Terrenos y Instalaciones Otras blindadosy Anticipos e
técnicas y instalaciones y otro inmovilizado Total
construcciones N - . -
magquinaria mobiliario inmovilizado encurso
material
(21.870) (58.728) (101.016) (189.905) - (371.519)
33 117 1.587 1.149 - 2.886
102 9.304 1.413 1.216 - 12.035
(2.000) (9.480) (11.176) (23.714) - (46.370)
(23.735) {58.787) (109.192) {211.254) - (402.968)
258 11.777 15.898 18.720 - 46.653
23.321 255 36.944 24.330 - 84.850
- 1.618 1.227 8.869 - 11.714
(312) (9.433) (11.171) (26.654) - (47.570)
- - - @47 - @47
(468) (54.570) (66.294) (186.036) - (307.368)
294 (4.418) (2.010) (13.155) - (19.289)
- 134 665 1.922 - 2721
3 1.275 1.713 13.160 - 16.151
- 314 (670) 356 - -
(1.034) (9.892) (12.712) (19.982) - (43.620)
- - - ®) - ©
(1.205) (67.157) (79.308) (203.744) - (351.414)
77.252 36.617 47.358 95.211 49.327 305.765
81.253 47.893 59.548 102.251 36.252 327197
81.253 47.893 59.548 102.251 36.252 327.197
17.136 39.684 67.466 73.479 24.582 222.347
17.136 39.684 67.466 73.479 24.582 222.347
16.586 53.916 74.508 76.087 45.262 266.359

Las altas registradas en el inmovilizado material corresponden principalmente a las inversiones realizadas por
acondicionamiento de bases, instalaciones y vehiculos blindados destinados a la actividad operativa. En el ejercicio
2016 estas inversiones se han producido fundamentalmente en Espafia, Argentina y Brasil; en 2015 en Esparia,
Argentina y Francia y en el ejercicio 2014 en Argentina, Alemania, Pert, Colombia y Brasil.
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En el movimiento del 2014 la amortizacion del periodo incluye la amortizacion de los activos clasificados como
mantenidos para la venta en 2015 y 2016. Si se excluyeran dichos activos y por tanto solo considerando la actividad
de cash la dotacién por amortizacién del afio hubiera sido de 43.332 miles de euros.

En el movimiento del 2015 la amortizacion del periodo incluye la amortizacién de los activos clasificados como
mantenidos para la venta en 2016. Si se excluyeran dichos activos y por tanto solo considerando la actividad de
cash la dotacién por amortizacion del afio hubiera sido de 46.873 miles de euros.

Bajo el epigrafe de anticipos e inmovilizado material en curso, a cierre del ejercicio 2016, se recogen principalmente,
anticipos de construcciones de blindados en Brasil, Argentina y Paraguay por importe de 11.917 miles de euros,
anticipos de maquinaria en Argentina y Brasil por importe de 7.248 miles de euros, construcciones de edificios en
Argentina por importe de 5.702 miles de euros y adecuacion de instalaciones en Argentina, Brasil y Australia por
importe de 10.184 miles de euros.

Bajo el epigrafe de anticipos e inmovilizado material en curso a cierre del ejercicio 2015 y 2014, se recogen
principalmente anticipos de Brasil, Argentina y Espafia para construccién de vehiculos blindados, maquinaria de
contaje de billete y moneda en montaje, asi como los acondicionamientos de edificios. La mayor parte de estos
trabajos se han completado en el primer semestre de 2016.

No existen activos afectos a restricciones de titularidad, ni en garantia al cumplimiento de determinadas operaciones
a 31 de diciembre de 2016.

Los compromisos de compra de inmovilizado material se detallan en la Nota 26.

La politica del Grupo Prosegur Cash es formalizar pélizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que estan
sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. Al cierre del ejercicio 2016, 2015 y 2014 no existia déficit
de cobertura alguno relacionado con dichos riesgos.

El inmovilizado material sujeto a contratos de arrendamiento financiero en los que el Grupo Prosegur Cash figura
como arrendatario es el siguiente:

31 de diciembre de 2016

Instalaciones

Terrenos y . Otras instalaciones  Otro inmovilizado
N técnicasy e . Total
construcciones L y mobiliario material
maquinaria
Mies de euros
Coste arrendamientos financieros
capitalizados - 6.731 85 36.452 43.268
Amortizacién acumulada - (5.034) (70) (23.073) (28.177)
Importe neto en libros - 1.697 15 13.379 15.091
31 de diciembre de 2015
Terrenosy Inftal_aclones Otras instalaciones  Otro inmovilizado
N técnicasy e . Total
construcciones R y mobiliario material
maquinaria
Mies de euros
Coste arrendamientos financieros
capitalizados - 7.852 213 37.781 45.846
Amortizacién acumulada - (5.720) (192) (24.556) (30.468)
Importe neto en libros - 2132 21 13.225 15.378

31 de diciembre de 2014

Instalaciones

Terrenos y ) Otras instalaciones  Otro inmovilizado
X técnicasy e . Total
construcciones L y mobiliario material
) maquinaria

Miles de euros

Coste arrendamientos financieros

capitalizados 4.078 8.152 136 38.679 51.045
Amortizacién acumulada (89) (5.597) (93) (17.361) (23.140)
Importe neto en libros 3.989 2.555 43 21.318 27.905
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Los principales contratos de arrendamiento financiero de inmovilizado material son los siguientes:

- Qtro inmovilizade material: arrendamiento de vehiculos blindados en Alemania y en Brasil.
- Instalaciones técnicas y maquinaria: arrendamiento de maquinas de contaje de billetes en Brasil.

El detalle de los pagos minimos y el valor actual de los pasivos por arrendamiento financiero se desglosa en la Nota

22.

En 2015 la variacién de los terrenos y construcciones se debe a la reclasificacién de los activos no corrientes

mantenidos para la venta.

11. Fondo de comercio

El detalle de los movimientos del fondo de comercio es €l siguiente:

Miles de euros

31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014
Saldo al 1 de enero 306.845 358.846 341.470
Combinaciones de negocio (Nota 27) 6.209 1.318 6.070
Ajustes de valoracion - 221 13.798
Bajas - - (1.541)
Traspaso a Activos no corrientes mantenidos para la venta (12.503) (25.776) -
Diferencias de conversién 16.800 (27.764) (951)
Saldo al 31 de diciembre 317.351 306.845 358.846

Las incorporaciones de fondos de comercio derivados de combinaciones de negocio son los siguientes:

MV Gestion S.A
Procesos Técnicos de Seguridad y Valores SAS
Toll Transport PtyLt

Rama de actividad "Call Center y Back Office"
Centro Informético de Vigo S.A.

Evtec Management Services Pte Ltd
Chorus Group
Transvig - Transporte de Valores e Vigilancia LTDA

3112/2016
Pais % Participacion Mies de euros
Espafia 100% 309
Colombia 100% 71
Australia 100% 5.829
6.209
31112/2015
Pais % Participacion Miles de euros
Esparia 100% 1.128
Espafia 100% 190
1.318
3112/2014
Pais % Participacion Mies de euros
Singapur 100% 1.498
Alemania 100% 1.412
Brasil 100% 3.160
6.070

Los detalles de las estimaciones de los fondos de comercio relacionados con las tablas anteriores, asi como la
asignacion hecha de aquellos cuya valoracion definitiva ha sido finalizada en el periodo se recogen en la Nota 27.
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Los ajustes de valoracion del ejercicio 2015 corresponden a carteras de clientes cuya valoracion definitiva ha sido
finalizada en el ejercicic 2015 por un experto independiente.

311212015
Pais Miles de euros
Transvig-Transporte de Valores e Vigilancia LTDA Brasil 221
221

Los ajustes de valoraciéon en 2014 corresponden a los siguientes ajustes de plusvalia:

3111212014
Pais Miles de euros
Brinks Deutschland GmbH Alemania 11.829
Chubb Security Services Pty Ltd Australia 1.969
13.798

Las bajas en 2014 se derivan principalmente de la variacion del método de consolidaciéon de las empresas conjuntas
desde el método proporcional al método de la participacion (véase Nota 14).

Pruebas de pérdida por deterioro del fondo de comercio

Los fondos de comercio se han asignado a las unidades generadoras de efectivo (UGE) del Grupo Prosegur Cash
de acuerdo con el pais de operacion. El fondo de comercio se asigna a las UGE con el propésito de probar las
pérdidas por deterioro. La asignacién se realiza en aquellas UGE que se espera vayan a beneficiarse de la
combinacién de negocios en la que surgié dicho fondo de comercio.

A continuacion se presenta un resumen de la asignacion de los fondos de comercio a nivel de las UGE agrupadas
por pais:

Mies de euros

31/12/2016 311212015 3112/2014
UGE Esparia 2415 2.104 786
UGE Francia 16.938 16.938 16.938
UGE Portugal 5.730 5.730 5.730
UGE Alemania 34.305 34.303 34.303
Subtotal Europa 59.388 59.075 57.757
UGE Australia 38.105 31.309 31.453
UGE resto AOA - - 6.004
Subtotal AOA 38.105 31.309 37.457
UGE Brasil 105.217 102.783 127.214
UGE Chile 35.586 35.586 39.817
UGE Peru 21.358 21.358 26.053
UGE Argentina 30.929 31.369 42.315
UGE Colombia 17.149 15.762 18.598
UGE resto Latam 9.619 9.603 9.635
Subtotal Latam 219.858 216.461 263.632
Total 317.351 306.845 358.846

El Grupo Prosegur Cash comprueba anualmente, al cierre del ejercicio o antes si hubiera indicios de deterioro, si el
fondo de comercio ha sufrido alguna pérdida por deterioro de valor, de acuerdo con la politica contable descrita en la
Nota 32.8.

El importe recuperable de una UGE se determina en base a calculos del valor en uso. Las hipétesis operativas clave
utilizadas para el calculo del valor en uso para las distintas UGE parten de los presupuestos de la Sociedad para el
ejercicio siguiente y del plan estratégico para los afios posteriores. Tanto el presupuesto como el plan son
aprobados por la Direccién y se calculan en base a la experiencia de afios pasados corrigiendo las desviaciones
acaecidas en ejercicios anteriores. Las proyecciones, tanto de margen bruto como de las ventas, sobre las que se
basa el célculo de valor en uso, estan calculadas en funcién de crecimientos macroeconémicos de cada uno de los
paises y planes de eficiencia definidos para la optimizacion de los resultados. Para el descuento de los flujos de caja
se utiliza una tasa de descuento basada en el coste medio ponderado del capital (WACC). El valor residual para
cada UGE se efectua en términos generales comayuna renta perpetua.
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La naturaleza de los activos que se incluyen para determinar el valor en libros de una UGE son: Inmovilizado
material, Fondo de Comercio, Otros activos intangibles y capital circulante.

Para identificar los flujos de caja correspondientes a los afios posteriores al plan de negocio aprobado, se calcula
una renta perpetua a partir del flujo de caja del Gltimo afio proyectado basada en una tasa de crecimiento que
coincide con la estimacion de las variaciones de precios futuras en el area geografica a la que se encuentra

asociada la UGE.

A continuacién, se detallan las partidas proyectadas para el calculo de valor en uso y las hipétesis clave

consideradas:

Cifra de ventas: la cifra de ventas se estima en funcién de crecimiento por volumen y por precio.
En lineas generales, los crecimientos por volumen se basan en el PIB del pais y los crecimientos
por precio en la inflacion.

Resultado Bruto: se basa en planes de eficiencia definidos por el Grupo Prosegur Cash,
principalmente optimizacion de carteras de clientes, aplicando una metodologia de analisis de
rentabilidad orientada a establecer margenes umbral, que por debajo de los cuales no se
considera viable establecer una relacién comercial con esos clientes. El Margen Bruto se calcula
como el total de ingresos por ventas del Grupo menos el coste de ventas, dividido entre el total
de ingresos por ventas, expresado como un porcentaje.

EBITDA: Esta basado en los costes medios de optimizacion obtenidos en el pasado. Se calcula
utilizando el beneficio neto del Grupo, antes de la deduccion de intereses, impuestos,
depreciacion y amortizacion.

CAPEX: principalmente se basa en planes de renovacion de flota en funcién de la antigtiedad de
la misma, con el objetivo de rejuvenecerla. Consideramos e! 5% estimado como un ratio
razonable de Capex sobre ventas. Se calcula como la suma de las altas de inmovilizado material
y software.

Capital Circulante: se basa en la optimizacién de los dias calle o periodo medio de cobro de las
cuentas por cobrar. La proyeccion se basa en el crecimiento de las ventas, acorde a los dias
calle determinados. Consideramos que el ratio capital circulante sobre ventas utilizado (10%) es
razonable y por lo tanto extrapolable a una proyeccién. El capital circulante se calcula como
activo corriente menos pasivo corriente mas activo por impuesto diferido menos pasivo por
impuesto diferido menos provisiones a largo plazo.

Impuestos: las proyecciones de los impuestos se calculan en funcién de la tasa efectiva de cada
pais y los resultados esperados de los mismos.

Las estimaciones macroecondémicas utilizadas se obtienen de fuentes de informacion externas.

Las hipétesis claves usadas en los calculos del valor en uso son las siguientes:

31/12/2016 311212015 3112/2014
Europa ADA Latam Europa AOA Latam Europa ADA Latam

Tasa de crecimiento ® 1,68% 3,29% 551% 1,79% 3,35% 7,61% 1,57% 4,94% 6,51%
Tasa de descuento @ 4,95% 931% 20,00% 457% 9,94% 20,24% 4,56% 12,87% 15,90%
() Tasa de crecimiento medio ponderado usada para extrapolar flujos de efectivo mas alla del periodo de! presupuesto.
(2) Tasa de descuento media ponderada después de impuestos aplicada a las proyecciones del flujo de efectivo.
El detalle de las hipdtesis clave de las UGE mas significativas se refleja en el siguiente cuadro:
31 de diciembre de 2016

Espaiia Francia Alemania Portugal Australia India Chile Brasil Colombia Pera Argentina 5:;‘:‘
Tasa de crecimiento 1,56% 1,68% 1,98% 1,81% 2,52% 4,94% 3,00% 451% 3,00% 2,52% 9,70% 5,25%
Tasa de descuento 5,02% 4,65% 4,24% 6,48% 747% 13,24% 10,04% 16,43% 12,57% 10,17% 36,24% 13,87%
31 de diciembre de 2015

Espafia Francia Alemania Portugal Australia India Chile Brasil Colombia Peru Argentina E:;t;
Tasa de crecimiento 1,51% 1,66% 1,92% 1,70% 2,49% 3,35% 3,00% 4,56% 3,04% 200%  21,08% 5,20%
Tasa de descuento 5,53% 487% 3,99% 6,34% 5,24% 9,94% 9,74% 16,41% 10,49% 909%  4251%  14.28%
31 de diciembre de 2014

Espana Francia Alemania Portugal Australia India Chile Brasil Colombia Perd Argentina :::t':

Tasa de crecimiento
Tasa de descuento

1,34%
5,62%

1.32%
511%

1,70%
3,99%

1,50%
60%

2,52%
5,36%

86,01%
11,58%

3,00%
8,67%

4,55%
12,14%

3,04%
8,52%

2,00%
8,31%

17,48%
40,33%
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Las tasas de descuento antes de impuestos serian las siguientes:

2016

Resto de

Espaiia Francia Alemania Europa Australia India Chile Brasil Colombia Perd Argentina  Resto Latam
Tasa de descuento 5,02% 465% 4,26% 655% 7.56% 14,20% 10,10% 16,70% 12,91% 10,27% 36,24% 13,44%
2015

Espafia Francia  Alemania R::::p:e Australia India Chile Brasii  Colombia Peri Argentina  Resto Latam
Tasa de descuento 553% 4.87% 4,07% 634% 579% 14,03% 9.80% 17,14% 10,90% 10,23% 42,52% 14,01%
2014

Espaiia Francia Alemania R;Ils::p:e Australia India Chile Brasil Colombia Peri Argentina Resto Latam
Tasa de descuento 5.62% 511% 4,09% 660% 595% 12,63% 875% 12,76% 8,85% 864% 40,35% 11,82%

La direccion determina los margenes brutos presupuestados basandose en la experiencia pasada y en los
resultados previstos del mercado.

Las tasas de descuento utilizadas son después de impuestos y reflejan riesgos especificos relacionados con el pais
de operacién. La utilizacién de tasas antes de impuestos no generaria un cambio en las conclusiones sobre el valor
recuperable de cada una de las UGE. Durante los ejercicios 2016, 2015 y 2014 no se han reconocido pérdidas por
deterioro de valor del fondo de comercio.

El analisis de sensibilidad realizado sobre el EBITDA consiste en determinar el punto de inflexién que conllevaria
una pérdida por deterioro. Para ello se evallian supuestos hipotéticos hasta alcanzar las cifras que supongan un
deterioro registrable en los estados financieros. El porcentaje representa cuanto tiene que disminuir el EBITDA para
que la UGE sufra deterioro, manteniendo las restantes variables constantes.

E!l andlisis de sensibilidad realizado sobre la tasa de crecimiento consiste en determinar a partir de qué tasa de
crecimiento/decrecimiento medio ponderado usado para extrapolar flujos de efectivo mas alla del periodo de
presupuesto, surgirian pérdidas por deterioro para cada una de las UGE mas representativas. Adicionalmente el
analisis de sensibilidad realizado sobre la tasa de descuento consiste en determinar la WACC a partir de la cual
surgirian pérdidas por deterioro para cada una de las UGE mas representativas, mientras el resto de variables se
mantienen constantes.

Conjuntamente con las pruebas de deterioro de los fondos de comercio, el Grupo Prosegur Cash ha realizado un
analisis de sensibilidad para las hipétesis claves del valor de los fondos de comercios asignados a las principales
UGE. A continuacién se presenta para las tasas de descuento, las tasas de crecimiento/decrecimiento (-) y EBITDA,
tratadas de forma independiente, el umbral a partir del cual surgirian pérdidas por deterioro, manteniendo las
restantes variables constantes:

311212016 31/12/2015 31112/2014
Tasa de Tare.a'de EBITDA Tasa de Ta_sa_de EBITDA Tasa de Ta:sa.de EBITDA

descuento  crecimiento descuento crecimiento descuento crecimiento
Brasil 19,52% 0,02% -9,30% 24.11% -8,59% -21,40% 22,47% -10,63% -33,53%
Argentina 140,30% -100,00% -44,67% 100,94% -89,35% -39,33% 105,30% -97,52% -45,53%
Espafia 128,20% -100,00% -51,87% 90,77% -98,32% -59,86% 428,30% -98,13% -52,83%
Francia 5,86% 0,33% -7,89% 5,37% 1,11% -3,26% 7.95% -1,98% -17,93%
Colombia 12,76% 2,75% -0,82% 10,81% 2,60% -1,59% 9,22% 2,32% -4,95%
Pert 35,20% -73,85% -45,52% 42 49% -72,22% -49,65% 35,95% -100,01% -55,96%
Chile 11,53% 1,13% -9,35% 18,53% -11,93% -29,43% 22,01% -16,38% -46,80%
Alemania 7,09% -1,28% -18,48% 6,30% -3,56% -15,74% 10,82% -6,75% -26,78%
Australia 2377% -35,80% -34,89% 23,81% -40,03% -41,40% 16,84% -12,58% -36,63%

El Grupo Prosegur Cash no considera probable la ocurrencia de las hipotesis de sensibilidad utilizadas. Por lo que
no existen indicadores de deterioro.
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12. Otros activos intangibles

El detalle y movimiento de las principales clases de otros activos intangibles se muestran a continuacion:

Miles de euros

Coste

Saldo al 1 de enero de 2014
Diferencias de conversion
Combinaciones de negocio (Nota 27)
Altas
Bajas

Saldo al 31 de diciembre de 2014
Diferencias de conversién
Combinaciones de negocio (Nota 27)
Altas
Bajas
Traspaso a Activos no corrientes
mantenidos para la venta

Saldo al 31 de diciembre de 2015
Diferencias de conversion
Combinaciones de negocio (Nota 27)
Altas
Bajas
Traspaso a Activos no corrientes
mantenidos para la venta

Saldo al 31 de diciembre de 2016

Amortizacion

Saldo al 1 de enero de 2014
Diferencias de conversidn
Bajas
Amortizacion del ejercicio

Saldo al 31 de diciembre de 2014
Diferencias de conversion
Bajas
Traspaso a Activos no corrientes
mantenidos para la venta
Amortizacion del ejercicio

Saldo al 31 de diciembre de 2015
Diferencias de conversion
Bajas
Traspaso a Activos no corrientes
mantenidos para la venta
Amortizacién del ejercicio

Saldo al 31 de diciembre de 2016

Importe en libros
Al 1 de enero de 2014
Al 31 de diciembre de 2014

Al 1 de enero de 2015
Al 31 de diciembre de 2015

Al 1 de enero de 2016
Al 31 de diciembre de 2016

PROSEGUR CASH, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Aplicaciones Carteras de Marc.as Otros activos
. o . comerciales . Total
informaticas clientes " . intangibles
y licencias
38.045 289.600 25.827 8.207 361.679
290 3.349 77 33 3.749
(348) 5757 - - 5.409
6.398 - - - 6.398
(633) (1.157) (1.197) (361) (3.348)
43.752 297.549 24.707 7.879 373.887
(6.896) (59.191) (5.159) (1.253) (72.499)
14 662 - - 876
4.078 - - - 4.078
(593) - - - (593)
(702) (11.518) (1.950) (2.102) (16.272)
39.653 227.502 17.598 4524 289.277
2252 40.203 3.250 809 46.514
- 4593 - - 4593
5435 - - 771 6.206
(2.452) - - - (2.452)
(3.993) (27.883) (4.824) (1.348) (38.048)
40.895 244 415 16.024 4,756 306.090
(25.433) (55.993) (13.704) (2.549) (97.679)
24 (1.079) 9) 8 (1.056)
144 1.363 - - 1.507
(3.630) (20.168) (4.267) (1.272) (29.337)
(28.895) (75.877) (17.980) (3.813) (126.565)
4,664 17.670 4.559 956 27.849
581 - - - 581
97 4,357 1.645 526 6.625
(4.100) (16.007) (3.065) (802) (23.974)
(27.653) (69.857) (14.841) (3.133) (115.484)
(1.873) (8.562) (4.135) (1.224) (15.794)
2.234 - - - 2.234
3.069 8.192 3.321 501 15.083
(3.536) (13.577) (369) (791) (18.273)
(27.759) (83.804) (16.024) (4.647) (132.234)
12.612 233.607 12.123 5.658 264.000
14.857 221672 6.727 4.066 247.322
14.857 221.672 6.727 4,066 247 .322
A12.000 157 645 2.757 1.391 173.793
\QZ.OOO 157.645 2,757 1.391 173.793
13.136 160.611 - 109 173.856
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Las marcas presentadas en el movimiento de activos intangibles surgen en su totalidad como consecuencia de
combinaciones de negocios y tienen una vida util definida.

En el movimiento del 2014 la amortizacion del periodo incluye la amortizacion de los activos clasificados como
mantenidos para la venta en 2015 y 2016. Si se excluyeran dichos activos y por tanto solo considerando la actividad
de cash la dotacién por amortizacion del afio hubiera sido de 24.595 miles de euros.

En el movimiento del 2015 la amortizacion del periodo incluye la amortizacion de los activos clasificados como
mantenidos para la venta en 2016. Si se excluyeran dichos activos y por tanto solo considerando la actividad de
cash la dotacién por amortizacion del afio hubiera sido de 21.538 miles de euros.

El importe en libros al 31 de diciembre de 2016 de las carteras de clientes individualmente significativas y su vida dtil
remanente son las siguientes:

31/12/2016
Amortizacién Importe en
Miles de euros Coste y pérdidas g Vida util remanente
) libros
por deterioro
Cartera Grandes Clientes Grupo Nordeste 90.456 (24.289) 66.167 13 afios y 2 meses
Cartera Grandes Clientes Norsegel Vigilancia
Transporte de Valores LTDA s / 26.916 (12.235) 14.681 9 afios
Cartera Grandes Clientes Preserve y Transpev 24.306 (14.709) 9.597 6 afios y 5 meses
Cartera 5 Principales Clientes Chubb Security Services Pty Ltd 13.634 (2.153) 11.481 16 afios
Cartera Resto Clientes Chubb Security Services Pty Ltd 20.143 (3.180) 16.963 16 afios
Cartera Clientes Transbank 7.942 (2.742) 5.200 9 afios y 2 meses
Cartera Clientes Sergipe Grupo Nordeste 7.553 (3.651) 3.902 5 afios y 2 meses
Cantera Grandes Clientes Fiel 5.766 (2.218) 3.548 8 afios
Cartera Otros Clientes Bahia Grupo Nordeste 5.885 (2.370) 3.515 7 afios y 2 meses
202.601 (67.547) 135.054

El importe en libros al 31 de diciembre de 2015 de las carteras de clientes individualmente significativas y su vida til
remanente son las siguientes:

31/12/2015

Amortizacién importe en ]
Mies de euros Coste y pérdidas libros Vida atil remanente

por deterioro
Cartera Grandes Clientes Grupo Nordeste 83.684 (17.822) 65.862 14 afios y 2 meses
Cartera Grandes Clientes Norsegel Vigilancia y
Transporte de Valores LTDA 25.494 (10.043) 15.451 10 afios
Cartera Grandes Clientes Preserve y Transpev 19.338 (10.846) 8.492 7 afios y 5 meses
Cartera 5 Principales Clientes Chubb Security Services PTY LT 13.358 (1.408) 11.952 17 afios
Cartera Resto Clientes Chubb Security Services PTY LTD 19.736 (2.077) 17.659 17 afios
Cartera Clientes Transbank 7.348 (2.012) 5.336 10 afios y 2 meses
Cartera Clientes Sergipe Grupo Nordeste 6.987 (2.679) 4.308 6 afios y 2 meses
Cartera Grandes Clientes Fiel 6.747 (2.076) 4671 9 afios
Cartera Otros Clientes Bahia GrupoNordeste 5.444 (1.740) 3.705 8 afios y 2 meses

188.136 (50.701) 137.435

El importe en libros al 31 de diciembre de 2014 de las carteras de clientes individualmente significativas y su vida util
remanente son las siguientes:

311212014
Amortizacién
Miles de euros Coste y pérdidas Imp‘orte en Vida qtil remanente
) libros
por deterioro
Cartera Grandes Clientes Grupo Nordeste 112.031 (17.635) 94.396 15 afos y 2 meses
Cartera Grandes Clientes Norsegel Vigilancia
Transporte de Valores Ltda e Y 34.130 (11.377) 22753 11 afios
Cartera Grandes Clientes Preserve y Transpev 25.889 (13.118) 12.771 8 afios y 5 meses
Cartera 5 Principales Clientes Chubb Securi
Services Pty Ltdp v 13.420 (706) 12714 18 afios
Cartera Resto Clientes Chubb Security Services Pty Ltd 19.826 (1.043) 18.783 18 afios
Cartera Clientes Transbank 9.837 (1.991) 7.846 11 afios y 2 meses
Cartera Clientes Sergipe Grupo Nordeste 9.355 (2.651) 6.704 7 afos y 2 meses
Cartera Grandes Clientes Fiel 9.033 (2.084) 6.949 10 afios
Cartera Otros Clientes Bahia Grupo Nordeste 7.288 (1.721) 5.567 9 afios y 2 meses
240.809 (52.326) 188.483
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El coste a 31 de diciembre de 2016, 2015 y 2014 para cada cartera de clientes individualmente significativa difiere
debido a las diferencias de cambio. En 2015 los importes correspondientes a las carteras de clientes de Transvig —
Transporte de Valores e Vigilancia LTDA provienen de asignaciones definitivas de valores que fueron asignados de
forma provisional en el ejercicio 2014:

Miles de euros
Aplicaciones Carteras de
informaticas clientes

Rama de actividad "Call Center y Back Office" (Esparia) - 1.350

Centro Informatico de Vigo S.A. (Espafia) 14 30

Transvig - Transporte de Valores e Vigilancia LTDA (Brasil) - (718)
14 662

Los activos intangibles anteriores, tienen una vida util definida y se amortizan en porcentajes que van desde el
4,55% hasta el 25% en funcién de su vida util estimada. Los porcentajes de amortizacion de la cartera de clientes y
Jas marcas comerciales se detallan en la Notas 32.6.

Los activos intangibles se someten a pruebas por deterioro de valor, tal como se explica en las Notas 32.6 y 32.8.
No se han producido pérdidas por deterioro o reversiones por deterioro durante el ejercicio 2016, 2015 y 2014.

A 31 de diciembre de 2016 no existen activos intangibles afectos a restricciones de ftitularidad, ni en garantia al
cumplimiento de determinadas operaciones.

13. Inversiones inmobiliarias

El detalle de los movimientos de las inversiones inmobiliarias es el siguiente:

Miles de euros

Coste

Saldo al 1 de enero 2014 -
Diferencias de conversion 1.672
Altas 45287

Saldo al 31 de diciembre 2014 46.939
Diferencias de conversion (33.203)
Altas 71.315

Saldo al 31 de diciembre 2015 85.051
Traspaso a Activos no corrientes mantenidos para ﬁ
la venta

Saldo al 31 de diciembre 2016 -

Amortizacion y pérdidas por deterioro

Saldo al 1 de enero 2014 -
Diferencias de conversion (15)
Amortizacion del ejercicio (395)

Saldo al 31 de diciembre 2014 (4109)
Diferencias de conversion 519
Altas (1.482)

Saldo al 31 de diciembre 2015 (1.373)
Traspaso a Activos no corrientes mantenidos para 1373
laventa

Saldo al 31 de diciembre 2016 -

Las inversiones inmobiliarias recogen varias plantas de dos inmuebles ubicados en la ciudad de Buenos Aires
(Argentina).

En enero de 2016 la Direccién implantd un plan para la venta de estos inmuebles. De acuerdo con este plan, las
inversiones inmobiliarias fueron reclasificadas a Agtivos no corrientes mantenidos para la venta a la citada fecha.
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Durante 2016 se ha vendido parte de los edificios (véase Nota 15) y se espera que el resto se venda en el primer
trimestre de 2017.

Las altas registras en las inversiones inmobiliarias en el ejercicio 2015 corresponden a la adquisicién de varias
plantas de dos edificios en la ciudad de Buenos Aires.

Los ingresos y gastos generados en el ejercicio 2014 por las inversiones inmobiliarias ascendieron a 1.040 miles de
euros y 330 miles de euros, respectivamente. Los ingresos y gastos generados en el ejercicio 2015 por las
inversiones inmobiliarias ascendieron a 4.089 miles de euros y 1.482 miles de euros, respectivamente (para 2016
véase Notas 4y 6).

El Grupo Prosegur Cash tiene contratadas varias poélizas para cubrir los riesgos a que estan sujetos estos
inmuebles. La cobertura de estas pélizas se considera suficiente.

14. Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participacién

Las inversiones contabilizadas aplicando el método de la participacion derivan de acuerdos conjuntos.

Los acuerdos conjuntos comprenden las siguientes compaiiias:

- Companias que operan en la India: SIS Cash Services Private Limited y SIS Prosegur Holdings Private
Limited, esta ultima participada al 100% por la primera.

- Companias que operan en Sudafrica: SBV Services Proprietary Limited, SBV Services Namibia Proprietary
Limited, Carrick Properties (Pinetown) Proprietary Limited y Standard Bertrieb Virtschaft Services Limited
(SBV Nigeria); las tres ultimas participadas al 100% por la primera.

Estos acuerdos conjuntos estan estructurados como vehiculos separados y el Grupo Prosegur Cash tiene una
participacion en sus activos netos (49% en SIS Cash Services Private Limited y 33,33% en SBV Services Proprietary
Limited). En consecuencia, el Grupo Prosegur Cash ha clasificado estas participaciones como Negocios conjuntos.
El método de participacion se aplica de acuerdo con la NIIF 11 (ver Nota 32.1).

El detalle de los movimientos de las inversiones en negocios conjuntos contabilizados por el método de la
participacion ha sido el siguiente:

Miles de euros 31/12/2016 31122015 31112/2014
Participacion en negocios conjuntos 28.955 13.054 20.171
28.955 13.054 20171
Miles de euros 3112/2016 31/12/12016 31112/2014
Saldo al 1 de enero 13.054 20471 14.381
Adquisiciones 18.331 - 5793
Altas - - 565
Participacion en beneficios/(pérdidas) (4.529) (1.473) (590)
Traspaso a Activos no corrientes mantenidos para la venta - (6.228) -
Traspasos 611 198 -
Diferencias de conversion 1.488 386 22
Saldo al 31 de diciembre 28.955 13.054 20.171

Las altas registradas en 2016 corresponden principalmente a la suscripcion por parte del Grupo Prosegur de
acciones representativas de un 33,33% del capital social de la compaiiia sudafricana SBV Services Proprietary
Limited (en adelante “SBV”). SBV opera en el sector de logistica de valores y gestion de efectivo y cuenta con
implantacion a nivel nacional en Sudafrica. El coste de dicha operacion ha ascendido a 320 millones de Rand
sudafricanos (18.331 miles de euros) y fue completada con fecha 25 de febrero de 2016. Dicha sociedad fue
aportada al Grupo Prosegur Cash con posterioridad.

Los términos contractuales de la suscripcion de acciones en SBV por parte del Grupo Prosegur Cash tienen un

caracter hibrido, al incluir un derivado implicito. A partir febrero de 2019 y hasta febrero de 2021 el Grupo Prosegur
Cash cuenta con una opcién de venta del total de su participacion en SBV, condicionada uUnicamente a que, en el
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momento de su ejercicio, la participacién total del Grupo Prosegur Cash no supere el 50% del capital. En caso de
ejercicio de dicha opcién por el Grupo Prosegur Cash, correspondera a la propia SBV la recompra obligatoria de las
acciones suscritas por el Grupo Prosegur Cash el 25 de febrero de 2016 y, en su caso, al accionista vendedor, la
recompra de aquéllas acciones que éste hubiera transmitido al Grupo Prosegur Cash con posterioridad. En caso de
no estar SBV en disposicion de adquirir las acciones suscritas por el Grupo Prosegur Cash, subsidiariamente los
restantes accionistas tendran la obligacion de hacerlo. El precio de venta sera igual al precio pagado por las
acciones en el momento de su adquisicién, mas un interés de mercado.

No pudiéndose valorar dicho derivado implicito de forma separada, ni pudiéndose tampoco determinar de forma
fiable su valor razonable (ni en el momento de su adquisicién ni en fecha posterior, debido principalmente a que la
opcion de venta tiene como subyacente acciones de la propia compaiiia adquirente, la cual no cotiza) el instrumento
financiero hibrido no se separara y se clasificard en su conjunto como inversiones contabilizadas aplicando el
método de la participacion.

Por otro lado, los acuerdos suscritos para la suscripcion de acciones de SBV incluyen, ademas, un derecho inverso;
una opcién de compra a favor de SBV en determinadas circunstancias. A partir de febrero de 2016 y hasta febrero
de 2019, en caso de incumplimiento grave (no subsanado) por parte del Grupo Prosegur Cash de sus obligaciones
bajo el contrato de licencia de tecnologia y derechos de propiedad intelectual suscrito entre ellas, SBV tendra
derecho a exigir al Grupo Prosegur Cash la transmision forzosa (a ella misma o, en su caso, a aquél de los
accionistas que hubiera vendido acciones al Grupo Prosegur Cash) del total de su participacion. El precio de
adquisicion sera el mismo que en el caso de la opcidon de venta descrita anteriormente: el precio pagado por las
acciones en el momento de su adquisicion, mas un interés de mercado incrementado en un determinado margen.

El detalle de los negocios conjuntos contabilizados aplicando el método de la participacion es el siguiente:

Miles de euros 3112/2016 31/112/2015 31122014

SIS Cash Services Private Limited 6.849 7.944 13.986
SIS Prosegur Holdings Private Limited 5.359 5110 -
Servicios de Seguridad Prosegur Regiones Ltda - - 3.510
Prosegur Chile SA - - 2675
SBV Services Proprietary Limited 16.682 - -
Carrick Properties (Pinetown) Proprietary Limited 65 - -
Saldo al 31 de diciembre 28.955 13.054 20.171

Todas las sociedades detalladas pertenecen al segmento AOA a excepcion de las compariias Prosegur Chile, S.A. y
Servicios de Seguridad Prosegur Regiones Ltda, las cuales pertenecen a segmento Latam y en 2015 fueron
reclasificadas como activos no corrientes mantenidos para la venta.

El detalle de las principales magnitudes de las inversiones contabilizadas aplicando el método de la participacién se
incluye en el Anexo lIl.

No existen compromisos del Grupo Prosegur Cash por pasivos contingentes significativos en ninguno de los
negocios conjuntos contabilizados por el método de la participacion.

15. Activos no corrientes mantenidos para la venta

Segun lo especificado en la Nota 1, Prosegur ha decidido escindir la unidad de negocio Cash a una sociedad
recientemente constituida, Prosegur Cash. Por tanto, en 2014 y 2015, la Direccion de Prosegur puso en marcha
planes para vender los siguientes activos:

e  Todos los activos netos relacionados con el negocio de Seguridad mantenido por las sociedades del
Grupo Prosegur Cash y cuya venta estaba prevista al Grupo Prosegur en el marco del proceso de
escision.

° Inversiones inmobiliarias en Argentina.

° Edificios en explotacion. N

38



PROSEGUR CASH, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Activos netos relacionados con el negocio de Seguridad

En enero de 2014, los activos y pasivos de las siguientes sociedades fueron clasificados como mantenidos para la
venta:

- Las siguientes sociedades en Brasil: Prosegur Sistemas de Seguranca, Ltda., Prosegur Administracao de
Recebiveis, Ltda., Prosegur Activa Alarmes, S.A., y Prosegur Gestao de Efetivos, Ltda.

- La siguiente sociedad en Uruguay: Prosegur Uruguay Compariia de Seguridad, S.A.

Las sociedades anteriormente mencionadas fueron clasificadas como disponibles para la venta, ya que eran
sociedades con una probabilidad alta de ser vendidas, ademas de estar bajo un plan de venta comprometido y
aprobado por la Direccion. Dichas sociedades se encontraban disponibles para su venta inmediata a dicha fecha.
Los resultados asociados a las mencionadas sociedades se presentaban como resultados de las actividades
interrumpidas desde 2014 hasta la fecha efectiva de venta.

En el transcurso de 2015, las sociedades anteriormente mencionadas se vendieron al Grupo Prosegur. El proceso
de venta ha sido superior a un afio como consecuencia de la ejecucion del plan de reestructuracion societaria del
Grupo Prosegur que estaba compuesto por nimeros operaciones concatenadas, que se iban ejecutando en funcién
de cuando eran concluidas las operaciones precedentes todas ellas aprobadas por la Direccién desde 2014.

En enero de 2015, los activos y pasivos de las siguientes sociedades estaban clasificados como mantenidos para la
venta:

- Las siguientes sociedades en Argentina: Prosegur Seguridad, S.A., Prosegur Argentina Holding, S.A.,
Prosegur Inversiones Argentina, S.A., Prosegur Vigilancia Activa, S.A., Servicios Auxiliares Petroleros,
S.A., Xiden, S.A.C.l., Prosegur Tecnologia Argentina, S.A., General Industries Argentina, S.A., Tellex,
S.A., Prosegur, S.A. y Servin Seguridad, S.A.

- Las siguientes sociedades en Peru: Proservicios, S.A., Proseguridad, S.A., Orus, S.A., Orus Selva, SAA. e
Inversiones RB, S.A.

- Las siguientes sociedades en Chile: Servicios de Seguridad Prosegur Regiones, Ltda., Prosegur
Tecnologia Chile, Ltda., Prosegur Gestion de Activos Chile Limitada, Prosegur Chile, S.A. y Sociedad de
Distribucion Canje y Mensajeria Ltda.

- Las siguientes sociedades en Singapur: Prosec Services Pte, Ltd. y Prosegur Singapore Pte Ltd. (ex
Evtec Management Services Pted, Ltd.).

- Las siguientes sociedades en Paraguay: Soluciones Integrales en Seguridad Prosegur Paraguay, S.A. y
Alarmas Prosegur Paraguay S.A.

Las sociedades anteriormente mencionadas fueron clasificadas como disponibles para la venta, ya que eran
sociedades con una probabilidad alta de ser vendidas, ademas de estar bajo un plan de venta comprometido y
aprobado por la Direccion. Dichas sociedades se encontraban disponibles para su venta inmediata a dicha fecha.
Los resultados asociados a las mencionadas sociedades se presentaban como resultados de las actividades
interrumpidas desde 2014 y 2015 hasta la fecha efectiva de venta.

Durante 2016, todas las sociedades mencionadas anteriormente se vendieron al Grupo Prosegur. El proceso de
venta ha sido superior a un afio como consecuencia de la ejecucion del plan de reestructuracion societaria del Grupo
Prosegur que estaba compuesto por niimeros operaciones concatenadas, que se iban ejecutando en funcién de
cuando eran concluidas las operaciones precedentes todas ellas aprobadas por la Direccion desde 2015.

En enero 2016 los activos y pasivos de Seguridad de Prosegur Brasil, S.A. Transportadora de Valores e Seguranca
(Brasil) han sido clasificados como activos no corrientes mantenidos para la venta y con fecha 31 de diciembre de
2016 ha sido firmado el contrato de compraventa entre el Grupo Prosegur Cash y el Grupo Prosegur. Por motivos
regulatorios, se espera que el proceso de escision vaya a ser terminado antes de 31 de diciembre de 2017.

A 31 de diciembre de 2016, se ha formalizado un contrato de venta con Prosegur que compromete la escisién
antedicha y el traspaso a Prosegur de la sociedad resultante segln se escribe a continuacion.
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Contrato de venta del Neqocio de Seguridad brasilefio

En Brasil, el Grupo Prosegur operaba un negocio Cash y de Seguridad a través de una Unica entidad local, Prosegur
Brasil, S.A. Transportadora de Valores e Seguranga (en adelante, «Prosegur Brasil»). Debido a los dilatados
procedimientos administrativos necesarios para la escision del negocio Cash en Brasil del negocio de Seguridad en
dicho pais de conformidad con la legislacion nacional, no resultd posible escindir legalmente estos negocios, por lo
que Prosegur Brasil, incluidos ambos negocios, se transfirié a Prosegur Cash.

Con fecha 1 de enero de 2016 el negocio de Seguridad Brasilefio ha sido clasificado como disponible para la venta,
ya que existia una probabilidad alta de ser vendido al ser el comprador el Grupo Prosegur, ademas de estar bajo un
plan de venta comprometido y aprobado por la Direccién. Los resultados asociados al negocio de Seguridad
Brasilefio se presentan como resultados de las actividades interrumpidas en 2014, 2015 y 2016.

E!l 31 de diciembre de 2016, el Grupo Prosegur Cash formalizé el Contrato de venta del negocio de Seguridad
brasilefio con vistas a enajenarlo al Grupo Prosegur. La venta del negocio de Seguridad brasilefio estara precedida
de una escisién del mismo a una entidad independiente, y Prosegur Brasil sélo mantendra el negocio Cash en dicho
pais. El Grupo Prosegur Cash ha llevado a cabo durante todo el afio 2016 los procedimientos administrativos
mencionados y prevé que se finalizaran los mismos y con ello la posterior transferencia del negocio de Seguridad
Brasilefio al Grupo Prosegur en el transcurso de 2017. Los ingresos percibidos de esta venta se emplearan para
fortalecer su posicion de tesoreria.

De conformidad con los términos del Contrato de venta del negocio de Seguridad brasilefio formalizado el 31 de
diciembre de 2016, el Grupo Prosegur se ha comprometido a indemnizar al Grupo Prosegur Cash frente a cualquier
contingencia derivada del negocio de Seguridad brasilefio, asi como a reembolsar al Grupo Prosegur Cash - de
forma trimestral entre la firma y el cierre de la venta de dicho negocio - cualquier importe neto en efectivo que tal
negocio consuma.

El contrato de venta incluye un precio de 18.444 miles de euros fijado por la Direccién a base del informe de un
experto independiente. El valor neto contable a 31 de diciembre de 2016 asciende a 16.102 miles de euros.

Dado que el valor razonable estimado es superior al valor contable neto de los activos y pasivos mantenidos para la
venta en un importe de 2.342 miles de euros en la fecha de valoracién, no se ha considerado necesario registrar
ninguna pérdida por deterioro del valor.

La valoracion realizada se basa en los flujos de efectivo descontados (valor razonable de nivel 3). EI modelo de
valoracion tiene en cuenta el valor actual de los flujos de caja futuros descontados a una tasa de descuento para la
empresa / proyectos ajustada al riesgo del negocio, la cual incluye la tasa de retorno requerida por los accionistas y
los acreedores de deuda neto de impuestos. Los fiujos previstos se determinaron teniendo en cuenta la prevision de
ingresos y el EBITDA en funcion del presupuesto aprobado por la direccion. Las variables no observables
significativas empleadas guardan relacién con la prevision del crecimiento anual de los ingresos segun expectativas
de la Compaiiia, el crecimiento a largo plazo en linea con las expectativas de inflacién a largo plazo en Brasil (4,5%),
la prevision del EBITDA (2016-2019: del (0,3%) al 2,6%) vy la tasa de descuento ajustada al riesgo (del 13,75% al
14,25%).

Inversiones inmobiliarias en Argentina

Estos abarcan inversiones inmobiliarias en Argentina con un valor contable de 65.778 miles de euros a 31 de
diciembre de 2016. En 2015 y 2014 el valor neto contable ascendia a 83.678 miles de euros y 46.529 miles de
euros, respectivamente (ver nota 13).

Con fecha 1 de enero de 2016 las inversiones inmobiliarias en Argentina han sido clasificadas como disponibles
para la venta, ya que existia una probabilidad alta de ser vendidas, ademas de estar bajo un plan de venta
comprometido y aprobado por la Direccidn. Dichas inversiones inmobiliarias se encontraban disponibles para su
venta inmediata a dicha fecha. Los resultados asociados a las inversiones inmobiliarias se presentan como resultado
de las actividades continuadas.

Las inversiones inmobiliarias que seran vendidas en febrero de 2017 (Nota 31) han tenido un proceso de venta
superior a un afio como consecuencia de las negociaciones del precio.
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El valor razonable total, previo analisis de valoracion a cargo de un experto independiente, ascendia a un importe
maximo de 84.018 miles de euros (90.061 miles de euros a 31 de diciembre de 2015; a 31 de diciembre de 2014 no
se realiz6 ninguna valoracion debido a la compra reciente) y a un importe minimo de 65.320 miles de euros (71.143
miles de euros a 31 de diciembre de 2015). El desglose del importe maximo era el siguiente:

Mies de euros 31/12/2016 31/12/2015

Bouchard 551 36.511 41.759

Torre Intercontinental, Moreno 845/847/877 Alsina 880 y

Tacuarri 2421292 47.507 48.302
84.018 90.061

Las bajas registradas en 2016 son como consecuencia de la venta de dos pisos y 16 garajes de la Torre

Intercontinental por un importe total de 82.749 miles de pesos (contravalor en el momento de la operacién de 4.943
miles de euros).

Los ingresos y gastos generados en 2016, por valor de 6.130 miles de euros y 345 miles de euros, respectivamente
se presentan como resultado de las actividades continuadas (Nota 6).

Edificios en explotacion

En el marco del proceso de reestructuracion, algunos edificios en explotacién con un valor contable de 49.578 miles
de euros se reclasificaron a Activos no corrientes mantenidos para la venta el uno de diciembre de 2015, ya que
existia una probabilidad alta de ser vendido, ademas de estar bajo un plan de venta comprometido y aprobado por la
Direccién. En 2016, estos activos se vendieron a las sociedades del Grupo Prosegur por un importe de 95.952 miles
de euros. El precio de venta ha sido determinado en base a la valoracion realizada por un tercero. La ganancia neta
de la venta de estos activos, por valor de 46.374 miles de euros, se presenta como resultado de las actividades
continuadas asi como la amortizacion asociada al 1 de enero de 2015 (véase la Nota 6).

Activos no corrientes mantenidos para la venta y pasivos directamente vinculados a activos no corrientes
clasificados como mantenidos para la venta:

A 31 de diciembre de 2016, 2015 y 2014 activos no corrientes mantenidos para la venta y pasivos directamente
vinculados a activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta se reconocen al valor contable y
abarca los siguientes activos y pasivos:

Miles de euros 31/12/2016 31/12/2015 311212014
Activos no corrientes mantenidos para la venta
Inmovilizado material 5652 61.520 77
Inversiones inmobiliarias 65.778 - -
Fondo de comercio 17.912 27.846 1.885
Otros activos intangibles 23.874 9.357 -
Activos financieros no corrientes - 6.461 0
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participacion - 17.723 2545
Activos por impuestos diferidos 18.326 5.640 640
Existencias 586 7.792 -
Cuentas a cobrar 111.617 51.042 9.871
Activos financieros corrientes - 4.885 4.643
Otros activos corrientes - 737 -
Efectivo y equivalentes al efectivo 22.823 39.873 131
266.568 232876 19.792
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Miles de euros 31/12/2016

31/12/2015 31/12/2014

Pasivos directamente asociados con activos no corrientes
mantenidos para la venta

Pasivos financieros a largo plazo 20 31 -
Pasivos por impuestos diferidos 5.039 2.782 -
Provisiones a largo plazo 54,729 4.325 1.058
Pasivos financieros a corto plazo 5.481 837 -
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 119.419 21.855 -
Otros pasivos corrientes - 17 -

184.688 30.127 1.058

En todos los casos el valor en libros ha sido inferior al valor razonable menos los costes de venta. Se ha clasificado
como resultado después de impuesto de las actividades interrumpidas el resultado asociado a los activos y pasivos
clasificados como mantenidos para la venta en 2015 y 2016 asociado al ejercicio 2014, para su comparabilidad.

La disminuciéon del inmovilizado material en 2016 se debe como consecuencia de la venta de los inmuebles

operativos (ver nota 6).

Durante el ejercicio 2016 han sido vendidas dos plantas de la Torre Intercontinental, clasificadas como activos no
corrientes mantenidos para la venta (ver nota 6) suponiendo una baja de 5.682 miles de euros, la restante variacion
del epigrafe de inversiones inmobiliarias se debe a la devaluacién del peso argentino.

El resto de partidas tanto de activo como de pasivo, varian como consecuencia de la salida del perimetro del Grupo

Prosegur Cash tras las ventas y aportaciones realizadas.
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Resultado después del impuesto de las actividades interrumpidas:

Miles de euros 3112/2016 311212015 31/12/2014

Ingresos ordinarios 417.228 600.106 596.219
Coste de las ventas (324.600) (374.242) (507.158)
Resultado Bruto 92.628 225.864 89.061
Otros ingresos 1.342 1.889 5
Gastos de administracion y ventas (86.594) (212.929) (78.896)
Otros gastos (26.896) (32.559) (4.859)
Depreciacién y amortizacion - (3.292) (6.335)
Resultado por enajenaciones de activos mantenidos para la venta 2.549 (51) -
Resultado de explotacion (EBIT) (16.971) (21.078) (1.024)
Ingresos financieros 465 6.541 3.046
Gastos financieros (5.021) (18.324) (3.327)
Gastos financieros por diferencias de cambio (33.446) (6.927) -
Costes financieros netos (38.002) (18.710) (281)
Resultado antes de impuestos de las actividades interrumpidas (54.973) (39.788) (1.305)
Impuesto sobre las ganancias 7.697 10.622 (310)
Resultado después de impuestos de las actividades (1.615)
interrumpidas (47.276) (29.166)

Afribuible a:

Propietarios de la sociedad dominante (47.914) (28.807) (1.615)
Participaciones no dominantes 638 (359) -

E! célculo del gasto por impuesto sobre el beneficio de las actividades interrumpidas, a partir del beneficio antes de

impuestos, es el siguiente:

Miles de euros 31M12/2016 31/12/2015  31/12/2014

Beneficios antes de impuestos (54.973) (39.788) (1.305)
Tipo impositivo 25% 28% 30%
Resultado ajustado al tipo impositivo (13.743) (11.141) (392)
Diferencias permanentes 12.315 7.329 2)
Efecto aplicacion diferentes tipos impositivos 8.005 13.809 47)
Ajuste impuestos diferidos afios anteriores 308 (187) 47
Ajuste impuestos afios anteriores 154 106 87
Pérdidas sin impuesto diferido 661 710 4)
Deducciones fiscales aplicadas no reconocidas en gjercicios anteriores ) (3) -
Gastos por impuesto sobre el beneficio 7.697 10.622 (310)

El impuesto sobre las ganancias para 2016, 2015 y 2014 esta compuesto por 1.080 miles de euros, 873 miles de
euros y 63 miles de euros de impuesto corriente respectivamente y 6.617 miles de euros, 9.749 miles de euros y

(373) miles de euros de impuesto diferido respectivamente.
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Flujos de efectivo de/ (utilizados en) actividades interrumpidas:

Miles de euros 3111212016 31/12/2015 31/12/2014
Efectivo neto generado por las actividades de explotacion (1.338) 18.352 7.844
Efectivo neto generado por las actividades de inversion (44.844) (16.366) (1.828)
Efectivo neto generado por actividades de financiacion (433) 7.302 (6.076)
Efectivo neto generado en el periodo (46.615) 9.288 (60)
Efecto de las diferencias de cambio en el efectivo (501) (8.423) 30
Efectivo por cambios en el perimetro 30.066 38.877 161
Aumento/(Disminucién) neto de efectivo y otros medios

liquidos (17.050) 39.742 131

A continuacion se detalla el impacto en el efectivo por la enajenacion de los activos netos vinculados a negocios
distintos de Cash que ha sido incluido en la partida de cobros procedentes de ventas de participaciones disponibles
para la venta en el estado de flujos de efectivo de las operaciones continuadas:

Miles de euros 31M12/2016 3112/2015

Confraprestacion en efectivo 90.985 5.509
Efectivo y equivalentes de efectivo vendidos (18.149) (198)
Entrada de efectivo en venta 72.836 5.311
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A continuacion se detalla el efecto de la enajenacion de los activos netos vinculados a negacios distintos de Cash.

Efecto de las enajenaciones en la situacién financiera del Grupo:

Miles de euros

Precio de venta
Activos netos vendidos
Efecto de la venta

16. Existencias

El detalle de las existencias es el siguiente:

Combustible y otros

Material operativo

Uniformes

Deterioro de valor de existencias
Otros

31112/2016 31112/2015
93.126 5.509
(124.023) (12.487)
(30.897) (6.978)
Miles de euros
31/12/2016 31/12/2015 3112/12014
3.620 2.000 5574
2278 3.168 2.303
415 825 909
(137) (70) (520
1.281 1.223 7.487
7.457 7.145 15.753

Bajo este epigrafe se recoge combustible y material operativo como sellos de seguridad, bolsas, etc.

17. Clientes y otras cuentas a cobrar

El detalle de este epigrafe es el siguiente:

Clientes por venta y prestacion de servicios
Menos: deterioro de valor de cuentas a cobrar
Clientes — Neto

Administraciones publicas

Anticipos a empleados

Depositos judiciales

Pagos anticipados

Otras cuentas a cobrar

Miles de euros

31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014

302.095 301.440 383.059
(6.830) (12.659) (15.239)
295.265 288.781 367.820
19.101 41.295 44.047

5.900 7.096 3.402

29.327 32297 45.288
30.404 13.344 14.654
46.779 39.426 75.233
426.776 422.239 550.444

No existe riesgo de concentracion de crédito con respecto a las cuentas comerciales a cobrar en un solo cliente o
pais, dado que el Grupo Prosegur Cash tiene un gran nimero de clientes, distribuidos en los diferentes paises

donde opera (Nota 29).

A 31 de diciembre de 2016 no existen contratos de factoring.

El 29 de diciembre de 2015 se ha firmado un contrato de factoring sin recurso con Deutsche Bank. El programa
vencio en el mes de enero de 2016. En dicho contrato se indica expresamente que el comprador no tendra derecho
de recurso contra el vendedor con relacién a ningun fallido o retraso en los plazos de pago de una cuenta a cobrar

transferida. Es decir, el comprador asume el riesgo de crédito y e! riesgo de mora.

Bajo los términos de este contrato, los créditos yendidos se dan de baja en el activo, y la diferencia entre su valor
contable y el importe cobrado se registran como\un gasto financiero en la cuenta de resultados (Nota 7). A 31 de
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diciembre de 2015, el importe de las cuentas a cobrar dadas de baja en el activo por el contrato de factoring
ascendi6 a 26.218 miles de reales (contravalor a 31 de diciembre de 2015: 6.081 miles de euros).

En diciembre de 2014 se firm6 un contrato de factoring sin recurso por importe de 47.493 miles de reales
(contravalor a 31 de diciembre de 2014: 14.852 miles de euros). Este contrato, llegada la fecha de su vencimiento,
enero 2015, no fue renovado. A 31 de diciembre de 2014, el importe de las cuentas a cobrar dadas de baja en el
activo por el contrato de factoring ascendia a 47.493 miles de reales (contravalor a 31 de diciembre de 2014: 14.852
miles de euros).

Bajo el epigrafe de depésitos judiciales se registran principalmente los depdsitos asociados a la provision por causas
laborales en Brasil (Nota 21).

E! detalle de los saldos de clientes en mora para los que no se ha registrado deterioro, por tramos de vencimiento,
es como Sigue:
Miles de euros

31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014
0 a3 meses 63.168 74.805 71.217
3 a6 meses 5.837 8.705 10.738
Mas de 6 meses 4.153 9.524 7.631
73.158 93.034 89.586

El valor contable de los saldos de clientes en mora se aproxima a su valor razonable dado que el efecto del
descuento no es significativo.

No existen dudas razonables acerca de la cobrabilidad de los saldos de clientes en mora para los que no se ha
registrado deterioro.

El movimiento del deterioro de valor de las cuentas a cobrar ha sido el siguiente:

Miles de euros
3112/2016 31/12/2015 31/12/2014

Saldo al 1 de enero (12.659) (15.239) (13.588)
Dotacion por deterioro de valor (1.384) (1.525) (3.976)
Aplicaciones y otros - 1.869 1.505
Traspaso a Activos no corrientes mantenidos para la venta 7.016 910 -
Diferencia de conversion 197 1.326 820
Saldo al 31 de diciembre (6.830) (12.659) (15.239)

Como regla general, se dan de baja los importes cargados a la cuenta de deterioro de valor cuando no hay
expectativas de recuperar mas efectivo.

La exposiciébn maxima al riesgo de crédito a la fecha de presentacion de la informacién es el valor razonable de cada
una de las categorias de cuentas a cobrar indicadas anteriormente. El Grupo Prosegur Cash no mantiene ningin
seguro como garantia de crédito.

En la Nota 29.1 se describen los procedimientos del Grupo Prosegur Cash en relacion al riesgo de crédito y riesgo
de tipo de cambio asociado a los clientes.
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18. Activos financieros no corrientes y otros activos financieros

Los activos financieros no corrientes a 31 de diciembre de 2014 incluyen principalmente las participaciones en
sociedades de seguridad del Grupo Prosegur por importe de 19.542 miles de euros sobre las que el Grupo Prosegur
Cash no tenia influencia significativa Dichas sociedades fueron vendidas o aportadas al Grupo Prosegur en 2015.

El detalle de los saldos y movimientos durante el ejercicio es el siguiente:

Miles de euros
3112/2016 31/12/2015 3112/2014
Saldo al 1 de enero - 8.241 22
Altas - - 7.444
Bajas - (8.242)
Diferencias de cambio - 1 775
Saldo al 31 de diciembre - - 8.241

Otros activos financieros a 31 de diciembre de 2014 estan representados principalmente por un depésito con
vencimiento a un afio por importe de 7.240 miles de euros que expiré el 2 de febrero de 2015.

19. Efectivo y equivalentes al efectivo

El detalle de este epigrafe es el siguiente:
Miles de euros
31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014

Caja y bancos 181.568 172.307 155.199
Depésitos en entidades de crédito a corto plazo 7.212 29.245 73.316
188.780 201.552 228.515

El tipo de interés efectivo de los depésitos e imposiciones a corto plazo en entidades de crédito para el ejercicio
2016 es del 9,83% (2015: 9,40%, 2014: 9,70%) vy el plazo medio de los depdsitos mantenidos durante el ejercicio
2016 de 17 dias (2015: 20 dias, 2014: 29 dias).

El Grupo Prosegur Cash no mantiene al cierre del ejercicio 2016, 2015 y 2014 ni ha realizado durante los mismos,
inversiones en deuda soberana.

20. Patrimonio neto

La composicién y cambios en el patrimonio neto se presentan en el estado consolidado de cambios en el patrimonio
neto.

a) Capital y prima de emisiéon

Prosegur Cash se constituyé como una sociedad limitada unipersonal de conformidad con la legislacién espafiola el
22 de febrero de 2016, con un capital social de 3 miles de euros, representado por 3.000 acciones con un valor
nominal de 1 euro cada una. El capital social fue totalmente desembolsado por Prosegur Compaiiia de Seguridad,
S.A. mediante una aportacién en efectivo.

Segun lo acordado por el socio Unico el 6 de mayo de 2016, se llevd a cabo una ampliacion del capital social de
Prosegur Cash por valor de 1 euro mediante la emisién de una participacién nueva con un valor nominal de 1 euro a
través de la aportacion no dineraria del 100% del capital de la sociedad espariola Prosegur Global CIT ROW, S.L.U.
Esta ampliacion de capital gener6 una prima de emisiéon de 176.641 miles de euros.
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Segun lo acordado por el socio tnico el 26 de julio de 2016, se llevd a cabo una ampliacion del capital social de
Prosegur Cash por valor de 29.997 miles de euros mediante la emision de 29.996.999 participaciones nuevas con un
valor nominal de 1 euro cada una a través de la aportacion no dineraria del 100% del capital de la sociedad espariola

Prosegur Global CIT, S.L.U. Esta ampliacion de capital ha generado una prima de emision de 733.907 miles de
euros.

El 21 de septiembre de 2016, Prosegur Cash cambi6 su forma juridica a sociedad anénima y su capital social pas6 a
dividirse en 300.000.000 acciones con un valor nominal de 0,10 euros cada una, totalmente suscritas y
desembolsadas. No existen restricciones para la libre transferibilidad de las acciones.

Con fecha 30 de noviembre de 2016 Prosegur Compariia de Seguridad, S.A. ha acudido a una ampliacién de capital
de la sociedad espafiola Prosegur Assets Management, S.L.U. mediante la aportacion del 49% de las acciones de
Prosegur Cash, S.A.

Con fecha 19 de diciembre de 2016 la Junta de Accionistas de la Sociedad acuerda desdoblar cada accién de 0,10
euros de valor nominal unitario en 5 acciones de 0,02 euros de valor nominal unitario, de tal forma que el capital
social pasa a estar dividido en 1.500.000.000 acciones de 0,02 euros de valor nominal cada una. Asimismo se
acuerda la transformacién del sistema de representacion de las acciones de la Sociedad de titulos nominativos a
anotaciones en cuenta.

A 30 de diciembre de 2016 se ha producido una reduccion de prima de emisiéon por importe de 910.548 miles de
euros dejando sin importe este epigrafe.

A 31 de diciembre de 2016, el capital social de Prosegur Cash asciende a 30.000 miles de euros, representado por
1.500.000.000 acciones con un valor nominal de 0,02 euros cada una.

Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A., la Sociedad matriz del Grupo Prosegur, es la accionista final del Grupo
Prosegur Cash, directamente y a través de su filial 100% Prosegur Assets Management, S.L.U.

b) Reservas

Segun lo mencionado en las Notas 1 y 2, Prosegur Cash ha sido constituida en 2016 principalmente mediante la
aportacién no dineraria de entidades bajo control comin del Grupo Prosegur. No obstante, el Consejo de
Administracién de la Sociedad ha optado por presentar las cuentas anuales consolidadas para el ejercicio terminado
el 31 de diciembre de 2016 junto con los estados financieroscomparativos no auditadas referentes a 2015y 2014 y,
por tanto, registrar la aportacion de las sociedades dependientes a 1 de enero de 2014, el inicio del primer periodo
de presentacion. Sin perjuicio de lo anterior, los importes vinculados a la aportacion de capital de 2016 se
presentaron en las partidas de «Ganancias acumuladas y otras reservas» y «Participaciones no dominantes» a 1 de
enero de 2014 y, posteriormente, se reclasificaron a «Capital social» y «Prima de emision» en 2016 una vez
realizadas de forma legal y efectiva las aportaciones de capital.

La aportacion no dineraria antedicha se ha contabilizado en las cuentas anuales consolidadas del Grupo Prosegur
Cash utilizando los valores consolidados segln las NIIF-UE al nivel del Grupo Prosegur, que ascendian a 1.223.440
miles de euros para la partida de «Ganancias acumuladas y otras reservas» (neto de diferencias de conversién por
importe de 1.013.653 miles de euros) y a 8.153 miles de euros para la partida de «Participaciones no dominantes» a
1 de enero de 2014.

Bajo el epigrafe de “Dividendos a empresas de seguridad” en 2016 se incluye la distribucion de reservas por valor de
46.781 miles de euros en las siguientes sociedades: Transportadora de Caudales Juncadella, S.A. (Argentina) y
Singpai Pte Ltd (Singapur).

Bajo el epigrafe de “Adquisicién posterior empresas integradas” en 2016 se incluye la adquisicién posterior de las
sociedades integradas en el perimetro de consolidacién a partir del 1 de enero de 2015, por un importe de 10.733
miles de euros: Pitco Reinsurance, S.A. (Luxemburgo), Compaiia Transportadora de Valores Prosegur de
Colombia, S.A. (Colombia), TC Interplata, S.A. (Argentina), Transportadora de Caudales Juncadella, S.A.
(Argentina), Singpai Pte Ltd (Singapur), Prosegur Seguridad Privada Logistica y Gestion de Efectivo, S.A. de CV
(México) y Prosegur Servicios de Seguridad Privada Electrénica, S.A. de CV (México).

Bajo el epigrafe de “Adquisicion posterior empresas integradas” en 2015 se incluye la adquisicién posterior de las
sociedades integradas en el perimetro de consolidacién a partir del 1 de enero de 2015, por un importe de 128.162
miles de euros: TSR Participacoes Societarias S.A. (Brasil), Prosegur Traitement de Valeurs Provence, S.A.S.
(anteriormente, Euroval S.A.S.) (Francia) y Prdgegur Traitement de Valeurs S.A.S.U. (Francia).
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Dentro de las ganancias acumuladas y otras reservas consolidadas existen reservas por aproximadamente 433
millones de euros, correspondientes a los resultados generados por las sociedades dependientes con anterioridad a
la aportacion a Prosegur Cash. Dicho importe si bien podra ser distribuido a Prosegur Cash como matriz del grupo
no estara disponible para su distribucién como dividendos a los accionistas de Prosegur Cash. Esto se debe a que
los dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio de la matriz que proceden de resultados
generados con anterioridad a la fecha de la aportacion reduciran el valor de dicha inversién y por tanto no se
convertiran en reservas disponibles de la matriz.

Ademas, las filiales actuales de Prosegur Cash han distribuido dividendos fuera de su perimetro antes de ser
aportados a Prosegur Cash por un importe de 48.719 miles de euros en 2016 (34.019 miles de euros en 2015 y
101.390 miles de euros en 2014).

La propuesta de distribucién del resultado del ejercicio 2016 de la sociedad dominante, determinada de conformidad
con la normativa mercantil y los criterios de elaboracion de las cuentas anuales individuales que se encuentran en
vigor, que se presentara al accionista Ginico para su aprobacion en la junta general anual, se muestra en el siguiente
cuadro:

Mies de euros 31/12/2016

Base de Reparto

Resultado del gjercicio 5.181
5.181

Distribucion

Reserva legal 518

Reservas voluntarias 4.663
5.181

¢) Reservas de conversion

Las reservas de conversion abarcan todas las diferencias por cambio de divisa derivadas de la conversion de los
estados financieros de operaciones en el extranjero.

El detalle de los saldos de estas diferencias de conversién es el siguiente:

Mies de euros 31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014
Real Brasilefio (137.292) (191.513) (95.751)
Peso Argentino (224.068) (204.993) (103.899)
Peso Chileno 2.001 (3.310) (43)
Peso Uruguayo (993) (1.629) (659)
Guarani Paraguayo (7.121) (8.579) (4.334)
Peso Colombiano (3.527) (5.817) (1.277)
Nuevo Sol Peruano (20.078) (24.114) (12.989)
Peso Mexicano 372 737 892
Délar Singapur 4137 3.935 2.041
Délar Australiano (78) (1.426) (366)
Rupia India (1.837) {1.701) (1.966)
Rand sudafricano 3.411 - -
(385.073) (438.410) (218.351)

Las variaciones principalmente surgen como consecuencia de las devaluaciones de la moneda argentina y
brasilefia.

49



21. Provisiones

PROSEGUR CASH, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

La composicion del saldo y el detalle de los movimientos de este epigrafe se muestran en el siguiente cuadro:

Mies de euros

Saldo al 1 de enero de 2016
Dotaciones con cargo a resultados
Reversiones con abono a resultados
Aplicaciones

Reversién con cargo a Patrimonio Neto
Traspasos

Traspasos a Activos no corrientes mantneidos
para la venta

Diferencia de conversion

Saldo al 31 de diciembre de 2016

No corriente

Corriente

Miles de euros

Saldo al 1 de enero de 2015
Dotaciones con cargo a resultados
Reversiones con abono a resultados
Aplicaciones

Reversion con cargo a Patrimonio Neto

Traspaso a Activos no corrientes mantenidos
para la venta

Diferencia de conversién
Saldo al 31 de diciembre de 2015

No corriente
Corriente

Miles de euros

Saldo al 1 de enero de 2014
Dotaciones con cargo a resuttados
Reversiones con abono a resultados
Aplicaciones

Combinaciones de negocio

Reversién con cargo a Patrimonio Neto
Traspasos

Diferencia de conversion

Saldo al 31 de diciembre de 2014

No corriente
Corriente

a) Riesgos laborales

Riesgos Riesgos Reestructu- Beneficio a Otros
Laborales juridicos racion Empleados riesgos Total
61.532 4121 3.821 4.787 58.439 132.700
20.626 0.468 - 1.136 16.536 46.766
(4.130) (1.592) - - - (5.722)
(12.477) (4.414) (900) (113) (4.896) (22.800)
- - - 955 - 955
- - - - 611 611
(15.777) (532) - - (10.923) (27.232)
8.480 365 - 697 5.348 14.890
58.254 7.416 2.921 7.462 64.115 140.168
58.254 7.416 - 7.462 63.915 137.047
- - 2.921 - 200 3121
Riesgos Riesgos Reestructu- Beneficio a Otros Total
Laborales juridicos racion Empleados riesgos ota
97.724 4.691 18.180 6.789 64.644 192.028
20.044 1.898 - (361) 16.374 37.955
(509) - (1.823) - (1.375) (3.707)
(33.406) (1.230) (12.536) (50) (5.207) (52.429)
- - - (961) - (961)
(6.375) (232) - - (5.644) (12.251)
(15.946) (1.006) - (630) (10.353) (27.935)
61.532 4.121 3.821 4.787 58.439 132.700
61.532 4.121 - 4732 57.426 127.811
- - 3.821 55 1.013 4.889
Riesgos Riesgos Reestructu- Beneficio a Otros Total
Laborales Juridicos racion Empleados Riesgos
78.084 4.959 36.164 4.712 57.012 180.931
23.344 2.034 - 1.861 9.393 36.632
(1.898) (395) - - (1.635) (3.928)
(9.452) (1.905) (28.258) (55) (3.317) (42.987)
104 17 10.274 - 1.128 11.523
- - - 208 14 222
10.571 - - - - 10.571
(3.029) (19) - 63 2.049 (936)
97.724 4.691 18.180 6.789 64.644 192.028
97.724 4.691 - 6.789 64.644 173.848
- - 18.180 - - 18.180

Las provisiones de riesgos laborales, que ascienden a 58.254 miles de euros a 31 de diciembre de 2016 (2015:
61.532 miles de euros, 2014: 97.724 miles de euros), se calculan de forma individualizada basandose en la
probabilidad de éxito o fracaso estimada. Dicha probabilidad es determinada por los distintos despachos de
abogados que trabajan con el Grupo Prosegur Cash. Adicionalmente se realiza una revision interna de las
probabilidades de llegar a acuerdos en cada una de las causas en funcién de la experiencia historica, mediante la
cual se concluye la provision final a registrar.

Dentro de la provision para riesgos laborales

incluyen principalmente provisiones por causas laborales en Brasil,

que incluyen demandas efectuadas por ex-empleados y empleados de la actividad Cash. Las caracteristicas de la

50



PROSEGUR CASH, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

legislacion laboral del pais hacen que los procesos se demoren en el tiempo. A 31 de diciembre de 2018, el nimero
de causas laborales abiertas en Brasil asciende a 2.574 (31 de diciembre de 2015: 3.166 y 31 de diciembre de 2014:
3.877), las cuales incluyen 118 causas asociadas con la combinacién de negocios realizada en el afio 2005 con
Transpev (a 31 de diciembre de 2015 habia 384 causas y a 31 de diciembre de 2014 1.075 causas).

Adicionalmente, bajo el presente epigrafe, se incluye una provision por importe de 12.839 miles de euros (31 de
diciembre de 2015: 14.879 miles de euros) asociada a la combinacién de negocios con Transpev. En el ejercicio
2014 se realizé un traspaso por valor de 10.571 miles de euros a provisiones a largo plazo que en el ejercicio
anterior estaba considerado como importe pendiente de pago asociado a la combinacion de negocio de Transpev,
como consecuencia de la negociacion de la deuda con el vendedor.

Las dotaciones con cargo a resultados y las reversiones con abono a resultados se recogen bajo el epigrafe de otros
gastos dentro del apartados costes de ventas en la Nota 4 asi como las actualizaciones monetarias asociadas a
dicha provision se recogen bajo el epigrafe de otros gastos financieros (ver Nota 7).

b) Riesgos juridicos

La provisién de riesgos juridicos, que asciende a 7.416 miles de euros (31 de diciembre de 2015: 4.121 miles de
euros, 31 de diciembre de 2014: 4.691 miles de euros), corresponde principalmente a demandas civiles que se
analizan de forma individualizada. Se incluyen principalmente litigios de Brasil. La liquidacion de estas provisiones es
muy probable, pero tanto el valor de las liquidaciones definitivas, como el momento, son inciertos y dependen de los
resultados de los procesos en curso. No existen riesgos juridicos significativos.

¢) Reestructuracién

Las provisiones estan relacionadas con la compra de la sociedad Brinks Deutschland GmbH en 2013, que tiene
reconocida una provision por reestructuraciéon que corresponde a estimaciones para el pago de indemnizaciones por
despido y otros costes.

Durante el ejercicio 2014 la provision fue recalculada y ajustada por el importe de 10.274 miles de euros debido a la
actualizacion del valor razonable de los bienes y obligaciones de la adquisicion.

Durante el ejercicio 2016 se han realizado pagos por valor de 900 miles de euros (31 de diciembre de 2015: 12.536
miles de euros, 31 de diciembre de 2014: 28.258 miles de euros). En el ejercicio 2015 se reconocieron ingresos en
la cuenta de resultados por un importe total de 1.823 miles de euros correspondientes a importes provisionados en
ejercicios anteriores.

d) Beneficios a empleados

El Grupo Prosegur Cash mantiene planes de prestacion definida en Alemania, Brasil y Francia. La valoracion
actuarial realizada por actuarios cualificados sobre el valor de las prestaciones comprometidas se ha actualizado a
cierre del ejercicio 2016, 2015y 2014 (véase Nota 5.2).

Los planes de prestacion definida de Alemania y Francia consisten en premios de jubilacién. En Brasil consisten en
una cobertura médica posterior a la jubilacion exigido por la Ley 9656 de dicho pais.

e) Otros riesgos

La provision de otros riesgos, que asciende a 64.115 miles de euros a 31 de diciembre de 2016 (58.439 miles de euros a
31 de diciembre de 2015, 64.644 miles de euros a 31 de diciembre de 2014), incluye multitud de conceptos.

La liquidacion de estas provisiones es muy probable, pero tanto el valor de las liquidaciones definitivas, como el
momento, son inciertos y dependen de los resultados de los procesos en curso.

A continuacion detallamos los mas significativos:

Riesgos fiscales

Principalmente se tratan de riesgos fiscales de Brasil y Argentina relacionados de la actividad Cash, por importe de
43.631 miles de euros (39.104 miles de euros a 31 de diciembre de 2015, 31.752 miles de euros a 31 de diciembre de
2014).

Los riesgos fiscales asociados a Brasil estan relacionados con varios conceptos, principalmente con reclamaciones
de impuestos directos e indirectos municipales y estatales, ademas de provisiones procedentes de la combinacién
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de negocios de Nordeste y Transpev procedentes de ejercicios anteriores. En Argentina estan relacionados con
diversos importes no significativos individualmente relacionados principalmente con impuestos municipales y
provinciales.

Grupo Prosegur Cash utiliza como base de medicién para valorar las posiciones fiscales inciertas “el resultado mas
probable”. La calificacion de los riesgos fiscales significativos se realiza en base a opiniones de estudios externos
segun el analisis de la jurisprudencia del asunto de referencia. Adicionalmente se elaboran analisis internos basados
en casos similares ocurridos en el pasado o en otras entidades.

En cada cierre trimestral, se analizan detalladamente cada una de las contingencias fiscales. Este analisis se refiere
a cuantificacién, cualificacion y nivel de provision asociado al riesgo. La determinacién de estos parametros en los
riesgos mas significativos cuenta para el cierre anual con una carta con el respectivo andlisis y valoracion por parte
de un experto independiente. En base a ésta, se adecuta el nivel de provision a registrar en las cuentas anuales
consolidadas.

Las dotaciones con cargo a resuitados y las reversiones con abono a resultados se recogen bajo el epigrafe de otros
gastos en la Nota 4.

Comcare Australia

En el ejercicio 2016 se han producido pagos por compromisos asociados al plan de seguros de accidentes laborales
de Australia por importe de 1.195 miles de euros (1.347 miles de euros a 31 de diciembre de 2015, 1.771 miles de
euros a 31 de diciembre de 2014). La dotacién del ejercicio 2016 ha ascendido a 832 miles de euros (142 miles de
euros a 31 de diciembre de 2015) alcanzando una provision total de 4.763 miles de euros (5.002 miles de euros a 31
de diciembre de 2015, 6.207 miles de euros a 31 de diciembre de 2014), de los cuales 1.195 miles de euros tienen un
vencimiento en el corto plazo (1.017 miles de euros a 31 de diciembre de 2015, 1.849 miles de euros a 31 de diciembre
de 2014).

Devengos al personal

Estas provisiones recogen el incentivo, devengado, pagadero en metélico, correspondiente al Plan 2017 (Nota
32.17).

Durante el periodo, se ha realizado una dotacion con cargo a resultados del ejercicio por importe de 1.790 miles de
euros (120 miles de euros en 2015). Dicho importe incluye el devengo correspondiente al Plan 2017.

El valor razonable de los incentivos referenciados al precio de cotizacion de la accion, ha sido estimado en base al
precio de cotizacion de la accién de Prosegur a cierre del periodo o en el momento de pago.

22. Pasivos financieros

El detalle y la composicién de los pasivos financieros es el siguiente:

Tasa de 31/12/2016 Tasa de 31/12/12015 Tasa de 31112/2014
Interés Interés No Interés No .
. N 1 ; C
Mies de euros media No corriente Corriente media corriente Corriente media corriente orriente
Préstamos con entidades de crédito 1,19% 614.402 11.747 7,56% 31.819 89.071 6,20% 99.334 31.712
Deudas por leasing 717% 11.875 8.502 4,76% 11.521 6.416 7.79% 15.875 14.498
Cuentas de crédito 3,53% - 43.307 4,13% - 30.593 5,29% - 14.454
Otras deudas 10,28% 8.443 23.759 14,16% 23430 22.625 10,69% 52.980 29.806
634.720 87.315 66.830 148.705 168.189 90.470
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El detalle y la composicion de los pasivos financieros y los correspondientes términos y condiciones es el siguiente:

B 31/112/2016 31112/2015 311122014
Miles de euros Moneda An<_>s_de No . No . No N
vencimiento ) Corriente . Corriente . Corriente
corriente corriente corriente

Préstamos con entidades de crédito Euro 2017-2019 612.025 142 13.745 123 13.846 213
Préstamos con entidades de crédito Real Brasilefio 2017 - 11574 5.758 32.646 22.268 11.329
Préstamos con entidades de crédito Délar Australiano 2016 - - - 47.098 46.997 13.505
Préstamos con entidades de crédito Sol Peruano 2017 - - 6.825 5.031 12.015 5.356
Préstamos con entidades de crédito Otras monedas 2017-2020 2.377 31 5.491 4473 4.208 1.309
Deudas por leasing Euro 2017-2019 5.472 3.205 6.909 3.688 9.341 3.996
Deudas por leasing Real Brasilefio 2017-2019 3.097 1.756 578 1.620 605 8.003
Deudas por leasing Otras monedas 2017-2023 3.306 3.541 4.034 1.108 5.929 2499
Cuentas de crédito Euro 2017 - 29.299 - 5847 - 1.755
Cuentas de crédito Délar Australiano 2017 - - - 13.426 - 12.699
Cuentas de crédito Otras monedas 2017 - 14.008 - 11.320 - -
Otras deudas Euro 2017-2018 253 499 80 44 127 890
Ofras deudas Real Brasilefio 2017-2019 8.026 18.000 22.899 21.879 51.496 27.336
Otras deudas Peso Argentino  2017-2023 105 106 453 56 1.059 229
Ofras deudas Otras monedas 2017-2018 59 5.154 58 646 298 1.351

634.720 87.315 66.830 148.705 168.189 90.470

Préstamos bancarios

El saldo registrado en esta partida corresponde fundamentalmente al Debenture de Brasil y al préstamo sindicado de
Australia para 2015 y 2014. En 2016 corresponde basicamente al préstamo sindicado en Espaiia.

Préstamo Sindicado (Espaiia)

Con fecha 20 de diciembre de 2016, Prosegur Cash contrat6é un préstamo sindicado por importe de 600.000 miles de
euros a un plazo de tres afios, con el objeto de reorganizar su deuda. A 31 de diciembre de 2016, el saldo dispuesto
asciende a 600.000 miles de euros.

El tipo de interés de las disposiciones de la operacidn financiera sindicada corresponde al Euribor mas un margen
ajustable en funcién de la variacién del ratio de deuda financiera neta sobre EBITDA.

El contrato estipula que la futura cuota completa debe pagarse a la fecha de vencimiento en 2019.

Adicionalmente, este crédito cuenta con las garantias otorgadas por las principales filiales del Grupo Prosegur Cash
en Peru, Argentina y Brasil, ademas de la garantia de Prosegur, ésta ultima, mientras siga vigente el contrato de
crédito sindicado de Prosegur.

Dicho contrato dispone de las siguientes ratios financieros de obligado cumplimiento para Prosegur Cash, S.A., que
se cumplen para el ejercicio 2016:

- Ratio Deuda Financiera Neta / EBITDA, que debera ser inferior o igual a 3,5.
- Ratio EBITDA / Gastos Financieros Netos, que debera ser superior a 5.

Debenture (Brasil)

Con fecha 23 de abril de 2012, se emitié6 en Brasil un debenture de distribucion publica restringida con régimen de
garantia firme de colocacion por la totalidad. Las entidades colocadoras fueron Banco Bradesco BBI S.A., Banco
Itai BBA S.A.y Banco Santander.

La totalidad del debenture ha sido cancelada anticipadamente el 28 de septiembre de 2016, por tanto no hay importe
vivo a 31 de diciembre de 2016 (a 31 de diciembre de 2015: 70.936 miles de reales brasilefios, contravalor a 31 de
diciembre de 2015: 16.452 miles de euros, a 31 de diciembre de 2014: 102.469 miles de reales brasilefios,
contravalor a 31 de diciembre de 2014: 31.815 miles de euros).

Préstamo Sindicado (Australia)

En diciembre de 2013, Prosegur a través de sus filiales Prosegur Australia Holdings PTY Limited y Prosegur
Australia Investments PTY Limited contraté una operacién de financiacién sindicada por importe de 70.000 miles de
doélares australianos a un plazo de tres afios, con el objeto de financiar la adquisicion de empresas que operan en el
sector de la seguridad.
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Con fecha 12 de septiembre 20186, la totalidad del préstamo sindicado ha sido cancelado anticipadamente, por tanto,
no existe importe vivo a 31 de diciembre de 2016 (a 31 de diciembre de 2015: 70.000 miles de dolares australianos,
contravalor a 31 de diciembre de 2015: 46.989 miles de euros; a 31 de diciembre 2014: 46.997 miles de euros).

Deudas por leasing

El detalle de los pagos minimos por contratos de arrendamiento financiero es el siguiente:

Miles de euros

31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014
Menos de 1 afio 9.635 6.424 13.122
Entre 1y 5 afios 12.403 12.769 18.297
Mas de 5 afios 302 184 1.852
Intereses (1.963) (1.440) (2.898)
20.377 17.937 30.373

Los principales activos sujetos a contratos de arrendamiento financiero son los vehiculos blindados y la maquinaria

para gestion de efectivo (Nota 10).
Cuentas de crédito

El detalle de las lineas de crédito no dispuestas es el siguiente:

Miles de euros

31/112/2016 3111212015 31/12/2014

Con vencimiento inferior a un afio 88.573 59.382 74.156
Con vencimiento superior a un afio 15.000 - -
103.573 59.382 74.156

La tasa de interés de los créditos esta sujeta a revisiones llevadas a cabo en 2017.

Otras deudas

El epigrafe de otras deudas recoge principalmente los importes pendientes de pago asociados a las combinaciones
de negocios realizadas tanto en el ejercicio actual como en ejercicios anteriores (Nota 27). El detalle de las mismas

es el siguiente:

Miles de euros

31112/2016 31/12/12015 3112/2014
No corriente
Deudas por pagos contingentes y aplazados derivados de adquisiciones 776 22.158 51.852
Otros 7.667 1.332 1.128
8.443 23.490 52.980
Corriente
Deudas por pagos contingentes y aptazados derivados de adquisiciones 23.219 21.929 27.927
Otros 540 696 1.879
23.759 22.625 29.806

Las partidas que componen el saldo de deudas por pagos aplazados y contingentes derivados de adquisiciones

realizadas son las siguientes:

31/12/2016 31/12/2015 311212014

Mies de euros Moneda No corriente  Corriente No corriente  Corriente No corriente  Corriente
Fiel Vigilancia e Transp. Valores Real Brasilefio - 683 - 699 - 906
Transvig - Transporte de Valores e e
Vigilancia LTDA Real Brasilefio 769 384 805 268 805 268
Grupo Nordeste y Transbank Real Brasilefio - 16.934 21.253 20913 50.947 26.564
TC Interpliata S.A. Peso Argentino 7 100 100 50 100 189
MV Gestion S.A. Euro - 323 - - - -
Etzmpra de Activos a Toll Transport Pty Détar australiano ) 4795 } B B

776 23.219 22.158 21.929 51.852 27.927
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Comodato (“Bailment”)

El Grupo Prosegur Cash en Australia tiene acceso a las instalaciones en comodato para el abastecimiento de dinero
en efectivo en los cajeros automaticos pertenecientes al Grupo Prosegur Cash. En estas instalaciones, el efectivo es
propiedad del proveedor del comodato, el cual tiene contratos directamente con el Grupo Prosegur Cash. El Grupo
Prosegur Cash tiene acceso a este dinero con el tnico propdsito de cargar efectivo en los cajeros automaticos, que
se rigen bajo este contrato. La liquidacion del activo efectivo y pasivo correspondiente se hace a través de sistemas
de compensacion regulados, tales como el derecho de compensacién. Como resultado de lo anteriormente indicado,
no se presentan activos y pasivos en las cuentas anuales consolidadas por este concepto. La cantidad en
circulacion al 31 de diciembre de 2016 es de 67,6 millones de ddlares australianos, equivalente a 46,65 millones de
euros (60 millones de dolares australianos a 31 de diciembre de 2015, equivalente a 40,3 millones de euros; 27
millones de ddlares australianos a 31 de diciembre de 2014, equivalente a 18,2 millones de euros).

23. Proveedores y otras cuentas a pagar

El desglose del epigrafe de proveedores y otras cuentas a pagar es el siguiente:

Miles de euros

31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014

Acreedores comerciales 111.872 95.576 111.979
Devengos del personal 107.274 117.513 124.069
Seguridad social y otros impuestos 72.250 76.196 108.055
Ofras cuentas a pagar 43.399 32.226 24.465

334.796 321.511 368.568

Informacién sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposicién final segunda de la Ley 31/2014, de
3 de diciembre

La informacion sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores por las sociedades consolidadas
espafiolas es como sigue:

3112/2016
Dias
Periodo medio de pago a proveedores 69
Ratio de operaciones pagadas 68
Ratio de operaciones pendientes de pago 78
" Milesde
euros
Total pagos realizados 32.035
Total pagos pendientes 2.943

Conforme a la Resolucion del ICAC, para el célculo del periodo medio de pago a proveedores se han tenido en
cuenta las operaciones comerciales correspondientes a la entrega de bienes o prestaciones de servicios
devengadas desde la fecha de entrada en vigor de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre, es decir 24 de diciembre de
2014, La informacion de estas cuentas anuales consolidadas sobre pagos a proveedores estd referida
exclusivamente a las sociedades radicadas en Espaiia que se consolidan por el método de integracién global.

Se consideran proveedores, a los exclusivos efectos de dar la informacién prevista en esta Resolucién, a los
acreedores comerciales por deudas con suministradores de bienes 0 servicios, incluidos en la partida proveedares y
otras cuentas a pagar del pasivo corriente del balance de situacién consolidado.

Se entiende por “Periodo medio de pago a proveedores” el plazo que transcurre desde la entrega de los bienes o la
prestacion de los servicios a cargo del proveedor y el pago material de la operacién.

El plazo maximo legal de pago aplicable a las sociedades consolidadas en el ejercicio 2016 segun la Ley 11/2013,

de 26 de julio, es de 30 dias (a menos que se cumplan las condiciones establecidas en la misma, que permitirian
elevar dicho plazo maximo de pago hasta los 6@.dias).
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24. Situacion fiscal

Prosegur Cash consolida dentro del Grupo fiscal de Prosegur en Espafa. El Grupo Fiscal Consolidado incluye a
Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. como sociedad dominante, y como dependientes aquellas sociedades

espafiolas que cumplen los requisitos exigidos por la normativa que regula el régimen especial de consolidacion
fiscal.

Ademas, el Grupo Prosegur Cash tributa el impuesto sobre sociedades en régimen de consolidacién fiscal en los
siguientes paises: Francia, Portugal y Australia.

- En Francia, el grupo de consolidacion fiscal (Intégration Fiscale) esta formado por seis sociedades que
tributan de conformidad con la legislacion francesa: Prosegur Participations, S.A.S. (matriz), Prosegur
Traitement de Valeurs Azur, SA, Prosegur Logistique de Valeurs Azur, S.A., Prosegur Traitement de Valeurs
Provence, SAS, Prosegur Traitement de Valeurs, SASU and Prosegur Traitement de Valeurs EST ,S.A.S.

- En Portugal, Prosegur Logistica e Tratamento de Valores Portugal, S.A. es miembro de un grupo de
consolidacion fiscal con el resto de sociedades filiales de Prosegur.

- En Australia, el grupo de consolidacion fiscal esta formado por cinco sociedades australianas: Prosegur
Australia Holdings Pty Limited, Prosegur Australia investments Pty Limited, Prosegur Australia Pty Limited,
Prosegur Technology Pty Limited y Prosegur Assets Management, Pty Ltd.

El resto de las entidades dependientes presentan sus declaraciones de impuestos de acuerdo con las normas
fiscales aplicables en cada pais.

La Sociedad asi como Prosegur Global CIT, S.L.U., Prosegur Global CIT ROW, S.L.U., Prasegur International CIT 1,
S.L.U., Prosegur International CIT 2, S.L.U., Armor Acquisition, S.A. y Juncadella Prosegur Internacional, S.A. ha
optado y comunicado debidamente tal opcion a las autoridades fiscales por tributar en el Régimen especial de las
Entidades de Tenencia de Valores Extranjeros («<ETVE»), el régimen especial para las sociedades holding de
valores extranjeros (el "régimen FSHC").

Para poder formar parte de dicho régimen, las entidades han de cumplir los siguientes requisitos:

(@) Su objeto social debe incluir la gestion y administracion de titulos representativos del patrimonio de
entidades no residentes en Espafia mediante la correspondiente organizacién de recursos humanos y
materiales;

(b) Sus titulos deberan ser registrados 0 «nominativos»;

(c) Atendiendo a su forma juridica, no podran ser una Agrupacién de Interés Econdmico, ni una Unién
Temporal de Empresas; y

(d) La Sociedad no podra considerarse una entidad patrimonial en el sentido de lo dispuesto en el articulo 5.2
de la Ley del impuesto sobre sociedades. Una entidad patrimonial sera toda aquella en la que mas de la
mitad de su activo esté constituido por valores o no esté afecto a una actividad econémica.

A continuacién se detalla el calculo de impuestos en relacion con los ingresos y gastos relacionados que deberan
transferirse al Grupo Prosegur Cash. Este resultado no ha vuelto a calcularse como si Prosegur Cash hubiera ya
existido en el ejercicio 2015 y 2014, sino que se limita a asignar el calculo realizado por Prosegur de las partidas
transferidas al nuevo Grupo Prosegur Cash, de haberlo recalculado el impacto no hubiera diferido del presentado a
continuacion.

El desglose del gasto por impuesto sobre el beneficio por los impuestos corrientes e impuestos diferidos es como
sigue:

Miles de euros 31/12/2016 31/112/2015 31/12/2014

Impuesto corriente 147.679 125.362 94.490

Impuesto diferido 2.234 (17.470) (3.762)
149.913 107.892 90.728
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Los componentes principales del gasto corriente son:

Miles de euros 31112/2016 31/12/2015 3112/2014
Del ejercicio 146.341 123.868 89.035
Pérdidas sin impuesto diferido reconocido 1.906 1.583 4.666
Ajustes de ejercicios anteriores (568) (89) 789
147.679 125.362 94.490

Los componentes principales del gasto/(ingreso) por impuesto diferido son:

Miles de euros 31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014
Origen y reversion de diferencias temporarias (10.583) 597 228
Bases imponibles negativas 368 (6.882) (8.141)
Por inversiones 2.529 - (5.545)
Fondos de comercio fiscales 9.920 (4.671) 9.696
2,234 (17.470) (3.762)

Los diferidos derivados de los fondos de comercio fiscales proceden de las fusiones locales brasilefias surgidas en
ejercicios pasados. La legislacion fiscal brasilefia permite una amortizacion fiscal acelerada.

El célculo del gasto por impuesto sobre el beneficio, a partir del beneficio antes de impuestos, es el siguiente:

Miles de euros 31112/2016 31112/2015 3112/2014

Beneficios antes de impuestos 376.155 316.032 262.768
Tipo impositivo 25% 28% 30%
Resultado ajustado al tipo impositivo 94.039 88.489 78.830
Diferencias permanentes 30.074 6.832 443
Efecto aplicacion diferentes tipos impositivos 24,919 13.014 7.229
Ajuste impuestos diferidos afios anteriores (416) (1.904) (1.229)
Ajuste impuestos afios anteriores (568) (89) 789
Pérdidas sin impuesto diferido 1.906 1.583 4.666
Deducciones fiscales aplicadas no reconocidas en ejercicios anteriores (41) (33) -
Gastos por impuesto sobre el beneficio 149.913 107.892 90.728

La tasa media fiscal efectiva en el ejercicio 2016 es del 39,85% (2015: 34,14%; 2014: 34,53%). Bajo el epigrafe de
diferencias permanentes se incluyen principalmente los costes asociadas a la restructuracién societaria que
Prosegur ha llevado a cabo durante ejercicio 2016.

Durante los ejercicios 2015 y 2016, Prosegur, de acuerdo con lo definido en su plan estratégico, ha llevado a cabo
un proceso de reestructuracion organizativo y societario del grupo encaminado a transformar el modelo de gestion
por pais en un modelo por negocio (en linea con las mejores practicas del sector), separando las divisiones de Cash,
Seguridad y Alarmas. El proceso de reestructuracion organizativo y societario de la divisién de Cash del Grupo
Prosegur se ha llevado a cabo juridicamente mediante la ejecuciéon en los ejercicios 2015 y 2016. El coste fiscal
asociado a esta reestructuracion societaria para el ejercicio 2016 asumido por Prosegur Cash Grupo asciende a
22.330 miles de euros.

A este respecto, Prosegur garantiza al Grupo Prosegur Cash que la Reorganizacion del Grupo Prosegur Cash se ha
llevado a cabo cumpliendo con la normativa (en particular, la de naturaleza mercantil, administrativa, laboral y
tributaria) aplicable en cada jurisdiccion. En su virtud, el Grupo Prosegur se compromete a mantener totalmente
indemne vy resarcir al Grupo Prosegur Cash de los darios y perjuicios patrimoniales reales y efectivos que pueda
sufrir el Grupo Prosegur Cash o cualquiera de las actuales sociedades dependientes del Grupo Prosegur Cash como
consecuencia directa del incumplimiento de la garantia sobre la reorganizacion.
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Los tipos impositivos de los paises donde el Grupo Prosegur Cash opera son los siguientes:

Tipo impositivo/Pais

Alemania
Espafia
Francia
Luxemburgo
Portugal
Argentina
Brasil
Chile
Colombia
México
Paraguay
Peru
Uruguay
Australia
India
Singapur
Sudafrica

PROSEGUR CASH, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

2016 2015 2014
30,50% 30,50% 30,50%
25,00% 28,00% 30,00%
33,33% 33,33% 33,33%
29,20% 29,20% 29,20%
22,50% 22.50% 23,50%
35,00% 35,00% 35,00%
34,00% 34,00% 34,00%
24,00% 22.50% 20,00%
35,00% 35,00% 35,00%
30,00% 30,00% 28,00%
10,00% 10,00% 10,00%
28,00% 28,00% 30,00%
25,00% 25,00% 25,00%
30,00% 30,00% 30,00%
38,00% 38,00% 38,00%
17,00% 17,00% 17,00%
28,00% n/a n/a

En Espafia, La ley 27/2014 de 27 de noviembre del Impuesto sobre Sociedades establece, entre otros aspectos, la
reduccion a lo largo de dos afios del tipo de gravamen general del Impuesto sobre Sociedades, que hasta el 31 de

diciembre de 2014 se situaba en el 30%, de forma que dicho tipo queda establecido de la siguiente forma:

Ao 2015
Arfio 2016 y siguientes

Tipo impositivo

28,00%
25,00%

Igualmente, las legislaciones locales de Peru y Chile han modificado en 2015 sus tipos impositivos de los proximos

afnos. De tal forma, el tipo impositivo para los ejercicios siguientes seran los siguientes:

Afio 2015
Afio 2016
Afo 2017
Afo 2018
Ao 2019 y siguientes

Tipo impositivo

Peru Chile
28,00% 22,50%
28,00% 24,00%
29,50% 25,50%
29,50% 27,00%
29,50% 27,00%

Por consiguiente, se ha procedido a regularizar los activos y pasivos por impuesto diferido a estos nuevos tipos

impositivos.
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Los movimientos en los activos y pasivos por impuestos diferidos y su composicién han sido los siguientes:

Deferred tax assets

Miles de euros

Amortizacion activos materiales e
intangibles

Porinversiones

Por diferencias de provisiones
Deducciones fiscales

Fondo de comercio fiscales
Ofros

Deferred tax liabilities

ortizacién activos materiales e
intangibles

Fondo de comercio fiscales
Porinwersiones

Otros
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Transferenci- Transferenci-
Cargo o Combina- Cargo o Diferencias Saldo al31 as a Adtives Cargo 0 Combina- Cargo o Diferencias Saldo al 31 as a Activos Cargo o Combina- Cargoo Diferencias Saldo al 31
1de enero 3 abono a de no ) abono a de no 3 abono a de
abono a ciones de N . Traspaso de . N abono a ciones de M Traspaso de . N abono a ciones de M Traspaso de L
de 2014 tad . patrimonio ., diciembre corrientes tad 5 patrimonio .. diciembre corrientes ltad . patrimonio .. diciembre
resultados  negocios neto conversion "4 ob1s  mantenidos 'CSUtados  negocios neto conversion i o015 mantenidos TeSUltados  negocios neto conversion " . 016
para la venta para la venta
2.305 452 - - - 8 2765 451) 787 - - - (146) 2955 - 438 - - 95 3488
56 5545 - - - 296 5.897 (5.897) - - - - - - - - - - - -
48657 1.521 - 6 249 7.097 57.830 (14.498) 4813 - - - (6.398) 41.447 4.193) (3.338) - - 2511 36427
7.146 8.141 1.384 - - 440 17111 (2.190) 6.882 - - - (420) 21.383 (4.295) (368) - - 5,075 21.795
49520 (14.982) - - - 2.350 36.8a8 {611) 4671 - - - (7.378) 33570  (11.238) (690) - - 5814 27457
2676 (2.470) - - - (84) 122 1.036 (295) - (222) - {195) 446 - (23) - 95 (140) 378
110.360 (1.793) 1.384 [ 249 10107 120313 (22.611) 16.858 - (222) - (14.537) 99.801 (19.726) (3.980) - 95 13.356 89.546
Transferenci- Transferenci-
Cargo o Combina- Cargo o Diferencias Saldo al 31 as a Activos cargo o Combina- Cargo o Diferencias Saldo al 31 as a Activos Cargo o Combina- Cargo o Diferencias Saldo al 31
1de enero ! abono a de no 3 abono a de no g abono a de
abono a ciones de M. Traspaso de - . abono a ciones de . . Traspaso de . s : abono a ciones de N N Traspaso de .
de 2014 ltados . patrimonio " diciembre  corrientes tad cios patrimonio versién diciembre corrientes tad 5 patrimonio " diciembre
resu negocios neto conversion "4 "2014  mantenidos 'cSUtados  nego neto conversi de 2016 mantenidos "eSUlAAOS  negocios neto conversion ", "2016
para la venta para la venta
(51.605) (269) (1.050) (258) 634) (7.271)  (61.087) 18.294 6.788 274) - - 2469  (33.810) (530) (4.852) (1.344) - (2.840)  (43.377)
(30.080) 5.824 - - - (187)  (24.443) (9.463) - - - - 10.028  (23.878) - 19.869 - - (3.794) (7.804)
14 - - - - 15 29 (29) - - - - ®1) {61) - (1.648) - - (66) (1.775)
- - - - - - - - (6.176) - - - 1.256 {4.920) 4,920 (11.622) - - (2.645) (14.268)
(81.671) 5.555 {1.050) (258) (634) (7.443)  (85.501) 8.802 612 (274) - - 13.692  (62.669) 4.390 1.745 (1.344) - (9.345) (67.224)
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El importe total del impuesto sobre beneficios corriente y diferido, relativo a partidas cargadas o abonadas
directamente contra otro resultado global durante el ejercicio, es como sigue:

Miles de euros 31/12/2016 311122015 3112/2014
Pérdidas y ganancias patrimonio 95 (222) (252)
95 (222) (252)

El detalle de los activos y pasivos por impuestos diferidos cuyo plazo de realizacion o reversion es superior a 12
meses es como sigue:

Miles de euros 31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014

Activos por impuesto diferidos 76.845 80.993 81.370

Pasivo por impuesto diferidos (60.162) (54.497) (60.456)
16.683 26.495 20.914

Segun lo dispuesto en la legislacion fiscal espafiola vigente, la compensacion de bases imponibles negativas de las
sociedades del Grupo Prosegur Cash, esta limitada al 25% de la base imponible previa a dicha compensacion para
ejercicios que comienzan a partir del 1 de enero de 2016.

La amortizacion fiscal del fondo de comercio se ha establecido en una tasa anual del 5%.

El detalle por pais de los principales activos y pasivos por impuesto diferido en miles de euros son los siguientes:

31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014
Activos por Pasivos por Activos por Pasivos por Activos por Pasivos por

impuesto impuesto impuesto impuesto impuesto impuesto
Mies de euros diferido diferido diferido diferido diferido diferido
Brasil 58.283 (36.042) 66.997 (37.391) 89.941 (56.557)
Argentina 1.773 (1.392) 6.249 (1.828) 6.325 (4.727)
Francia 1.645 (2.134) 1.542 (2.495) 1.515 (2.856)
Otros 27.845 (27.656) 25.013 (20.955) 22.532 (21.361)
Total 89.546 (67.224) 99.801 (62.669) 120.313 (85.501)

Los activos por impuestos diferidos por bases imponibles negativas pendientes de compensacién se reconocen en la
medida en gue es probable la realizacion del correspondiente beneficio fiscal a través de beneficios fiscales futuros.

El detalle de las bases imponibles negativas y el afio hasta el que se podian compensar a 31 de diciembre de 2016
es el siguiente:

Miles de euros

Aiio Total Activadas No activadas
2018 945 - 945
Afios posteriores o sin limite temporal 107.858 60.881 46.977

108.803 60.881 47.922
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El detalle de las bases imponibles negativas activadas y no activadas por pais a 31 de diciembre de 2016 es el
siguiente:

Miles de euros

Activadas No activadas
Alemania 34.590 32.299
Francia 3.689 3494
Argentina 595 -
Brasil 21.495 -
Chile 512 262
Meéxico - 11.236
Singapur - 580
Holanda - 51
Total 60.881 47.922

A 31 de diciembre de 2016 la mayor parte de las bases imponibles no activadas son de Alemania, México y Francia.
El resto figuran activadas en las cuentas anuales consolidadas de Grupo Prosegur Cash. De los 108.803 miles de
euros de bases imposibles activadas y no activadas por la Sociedad con periodo de prescripcion mas tarde de 2017,

no tienen limite temporal de compensacién 96.971 miles de euros, y si tienen limite temporal las restantes 11.832
miles de euros.

El detalle de las bases imponibles activadas y no activadas y su periodo de prescripcion a 31 de diciembre de 2016
es el siguiente (base imponible expresada en miles de euros):

Mies de euros

Afios
Importe total 2017 2018 Posteriores
o sin limite
temporal
Alemania 66.889 - - 66.889
Francia 7.183 - - 7.183
Argentina 595 - - 595
Brasil 21.495 - - 21.495
Chile 774 - - 774
México 11.236 - 945 10.291
Singapur 580 - - 580
Holanda 51 - - 51
Total 108.803 - 945 107.858

El detalle de las bases imponibles negativas y el afio hasta el que se podian compensar a 31 de diciembre de 2015
es el siguiente:

Miles de euros

Ao Total Activadas No activadas

2017 126 126 -

Afios posteriores o sin limite temporal 157.356 104.568 52.788
157.482 104.694 52.788
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El detalle de las bases imponibles negativas activadas y no activadas por pais a 31 de diciembre de 2015 es el

siguiente:
Miles de euros

Activadas No activadas
Alemania 34.590 35.107
Francia 2212 4,797
Argentina 515 -
Brasil 59.397 -
Chile 3.997 371
Colombia 322 -
México 1.644 12.513
Peru 992 -
Uruguay 1.025 -
Total 104.694 52.788

A 31 de diciembre de 2015 la mayor parte de las bases imponibles de Alemania, México y Francia no estan
activadas mientras que el resto figuran activadas en las cuentas anuales consolidadas del Grupo Prosegur Cash. De
los 113.971 miles de euros de bases imposibles activadas y no activadas por la Sociedad, no tienen limite temporal

de compensacién 97.409 miles de euros, y si tienen limite temporal las restantes 16.562 miles de euros.

El detalle de las bases imponibles activadas y no activadas y su periodo de prescripcion a 31 de diciembre de 2015
es el siguiente (base imponible expresada en miles de euros):

Miles de euros

Afos
posteriores
Importe total 2016 2017 o sin limite
temporal

Alemania 69.697 - - 69.697
Francia 7.009 - - 7.009
Argentina 515 - - 515
Brasil 59.397 - - 59.397
Chile 4368 - - 4.368
Colombia 322 - - 322
México 14.157 - - 14.157
Pera 866 - 126 992
Uruguay 1.025 - - 1.025
Total 157.356 - 126 157.482

El detalle de las bases imponibles negativas y el afio hasta el que se podian compensar a 31 de diciembre de 2014

es el siguiente:

Miles de euros

Ao Total Activadas No activadas
2015 798 438 360
2016 946 946 -
Afios posteriores o sin limite temporal 99.288 48.498 50.790

101.032 49.882 51.150
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El detalle de las bases imponibles negativas activadas y no activadas por pais a 31 de diciembre de 2014 es el
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siguiente:
Miles de euros

Activadas No activadas
Alemania 31.511 31.981
Francia 2218 2.552
Brasil 11.967 2.740
Chile 1434 360
Meéxico - 13.517
Pert 438 -
Uruguay 2.314 -
Total 49.882 51.150

El detalle de las bases imponibles activadas y no activadas y su periodo de prescripcion a 31 de diciembre de 2014
es el siguiente (base imponible expresada en miles de euros):

Alemania
Francia

Brasil
Chile

Meéxico

Perd

Uruguay

Total

Mies de euros

Afos
posteriores

Importe total 2015 A
o sin limite

2016

temporal
63.492 - - 63.492
4.770 - - 4.770
14.707 - - 14.707
1.794 360 946 488
13.517 - - 13.517
438 438 - -
2.314 - - 2.314
101.032 798 946 99.288

Los activos por impuesto diferido se reconocen en la medida en que es probable que vaya a disponerse de
beneficios futuros con los que poder compensar las diferencias temporarias. Para ello Grupo Prosegur Cash realiza
proyecciones de flujos de efectivo futuros basadas en presupuestos financieros aprobados por la Direccion.

Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislacion fiscal vigente, podrian
surgir pasivos adicionales como resultado de una inspeccién. En todo caso, los Administradores de la Sociedad
consideran que dichos pasivos, en caso de producirse, no afectarian significativamente a las cuentas anuales
consolidadas.

Durante el ejercicio 2016 se han realizado las siguientes operaciones de reestructuracion empresarial, todas
acogidas al régimen de neutralidad fiscal:

1)

2)

3)

4)

5)

6)

En Espaiia, Prosegur Compaiia de Seguridad, S.A. ha realizado una ampliacion de capital mediante la
aportacién del 0,03% de las acciones de Prosegur International CIT 1, S.L. a Prosegur Global CIT S.L.U. en
febrero de 2016.

En Espafia, Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. ha realizado una ampliacion de capital mediante la
aportacion del 100% de las acciones de Prosegur Cash Services Germany GmbH a Prosegur Global CIT
ROW, S.L.U. en febrero de 2016.

En Espaiia, Prosegur Compaiia de Seguridad, S.A. ha realizado una ampliacion de capital mediante la
aportacion del 44.96% de las acciones de Prosegur Seguridad Privada Logistica y Gestion de Efectivo, S.A.
de CV a Prosegur Global CIT, S.L.U. en febrero de 2016.

En Portugal, Prosegur Companhia de Seguranga Ltda ha producido una escision parcial en febrero de
2016. De este modo, resulta sucesora de la actividad de Cash, la compafiia Prosegur Logistica e
Tratamento de Valores Portugal, S.A.

En Espafia, Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. ha realizado una ampliacién de capital mediante la
aportacion del 5% de Armor Acquisition, S.A. a Prosegur Global CIT, S.L.U. en abril de 2016.

En Espariia, Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. ha realizado una ampliacién de capital mediante la
aportacion del 80% de las acciones de Grupo Tratamiento y Gestion de Valores SAPI de CV a Prosegur
Global CIT en abril de 2016.
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7) En Espafia, Prosegur Compaiia de Seguridad, S.A. ha realizado una ampliacién de capital mediante la
aportacion del 33.33% de las acciones de SBV Services Proprietary Limited a Prosegur Global CIT ROW,
S.L.U. en abril de 2016.

8) En Espania, Prosegur Compariia de Seguridad; S.A. ha realizado una ampliacion de capital mediante la
aportacion del 100% de las acciones de Prosegur Logistica e Tratamento de Valores Portugal, S.A. a
Prosegur Global CIT ROW, S.L.U. en mayo de 2016.

9) En Espafia, Prosegur Compariia de Seguridad, S.A. ha realizado una ampliacion de capital mediante la
aportacion del 100% de las acciones de Prosegur BPO Espaiia, S.L.U. a Prosegur Global CIT ROW S.L.U.
en mayo de 2016.

10) En Espafia, Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. ha realizado una ampliacion de capital mediante la
aportacion del 100% de las acciones de Prosegur Global CIT ROW, S.L.U. a Prosegur Cash S.A. en mayo
de 2016.

11) En Espafia, Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. ha realizado una ampliacion de capital mediante la
aportacion del 94,9% de las acciones de Compariia Transportadora de Valores Prosegur de Colombia, S.A.
a Prosegur Global CIT, S.L.U. en julio de 20186.

12) En Espafa, Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. ha realizado una ampliacion de capital mediante la
aportacion del 99,98% de las acciones de Servicios Prosegur, Ltda. a Prosegur Giobal CIT S.L.U. en julio
de 2016.

13) En Espafia, Prosegur Compariia de Seguridad, S.A. ha realizado una ampliacion de capital mediante la
aportacién del 100% de las acciones de Malcoff Holdings BV a Prosegur Global CIT, S.L.U. en julio de
2016.

14) En Espafia, Prosegur Compariia de Seguridad, S.A. ha realizado una ampliacion de capital mediante la
aportacion del 100% de las acciones de Prosegur Global CIT, S.L.U. a Prosegur Cash S.A. en julio de 2016.

Durante el ejercicio 2015 se han realizado las siguientes operaciones de reestructuracion empresarial, todas
acogidas al régimen de neutralidad fiscal:

1) En Brasil, en marzo de 2015, se ha realizado la fusion de Transvig Transportes de Valores e Vigilancia Ltda y
Prosegur Brasil, S.A. Transportadora de Valores e Seguranca (como sociedad absorbente).

2) En Alemania, en julio de 2015, se ha realizado la fusién por absorcion de Prosegur Trier GmbH &Co. Kg y
Prosegur Trier Verwaltungs GmbH (como sociedades absorbidas) por Prosegur GmbH (como sociedad
absorbente).

3) En el mes de octubre de 2015, se ha formalizado en Brasil 1a fusion por absorcion de Prosegur Holding e
Participacdes, S.A, por parte de TSR Participacdes Societarias, S.A.

25. Contingencias

El Grupo Prosegur Cash tiene pasivos contingentes por avales bancarios y otras garantias relacionadas con el curso
normal del negocio por las que no se prevé que surja ningln pasivo significativo.

Las garantias concedidas por el Grupo Prosegur Cash a terceros son las siguientes:

Mies de euros 31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014

Avales comerciales 41.515 39.046 69.983

Avales financieros 104.461 60.830 89.091
145.976 99.876 159.074
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Los avales comerciales incluyen garantias a clientes.

Los avales financieros incluyen principalmente garantias por litigios en curso por importe de 38.522 miles de euros
(39.920 miles de euros a 31 de diciembre de 2015 y 50.230 miles de euros a 31 de diciembre de 2014). Los litigios
civiles y laborales de Brasil ascienden a 38.482 miles de euros al 31 de diciembre de 2016 (véase la Nota 21).

Comisién Nacional de los Mercados y la Competencia

El 22 de abril de 2015, la Comisién Nacional de Mercados y Competencia (en adelante CNMC) inicié un proceso
contra Prosegur, su filial Prosegur Servicios de Efectivo Espaiia, S.L.U. (actualmente filial de Prosegur Cash como
resultado de restructuraciéon) y Loomis Espafia, S.A. por presuntas practicas anticompetitivas de acuerdo con la
legislacion de la Unién Europea. El 10 de noviembre de 2016, la CNMC impuso una multa solidaria de
aproximadamente 39,4 millones de euros a Prosegur y a su filial de la Sociedad solidariamente. La decision de la
CNMC aun no es definitiva y puede ser impugnada ante un tribunal. Prosegur ha acordado indemnizar a Prosegur
Cash por cualquier multa que finalmente se imponga a la subsidiaria de Prosegur Cash en este procedimiento, como
consecuencia Prosegur Cash no ha registrado ninguna provision al respecto.

Prosegur asumird en exclusiva y a su costa la defensa de Prosegur y Prosegur Servicios de Efectivo Espafia, S.L.
frente al Expediente Sancionador y la resolucién de la Sala de Competencia del Consejo de la CNMC de 10 de
noviembre de 2016, gozando de poder exclusivo respecto a la direccion y control de dicha defensa y del
Procedimiento Contencioso-Administrativo.

La evaluacion realizada a su debido tiempo por la CNMC puede dar lugar a pasivos adicionales en el momento en

que finalice el procedimiento. En cualquier caso, el Consejo de Administracion de Prosegur Cash no consideran que
los pasivos que pudieran surgir tengan un efecto significativo en las cuentas anuales consolidadas.

26. Compromisos

Compromisos de compra de activos fijos

Las inversiones comprometidas en las fechas de cierre del gjercicio no incurridas todavia son las siguientes:

Miles de euros 31/12/2016 3112/2015 3112/2014

Inmovilizado material 11.283 12.359 7.246

Otros activos intangibles 168 228 9
11.451 12.587 7.255

A 31 de diciembre de 2016, en inmovilizado material existen compromisos para la compra de instalaciones por
importe de 3.095 miles de euros, principalmente en Argentina (4.039 miles de euros a 31 de diciembre de 2015;
7.109 miles de euros a 31 de diciembre de 2014).

Compromisos por arrendamiento operativo

El Grupo Prosegur Cash utiliza en régimen de alquiler varios locales, oficinas, naves, almacenes y vehiculos bajo
contratos no cancelables de arrendamiento operativo.

Los pagos minimos totales futuros por los arrendamientos operativos no cancelables son los siguientes:

A 31 de diciembre de 2016 Miles de euros
Menos de 1 Entre1y5 Méasde 5
Tipo afo afos afios
Inmuebles 10.970 36.793 35.968
Vehiculos 1.469 1.586 -
12.439 38.379 35.968
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A 31 de diciembre de 2015 Miles de euros
Menos de 1 Entre 1y 5 Masde 5
Tipo aiio afios afios
Inmuebles 4.280 4.776 10.863
Vehiculos 3.079 4187 3.070
7.359 8.963 13.933
31 de diciembre de 2014 Miles de euros
Menos de 1 Entre1y5 Masde 5
Tipo afo afios anos
Inmuebles 4739 5.895 11.256
Vehiculos 6.079 5.349 2.072
10.818 11.244 13.328

A 31 de diciembre de 2016 el incremento en los pagos futuros minimos con respecto al ejercicio anterior
corresponden principalmente al contrato de arrendamiento operativo relativo a los edificios vendidos por el Grupo
Prosegur Cash a las distintas sociedades del Grupo Prosegur durante el ejercicio 2016, que el Grupo Prosegur Cash
ahora arrienda a las sociedades del Grupo Prosegur.

El gasto incluido en la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2016 correspondiente a los arrendamientos
operativos asciende a un importe de 53.966 miles de euros (51.914 miles de euros en 2015 y 55.928 miles de euros
en 2014) (Nota 4). No existen pagos contingentes por este concepto.

Considerando el mismo nimero de activos en uso bajo contratos de arrendamiento operativo que en el gjercicio
2016, y sin tener en cuenta las clausulas de cancelacién en los respectivos contratos, los compromisos por
arrendamiento del afio 2017 ascenderian aproximadamente a 45.923 miles de euros de los que 27.963 miles de
euros corresponden a inmuebles y 17.960 miles de euros a vehiculos. Asumiendo una duracion media de los
contratos de 15 afios para inmuebles y 4 afios para vehiculos y aplicando la tasa de descuento de cada pais (Nota
11) los compromisos por arrendamiento ascenderian a 395.409 miles de euros.

27. Combinaciones de negocios

El detalle de las variaciones producidas en los fondos de comercio se informa en la Nota 11.

27.1. Fondos de comercio incorporados en el ejercicio 2016

El detalle de los activos netos adquiridos y de los fondos de comercio reconocidos por las incorporaciones realizadas
en el ejercicio son los siguientes:

Miles de euros

Aplazado a Valor razonable
Segmento at que se  Contraprestacion valor Preciode delos activos  Fondo de
asigna en efectivo compra total netos comercio
razonable N
identificables

MV Gestion, S.A. Europa 698 443 1141 832 309
Procesos Técnicos de Seguridad y Valores, S.A.S. Latam 156 - 156 85 b4
Toll Transport Pty Ltd AOA 7.218 4545 11763 5.934 5.829
8.072 4.988 13.060 6.851 6.209

(1) Los calculos relacionados con las combinaciones de negocios son provisionales y estan sujetos a ajustes hasta un afo posterior a la fecha de
adquisicion.

Si los negocios adquiridos en 2016 se hubieran adquirido el 1 de enero de 2016, los ingresos ordinarios de la cuenta
de resultados consolidada de 2016 se habrian incrementado en 7.235 miles de euros y el resultado del ejercicio se
habria incrementado en 293 miles de euros.

La salida de efectivo en la adquisicion de los negocios, neta del efectivo adquirido, se detalla a continuacion:
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Mies de euros
Efectivoy :
Contraprestacién  equivalentes Sall(_ia de
. . efectivoen
en efectivo de efectivo dauisicia
Pais adquiridos adquisicion
MV Gestion, S.A Espafia 698 (240) 458
Procesos Técnicos de Seguridad y Valores, S.AS. Colombia 156 (3) 153
Toll Transport Pty Ltd Australia 7.218 - 7.218
8.072 (243) 7.829

MIV Gestién, S.A.

Con fecha 8 de enero de 2016, el Grupo Prosegur Cash ha adquirido en Esparia el 100% de la empresa MIV
Gestion, S.A., empresa que presta servicios de transporte internacional de mercancias valiosas y vulnerables. El
precio de compra total ha sido de 1.141 miles de euros, compuesto de una coniraprestacion en efectivo de 698 miles
de euros, un pago aplazado con vencimientos en los ejercicios 2016 y 2017 por un total de 360 miles de euros y de
una contraprestacidn contingente aplazada por un total de 83 miles de euros.

Los ingresos ordinarios y el beneficio neto aportados a la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2016 han
sido de 2.451 miles de euros y 80 miles de euros respectivamente.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Miles de euros
Importe en libros
de la empresa

Valor razonable

adquirida (estimado)
Efectivo y equivalentes al efectivo 240 240
Inmovilizado material 17 17
Otros activos no corrientes 10 10
Clientes y otras cuentas a cobrar 475 475
Proveedores y otras cuentas a pagar (427) (427)
Pasivos por impuesto corriente 8) (8)
Otros activos intangibles - 701
Impuestos diferidos (1) (176)
Activos netos identificables adquiridos 308 832

Procesos Técnicos de Seguridad y Valores, S.A.S.

Con fecha 29 de abril de 2016, el Grupo Prosegur Cash ha adquirido en Colombia el 100% de la empresa Procesos
Técnicos de Seguridad y Valores, S.A.S., empresa especializada en servicios de a la gestion del efectivo mediante
las tareas de procesado, empaquetado y reciclado de billetes y monedas. El precio de compra total ha sido de
512.000 miles de pesos colombianos (contravalor a |la fecha de compra: 156 miles de euros).

Los ingresos ordinarios y ef beneficio neto aportados a la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2016 han
sido de 3.362 miles de euros y 237 miles de euros respectivamente.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Miles de euros
Importe en libros
de la empresa

Valor razonable

adquirida (estimado)
Efectivo y equivalentes al efectivo 3 3
Inmovilizado material 35 35
Clientes y otras cuentas a cobrar 450 450
Activos por impuesto corriente 121 121
Proveedores y otras cuentas a pagar (501) (501)
Pasivos por impuesto corriente (23) (23)
Activos netos identificables adquiridos 85 85
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Toll Transport Pty Ltd

Con fecha 4 de noviembre de 2016, el Grupo Prosegur Cash ha adquirido en Australia una rama del negocio de
cash de Toll Transport Pty Ltd. El precio de compra total ha sido de 18.115 miles de délares australianos
(contravalor a la fecha de compra: 11.763 miles de euros), compuesto de una contraprestacion en efectivo de 11.115
miles de dolares australianos (contravalor a la fecha de compra: 7.218 miles de euros), y de un importe aplazado en
garantia de eventuales pasivos por un total de 7.000 miles de délares australianos (contravalor a la fecha de
compra: 4.545 miles de euros).

Los ingresos ordinarios y el beneficio neto aportados a la cuenta de resultados consolidada de 2016 han sido de
3.272 miles de euros y 283 miles de euros respectivamente.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Mies de euros
Importe en libros
de la empresa

Valor razonable

adquirida (estimado)
Inmovilizado material 3.458 3.458
Proveedores y otras cuentas a pagar (248) (248)
Otros activos intangibles - 3.892
Impuestos diferidos - (1.168)
Activos netos identificables adquiridos 3.210 5.934

El fondo de comercio se ha asignado al segmento AOA y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio y
a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicién por parte de Prosegur. Los
activos intangibles estan soportados en relaciones con clientes (3.892 miles de euros), con una vida atil de 13 afios.

La técnica de valoracion usada para medir el valor razonable de los activos intangibles adquiridos ha sido el “Multi-
period exess earnings method” (MEEM), una variacion del Enfoque de Ingresos habitualmente utilizada en la
valoracion de activos intangibles, y que considera el valor presente de los flujos netos de efectivo que se espera tras
restar las cargas contributivas de otros activos que contribuyen a la generacion de flujos del activo intangible
valorado. Las cargas contributivas consisten en una remuneracion por el uso de los activos que contribuyen a la
generacion de los flujos de caja futuros y se incluyen como un gasto para entonces llegar al flujo atribuible
Unicamente al activo objeto de valoraciéon.

Las variables de Toll Transport Pty Ltd no observables significativas empleadas guardan relacion con la previsién del
crecimiento anual de los ingresos segln expectativas de la compaiiia, el crecimiento a largo plazo en linea con las
expectativas de inflacién en Australia (2,0%) y la previsién del EBITA post integracion (2016-2022: del 4,3% al
12,9%).

Yasuhiko Empreendimientos e Participacoes S.A

Con fecha 19 de septiembre de 2016, el Grupo Prosegur Cash ha adquirido en Brasil, la sociedad con objeto social
de holding Yasuhiko Empreendimientos e Participacoes S.A. mediante su filial TSR Participacoes Societarias SA.. El
precio de compra total ha sido de 1.200 reales (contravalor a la fecha de compra: 331 euros), compuesto de una
contraprestacion en efectivo de dicha cantidad.

Los ingresos ordinarios y el beneficio neto aportados a la cuenta de resultados consolidada de 2016 han sido de
nulos ya que no ha tenido actividad. No existen activos y pasivos materiales surgidos de la adquisicion.
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27.2. Fondos de comercio incorporados en el ejercicio 2015 y que

no han sido modificados en 2016

El detalle de los activos netos adquiridos y de los fondos de comercio reconocidos por las incorporaciones realizadas
en el gjercicio son los siguientes:

Mies de euros

Valor
Segmento al que se  Contraprestacion Precio de razonab_le de Fondo de
. . los activos .
asigna en efectivo compra total comercio
netos
identificables
Rama de actividad "Call Center y Back Office" Europa 2.186 2.186 1.058 1.128
Centro Informatico de Vigo S.A Europa 283 283 93 190
2.469 2.469 1.151 1.318

Si los negocios adquiridos en 2015 se hubieran adquirido el 1 de enero de 2015, los ingresos ordinarios de la cuenta
de resultados consolidada de 2015 se habrian incrementado en 3.900 miles de euros y el resultado del ejercicio se
habria incrementado en 461 miles de euros.

La salida de efectivo en la adquisicién de los negocios, neta del efectivo adquirido, se detalla a continuacion:

Miles de euros
Efectivoy

» ) Salida de
Contraprestacion equivalentes efectivo en

en efectivo de efectivo dauisicié
Pais adquiridos __20Auisicion
Rama de actividad "Call Center y Back Office” Esparia 2.186 - 2.186
Centro Informatico de Vigo S.A. Espaiia 283 (18) 265
2.469 (18) 2.451

Rama de actividad “Call Center y Back office”

Con fecha 1 de abril de 2015, el Grupo Prosegur Cash ha adquirido en Esparia el 100% de la rama de actividad “Call
Center y Back Office” a HP procesos de negocio Espafia, S.L. El precio de compra total fue de 2.186 miles de euros.

Los ingresos ordinarios y el beneficio neto aportados a la cuenta de resultados consolidada de 2015 han sido de
6.846 miles de euros y 1.141 miles de euros respectivamente.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicién son los siguientes:

Mies de euros
Importe en libros
de la empresa

Valor razonable

adquirida (estimado)
Inmovilizado material 63 63
Clientes y otras cuentas a cobrar 82 82
Proveedores y otras cuentas a pagar (59) (59)
Otros activos intangibles - 1.350
Impuestos diferidos - (378)
Activos netos identificables adquiridos 86 1.058
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Centro Informatico de Vigo S.A.

Con fecha 17 de noviembre de 2015, el Grupo Prosegur Cash ha adquirido en Espafia el 100% de la empresa
Centro Informatico de Vigo, S.A. empresa especializada en la prestacion de servicios administrativos de banca. El
precio de compra total fue de 283 miles de euros.

Los ingresos ordinarios y el beneficio neto aportados a la cuenta de resultados consolidada de 2015 han sido de 428
miles de euros y 177 miles de euros respectivamente.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:
Miles de euros
Importe en libros
de la empresa

Valor razonable

adquirida (estimado)
Efectivo y equivalentes al efectivo 18 18
Inmovilizado material 101 101
Clientes y otras cuentas a cobrar 334 334
Proveedores y otras cuentas a pagar (323) (323)
Otros activos no corrientes 11 1
Deuda Financiera (56) (56)
Otros pasivos no corrientes (14) (14)
Otros pasivos corrientes (11) (11)
Otros activos intangibles 4 44
Impuestos diferidos - (11)
Activos netos identificables adquiridos 64 93
27.3. Fondos de comercio incorporados en el ejercicio 2014 cuya

valoraciéon ha sido finalizada en el ejercicio 2015

Transvig — Transporte de Valores e Vigilancia LTDA

El detalle de los activos netos adquiridos y el fondo de comercio reconocido en las combinaciones de negocios
durante el ejercicio 2014 son los siguientes:

Mies de euros

Valor
Segmento al Cont_rf'_-npres- Aplazado a Preciode '2Z0NblEdE  hnys e
que se asigna tamon_ en valor compra total los activos comercio
efectivo razonable netos
identificables
\B:Qfe\gge\; g igiz;”degA Latam 1.994 3,601 5.595 2214 3.381
1.994 3.601 5.595 2214 3.381

Con fecha 20 de octubre de 2014, Grupo Prosegur Cash adquiri6 en Brasil el 100% de la empresa Transvig —
Transporte de Valores e Vigilancia LTDA que en marzo de 2015 se fusioné con Prosegur Brasil, S.A. Transportadora
de Valores e Seguranca. Esta sociedad esta dedicada a servicios de vigilancia y Logistica de valores y gestién de
efectivo. El precio de compra total fue de 17.400 miles de reales (contravalor a la fecha de compra: 5.595 miles de
euros), compuesto de una contraprestacion en efectivo de 6.200 miles de reales (contravalor a la fecha de compra:
1.994 miles de euros), de un pago aplazado por un total de 6.200 miles de reales (contravalor a la fecha de
compra:1.994 miles de euros) con vencimiento en el afio 2014 y de un imporie aplazado en garantia de eventuales
pasivos por un total de 5.000 miles de reales (contravalor a la fecha de compra:; 1.607 miles de euros) con varios
plazos de vencimiento durante los afios 2015 a 2019 y que devengara intereses segun lo acordado en el contrato.

La salida de efectivo en la adquisicion de los negocios, neta del efectivo adquirido, se detalla a continuacion:
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Miles de euros
Efectivo y

Contrapres- h Salida de
tacién en equlvalen.tes efectivoen
] de efectivo o
Pais efectivo adquiridos adquisicion
Transvig - .
Nk \;g';‘lgzgi‘;”de;A Brasil 1.994 (618) 1.376
1.994 (618) 1.376
Los activos y pasivos surgidos de la adquisicién son los siguientes:
Miles de euros
Importe en libros Valor
de la empresa razonable
adquirida (estimado)

Efectivo y equivalentes al efectivo 618 618
Existencias 22 22
Inmovilizado material 222 604
Clientes y otras cuentas a cobrar 551 551
Proveedores y otras cuentas a pagar (779) (779)
Ofros activos no corrientes 1 1
Provisiones (217) (217)
Ofros activos intangibles - 2.338
Impuestos diferidos - (924)
Activos netos identificables adquiridos 418 2,214

En el gjercicio 2015, se ha ajustado un importe total de 221 miles de euros (Nota 11), tras la valoracion definitiva de
los activos netos adquiridos por un experto independiente, asociado a la cartera de clientes.

El fondo de comercio fue asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio y
a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de Grupo Prosegur
Cash. Los activos intangibles estan soportados en relaciones con clientes (2.338 miles de euros), con vidas Utiles
entre 8 y 9 afios.

La técnica de valoracion usada para medir el valor razonable de los activos intangibles adquiridos ha sido el “Multi-
period exess earnings method” (MEEM), una variacién del Enfoque de Ingresos habitualmente utilizada en la
valoracion de activos intangibles, y que considera el valor presente de los flujos netos de efectivo que se espera tras
restar las cargas contributivas de otros activos que contribuyen a la generacion de flujos del activo intangible
valorado. Las cargas contributivas consisten en una remuneracion por el uso de los activos que contribuyen a la
generacion de los flujos de caja futuros y se incluyen como un gasto para entonces llegar al flujo atribuible
Unicamente al activo objeto de valoracion.

Las variables de Transvig no observables significativas empleadas guardan relacién con la prevision del crecimiento
anual de los ingresos seglin expectativas de la compaiiia, el crecimiento a largo plazo en linea con las expectativas
de inflacién (3,6%) y la prevision del EBITDA (2014-2020: del 21,0% al 13,0%).

27.4. Fondos de comercio incorporados en el ejercicio 2014 y que
no han sido modificados en 2015

El detalle de los activos netos adquiridos y de los fondos de comercio reconocidos por las incorporaciones realizadas
en el ejercicio 2014 cuya valoracién no ha sido revisada en el ejercicio 2015 son los siguientes:

Mies de euros
Valor razonable de

Contrapres-  Aplazado a

Segmento al tacion en valor Precio de los activos netos Fondo de

que se asigna efectivo razonable compra total identificables comercio
Evtec Management Services PTE LTD AQOA 2098 2183 4.281 2783 1.498
Grupo Chorus Europa 1.689 - 1.689 277 1.412
3.787 2.183 5.970 3.060 2910
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Si los negocios adquiridos en 2014 se hubieran adquirido el 1 de enero de 2014, incluyendo Transvig — Transporte
de Valores e Vigilancia LTDA, los ingresos ordinarios de la cuenta de resultados consolidada de 2014 se habrian
incrementado en 7.022 miles de euros y el resultado del ejercicio se habria incrementado en 613 miles de euros.

La salida de efectivo en la adquisicion de los negocios, neta del efectivo adquirido, se detalla a continuacion:
Mles de euros
Efectivoy

Contrapres- ) Salida de
tacion en equwaler?tes efectivo en
. efectivo de efgt_:two adquisicion
Pais adquiridos
Evtec Management Services PTE LTD Singapur 2.008 (637) 1.561
Grupo Chorus Alemania 1.689 (96) 1.593
3.787 (633) 3.154

Evtec Management Services PTE LTD

Con fecha 23 de enero de 2014, Prosegur ha adquirido en Singapur el 100% de la empresa Evtec Management
Services PTE LTD, empresa especializada en la prestacion de servicios de vigilancia. El precio de compra total ha
sido de 7.397 miles de délares de Singapur (contravalor a la fecha de compra: 4.281 miles de euros), compuesto de
una contraprestacion en efectivo de 3.625 miles de dolares de Singapur (contravalor a la fecha de compra: 2.098
miles de euros), de una contraprestacion contingente aplazada por un total de 3.398 miles de ddlares de Singapur
(contravalor a la fecha de compra 1.967 miles de euros) con vencimiento en los afios 2014 y 2015 y un importe
aplazado en garantia de eventuales pasivos por un total de 374 miles de dolares de Singapur (contravalor a la fecha
de compra: 216 miles de euros) con vencimiento en el afio 2016.

Los ingresos ordinarios y el beneficio neto aportados a la cuenta de resultados consolidada de 2014 han sido de
8.841 miles de euros y 605 miles de euros respectivamente. Esta combinaciéon de negocios ha sido reclasificada a
activo no corriente mantenido para la venta en 2015.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Miles de euros
Importe en libros Valor

de la empresa razonable

adquirida (estimado)
Efectivo y equivalentes al efectivo 537 537
Inmovilizado material 84 84
Clientes y otras cuentas a cobrar 1.980 1.980
Ofros activos no corrientes 30 30
Proveedores y otras cuentas a pagar (723) (723)
Pasivos por impuesto corriente (101) (101)
Otros pasivos financieros (400) (400)
Otros activos intangibles - 1.663
Impuestos diferidos (4) (287)
Activos netos identificables adquiridos 1.403 2.783

El fondo de comercio se ha asignado al segmento AOA y es atribuible principaimente, a la rentabilidad del negocio y
a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de Prosegur. Los
activos intangibles estan soportados en relaciones con clientes (1.663 miles de euros), con una vida util de 13 afos.

Chorus Group
Con fecha 17 de febrero de 2014, Grupo Prosegur Cash adquiri6 en Alemania el 100% de la empresa Chorus
Security Service Wervaltungs GmbH y su sociedad dependiente Chorus Security Service GmbH, empresas de

seguridad que prestan servicios de Logistica de valores y gestion de efectivo. El precio de compra total fue de 1.689
miles de euros.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:
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Mies de euros
Importe en libros Valor

de la empresa razonable

adquirida {estimado)
Efectivo y equivalentes al efectivo 96 96
Inmovilizado material 265 265
Clientes y otras cuentas a cobrar 460 460
Activos por impuesto corriente 358 358
Proveedores y otras cuentas a pagar (1.003) (1.003)
Pasivos por impuesto corriente (110) (110)
Otros pasivos financieros (249) (249)
Provisiones (134) (134)
Ofros activos intangibles 2 843
Impuestos diferidos - (249)
Activos netos identificables adquiridos (315) 277

27.5. Fondos de comercio incorporados en el ejercicio 2013 cuya

valoracién ha sido finalizada en el ejercicio 2014

El detalle de los activos netos adquiridos y de los fondos de comercio reconacidos por las incorporaciones realizadas

en el ejercicio 2013 cuya valoracién ha sido finalizada en el ejercicio 2014 son los siguientes:

Miles de euros

Valor razonable
Contrapres-  Aplazado a z

tacic or Precio de de los activos Fondo de
Segmento al que se a;:éo? en valo bl compra total netos comercio
asigna electivo razonable identificables
Brinks Deutschland GmbH Europa - - - (32.781) 32.781
Chubb Security Services PTY LTD AQA 61.385 4.682 66.067 35.780 30.287
61.385 4.682 66.067 2.999 63.068

Si los negocios adquiridos en 2013 se hubieran adquirido el 1 de enero de 2013, los ingresos ordinarios de la cuenta
de resultados consolidada de 2013 se habrian incrementado en 136.987 miles de euros y el resultado del ejercicio
se habria disminuido en 39.131 miles de euros principalmente generado por Brinks Deutschland GmbH, debido a la

reestructuracion de provisiones (véase Nota 21).

La salida de efectivo en la adquisicion de los negocios, neta del efectivo adquirido, se detalla a continuacion:

Miles de euros

Efectivoy .
- d
Cont.r::apres equivalentes de Sali _a de
tacion en N efectivo en
efectivo efec?tllvo adquisicion
Pais adquiridos

Brinks Deutschland GmbH Alemania - (8.013) (8.013)
Chubb Security Services PTY LTD Australia 61.385 (31.852) 29.533
61.385 (39.865) 21.520

Brinks Deutschland GmbH

Con fecha 9 de diciembre de 2013, Grupo Prosegur Cash adquirié6 en Alemania el 100% de la empresa Brinks
Deutschland GmbH, empresa de seguridad que presta servicios de Logistica de valores y gestion de efectivo. El

precio de compra total fue de 1 euro satisfecho en efectivo.
La fecha en la que el negocio adquirido empieza a consolidarse es el 31 de diciembre de 2013.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:
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Miles de euros

Importe en libros Valor

de la empresa razonable

adquirida (estimado)
Efectivo y equivalentes al efectivo 8.013 8.013
Inmovilizado material 3.831 3.831
Clientes yotras cuentas a cobrar 7.317 7.317
Proveedores yotras cuentas a cobrar (6.704) (6.704)
Provisiones (46.633) (46.633)
Otros activos intangibles 11 11
Impuestos diferidos 1.384 1.384
Activos netos identificables adquiridos (32.781) (32.781)

Los activos netos negativos surgen como consecuencia de la reestructuracion de personal que antes de la
adquisicion, la sociedad Brinks Deutschland GmbH estaba lievando a cabo. El fondo de comercio se ha asignado al
segmento Europa y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio y a las importantes sinergias que
previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicién por parte del Grupo Prosegur Cash.

Chubb Security Services Pty Ltd.

Con fecha 16 de diciembre de 2013, Grupo Prosegur Cash ha adquirido en Australia el 100% de la empresa Chubb
Security Services Pty Ltd., especializada en la prestacion de servicios de Logistica de valores y gestion de efectivo.
El precio de compra total fue de 101.742 miles de ddlares australianos (contravalor a la fecha de compra: 66.067
miles de euros) compuesto de una contraprestacién en efectivo de 94.532 miles de dolares australianos (contravalor
a la fecha de compra: 61.385 miles de euros) y de un pago aplazado en garantia de eventuales pasivos por un total
de 7.210 miles de délares australianos (contravalor a la fecha de compra: 4.682 miles de euros) con vencimiento en
el afio 2014.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Mies de euros

Importe en libros Valor

de la empresa razonable

adquirida {estimado)
Efectivo y equivalentes al efectivo 31.852 31.852
Inmovilizado material 14.319 17.046
Existencias 366 366
Clientes y ofras cuentas a cobrar 9.930 9.930
Proveedores y ofras cuentas a cobrar (36.148) (36.148)
Provisiones (11.158) (11.158)
QOtros activos intangibles - 32.013
Impuestos diferidos 2.301 (8.121)
Activos netos identificables adquiridos 11.462 35.780

El fondo de comercio se ha asignado al segmento AOA y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio,
futuros clientes, capital humano y su valor como empresa en funcionamiento. Los activos intangibles adquiridos
comprenden relaciones con clientes (32.013 miles de euros), con una vida Util de 19 afios basada en la valoracion
realizada por un experto independiente.
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28. Partes vinculadas

El Grupo Prosegur Cash esta controlado por Prosegur, sociedad constituida en Madrid (Esparia) que posee el 51%
de las acciones de la Sociedad directa e indirectamente controla el 49% restante, a través de su filial 100% Prosegur
Assets Management, S.L.U.

28.1. Saldos con empresas del Grupo Prosegur

El Grupo Prosegur Cash mantiene saldos con compaiiias que forman parte del Grupo Prosegur pero que no estan
incluidas en el perimetro de consolidacion del Grupo Prosegur Cash:

Miles de euros 31/12/2016 31112/2015 31/12/2014
Inversiones a corto plazo en empresas del grupo y asociadas

Créditos 24.451 324.446 261.158

Oftros activos financieros 2176 4.221 1.341
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

Clientes 38.803 22.656 2.027
Total activos corrientes con compaiiias del Grupo Prosegur 65.430 351.323 264.526
Total activos 65.430 351.323 264.526

Pasivos financieros

Oftros pasivos financieros 2130 1.219 1.169
Préstamos concedidos por empresas del grupo

Préstamos 134.842 237913 110.269

Dividendos a pagar - 25.900 24.002
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

Proveedores 31.736 95.265 30674
Total pasivos corrientes con compaiiias del Grupo Prosegur 168.708 360.296 166.114
Total pasivos 168.708 360.296 166.114

Al 31 de diciembre de 2016, 2015 y 2014, el Grupo Prosegur Cash tenia saldos financieros pendientes contra varias
empresas del Grupo Prosegur en Argentina, Esparia, Paraguay, Chile y Brasil por un importe total de 26.627 miles
de euros, 328.667 miles de euros y 262.499 miles de euros, respectivamente (incluidos los saldos pendientes de
cobro por intereses por un importe de 2.176 miles de euros en 2016, 4.221 miles de euros en 2015 y 1.341 miles de
euros en 2014). Estos saldos tenian un interés promedio de 7.2% en 2016, 7.18% en 2015y 7.43% en 2014.

Simultaneamente, los pasivos financieros pendientes del Grupo Prosegur Cash con Prosegur en Espafia, al 31 de
diciembre de 2016, 2015 y 2014 ascendian a 136.972 miles de euros, 239.132 miles de euros y 111.438 miles de
euros respectivamente (incluidos los saldos pendientes de pago por intereses por un importe de 2.130 miles de
euros en 2016, 1.219 miles de euros en 2015 y 1.169 miles de euros en 2014). De estos, 126.978 miles de euros
corresponden a una financiacién concedida por Prosegur, para Prosegur Cash destinada a financiar una parte de la
reduccién de prima de emision. Estos préstamos han devengado un tipo de interés medio del 2,2% en 2016, 2,9%
en 2015y 3,0% en 2014.

El importe neto total de los activos y pasivos financieros intercompaiiia entre el Grupo Prosegur Cash y el Grupo
Prosegur ascendi6 a 110.345 miles de euros a favor del Grupo Prosegur al 31 de diciembre de 2016. Este pasivo
financiero pendiente de 110.345 miles de euros serd amortizado integramente en febrero de 2017.

El 30 de diciembre de 2016, la Sociedad acordd reducir su prima de emisién por importe de 910.548 miles de euros.
Dicha distribucion de reservas se pagé con los 600.000 miles de euros del Préstamo Sindicado (nota 22) con
183.570 miles de euros de efectivo disponible y los restantes 126.978 miles de euros financiados con la financiacion
intercompaiiia arriba mencionada concedida por Prosegur.

Los saldos comerciales entre el Grupo y el Grupo Prosegur a favor del Grupo ascienden a 38.803 miles de euros,
22.656 miles de euros y 2.027 miles de eutos al 31 de diciembre de 2016, 2015 y 2014, respectivamente. Estos
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saldos comerciales corresponden, entre otros, a los precios de transferencia y los saldos comerciales pendientes y
no pagados por el Grupo Prosegur al Grupo.

Los saldos comerciales entre el Grupo y el Grupo Prosegur a favor del Grupo Prosegur ascienden a 31.736 miles de
euros, 95.265 miles de euros y 30.674 miles de euros al 31 de diciembre de 2016, 2015 y 2014, respectivamente.
Estos saldos comerciales corresponden, entre otros, a los precios de transferencia y los saldos comerciales
pendientes y no pagados por el Grupo al Grupo Prosegur.

Durante el ejercicio 2016, los préstamos acumulados que Prosegur Cash ha concedido a Prosegur Compaiiia de
Seguridad, S.A. y a Prosegur Assets Management, S.L. asciende a 399.621 miles de euros y 383.949 miles de euros
respectivamente. Dichos préstamos estaban totalmente cancelados a 31 de diciembre de 2016.

28.2.

El Grupo Prosegur Cash mantiene saldos con compariias que forman parte del Grupo Prosegur pero que no estén
incluidas en el perimetro de consolidacion del Grupo Prosegur Cash:

Transacciones con empresas del Grupo Prosegur

Miles de euros 31/12/2016 31122015 31/12/12014
Ingresos
Provision por servicios 61.841 23194 1.962
Ingresos financieros 23.277 19.097 7.680
Total ingresos 85.118 42.291 9.642
Gastos
Otros servicios (86.398) (63.752) (39.578)
Gastos financieros (2.670) (5.922) (2.018)
Total gastos (89.068) (69.674) {41.596)

28.3. Remuneraciones a miembros del Consejo de Administraciéon

y la Alta Direccién de la Sociedad dominante

1. Remuneraciones a Consejeros

Durante el ejercicio 2016 Prosegur Cash no ha dispuesto ni de Consejo de Administracién, ni de Consejeros
Delegados con cargos remunerados. Las funciones de administracion han sido desempefiadas por el Administrador
Unico, Prosegur, hasta el 19 de diciembre de 2016, la fecha de nombramiento del actual Consejo de Administracion.

No habia pagos de remuneracién al respecto, ni anticipos, ni préstamos, ni ha asumido ninguna obligacion como
garantia en su nombre.

2. Remuneraciones a personal de Alta Direccién
Se entiende por personal de Alta Direccion, aquellas personas que desarrollen en Prosegur Cash, de hecho o de
derecho, funciones de Alta Direccién bajo ta dependencia directa de su érgano de administracion o consejero

delegado, incluidos los apoderados que no restrinjan el ambito de su representacion en areas o materias especificas
o ajenas a la actividad que constituyen el objeto de la entidad.

Las remuneraciones devengadas por el conjunto de la Alta Direccion de Prosegur Cash son las siguientes:

Miles de euros 3112/12016 3112/2015 3112/2014
Retribucion fija 1.010 339 271
Retribucién variable 419 138 118
Retribucién en especie 115 47 439
Primas de seguro de vida 3 1 1
1.647 524 438

El incremento en los gastos por remuneracion de la Alta Direccion es debido a que la Alta Direccién no estaba en su
totalidad en plantilla del Grupo Prosegur Cash, habiendo sido incorporados en plantilla de forma escalonada a partir
del 1 de agosto de 2016, provenientes del Grypo Prosegur. En ejercicios anteriores los gastos asociados a la Alta
Direccién eran facturados a través de managemgent fees.
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28.4. Informacion sobre el cumplimiento del articulo 229 de la Ley
de Sociedades de Capital

En relacion con lo establecido en el articulo 228, 229 y 230 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital
aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010 de 2 de julio y modificado por la Ley 31/2014 para la mejora del
Gobierno Corporativo, durante los ejercicios 2016 no ha habido situaciones en las que el Administrador Unico, los

miembros del Consejo de Administracién y sus partes vinculadas hayan tenido conflicto directo o indirecto con el
interés del Grupo Prosegur Cash.

29. Gestién del riesgo financiero y valor razonable

29.1. Factores de riesgo financiero

Las actividades del Grupo Prosegur Cash estan expuestas a riesgo de tipo de cambio, riesgo del tipo de interés,
riesgo de precios, riesgo de crédito y riesgo de liquidez. El objetivo del programa de gestion del riesgo global del
Grupo Prosegur Cash se centra en reducir estos riesgos a través de una variedad de métodos, incluyendo el uso de
instrumentos financieros.

La gestion de estos riesgos es identificada, propuesta y ejecutada por la Direccion Econdmico Financiera, junto con
otras unidades operativas del Grupo Prosegur Cash con arreglo a las directrices emitidas por el Consejo de
Administracion.

Riesgo de tipo de cambio

El Grupo Prosegur Cash opera en el &mbito internacional y, por tanto, esta expuesto a riesgo de tipo de cambio por
operaciones con divisa. El riesgo de tipo de cambio surge de transacciones comerciales futuras, el patrimonio neto
invertido en el extranjero, los resultados operativos y posiciones financieras que estan denominados en una moneda
que no es la moneda funcional de cada una de las empresas del Grupo Prosegur Cash.

Para controlar el tipo de cambio que surge de estas operativas, es politica de Grupo Prosegur Cash utilizar los
instrumentos que se consideran adecuados en cada momento con el fin de equilibrar y neutralizar los riesgos
vinculados a los flujos monetarios de activo y de pasivo, teniendo en cuenta las expectativas de mercado.

Dado que Grupo Prosegur Cash ha definido una estrategia de permanencia a largo plazo en los mercados exteriores
en los que esta presente, se ha adoptado la politica de no cubrir las inversiones sobre el patrimonio neto invertido en

los paises, asumiendo el riesgo de conversion al euro de los activos y pasivos denominados en dichas divisas
extranjeras.

A continuacién se detalla la exposicién de Grupo Prosegur Cash al riesgo de tipo de cambio, donde se detalla el
valor contable de los instrumentos financieros denominados en moneda extranjera distinta a la funcional de cada
pais:

A 31 de diciembre de 2016

Miles de euros Euro Dolar USA Otra Posicién
moneda total

Activos financiero no corrientes - 52 - 52
Total activos no corrientes - 52 - 52
Clientes y otras cuentas a cobrar 9.068 (1.540) - 7.528
Ofros activos financiero corrientes 17.367 151 31.329 48.847
Efectivo y equivalentes al efectivo 3.389 419 - 3.808
Total activos corrientes 29.824 (970) 31.329 60.183
Pasivos financieros (20) (207) - (227)
Pasivos no corrientes (20) (207) - (227)
Proveedores y otras cuentas a pagar (30.206) (1.819) - (32.025)
Pasivos financieros (7.311) (959) - (8.270)
Pasivos corrientes (37.6517) (2.778) - (40.295)
Posicion neta 67.361 \ 2.067 31.329 100.757
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A 31 de diciembre de 2015

Miles de euros Euro Délar USA Posicion
total
Prestamos entre partes vinculadas 30.293 - 30.293
Total activos no corrientes 30.293 - 30.293
Clientes y ofras cuentas a cobrar 24.843 2.826 27.669
Ofros activos financiero corrientes 2757 3.294 6.051
Efectivo y equivalentes al efectivo 10.810 1.753 12.563
Total activos corrientes 38.410 7.873 46.283
Pasivos financieros - 187 187
Pasivos no corrientes - 187 187
Proveedores y otras cuentas a pagar 30.776 3.809 34.585
Pasivos financieros 1.754 4.540 6.294
Pasivos corrientes 32.530 8.349 40.879
Posicion neta 36.173 (663) 35.510
A 31 de diciembre de 2014
Miles de euros Euro  DolarUSA  Fosicion
total
Prestamos entre partes vinculadas 29.271 - 29.271
Activos financiero no corrientes - 19 19
Total activos no corrientes 29.271 19 29.290
Clientes y otras cuentas a cobrar 15.009 6.413 21.422
Otros activos financiero corrientes 2.637 2731 5.368
Efectivo y equivalentes al efectivo 31.435 2.032 33.467
Total activos corrientes 49.081 11.176 60.257
Pasivos financieros - 173 173
Pasivos no corrientes - 173 173
Proveedores y otras cuentas a pagar 11.096 3.753 14.849
Pasivos financieros 1.907 2.316 4.223
Pasivos corrientes 13.003 6.069 19.072
Posicion neta 65.349 4.953 70.302

El siguiente cuadro muestra el detalle de las principales cotizaciones de las monedas exiranjeras operadas por
Grupo Prosegur Cash respecto al Euro, al promedio y cierre del ejercicio:

31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014
Promedio Cierre Promedio Cierre Promedio Cierre
Délar estadounidense UsbD 1,11 1,05 1,11 1,09 1,33 1,21
Délar australiano AUD 1,49 1,46 1,48 1,49 1,47 1,48
Real Brasilefio BRL 3,86 3,43 3,69 4,32 3,12 3,22
Peso Argentino ARS 16,33 16,76 10,23 14,26 10,72 10,32
Peso Chilena CLP 748,56 703,39 725,54 770,08 756,69 737,42
Peso Mexicano MXP 20,66 21,77 17,60 18,91 17,66 17,87
Guarani Paraguayo PYG 6.098,12 6.063,11 6.311,68 6.294,83 5.376,18 5.628,24
Nuevo Sol Pertl PEN 3,74 3,54 3,53 3,72 3,77 3,62
Peso Uruguayo uyu 33,33 30,84 30,25 32,62 25,28 24,26
Peso Colombiano COP 3.379,51 3.163,05 3.040,57 3.428,83 2.650,02 2.904,69
Rupia India INR 74,36 71,59 68,60 75,56 68,60 75,56

El fortalecimiento/{debilidad) en el Euro contra el Real Brasilefio, Peso Argentino, Peso Chileno y Nuevo Sol al 31 de
diciembre aumentaria/(disminuiria) los resultados y el patrimonio en los importes que se muestran a continuacion.

Este analisis se basa en una variacion del tipo de cambio de moneda extranjera ( diferente a la moneda funcional
nota 32.4), que Grupo Prosegur Cash considera como razonablemente posible al término del periodo sobre el que
se debe informar (aumento y disminucion en el tipo de cambio). Este andlisis supone que todas las otras variables,
particularmente las tasas de interés, se mantienen constantes. La sensibilidad relativa a la cuenta de resultados,
esta asociada al impacto que sufriria la cuenta de resultados, bajo su epigrafe de resultados financieros, si se
aumentara o disminuyera el tipo de cambio a cierre del ejercicio sobre todas las partidas vivas en moneda distinta a
la funcional de cada filial (Nota 32.4). Por otro lado, la sensibilidad asociada al patrimonio, esta calculada sobre el
activo neto de cada una de las filiales y mue§tra las variaciones de las respectivas monedas funcionales con
respecto al euro.
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Aumento de tipo de cambio Disminucién de tipo de
Patrimonio Resultado Patrimonio Resultado

Miles de euros

31 de diciembre de 2016

Real Brasilefio (15% variacion) 54607 - (40.361) -
Peso Argentino (25% variacion) 61.728 2629 (37.037) (4.404)
Peso Chileno (10% variacién) 10.567 (304) (8.646) 372
Nuewo Sol (Péru) (10% variacion) 6.649 344 (5.440) (421)
Peso Colombiano (10% variacién) 3.111 - (2.546) -
31 de diciembre de 2015

Real Brasilefio (15% variacion) 40.000 - (29.565) -
Peso Argentino (25% variacion) 79.703 (1.457) (47.822) 887
Peso Chileno (10% variacién) 3.786 (3.846) (3.098) (573)
Nuewo Sol (Péru) (10% variacion) 6.459 (3.366) (5.285) 2.754
Peso Colombiano (10% variacién) 3.096 - (2.533) -
31 de diciembre de 2014

Real Brasilefio (15% variacion) 52.926 - (39.119) -
Peso Argentino (25% variacion) 64.520 (921) (38.712) 1.155
Peso Chileno (10% variacion) 3618 579 (2.961) (474)
Nuevo Sol (Péru) (10% variacion) 5463 (2.902) (4.470) 2374
Peso Colombiano (10% variacion) 3.463 - (2.834) -

Desde noviembre 2011 hasta diciembre 2015, las sociedades en Argentina sufrieron restricciones cambiarias,
conocidas como cepo cambiario.

Riesgo de crédito

Grupo Prosegur Cash no tiene concentraciones significativas de riesgo de crédito. Es un sector donde los
impagados representan un porcentaje poco significativo. Si a los clientes se les ha calificado de forma
independiente, entonces se utilizan dichas calificaciones. En caso contrario, si no hay una calificacién independiente,
el control de crédito evalGa la calidad crediticia del cliente, teniendo en cuenta su posicion financiera, la experiencia
pasada y otros factores. Los limites individuales de crédito se establecen en funcién de las calificaciones internas y
externas de acuerdo con los limites fijados por la Direccion Econémico Financiera. Regularmente se hace un
seguimiento de la utilizacién de los limites de crédito.

Grupo Prosegur Cash tiene procedimientos formales para la deteccion de evidencias objetivas de deterioros en las
cuentas de clientes comerciales. Como consecuencia de los mismos, se identifican las situaciones de retrasos
importantes en los plazos de pago y los métodos a seguir para la estimacién de la pérdida por deterioro en funcién
de analisis individualizados por area de negocio. El deterioro de valor de las cuentas a cobrar a clientes comerciales
a 31 de diciembre de 2016 asciende a 6.830 miles de euros (2015: 5.643 miles de euros; 2014: 15.239 miles de
euros) (Nota 17) y los saldos de clientes no incluidos en esta provision a cierre del ejercicio gozan de una calidad
crediticia suficiente, por lo que con dicha provision se considera cubierto el riesgo de crédito de estas cuentas a
cobrar.

La siguiente tabla que se muestra a continuacién informa del porcentaje que sobre el total de Grupo Prosegur Cash
representa la facturacion de los 8 principales clientes:

31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014

Contraparte

Cliente 1 7,23% 8,04% 10,58%
Cliente 2 5,68% 6,27% 7,33%
Cliente 3 4,85% 5,25% 6,15%
Cliente 4 3,12% 3,32% 3,83%
Cliente 5 2,94% 3,24% 3,15%
Cliente 6 2,27% 2,36% 2,89%
Cliente 7 2,14% 2,30% 1,63%
Cliente 8 1,58% 1,65% 1,20%

Tal y como se explica en la Nota 17, el Grupo Prosegur Cash firmoé el 29 diciembre de 2015 un contrato de factoring
de parte de la cartera de clientes que supone la venta de facturas sin recurso, por lo que se traspasa en la venta el
riesgo de crédito.
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El epigrafe de otros activos financieros corrientes (Nota 18) incluye una imposicion a plazo fijo. Todas los activos
financieros que han estado contratados durante el ejercicio 2016 y 2015, se han encontrado expuestos al riesgo de
impago de las contrapartes que, en todos los casos, se trataban de entidades financieras con solvencia garantizada

y, adicionalmente, con una calidad crediticia elevada y poco sensibles a los cambios adversos en la coyuntura
economica.

Riesgo de liquidez

Una gestion prudente del riesgo de liquidez implica el mantenimiento de suficiente efectivo y valores negociables, asi
como la disponibilidad de financiacién a corto, medio y largo plazo mediante un importe suficiente de facilidades de
crédito comprometidas para poder alcanzar los objetivos de negocio de Grupo Prosegur Cash de una manera
segura, eficiente y a tiempo. El Departamento de Tesoreria Corporativo tiene como objetivo mantener la liquidez y
disponibilidad suficientes para garantizar la operativa del negocio del Grupo Prosegur Cash.

La Direccion realiza un seguimiento de las previsiones de la reserva de liquidez de Grupo Prosegur Cash, que
comprende las disponibilidades de crédito (Nota 22) y el efectivo y equivalentes al efectivo (Nota 19), en funcion de
los flujos de efectivo esperados.

La posicion de liquidez del Grupo Prosegur Cash de negocio Cash para los ejercicios 2016, 2015 y 2014 se basa en
los siguientes puntos:

e A 31 de diciembre de 2016 se dispone de una tesoreria y equivalentes por importe de 188.780 miles de
euros (2015: 175.825 miles de euros; 2014; 159.572 miles de euros).

¢ A 31 de diciembre de 2016 se disponen de lineas de crédito no dispuestas por importe de 103.573 miles de
euros (2015: 59.382 miles de euros; 2014: 74.156 miles de euros).

+ El flujo de caja generado por las actividades de explotacién en 2016 ascendié a 255.938 miles de euros
(2015: 228.599 miles de euros; 2014: 249.894 miles de euros) (Nota 9).

Los importes que se muestran en la tabla corresponden a los flujos de efectivo estipulados en el contrato.

31/12/2016
Flujos de .
as

Miles de euros Va_lor en efectivo Gmeseso 6 mes_es a 1-2afos 2-5 afos M _de 5

libros menos 1 afio afios

contractuales

Pasivos financieros no derivados
Préstamos con entidades de crédito 626.149 662.759 15.431 3.710 9.444 634.174
Deudas por leasing 20.377 23.954 5.503 4353 6.950 6.838
Cuentas de crédito 43.307 46.399 43.754 2645 - -
Otras deudas 32.202 36.568 23.926 1.004 2.883 4.803 3.952
Cuentas a pagar con empresas del grupo 168.708 168.708 168.708 ; } _
(Nota 28)
Proveedores y ofras cuentas a pagar 262.546 262.546 262.546 - - -

1.153.289 1.200.934 519.868 11.712 19.277 645.815 4.262

31/12/2015
Flujos de .
Mas de 5

Miles de euros Va.lor en efectivo Gmeseso 6 mes~es a 1-2afios 2-5afios .

libros menos 1 afio afios

contractuales
Pasivos financieros no derivados
Préstamos con entidades de crédito 120.890 135.060 37.778 59.177 17675 19.967 464
Deudas por leasing 17.937 20.260 3.800 3.274 5.669 6.129 1.388
Cuentas de crédito 30.593 31.502 17.799 13.703 - -
Ofras deudas 46.115 54.199 24.294 2728 25876 1.302
Cuentas a pagar con empresas del grupo 360.295 350295 360.295 ; B B
(Nota 28)
Proveedores y otras cuentas a pagar 245.315 245315 245315 - - -
821.145 846.631 689.281 78.881 49.219 27.397 1.852
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3112/2014
Flujos de .
Miles de euros Vélor en efectivo Gmeseso 6 mes_es a 1-2afios 2-5aiios Mas~ de$
libros menos 1 aino afios
contractuales
Pasivos financieros no derivados
Préstamos con entidades de crédito 131.046 141773 13.384 25703 73.906 26.398 2.382
Deudas por leasing 30.374 36.039 11.238 5.210 6.988 10.535 2.068
Cuentas de crédito 14.454 15.138 3421 11.717 - - -
Ofras deudas 8§2.785 103.372 32.641 4.489 32.563 33.679 -
Cuentas a pagar con empresas del grupo
A14 . . - - - -

(Nota 28) 166 166.114 166.114
Proveedores y otras cuentas a pagar 346.200 346.200 346.200 - - - -

770.973 808.636 572998 47119 113.457 70.612 4.450

Finalmente, cabe sefialar que se realizan previsiones de manera sistematica sobre la generaciéon y necesidades de

caja previstas que permiten determinar y seguir de forma continuada la posicién de liquidez del Grupo Prosegur
Cash.

Riesgo de tipo de interés, de los flujos de efectivo y del valor razonable

El Grupo Prosegur Cash estd expuesto al riesgo de tipo de interés debido a los activos y pasivos monetarios que
mantiene en su estado de situacién financiera.

La exposicion de los pasivos financieros de Grupo Prosegur Cash (excluido el epigrafe de otras deudas) a las fechas
contractuales en que se revisan sus precios es como sigue:

. 6 meses o De 6a12 De 1 a § afios Mass~ de 5 Total

Miles de euros menos meses afnos

A 31 de diciembre de 2016

Total pasivos financieros (tipo fijo) 4,936 3.034 8.834 288 17.092

Total pasivos financieros (tipo variable) 52.330 3.257 617.154 - 672.741
57.266 6.291 625.988 288 689.833

A 31 de diciembre de 2015

Total pasivos financieros (tipo fijo) 9.656 5.137 15.650 272 30.715

Total pasivos financieros (tipo variable) 44.680 66.883 25.752 1.390 138.705
54.336 72.020 41.402 1.662 169.420

A 31 de diciembre de 2014

Total pasivos financieros (tipo fijo) 14.819 2.662 27.344 383 45.208

Total pasivos financieros (tipo variable) 7.847 35.456 85.442 1.920 130.665
22.666 38.118 112.786 2.303 175.873

El Grupo Prosegur Cash analiza su exposicién al riesgo de tipo de interés de forma dinamica. Durante los ejercicios
2016, 2015 y 2014 los pasivos financieros del Grupo Prosegur Cash a tipo de interés variable estan
mayoritariamente denominados en euros, real brasilefio y délares australianos.

Se realiza una simulacion de varios escenarios teniendo en cuenta la refinanciacidn, renovacién de las posiciones
actuales, financiacién alternativa y cobertura. En funcién de estos escenarios, Grupo Prosegur Cash calcula el efecto
sobre el resultado de una variacién determinada del tipo de interés. Para cada simulacion, se utiliza la misma
variacion en el tipo de interés para todas las monedas. Los escenarios unicamente se llevan a cabo para los pasivos
que representan las posiciones mas relevantes que soportan un interés variable.

A continuacién se presenta un detalle de los pasivos financieros, indicando la parte de dichos pasivos que se
considera cubierta econémicamente por un tipo fijo:

- Deuda Deuda
A 31 de diciembre de 2016 Total Deuda Cubierta Expuesta
Europa 650.708 8.652 642.056
AQA 5.082 - 5.082
Latam ‘ 66.245 8.440 57.805
722.035 17.092 704.943
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. Deuda Deuda
A 31 de diciembre de 2015 Total Deuda Cubierta Expuesta
Europa 30.624 11.419 19.205
ACA 61.065 - 61.065
Latam 123.839 19.296 104.543
215.528 30.715 184.813
. Deuda Deuda
A 31 de diciembre de 2014 Total Deuda Cubierta Expuesta
Europa 30.496 14.170 16.326
AOA 62.116 - 62.116
Latam 166.047 31.248 134.799
258.659 45.418 213.241

La deuda comprende préstamos bancarios a tipos fijos. Existen cuentas de crédito, deudas por leasing y préstamos
con entidades de crédito a tipo de interés fijo en Argentina, Chile, Alemania, Peru, Brasil, Francia y Singapur.

A 31 de diciembre de 2016, si el tipo de interés de los préstamos y créditos bancarios hubieran sido 100 puntos
basicos superiores, manteniéndose constante el resto de variables, el resultado después de impuestos del periodo
habria sido de 4.235 miles de euros inferior (2015: 1.175 miles de euros inferior; 2014: 1.246 miles de euros inferior),
principalmente como consecuencia de un mayor gasto por los intereses de los préstamos a tipo variable.

29.2. Gestion del riesgo de capital

Los objetivos del Grupo Prosegur Cash en relacion con la gestion del capital son salvaguardar la capacidad del
mismo para continuar como empresa en funcionamiento con el fin de procurar un rendimiento para los accionistas,
asi como beneficios para otros tenedores de instrumentos de patrimonio neto y para mantener una estructura éptima
de capital y reducir su coste.

Para poder mantener o ajustar la estructura de capital, el Grupo Prosegur Cash podria ajustar el importe de los
dividendos a pagar a los accionistas, rembolsar capital a los accionistas, emitir nuevas acciones o vender activos
para reducir la deuda.

El Grupo Prosegur Cash hace seguimiento del capital de acuerdo con el indice de apalancamiento, en linea con la
practica del sector, con el fin de optimizar su estructura financiera. Este indice se calcula como la deuda financiera
neta dividida entre el capital total. La deuda financiera neta se calcula como el total de pasivos financieros corrientes
y no corrientes (excluyendo otras deudas no bancarias), mas/menos los instrumentos financieros derivados netos,
menos el efectivo y los equivalentes al efectivo, y menos otros activos financieros corrientes, tal y como se muestran
en el estado de situacién financiera. El capital total se calcula como el patrimonio neto mas la deuda financiera neta,
tal y como se muestra en el estado de situacion financiera.

A continuacion se muestra el calculo del indice de apalancamiento para el negocio de Cash:

Miles de euros 31/112/2016 31/12/12015 31/12/2014
Pasivos financieros (Nota 22) (*) 722.035 207.636 238.478
Pasivos financieros con empresas de grupo (Nota 28) (*) 136.972 67.056 80.427
Menos: Caja y equivalentes (Nota 19) (*) (188.780) (175.825) (159.572)
Menos: inversiones corrientes en empresas de grupo

(Nota 28) (*) gfup (26.627) (294.555) (198.888)
Menos: Otros activos corrientes financieros Nota 18) (*) - - (8.241)
Deuda financiera neta 643.600 (195.688) (47.796)
Menos: otras cuentas a pagar no bancarias (Nota 22) (*) (32.202) (40.032) (82.786)
Deuda financiera neta (excluyendo otras cuentas a pagar

no bancarias correspondientes a pagos diferidos por 611.398 (235.720) (130.582)
adquisiciones)

Activos Netos 103.593 649.579 835.034
Total capital 714.991 413.859 704.452
Ratio apalancamiento 85,51% (56,96%) (18,54%)

(*) Notas solo aplicables a 2016
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Dada la naturaleza del negocio del Grupo Prosegur Cash, genera mayores flujos de efectivo que los necesarios para
operar y, por lo tanto, este dinero se presta a otras empresas del Grupo Prosegur.

A continuacion se muestra el célculo del indice de apalancamiento para todo el Grupo consolidado:

Miles de euros

Pasivos financieros (Nota 22, 15)

Pasivos financieros con empresas de grupo (nota 28)
Menos: Caja y equivalentes (Nota 19, 15)

Menos: inversiones corrientes en empresas de grupo
(Nota 28)

Menos: Otros activos corrientes financieros (Nota 18)
Deuda financiera neta

Menos: otras cuentas a pagar no bancarias (Nota 22,15)
Deuda financiera neta (excluyendo otras cuentas a pagar
no bancarias correspondientes a pagos diferidos por
adquisiciones)

Activos Netos

Total capital

Ratio apalancamiento

29.3.

Clasificacion y valor razonable

3112/2016 3111212015 311212014
727.536 216.683 258.659
136.972 239.132 111.438

(211.603) (241.425) (228.646)
(26.627) (328.667) (262.499)
- - (8.241)
626.278 (114.277) (129.289)
(32.202) (46.115) (82.786)
594.076 (160.392) (212.075)
185.473 957.147 1.150.853
779.549 796.755 938.778
76,21% (20,13%) (22,59%)

Instrumentos financieros y valor razonable

Todos los activos y pasivos financieros tienen un valor contable similar a su valor razonable debido en gran medida,

a los vencimientos a corto plazo de estos instrumentos.

Métodos de valoracion para los instrumentos financieros no valorados a valor razonable:

Tipo

Método de valoracion

Variables empleadas (no
observables)

Pasivos financieros con entidades de
crédito

Flujos de caja descontados

Pasivos por arrendamientos financieros

Flujos de caja descontados

[
\

Otros pasivos financieros

Flujos de caja descontados

* La previsién de crecimiento anual de ventas se ha establecido en base a la tasa de inflacion (4,2%), a la prevision
del EBITDA (2016-19.de (0,3%) a 2,8%) y a la tasa de descuento ajustada al riesgo (de 17,25% a 17,75%).

Traspaso de activos y pasivos entre los diferentes niveles

Durante el ejercicio finalizado e! 31 de diciembre de 2018, 2015 y 2014 no existieron traspaso de activos y pasivos

entre los diferentes niveles.
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30. Otra informacion

El nimero medio de empleados del Grupo Prosegur Cash, incluyendo las sociedades que consolidan por el método
de la participacion, ha sido el siguiente:

31/12/2016 3112/2015 31/112/2014

Personal operativo 53.849 47.816 42675
Resto 2456 1.523 1.240
56.305 49.339 43915

El personal operativo promedio empleado en el ejercicio 2016 por las sociedades incluidas en la consolidacion por el
método de la participacion ha sido 16.755 personas (2015: 10.522 personas; 2014: 5.486 personas).

El nimero medio de empleados de las empresas de Esparia con discapacidad mayor o igual al 33%, desglosado por
categorias es el siguiente:

31/12/2016 3111212015 31/12/2014

Personal operativo 21 32 26
Resto 5 1 3
26 33 29

La distribucién por sexos de la plantilla del Grupo Prosegur Cash al cierre del ejercicio es la siguiente:

31/12/2016 3112/20156 3112/2014
Varén Mujer Varoén Mujer Varén Mujer
Personal operativo 44.202 9.647 39.771 8.045 34.733 7.942
Resto 1.663 793 1.143 380 883 357
45.865 10.440 40.914 8.425 35.616 8.299

La distribucién por sexos de los miembros de la Alta Direccién del Grupo Prosegur Cash es como sigue:

31/12/2016
Varén Mujer
Consejo de Administracion 5
Alta Direccién 7 2
12 2

En 2015 y 2014 no habia empleados de alta direccion.

La empresa KPMG Auditores, S.L. auditora de las cuentas anuales del Grupo Prosegur Cash ha facturado, durante
el ejercicio, honorarios y gastos por servicios profesionales segun el siguiente detalle:

Mies de euros 3112/2016
KPMG Auditores, S.L. por auditoria 587
KPMG Auditores, S.L. por otros servicios 9

596

Los importes incluidos en el cuadro anterior, incluyen la totalidad de los honorarios relativos a los servicios
realizados durante el ejercicio 2016, con independencia del momento de su facturacion.
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Adicionalmente, otras entidades afiliadas a KPMG International han facturado al Grupo Prosegur Cash, durante el
ejercicio, honorarios y gastos por servicios profesionales segin el siguiente detalle:

Miles de euros _ 3111212016
Por servicios de auditoria 1.121
Por otros servicios de verificacion contable 119
Por servicios de asesoramiento fiscal 232
Por otros servicios 435

1.907

Por otro lado, otros auditores han facturado al Grupo Prosegur Cash durante el ejercicio, honorarios y gastos por
servicios profesionales, segun el siguiente detalle:

Miles de euros 31/12/2016

Por servicios de auditorfa 2
2

31. Hechos posteriores a la fecha del estado de situaciéon financiera

Con fecha 12 de enero ha sido vendido una planta y 8 plazas de garaje de las inversiones inmobiliarias en Argentina
suponiendo una pérdida en la cuenta de resultados de 300 miles de euros.

Con fecha 13 de enero de 2017 la compariia interpusc recurso contencioso-administrativo ante la Audiencia
Nacional solicitando la anulacion de la Resolucién de la Comision Nacional de los Mercados y la Competencia, asi
como la suspension cautelar del pago de la sancion impuesta. No se prevé que la sentencia que ponga fin al
procedimiento sea dictada en el presente ejercicio.

Con fecha 10 de febrero de 2017 ha sido firmada una linea de crédito sindicado en formato Disposicién con una
duracién de 5 afios y con un limite de 300.000 miles de euros. Con fecha 20 de febrero de 2017 han sido dispuestos
75.000 miles de euros de dicha linea de crédito sindicado en formato Disposicion.

Con fecha 17 de febrero de 2017 ha sido adquirida en Australia el 100% de la Sociedad Cash Services Australia Pty
Limited a través de su filial Australia Prosegur Holdings Pty Limited. El precio de compra total ha sido de 2.405 miles
de dodlares australianos, cuyo contravalor en euros a la fecha de compra asciende a 1.674 miles de euros.

Con fecha 21 de febrero de 2017 han sido pagados los activos y pasivos financieros contraidos con Prosegur Grupo
en su totalidad. Los cuales estaban compuestos por un crédito y otros activos financieros de 24.451 miles de euros y
2.176 miles de euros respectivamente y un préstamo y otros pasivos financieros por importe de 134.842 miles de
euros y 2.130 miles de euros respectivamente.

Con fecha 23 de febrero, Prosegur Cash Grupo ha vendido a Prosegur Grupo las inversiones inmobiliarias que
poseia por un importe total de 67.380 miles de euros, generando un ingreso total de 2.311 miles de euros.

32. Resumen de las principales politicas contables

A continuacién se describen las principales politicas contables adoptadas en la preparacién de estas cuentas
anuales consolidadas. Estas politicas se han aplicado consistentemente para todos los afios presentados.

32.1. Principios de consolidacién
Entidades dependientes

Se consideran entidades dependientes, incluyendo entidades estructuradas, aquellas sobre las que la Sociedad,
directa o indirectamente, a través de dependientes ejerce control. La Sociedad controla a una entidad dependiente
cuando por su implicacion en ella esté expuesta, o tiene derecho, a unos rendimientos variables y tiene la capacidad
de influir en dichos rendimientos a través del podler que ejerce sobre la misma. La Sociedad tiene el poder cuando
posee derechos sustantivos en vigor que le praporcionan la capacidad de dirigir las actividades relevantes. La

3 85



PROSEGUR CASH, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Sociedad estd expuesta, o tiene derecho, a unos rendimientos variables por su implicacion en la entidad
dependiente cuando los rendimientos que obtiene por dicha implicaciéon pueden variar en funcién de fa evolucion
econémica de la entidad.

Los ingresos, gastos y flujos de efectivo de las entidades dependientes se incluyen en las cuentas anuales
consolidadas desde la fecha en que se transfiere el control al Grupo Prosegur Cash, y se excluyen de la
consolidacion en la fecha en que cesa el mismo.

Las transacciones y saldos mantenidos con empresas del Grupo Prosegur Cash y los beneficios o pérdidas no
realizados han sido eliminados en el proceso de consolidacion. No obstante, las pérdidas no realizadas han sido
consideradas como un indicador de deterioro de valor de los activos transmitidos.

Para asegurar la uniformidad con las politicas adoptadas por el Grupo Prosegur Cash, se modifican las politicas
contables de las dependientes cuando sea necesario.

Las cuentas anuales o estados financieros de las entidades dependientes utilizados en el proceso de consolidacion
estan referidos a la misma fecha de presentacion y mismo periodo que los de la Sociedad dominante.

Combinaciones de negocios

En las combinaciones de negocios, el Grupo Prosegur Cash aplica el método de adquisicion. La fecha de
adquisicién considerada en los estados financieros presentados es aquella en la que el Grupo Prosegur Cash
obtiene el control del negocio adquirido.

La contraprestacion entregada por la combinacién de negocios se determina en la fecha de adquisicion por la suma
de los valores razonables de los activos entregados, los pasivos incurridos o asumidos, los instrumentos de
patrimonio neto emitidos y cualquier contraprestacion contingente que dependa de hechos futuros o del
cumplimiento de ciertas condiciones a cambio del control del negocio adgquirido.

La contraprestacion entregada, excluye cualquier desembolso que no forma parte del intercambio por el negocio
adquirido. Los costes relacionados con la adquisicion se reconocen como gasto a medida que se incurren.

El Grupo Prosegur Cash reconoce en la fecha de adquisicion los activos adquiridos, los pasivos asumidos (y
cualquier participacion no dominante) por su valor razonable. La participacion no dominante en el negocio adquirido,
se reconoce por el importe correspondiente al porcentaje de participacion en el valor razonable de los activos netos
adquiridos. Este criterio s6lo es aplicable, para las participaciones no dominantes que otorguen un acceso presente
a los beneficios econdmicos y el derecho a la parte proporcional de los activos netos de la entidad adquirida en caso
de liguidacion. En caso contrario, las participaciones no dominantes se valoran por su valor razonable o el valor
basado en condiciones de mercado. Los pasivos asumidos incluyen los pasivos contingentes en la medida en que
representen obligaciones presentes que surjan de sucesos pasados y su valor razonable pueda ser medido con
fiabilidad. Asimismo, el Grupo Prosegur Cash reconoce los activos por indemnizacion otorgados por el vendedor al
mismo tiempo y siguiendo los mismos criterios de valoracién de la partida objeto de indemnizacién del negocio
adquirido, considerando en su caso el riesgo de insolvencia y cualquier limitacién contractual sobre el importe
indemnizado.

Los activos y pasivos asumidos se clasifican y designan para su valoracién posterior sobre la base de los acuerdos
contractuales, condiciones econdmicas, politicas contables y de explotacion y otras condiciones existentes en la
fecha de adquisicion, excepto los contratos de arrendamiento y de seguros.

El exceso existente entre la contraprestacion entregada, mas el valor asignado a las participaciones no dominantes y
el importe neto de los activos adquiridos y los pasivos asumidos, se registra como fondo de comercio. En su caso, el
defecto, después de evaluar el importe de la contraprestacion entregada, el valor asignado a las participaciones no
dominantes y la identificacién y valoracion de los activos netos adquiridos, se reconoce en resultados.

Cuando una combinacién de negocios s6lo se ha podido determinar de forma provisional a la fecha de cierre del
ejercicio, los activos netos identificables se registran inicialmente por sus valores provisionales, reconociendo los
ajustes efectuados durante el periodo de valoracion como si éstos se hubieran conocido en dicha fecha,
reexpresando, en su caso, las cifras comparativas del ejercicio anterior. En cualquier caso, los ajustes a los valores
provisionales Unicamente incorporan informacion relativa a los hechos y circunstancias que existian en la fecha de
adquisicion y que, de haber sido conocidos, hubieran afectado a los importes reconocidos en dicha fecha (Nota 27).

El beneficio potencial de las pérdidas fiscales y otros activos por impuesto diferido de la adquirida no registrados por
no cumplir los criterios para su reconocimiento e la fecha de adquisicion, se contabiliza, en la medida en que no se
corresponda con un ajuste del periodo de valoracin, como un ingreso por impuesto sobre beneficios.
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La contraprestacion contingente se clasifica de acuerdo a las condiciones contractuales subyacentes como activo o
pasivo financiero, instrumento de patrimonio o provisién. En la medida en que las variaciones posteriores del valor
razonable de un activo o un pasivo financiero no se correspondan con un ajuste del periodo de valoracion, se
reconocen en resultados consolidados u otro resultado global. La contraprestacion contingente clasificada como
patrimonio neto no es objeto de actualizacién posterior, reconociendo la liquidacién igualmente en patrimonio neto.
La contraprestacion contingente clasificada como provisién, se reconoce posteriormente siguiendo la norma de
valoracion correspondiente.

El coste de la combinacién de negocios incluye las contraprestaciones contingentes, si en la fecha de adquisicién
son probables y se pueden estimar con fiabilidad. El reconocimiento posterior de las contraprestaciones
contingentes o las variaciones posteriores de las contraprestaciones contingentes, se reconocen como un ajuste
prospectivo al coste de la combinacién de negocios.

Participaciones no dominantes

Las participaciones no dominantes en las entidades dependientes se registran en la fecha de adquisicién por el
porcentaje de participacion en el valor razonable de los activos netos identificables. Las participaciones no
dominantes en las entidades dependientes adquiridas con anterioridad a la fecha de transicién se reconocieron por
el porcentaje de participacién en el patrimonio neto de las mismas en la fecha de primera consolidacién.

La participacién del Grupo Prosegur Cash y las participaciones no dominantes en los resultados consolidados del
ejercicio y en los cambios en el patrimonio neto de las entidades dependientes, una vez considerados los ajustes y
eliminaciones derivados de la consolidacion, se determina a partir de las participaciones en la propiedad al cierre del
ejercicio, sin considerar el posible ejercicio o conversion de los derechos de voto potenciales y una vez descontado
el efecto de los dividendos, acordados o no, de acciones preferentes con derechos acumulativos que se hayan
clasificado en cuentas de patrimonio neto. Sin embargo, la participacion del Grupo Prosegur Cash y las
participaciones no dominantes se determinan considerando el ejercicio eventual de derechos de voto potenciales y
ofros instrumentos financieros derivados que, en sustancia, otorgan acceso actualmente a los beneficios
econdmicos asociados con las participaciones en la propiedad, es decir el derecho de participar en dividendos
futuros y cambios en el valor de las entidades dependientes.

Los resultados y cada componente del otro resultado global se asignan al patrimonio neto atribuible a los accionistas
de la Sociedad dominante y a las participaciones no dominantes en proporcion a su participacion, aunque esto
implique un saldo deudor de participaciones no dominantes. Los acuerdos suscritos entre el Grupo Prosegur Cash y
las participaciones no dominantes se reconocen como una transaccion separada.

Entidades asociadas

Se consideran entidades asociadas, aquellas sobre las que la Sociedad, directa o indirectamente a través de
dependientes, ejerce influencia significativa. La influencia significativa es el poder de intervenir en las decisiones de
politica financiera y de explotacion de una entidad, sin que suponga la existencia de control o de control conjunto
sobre la misma. En la evaluacién de la existencia de influencia significativa, se consideran los derechos de voto
potenciales ejercitables o convertibles en la fecha de cierre de cada ejercicio, considerando, igualmente, los
derechos de voto potenciales poseidos por el Grupo Prosegur Cash o por otra entidad.

Las inversiones en entidades asociadas se registran por el método de la participacion desde la fecha en la que se
ejerce influencia significativa hasta la fecha en la que la Sociedad no puede seguir justificando la existencia de la
misma.

Las inversiones en entidades asociadas se reconocen iniciaimente por su coste de adquisicion. El exceso entre el
coste de la inversién y el porcentaje correspondiente al Grupo Prosegur Cash en los valores razonables de los
activos netos identificables, se registra como fondo de comercio, que se incluye en el valor contable de la inversion.

La participacion del Grupo Prosegur Cash en los beneficios o pérdidas de las entidades asociadas obtenidas desde
la fecha de adquisicion se registra como un aumento o disminucion del valor de las inversiones con abono o cargo a
la partida Participacién en el resultado del ejercicio de las asociadas contabilizadas aplicando el método de la
participacion de la cuenta de resultados consolidada (estado del resultado global consolidado). Asimismo, la
participacion del Grupo Prosegur Cash en el otro resultado global de las asociadas obtenido desde la fecha de
adquisicion, se registra como un aumento o disminucion del valor de las inversiones en las asociadas
reconociéndose la contrapartida por naturaleza en otro resultado global. Las distribuciones de dividendos se
registran como minoraciones del valor de las inversiones.
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Deterioro de valor

El Grupo Prosegur Cash aplica los criterios de deterioro desarrollados en la NIC 39: Instrumentos financieros:
Reconocimiento y Valoracion con el objeto de determinar si es necesario registrar pérdidas por deterioro adicionales
a las ya registradas en la inversion neta en la asociada o en cualquier otro activo financiero mantenido con la misma
como consecuencia de la aplicacién del método de la participacion.

El calculo del deterioro se determina como resultado de la comparacion del valor contable asociado a la inversién
neta en la asociada con su valor recuperable, entendiéndose por valor recuperable el mayor del valor en uso o valor
razonable menos los costes de enajenacion o disposicion por otra via. En este sentido, el valor en uso se calcula en
funcion de la participacion del Grupo Prosegur Cash en el valor actual de los flujos de efectivo estimados de las
actividades ordinarias y de los importes que pudieran resultar de la enajenacion final de la asociada.

El importe recuperable de la inversion en una asociada se evalla en relacion a cada entidad asociada, salvo que no
constituya una unidad generadora de efectivo (UGE) (Nota 32.8).

La pérdida por deterioro de valor no se asigna al fondo de comercio o a ofros activos implicitos en la inversion en las
asociadas derivadas de la aplicacion del método de adquisicion. En ejercicios posteriores se reconocen las
reversiones de valor de las inversiones contra resultados, en la medida en que exista un aumento del valor
recuperable. La pérdida por deterioro de valor se presenta separadamente de la participacion del Grupo Prosegur
Cash en los resultados de las asociadas.

Acuerdos conjuntos

Se consideran acuerdos conjuntos a aquellos en los que existe un acuerdo contractual para compartir el control
sobre una actividad econémica, de forma que las decisiones sobre las actividades relevantes requieren el
consentimiento unanime del Grupo Prosegur Cash y del resto de participes u operadores. La evaluacién de la
existencia de control conjunto se realiza considerando la definicion de control de las entidades dependientes.

Negocios conjuntos

Las inversiones en los negocios conjuntos se registran aplicando el método de la participacion. Este método consiste
en la incorporacion en la linea del balance consolidado “Inversiones contabilizadas aplicando el método de la
participacion” del valor de los activos netos y fondo de comercio si lo hubiere, correspondiente a la participacién
poseida en el negocio conjunto. El resultado neto obtenido cada ejercicio correspondiente al porcentaje de
participacion en los negocios conjuntos se refleja en las cuentas de resultados consolidadas como “Participacion en
beneficios / (pérdidas) del ejercicio de las inversiones contabilizadas aplicando el método de la participacion”. El
Grupo Prosegur Cash decide presentar dichos resultados como parte de su resultado de explotacion al considerar
que los resultados de sus negocios conjuntos forman parte de sus operaciones.

Las distribuciones de dividendos de los negocios conjuntos se registran como minoraciones del valor de las
inversiones. Las pérdidas en los negocios conjuntos que corresponden al Grupo Prosegur Cash se limitan al valor de
la inversion neta, excepto en aquellos casos en los que se hubieran asumido por parte del Grupo Prosegur Cash
obligaciones legales o implicitas, o bien haya efectuado pagos en nombre de los negocios conjuntos.

Operaciones conjuntas

En las operaciones conjuntas, el Grupo Prosegur Cash reconoce en las cuentas anuales consolidadas, sus activos,
incluida su participacién en los activos controlados de forma conjunta; sus pasivos, incluida su participacion en los
pasivos en los que haya incurrido conjuntamente con los otros operadores; los ingresos obtenidos de la venta de su
parte de la produccién derivada de la operacion conjunta, su parte de los ingresos obtenidos de la venta de la
produccion derivada de la operacidn conjunta, sus gastos, incluida la parte que le corresponda de los gastos
conjuntos.

En las transacciones de venta o aportaciéon del Grupo Prosegur Cash a las operaciones conjuntas, sélo se
reconocen los resultados correspondientes a la participacién del resto de operadores, salvo que las pérdidas pongan
de manifiesto una pérdida o deterioro de valor de los activos transmitidos, en cuyo caso, éstas se reconocen
integramente.

En las transacciones de compra del Grupo Prosegur Cash a las operaciones conjuntas, s6lo se reconocen los
resultados cuando se vendan a terceros los activos adquiridos, salvo que las pérdidas pongan de manifiesto una
pérdida o deterioro de valor de los activos adquiri§os, en cuyo caso, el Grupo Prosegur Cash reconoce integramente
la parte proporcional de las pérdidas que le corresjonden.
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La adquisicion por el Grupo Prosegur Cash de la participacion inicial y posterior en una operacion conjunta, se
reconoce aplicando los criterios desarroliados para las combinaciones de negocios por el porcentaje de participacion
que posee en los activos y pasivos individuales. No obstante, en la adquisicién posterior de una participacion
adicional en una operacién conjunta, la participacion previa en los activos y pasivos individuales no es objeto de
revalorizacion.

32.2. Cuenta de resultados consolidada funcional

El Grupo Prosegur Cash opta por presentar los gastos reconocidos en la cuenta de resultados utilizando una
clasificacion basada en la funcion de los mismos dentro de la entidad al considerar que este método proporciona a
los usuarios una informacién mas relevante que la clasificacion de gastos por naturaleza.

32.3. Informacion financiera por segmentos

Un segmento del negocio es un grupo de activos y operaciones encargados de suministrar productos o servicios
sujetos a riesgos y rendimientos diferentes a los de otros segmentos del negocio.

Un segmento geografico estd encargado de proporcionar productos o servicios en un entorno econémico concreto
sujeto a riesgos y rendimientos diferentes a los de otros segmentos que operan en otros entornos econémicos.

Cada uno de los segmentos definidos, tiene asignados los costes en que incurre directamente. Cada area geografica
tiene su propia estructura funcional.

32.4. Transacciones en moneda extranjera

Moneda funcional y presentacién

Las partidas incluidas en las cuentas anuales consolidadas de cada una de las entidades del Grupo Prosegur Cash
se valoran utilizando la moneda del entorno econémico principal en que la entidad opera (*‘moneda funcional®). Las
cuentas anuales consolidadas se presentan en miles de euros (salvo mencion expresa), por ser ésta la moneda
funcional y de presentacién de la sociedad dominante.

Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes
en las fechas de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidacién de
estas transacciones y de la conversion a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios
denominados en moneda extranjera se reconocen en la cuenta de resultados, excepto si se difieren en patrimonio
neto como las coberturas de flujos de efectivo.

Las pérdidas y ganancias por diferencias de cambio relativas a préstamos y efectivo y equivalentes al efectivo se
presentan en la cuenta de pérdidas y ganancias en la linea de ingresos o gastos financieros.

Los cambios en el valor razonable de titulos monetarios denominados en moneda extranjera y clasificados como
activos no corrientes mantenidos para la venta son analizados entre diferencias de conversién resultantes de
cambios en el coste amortizado del titulo y otros cambios en el importe en libros del titulo. Las diferencias de
conversion se reconocen en el resultado del ejercicio y otros cambios en el importe en libros se reconocen en el
patrimonio neto.

Las diferencias de conversién sobre partidas no monetarias, tales como instrumentos de patrimonio mantenidos a
valor razonable con cambios en resultados, se presentan como parte de la ganancia o pérdida en el valor razonable.
Las diferencias de conversion sobre partidas no monetarias, tales como instrumentos de patrimonio clasificados
como activos financieros disponibles para la venta, se incluyen en el patrimonio neto en la reserva de revalorizacion.
El Grupo Prosegur Cash presenta el efecto de la conversion de activos y pasivos por impuestos diferidos
denominados en moneda extranjera conjuntamente con el impuesto sobre las ganancias diferido en resultados.

En la presentacion del estado de flujos de efectivo consolidado, los flujos procedentes de transacciones en moneda
extranjera se convierten a euros aplicando los tipos de cambio existentes en la fecha en la que éstos se produjeron.
El efecto de la variacién de los tipos de cambio sobre el efectivo y otros medios liquidos equivalentes denominados
en moneda extranjera, se presenta separadamente en el estado de flujos de efectivo como “Efecto de las diferencias
de cambio en el efectivo”.
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Conversién de negocios en el extranjero

La conversion a euros de negocios en el extranjero cuya moneda funcional no es la de un pais hiperinflacionario se
ha efectuado mediante la aplicacion del siguiente criterio:

i. Los activos y pasivos, incluyendo el fondo de comercio y los ajustes a los activos netos derivados de la
adquisicion de los negocios, incluyendo los saldos comparativos, se convierten al tipo de cambio de cierre
en la fecha de cada estado de situacién;

ii. Losingresos y gastos de cada cuenta de resultados se convierten a los tipos de cambio medios mensuales

iii. Las diferencias de cambio resultantes de la aplicacion de los criterios anteriores se reconocen como
diferencias de conversion en otro resultado global.

En consolidacién, las diferencias de cambio que surgen de la conversién de una inversion neta en entidades
extranjeras, y de préstamos y otros instrumentos en moneda extranjera designados como coberturas de esas
inversiones, se imputan al patrimonio neto de los accionistas. Cuando se vende, esas diferencias de cambio se
reconocen en la cuenta de resultados como parte de la pérdida o ganancia en la venta.

32.5. Inmovilizado material

Los terrenos y construcciones comprenden principalmente delegaciones operativas. El inmovilizado material se
reconoce por su coste de adquisicidon menos la amortizacién y pérdidas por deterioro acumuladas correspondientes,
excepto en el caso de los terrenos, que se presentan netos de las pérdidas por deterioro.

El coste historico incluye los gastos directamente atribuibles a la adquisicion de las partidas.

Los costes posteriores se incluyen en el importe en libros del activo o se reconocen como un activo separado, sélo
cuando es probable que los beneficios econdomicos futuros asociados con los elementos vayan a fluir al Grupo
Prosegur Cash y el coste del elemento pueda determinarse de forma fiable. El importe en libros del componente
sustituido se da de baja contablemente. El resto de reparaciones y mantenimiento se cargan en la cuenta de
resultados durante el ejercicio en que se incurre en ellos.

Los terrenos no se amortizan. La amortizacién en otros activos se calcula usando el método lineal para asignar sus
costes o importes revalorizados a sus valores residuales sobre sus vidas Utiles estimadas:

Tasa (%)
Construcciones 2-3
Instalaciones técnicas y maquinaria 10-25
Otras instalaciones 10-30
Mobiliario 10
Equipos para procesos de informacion 25
Elementos de transporte 10-16
Ofro inmovilizado material 10-25

El valor residual y la vida util de los activos se revisan, y ajustan si es necesario, en la fecha de cada cierre como un
cambio de estimacion.

Cuando el importe en libros de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma
inmediata hasta su importe recuperable (Nota 32.8). La sociedad elabora analisis de deterioros del inmovilizado
material de forma anual exista o no indicios de deterioro.

Las pérdidas y ganancias por la venta de inmovilizado material se calculan comparando los ingresos obtenidos con
el importe en libros y se incluyen en la cuenta de resultados.

32.6. Activos intangibles

Fondo de comercio

El fondo de comercio representa el exceso del coste de adquisicion sobre el valor razonable de la participacién del
Grupo Prosegur Cash en los activos netos identificables de la dependiente adquirida en la fecha de adquisicion. De
forma anual se comprueba el deterioro del fondo de comercio (Nota 32.8) y se registra a su coste menos las
pérdidas por deterioro acumuladas. Las pérdidas' ganancias por la venta de una entidad incluyen el importe en
libros del fondo de comercio relacionado con la enti§ad vendida.
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El fondo de comercio se asigna a las unidades generadoras de efectivo (UGE) con el proposito de probar las
pérdidas por deterioro. La asignaciéon se realiza en aquellas UGE que se espera vayan a beneficiarse de la
combinacion de negocios en la que surgié dicho fondo de comercio.

Carteras de clientes

Las relaciones con clientes reconocidas por el Grupo Prosegur Cash dentro del epigrafe de carteras de clientes son
separables y estan basadas en una relacion contractual, cumpliendo con los requisitos que establece la normativa
para ser consideradas como activos intangibles separables del fondo de comercio. En general, se corresponden con
contratos de prestacién de servicios a clientes que, o bien han sido adquiridos a terceros, o bien se han reconocido
en la asignacion de valores razonables en combinaciones de negocios.

Las carieras de contratos con clientes se registran a su valor razonable en la fecha de adquisicién menos la
amortizacion y pérdidas por deterioro acumuladas.

El valor razonable asignado a las carteras de contratos de clientes adquiridas a terceros es el precio de adquisicion.
Para la determinacion del valor razonable de los activos intangibles asignados en combinaciones de negocios
soportados en relaciones con clientes se ha utilizado la metodologia del enfoque de ingresos: descuento de los flujos
de caja generados por dichas relaciones en el momento de la adquisicién de la entidad dependiente. Los flujos de
caja se estiman en funcién de las proyecciones financieras de ventas, inversiones operativas y margen EBITDA
basadas en los planes de negocio de la compaiiia.

En Grupo Prosegur Cash, las carteras de clientes se amortizan linealmente en funcién de la vida util estimada. La
vida (til se estima en base a indicadores tales como el periodo medio de permanencia de los clientes o la tasa
promedio anual de abandono. En la fecha de cada cierre, se realiza una revision de las vidas (tiles asignadas a
estos activos intangibles. La vida util de las diferentes carteras de clientes oscila entre los 5 y los 22 afios.

Las carteras de clientes se asignan a las unidades generadoras de efectivo (UGE) de acuerdo con el pais de
operacion y el segmento de negocio.

Adicionalmente, al cierre de cada ejercicio se procede a estimar si se ha producido alguin deterioro que reduzca su
valor recuperable. Las pruebas para la evaluacion de la existencia de indicios de deterioro de las carteras de clientes
consisten principalmente en:

o Verificar si se han producido hechos que pudieran implicar un impacto negativo en las estimaciones de los flujos
de caja generados por los contratos integrantes de las carteras (por ejemplo, disminuciones en las ventas
totales o en los margenes EBITDA).

e Actualizar las estimaciones de las tasas de abandono de clientes, con el fin de determinar si se han producido
modificaciones en los plazos en que se estima que las carteras de clientes generen ingresos.

En el caso de que existan indicios de deterioro, el valor recuperable de las carteras se estima en base al valor actual
de las nuevas estimaciones de flujos de caja generados por los contratos en el periodo de vida util restante.

En el caso de que se haya producido un incremento en las tasas de abandono de clientes, se realiza una nueva
estimacion de la vida util de las carteras de contratos.

Marcas comerciales y licencias
Las marcas comerciales y las licencias se presentan a coste historico. Tienen una vida (til definida y se registran a
su coste menos la amortizacion y las pérdidas por deterioro acumuladas. La amortizacion se calcula por el método

lineal para asignar el coste de las marcas y licencias durante su vida Util estimada de 4 arios.

Programas informaticos

Las licencias para programas informaticos adquiridas se capitalizan sobre la base de los costes en que se ha
incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa especifico. Estos costes se amortizan durante sus
vidas dtiles estimadas (entre 3 y 5 afios).

Los gastos relacionados con el desarrollo o mantenimiento de programas informaticos se reconocen como gasto
cuando se incurre en ellos.
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32.7. Inversiones inmobiliarias

El Grupo Prosegur Cash clasifica como inversiones inmobiliarias los inmuebles destinados total o parcialmente para
obtener rentas, plusvalias 0 ambas, en lugar de para su uso en la produccién o suministro de bienes o servicios, o
bien para fines administrativos del Grupo Prosegur Cash o su venta en el curso ordinario de las operaciones. Las
inversiones inmobiliarias se reconocen inicialmente a coste, incluyendo los costes de transaccion.

Et Grupo Prosegur Cash valora las inversiones inmobiliarias con posterioridad a su reconocimiento inicial siguiendo
los criterios de coste o coste atribuido establecidos para el inmovilizado material. Los métodos de amortizacién son
los reflejados en dicho apartado. La vida util estimada de las inversiones inmobiliarias es de 50 afios.

32.8. Pérdidas por deterioro de valor de los activos

El valor de los activos sujetos a amortizacion se analiza para determinar si existen pérdidas por deterioro siempre
que alglin suceso o cambio en las circunstancias indique que el importe en libros puede no ser recuperable. Se
reconoce una pérdida por deterioro por la diferencia entre el importe en libros del activo y su importe recuperable. El
importe recuperable es el mayor entre el valor razonable de un activo menos los costes de enajenacion o disposicion
por otra via, o el valor de uso. A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan al
nivel mas bajo para el que hay flujos de efectivo identificables por separado (unidades generadoras de efectivo,
UGE). Los activos no financieros, distintos del fondo de comercio, que hubieran sufrido una pérdida por deterioro se
someten a revisiones a cada fecha de cierre por si se hubieran producido reversiones de la pérdida.

Pérdidas por deterioro del fondo de comercio

Los fondos de comercio se han asignado a las unidades generadoras de efectivo (UGE) det Grupo Prosegur Cash
de acuerdo con el pais de operacion. El fondo de comercio se asigna a las UGE con el propoésito de probar las
pérdidas por deterioro. La asignacion se realiza en aquellas UGE que se espera vayan a beneficiarse de la
combinacién de negocios en la que surgio dicho fondo de comercio.

El importe recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable menos los costes de enajenacion o
disposicion por otra via y su valor en uso, entendiendo por éste el valor actual de los flujos de caja futuros
estimados. Para estimar el valor en uso, el Grupo Prosegur Cash prepara las previsiones de flujos de caja futuros
antes de impuestos a partir de los presupuestos mas recientes aprobados por la Direccién. Estos presupuestos
incorporan las mejores estimaciones disponibles de ingresos y costes de las unidades generadoras de efectivo
(UGE) utilizando la experiencia del pasado y las expectativas futuras. Estas expectativas cubren los préximos cuatro
afos, estimandose los flujos para los afos futuros aplicando tasas de crecimiento estimadas que en ningtn caso son
crecientes ni superan la tasa de crecimiento medio a largo plazo para el negocio en la que opera la UGE.

LLa Direccion determiné el EBITDA (beneficio antes de intereses impuestos, depreciaciones y amortizaciones)
presupuestado en base al rendimiento pasado y sus expectativas de desarrollo del mercado.

Estos flujos de caja se descuentan para calcular su valor actual a una tasa que recoge el coste de capital del
negocio y del area geografica en que se desarrolla. Para su calculo se tiene en cuenta el calculo actual del dinero y
las primas de riesgo utilizadas de forma general entre los analistas para el area geografica.

En el caso en que el importe recuperable sea inferior al valor neto en libros del activo, se registra la correspondiente
pérdida por deterioro por la diferencia, con cargo al epigrafe de pérdidas por deterioro de valor de la cuenta de
resultados consolidada (Nota 11).

Las pérdidas por deterioro de valor correspondientes al fondo de comercio, no son reversibles.

Conjuntamente con el andlisis de deterioro de los fondos de comercio, se realiza un andlisis de sensibilidad de los

mismos consistente en verificar el impacto en el importe recuperable de una UGE que tendria las desviaciones en
las estimaciones de las hipotesis claves (Nota 11).
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32.9. Activos financieros
Clasificacion

Los activos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial de conformidad con el fondo
econémico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, desarrolladas en la NIC 32
“Instrumentos financieros: Presentacion’”.

A efectos de su valoracion, los activos financieros se clasifican en las categorias de activos financieros a valor
razonable con cambios en resultados, separando aquellos designados inicialmente de aquellos mantenidos para
negociar, préstamos y cuentas a cobrar, inversiones mantenidas hasta el vencimiento y activos financieros
disponibles para la venta. La clasificacion en las categorias anteriores se efectla atendiendo a las caracteristicas del
instrumento y a las intenciones del Grupo Prosegur Cash en el momento de su reconocimiento inicial.

Préstamos y cuentas a cobrar

Los préstamos y cuentas a cobrar son activos financieros no derivados con cobros fijos 0 determinables que no
cotizan en un mercado activo. Surgen cuando el Grupo Prosegur Cash suministra dinero, bienes o servicios
directamente a un deudor sin intencién de negociar con la cuenta a cobrar. Se incluyen en activos corrientes,
excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha de cierre que se clasifican como activos no
corrientes. Los préstamos y cuentas a cobrar se incluyen principalmente en el estado de situacion financiera en el
epigrafe de clientes y otras cuentas a cobrar (Nota 32.11).

Activos financieros disponibles para la venta

El Grupo Prosegur Cash clasifica en esta categoria los valores representativos de deuda e instrumentos de
patrimonio de otras empresas que no hayan sido clasificados en ninguna otra categoria de activo financiero.

Reconocimiento, valoracion y baja de activos financieros

Las adquisiciones y enajenaciones de activos financieros se reconocen en la fecha de negociacion, es decir, la fecha
en que el Grupo Prosegur Cash se compromete a adquirir o vender el activo. Las inversiones se reconocen
inicialmente por el valor razonable mas los costes de la transaccion para todos los activos financieros no registrados
a valor razonable con cambios en resultados. Las inversiones se dan de baja contablemente cuando han vencido, o
se han transferido los derechos a recibir flujos de efectivo de las mismas y el Grupo Prosegur Cash ha traspasado
sustancialmente todos los riesgos y ventajas derivados de su titularidad.

Los préstamos y cuentas a cobrar se contabilizan por su coste amortizado, de acuerdo con el método del tipo de
interés efectivo.

Las pérdidas y ganancias no realizadas que surgen de cambios en el valor razonable de titulos no monetarios
clasificados como disponibles para la venta se reconocen en el patrimonio neto. Cuando los titulos clasificados como
disponibles para la venta se venden o sufren pérdidas irreversibles por deterioro del valor, los ajustes acumulados
en el valor razonable se incluyen en la cuenta de resultados como pérdidas y ganancias de los titulos.

El Grupo Prosegur Cash evalla en la fecha de cada cierre si existe evidencia objetiva de que un activo financiero o
un grupo de activos financieros puedan haber sufrido pérdidas por deterioro. En el caso de titulos de capital
clasificados como disponibles para la venta, para determinar si los titulos han sufrido pérdidas por deterioro se
considerara si ha tenido lugar un descenso significativo o prolongado en el valor razonable de los titulos por debajo
de su coste.

Si existe cualquier evidencia de este tipo para los activos financieros disponibles para la venta, la pérdida acumulada
determinada como la diferencia entre el coste de adquisicion y el valor razonable corriente, menos cualquier pérdida
por deterioro del valor en ese activo financiero previamente reconocida, se elimina del patrimonio neto y se reconoce
en la cuenta de resultados. Las pérdidas por deterioro del valor reconocidas en la cuenta de resultados por
instrumentos de patrimonio no son reversibles.

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de
efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios
inherentes a su propiedad, tales como en cesiones de créditos comerciales en operaciones de “factoring” en las que
la empresa no retiene ningun riesgo de crédito ni de interés.
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Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe
igual a la contraprestacién recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los
riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como el descuento de efectos o el “factoring con recurso” en
las que la empresa cedente retiene financiaciones subordinadas u otro tipo de garantias que absorben
sustancialmente todas las pérdidas esperadas.

32.10. Existencias

Las existencias se valoran al menor entre su coste o su valor neto realizable, distinguiendo:
¢ Las existencias en almacenes y los uniformes se valoran al coste medio ponderado.

+ Las instalaciones en curso se valoran al coste de la instalacion, que incluye los materiales y repuestos
consumidos y el coste estandar de la mano de obra empleada, que no difiere de los costes reales habidos
durante el ejercicio.

El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso normal del negocio, menos los costes variables de
venta aplicables.

32.11. Cuentas comerciales a cobrar

Las cuentas comerciales a cobrar se reconocen inicialmente por su valor razonable y posteriormente por su coste
amortizado de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo, menos las pérdidas por deterioro de valor. Se
establece un deterioro de cuentas comerciales a cobrar cuando existe evidencia objetiva de que el Grupo Prosegur
Cash no sera capaz de cobrar todos los importes que se le adeudan de acuerdo con los términos originales de las
cuentas a cobrar. La existencia de dificultades financieras significativas por parte del deudor, la probabilidad de que
el deudor entre en quiebra o reorganizacion financiera y la falta o mora en los pagos se consideran indicadores de
que la cuenta a cobrar se ha deteriorado. El importe del deterioro es la diferencia entre el importe en libros del activo
y el valor actual de los flujos futuros de efectivo estimados, descontados al tipo de interés efectivo. El importe en
libros del activo se reduce a medida que se utiliza la cuenta de deterioro y la pérdida se reconoce en la cuenta de
resultados. Cuando una cuenta a cobrar sea incobrable, se regulariza contra la cuenta de deterioro para las cuentas
a cobrar.

32.12. Activos no corrientes mantenidas para la venta

Los activos no corrientes (0 grupos enajenables de elementos) se clasifican como activos mantenidos para la venta
cuando su valor se vaya a recuperar principalmente a través de su venta, siempre que la venta se considere
altamente probable. Estos activos se valoran al menor entre el importe en libros y el valor razonable menos los
costes para la venta, si su importe en libros se recupera principalmente a través de una transaccién de venta en vez
de a través del uso continuado.

El Grupo Prosegur Cash reconoce las pérdidas por deterioros de valor, iniciales y posteriores, de los activos
clasificados en esta categoria con cargo a resultados de actividades continuadas de la cuenta de resultados
consolidada, salvo que se trate de una actividad interrumpida. Los activos no corrientes mantenidos para la venta no
se amortizan.

32.13. Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo incluyen el efectivo en caja, los depésitos a la vista en entidades de crédito,
otras inversiones a corto plazo de gran liquidez con un vencimiento original de tres meses o menos, y los
descubiertos bancarios. En el estado de situacion financiera, los descubiertos bancarios se clasifican como pasivos
financieros en el pasivo corriente.

32.14. Provisiones

Las provisiones para reestructuracion y litigios se reconocen cuando:

i. El Grupo Prosegur Cash tiene una obligacion presente, ya sea legal o implicita, como resultado de sucesos
pasados.

ii. Hay mas probabilidades de que vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar la obligacién que
de lo contrario.

ii. Elimporte se ha estimado de forma fiakle.
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Cuando exista un numero de obligaciones similares, la probabilidad de que sea necesario un flujo de salida para la
liquidacion se determina considerando el tipo de obligaciones como un todo. Se reconoce una provision incluso si la
probabilidad de un flujo de salida con respecto a cualquier partida incluida en ta misma clase de obligaciones pueda
ser pequena.

Las provisiones por reestructuracién incluyen sanciones por cancelacion del arrendamiento y pagos por despido a
los empleados. No se reconocen provisiones para pérdidas de explotacion futuras.

La Direccion estima las provisiones correspondientes para reclamaciones futuras en base a informacién histérica
sobre reclamaciones, asi como tendencias recientes que podrian sugerir que la informacién pasada sobre el coste
puede diferir de las reclamaciones futuras. Adicionalmente, la Direccion se apoya en asesores externos laborales,
juridicos y fiscales para realizar las mejores estimaciones (Nota 21).

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que sean necesarios para liquidar
la obligacién usando un tipo antes de impuestos que refleje las evaluaciones del mercado actual del valor temporal
del dinero y los riesgos especificos de la obligacion. El incremento en la provisién con motivo del paso del tiempo se
reconoce como un gasto por intereses.

32.15. Pasivos financieros

Los pasivos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial de conformidad con el fondo
econdémico del acuerdo contractual y con las definiciones de pasivo financiero, desarrolladas en la NIC 32
Instrumentos financieros: Presentacion.

Los pasivos financieros se reconocen, inicialmente, por su valor razonable, netos de los costes en que se haya
incurrido en la transaccion. Posteriormente, los pasivos financieros se valoran por su coste amortizado. Cualquier
diferencia entre los fondos obtenidos (netos de los costes necesarios para su obtencion) y el valor de reembolso se
reconoce en la cuenta de resultados durante la vida de la deuda de acuerdo con el método del tipo de interés
efectivo.

Los pasivos financieros se clasifican como pasivos corrientes, a menos que el Grupo Prosegur Cash tenga un
derecho incondicional a diferir su liquidacién durante un minimo de 12 meses después de la fecha de cierre.

Las comisiones abonadas por la concesion de lineas de crédito se reconocen como costes de la transaccion del
préstamo en la medida en que sea probable que se vaya a disponer de alguna o de todas las lineas. En estos casos,
las comisiones se difieren hasta que se produce la disposicion de la linea. En la medida en que no haya evidencia
de que sea probable que se vaya a disponer de la linea de crédito, la comisién se capitaliza como un pago
anticipado por servicios de liquidez y se amortiza durante el periodo en que esté disponible la linea de crédito.

32.16. Impuestos corrientes y diferidos

El gasto por impuesto del ejercicio comprende el impuesto corriente y el diferido. El impuesto se reconoce en la
cuenta de resultados, excepto en la medida en que se refiera a partidas reconocidas directamente en el patrimonio
neto. En este caso, el impuesto se reconoce también en el patrimonio neto.

El cargo por impuesto corriente se calcula en base a las leyes fiscales aprobadas o a punto de aprobarse a la fecha
de cierre en los paises en los que operan sus dependientes y asociadas y generan resultados sujetos a impuestos.
La Direccién evallia periédicamente las posturas tomadas en relacion con las declaraciones de impuestos respecto
de situaciones en las que las leyes fiscales estén sujetas a interpretacion, creando, en su caso, las provisiones
necesarias en funcién de los importes que se esperan pagar a las autoridades fiscales.

Se requiere un grado importante de juicio para determinar la provision mundial para el impuesto sobre las ganancias.
Existen muchas transacciones y calculos para los que la determinacion dltima del impuesto es incierta durante el
curso ordinario del negocio. El Grupo Prosegur Cash reconoce pasivos para problemas fiscales anticipados en base
a estimaciones cuando considera que seran necesarios impuestos adicionales. Cuando el resultado fiscal final de
estos asuntos fuera diferente de los importes que se hubieran reconocido inicialmente, tales diferencias tendrian
efecto sobre el impuesto sobre las ganancias y las provisiones por impuestos diferidos en el ejercicio en que se
realizara tal determinacion.

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método de balance, sobre las diferencias temporarias que
surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus importes en libros en las cuentas anuales
consolidadas. Sin embargo, si los impuestos, diferidos surgen del reconocimiento inicial de un pasivo o un activo en
una transaccién distinta de una combinacioh de negocios que en el momento de la transaccion no afecta ni al
resultado contable ni a la ganancia o pérdida figcal, no se contabilizan.
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El impuesto diferido se determina usando tipos impositivos (y leyes fiscales) aprobados o a punto de aprobarse en la
fecha de cierre y que se espera sean de aplicacion cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice
o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable que vaya a disponerse de
beneficios fiscales futuros con los que poder compensar las diferencias temporarias.

Se reconocen impuestos diferidos sobre las diferencias temporarias que surgen en inversiones en dependientes y
asociadas, excepto en aquellos casos en que el Grupo Prosegur Cash pueda controlar la fecha en que revertiran las
diferencias temporarias y sea probable que éstas no vayan a revertir en un futuro previsible.

32.17. Prestaciones a los empleados

Compensaciones basadas en la cotizacion de las acciones de Prosegur Cash — Pian 2017

Con fecha 28 de abril de 2015, la Junta General de Accionistas aprobé el Plan 2017 de incentivos a largo plazo para
el Consejero Delegado y la Alta Direccion de Prosegur. El Plan 2017 esta ligado, con caracter general, a la creacion
de valor durante el periodo 2015-2017 y contempla la entrega de incentivos referenciados al valor de cotizacion de la
accién y/o en metalico al Consejero Delegado y a la Alta Direccion de la Sociedad.

A efectos de determinar el valor en efectivo de cada accién a la que tenga derecho el beneficiario, se tomara como
referencia la media del precio de cotizacién de las acciones de Prosegur en la bolsa de Madrid en las quince ultimas
sesiones bursatiles del mes anterior a aquel en el que corresponda efectuar la entrega de acciones.

La cuantificacion del incentivo total dependera del grado de consecucién de los abjetivos que han sido establecidos
en linea con el plan estratégico.

El Plan 2017 tiene una duracién de tres afios, basada en permanencia y cumplimiento de objetivos, y una
recompensa adicional por permanencia que se verifica en los dos afios posteriores. El periodo de medicién del Plan
abarca desde el 1 de enero de 2015 hasta el 31 de diciembre de 2017, y el periodo de permanencia abarca desde el
1 de enero de 2015 hasta el 31 de diciembre 2019. Las fechas de medicion del Plan 2017 son las siguientes:

- Fecha de medicion final: 31 de diciembre de 2017.
- Fecha de compensacioén por permanencia: afio 2020.

El Plan 2017 es un bonus plurianual pagadero 50% en metalico y 50% en base a la cotizacion de la accion de la
sociedad dominante.

En relacién al Plan 2017 de incentivos a largo plazo para el Consejero Delegado y la Alta Direccién de Prosegur,
dentro del epigrafe de sueldos y salarios se ha incluido el gasto correspondiente al compromiso devengado durante
el ejercicio 2016 por importe de 1.790 miles de euros (Nota 21).

El valor razonable de los incentivos referenciados al precio de cotizacion de la accion, ha sido estimado en base al
precio de cotizacion de la accién de Prosegur a cierre del periodo (5,9 Euros accién) o en el momento de pago.

Indemnizaciones por cese

Las indemnizaciones por cese se reconocen en la fecha anterior de entre la que el Grupo Prosegur Cash ya no
puede retirar la oferta y cuando se reconocen los costes de una reestructuracién que supone el pago de
indemnizaciones por cese.

En las indemnizaciones por cese consecuencia de la decisién de los empleados de aceptar una oferta, se considera
que el Grupo Prosegur Cash ya no puede retirar la oferta, en la fecha anterior de entre la que los empleados aceptan
la oferta y cuando surte efecto una restriccion sobre la capacidad del Grupo Prosegur Cash de retirar la oferta.

En tas indemnizaciones por cese involuntario, se considera que el Grupo Prosegur Cash ya no puede retirar la oferta
cuando ha comunicado a los empleados afectados o a los representantes sindicales el plan y las acciones
necesarias para completarlo indican que es improbable que se produzcan cambios significativos en el plan, se
identifica el nimero de empleados que van a cesar, su categoria de empleo o funciones y lugar de empleo y la fecha
de cese esperada y establece las indemnizaciones por cese que los empleados van a recibir con suficiente detalle
de manera que los empleados pueden determinar el tipo e importe de las retribuciones que recibiran cuando cesen.

96



PROSEGUR CASH, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Si el Grupo Prosegur Cash espera liquidar las indemnizaciones integramente después de los doce meses siguientes
al cierre del ejercicio, el pasivo se descuenta utilizando los rendimientos del mercado correspondientes a las
emisiones de bonos y obligaciones empresariales de alta calidad.

Retribuciones a empleados a corto plazo

Las retribuciones a empleados a corto plazo son remuneraciones a los empleados, diferentes de las
indemnizaciones por cese, cuyo pago se espera liquidar integramente antes de los 12 meses siguientes al cierre del
ejercicio en el que los empleados hayan prestado los servicios que les otorgan las retribuciones.

Las retribuciones a empleados a corto plazo, se reclasifican a largo plazo, si se modifican las caracteristicas de las
retribuciones o si se produce un cambio no temporal en las expectativas de la liquidacién.

El Grupo Prosegur Cash reconoce el coste esperado de las retribuciones a corto plazo en forma de permisos
remunerados cuyos derechos se van acumulando, a medida que los empleados prestan los servicios que les
otorgan el derecho a su percepcion. Si los permisos no son acumulativos, el gasto se reconoce a medida que se
producen los permisos.

Planes de participacion en beneficios y bonus

El Grupo Prosegur Cash reconoce un pasivo y un gasto para bonus y participacion en beneficios en base a una
formula que tiene en cuenta el EBITA (beneficio antes de intereses, impuestos y amortizaciones).

El Grupo Prosegur Cash reconoce este coste, cuando existe una obligacion presente, legal o implicita como
consecuencia de sucesos pasados y se puede realizar una estimacion fiable del valor de la obligacion.

32.18. Reconocimiento de ingresos

Los ingresos ordinarios incluyen el valor razonable para la venta de bienes y servicios, neto del impuesto sobre el
valor afiadido, devoluciones y descuentos, y después de eliminadas las ventas dentro del Grupo Prosegur Cash. El
Grupo Prosegur Cash reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad, es
probable que los beneficios econémicos futuros vayan a fluir a la entidad y se cumplen las condiciones especificas
para cada una de las actividades del Grupo Prosegur Cash.

Los ingresos ordinarios se imputan en funcién del criterio del devengo y se reconocen como sigue:

a) Las ventas de servicios de vigilancia activa, Logistica de valores y gestion de efectivo se reconocen en el
ejercicio contable en que se prestan los servicios, sin incluir los impuestos que gravan estas operaciones,
deduciéndose como menor importe de la operacién los descuentos incluidos en factura.

b) Los ingresos por intereses se contabilizan en funcién del tiempo en referencia al principal pendiente y
considerando la tasa de interés efectiva aplicable. Cuando una cuenta a cobrar sufre pérdida por deterioro
del valor, el Grupo Prosegur Cash reduce el importe en los libros a su importe recuperable, descontando los
flujos futuros de efectivo estimados al tipo de interés efectivo original del instrumento y continda registrando
el descuento como menor ingreso por intereses. Los intereses de préstamo que hayan sufrido pérdidas por
deterioro de valor se reconocen utilizando el tipo de interés efectivo.

32.19. Arrendamientos

Cuando una entidad del Grupo Prosegur Cash es el arrendatario

Los arrendamientos de inmovilizado material en los que el Grupo Prosegur Cash tiene sustancialmente todos los
riesgos vy las ventajas derivados de la propiedad de los activos se clasifican como arrendamientos financieros. Los
arrendamientos financieros se reconocen al inicio del contrato al menor entre el valor razonable del activo arrendado
y el valor presente de los pagos minimos por el arrendamiento. Cada pago por arrendamiento se desglosa entre la
reduccion de la deuda y la carga financiera, de forma que se obtenga un tipo de interés constante sobre el saldo de
la deuda pendiente de amortizar. La obligacion de pago derivada del arrendamiento, neta de la carga financiera, se
reconoce dentro de los pasivos financieros. La parte de interés de la carga financiera se carga a la cuenta de
resultados durante el periodo de vigencia del arrendamiento al objeto de obtener un tipo de interés periddico
constante sobre el saldo de la deuda pendiente de amortizar de cada periodo. El inmovilizado material adquirido bajo
contratos de arrendamiento financiero se amortiza en ¢! periodo menor entre la vida util del activo y el plazo del
arrendamiento cuando no existe posibilidad de la transferencia de la propiedad; en caso contrario, se amortiza en
funcion de la vida util estimada del activo.
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Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y ventajas derivados de
la titularidad se clasifican como arrendamientos operativos. Los pagos en concepto de arrendamiento operativo
(netos de cualquier incentivo recibido del arrendador) se cargan en la cuenta de resultados sobre una base lineal
durante el periodo del arrendamiento.

Cuando una entidad del Grupo Prosegur Cash es el arrendador

Los activos arrendados a terceros bajo contratos de arrendamiento operativo se incluyen dentro del inmovilizado
material en el estado de situacion financiera. Estos activos se amortizan durante su vida util esperada en base a
criterios coherentes con los aplicados a elementos similares propiedad del Grupo Prosegur Cash. Los ingresos
derivados del arrendamiento se reconocen en resultados de forma lineal durante el plazo de vida util esperada.

32.20. Costes por intereses

El Grupo Prosegur Cash reconoce los costes por intereses directamente atribuibles a la adquisicién, construccién o
produccion de los activos cualificados como mayor valor de los mismos. Los activos cualificados son aquellos que
requieren, un periodo de tiempo sustancial antes de poder ser utilizados o ser objeto de enajenacion.

32.21. Distribucién de dividendos

La distribucion de dividendos a los accionistas de la Sociedad se reconoce como un pasivo en las cuentas anuales
consolidadas del Grupo Prosegur Cash en el ejercicio en que los dividendos son aprobados por la Junta General de
Accionistas de la Sociedad.

32.22. Actividades interrumpidas

Una actividad interrumpida es un componente del negocio del Grupo, cuyas operaciones y flujos de efectivo pueden
distinguirse claramente del resto del Grupo y que:

- representa una linea de negocio o un area geografica, que es significativa y puede considerarse
separadas del resto;

- forma parte de un plan individual y coordinado para enajenar o disponer por otra via de una
linea de negocio o de un area geografica de la explotacion que sea significativa y pueda
considerarse separada del resto; o

- es una entidad dependiente adquirida exclusivamente con la finalidad de revenderla.

La clasificacion como actividad interrumpida ocurre en la primera de la disposicion o cuando Ja operacién cumple los
criterios para ser clasificada como mantenida para la venta.

Cuando la operacién se clasifica como actividad interrumpida, el estado comparativo de ganancias y pérdidas y otros
resultados integrales se presenta nuevamente como si la operacion hubiera sido descontinuada desde el inicio del
afio comparativo.

32.23. Medioambiente

Los costes de vehiculos blindados que se acogen a la normativa Euro V en cuanto a emision de particulas no
contaminantes se han registrado como mayor valor del inmovilizado. La Sociedad, al cierre del ejercicio 2015, no
tiene contingencias medioambientales, ni reclamaciones judiciales, ni ingresos y gastos por este concepto.
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32.24, Estado de flujos de efectivo consolidados

En los estados de flujos de efectivo consolidados, preparados de acuerdo con el método indirecto, se utilizan las
siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

» Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; entendiendo por éstos las
inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de variaciones significativas en su valor.

o Actividades de explotacion: actividades ordinarias de las sociedades que forman el grupo consolidado, asi
como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversién o de financiacién.

s Actividades de inversion: las de adquisicion, enajenacion o disposicién por otros medios de activos a largo
plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

¢ Actividades de financiacion: actividades que producen cambios en el patrimonio neto y en los pasivos de
financiacion. En particular se incluyen en este apartado los descubiertos bancarios.

El 29 de diciembre de 2015 se ha firmado un contrato de factoring sin recurso por importe de 26.218 miles de reales
(contravalor a 31 de diciembre de 2015: 6.081 miles de euros) (Nota 17). El programa tiene vencimiento en el mes
de enero de 2016. En dicho contrato se indica expresamente que el comprador no tendra derecho de recurso contra
el vendedor con relacién a ningan fallido o retraso en los plazos de pago de una cuenta a cobrar transferida. Es
decir, el comprador asume el riesgo de crédito y el riesgo de mora. El efecto del contrato de factoring se encuentra
registrado bajo el epigrafe de variaciones de clientes y otras cuentas a cobrar dentro del estado de flujos de efectivo
consolidado.
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ANEXO I. — Sociedades Dependientes incluidas en el Perimetro de Consolidacién

Informacién a 31 de diciembre de 2016

Participacién
Supuesto
Denominacién social Domicilio % } ) I porel que se Actividad  Auditor
. Sociedad titular de la particif 1 .
s/nominal
949 lla Prosegur Intemacional S.A
Transportadora de Caudales de Juncadella, Tres Aroyos 2835 Ciudad de Buenos 489 Juncade i ! maciona
SA Aires - Argentina 5,00 Armor Acquisition SA 1 A
0,01 Prosegur Holding CIT ARG, S.A
. Tres Arroyos 2835 Ciudad de Buenos 95 Prosegur Global CIT, S.L.U
Hol ' B
Prosegur Holding CIT ARG, SA Ares - Argentina 5 Prosegur International CIT 1, S.L. 3
. . f 95 Transportadora de Caudales de Juncadella, !
TC Interplata, S.A. :rer:;]; 578, Ciudad de Buenos Aires 4 Juncadella Prosegur Internacional, S.A 1 A
gentina 1 Prosegur Holding CIT ARG, S.A
- e Av.Thomas Edison, 813 - 1° andar-Barra 47,08  Juncadella Prosegur Intemacional, S.A.
TSR Participacoes Societal y . ! 3 B
P ocietarias, SA Funda - CEP 01140-001 Sdo Paulo-SP- 5292 Prosegur Global CIT, S.L.U.
Prosegur Brasil, S.A. Transportadora de Guarata, ?33 - Prado - Belo Horizonte - 100 TSR Participacoes Societarias, S.A 2 A
Valores e Seguranga MG -Brasil
9490  Prosegur Global CIT, S.L.U.
510 Prosegur International CIT1, S.L.
Compaiiia Transportadora de Valores Avda. De las Américas, 42-25 Bogota - 0,00 Prosegur Cash, SA 1 A
Prosegur de Colombia, S.A Colombia 000 Prosegur Senvicios de Efectivo Esparia,
! SLU.
0,00 Prosegur Global CITROW, S.L.U.
Prosegur Procesos, S.A.S. Avda. De fas Américas, 42-25 Bogota - 100 Prosegur Intemational CIT 2, S.L.U. 1
Procesos Técnicos de Seguridad yValores, DG74 #.6_51' Ciudad de Bogoté - 100 Prosegur Intemational CIT 2, S.LU. 1 A
S.AS. Colombia
Av. Morro Solar 1086 URB. Sta Teresa 52 Juncadella Prosegur Internacional, S A.
Compafiia de Seguridad Prosegur, SA De La Gardenia Lima - Santiago de 48 Transporiadora de Caudales de Juncadella, 1 A
Surco - Perd SA
52 Juncadella Prosegur Internacional, S.A
Prosegur Cajeros, S.A. La Chira, 103 - Surco - Lima - Peri 48 Transportadora de Caudales de Juncadella, 1 B
SA
Compania Ridur 2016, SA Pajaritos, 24, Madrid - Espana 100 Juncadella Prosegur Internacional, S. A ] B
Centro Informtico de Senicios de Vigo, SA Ru Tomas a Alonso,5 Vigo - Espaiia 100 Prosegur BPO Espafia S.L.U. 1 B
MV Gestion SA Ru Tomas a Alonso,5 Vigo - Espafia 100 :rfsuegur Senicios de Efectivo Espafia, 1 B
—Sorviciosd = —
grf_’sueg” Senicios de Efectivo Espaia, b itos, 24, Madrid - Espania 100 Prosegur Global CIT Row, SLU. 1 A
Prosegur Global CIT, S.L.U. Pajaritos, 24, Madrid - Espafia 100 Prosegur Cash, SA 3 B
Prosegur Berlin, S.L.U. Pajaritos, 24, Madrid - Espana 100 Prosegur Global CIT Row, S.L.U. 3 B
Prasegur BPO Espafa SL.U. Pajaritos, 24, Madrid - Espana 100 Prosegur Global CIT Row, S.L.U. 1 B
. L . - 5 Prosegur Global CIT, S.L.U.
Armor Acquisition, S.A. Pajaritos, 24, M: - | 3 A
9 jantos adrid - Espafa 95 Prosegur Intenationale Handels, GmbH
. . . = 68,79  Armor Acquisition, S A
Juncadella Prosegur Int . Pajaritos, 24 - ! ' 3 A
u gur Internacional, S.A ajafitos, 24, Mackid - Espana 31,21 Prosegur Intenational Handels, GmbH
Prosegur International CIT 1, S.L.U. Pajaritos, 24, Madrid - Espana 100 Prosegur Global CIT, S.L.U. 3 B
Prosegur International CIT 2, S.L.U. Pajaritos, 24, Madrid - Esparia 100 Prosegur Global CIT, S.L.U. 3 B
Prosegur Global CIT ROW, S.L.U. Pajaritos, 24, Madrid - Espafia 100 Prosegur Cash, S.A 3 B
Prosegur Traitement de Valeurs SASU Rue Rene Cassin 2| de Molina - La 100 Prosegur Traittment de Valeurs EST, S.AS. 1 A
Talaudiere - Francia
Prosegur Traitement de Valeurs EST SAS 2Rue Lowisier BP 61609 .25010 100 Prosegur Pariicipations, SAS. 1 A
Besancon Cedez3 - Francia
1267 Ave Pierre et Marie Curie - Z.I.
Prosegur Participations SAS Secteur C - 06700 Saint-Laurent Du Var - 100 Prosegur Global CIT Row, S.L.U. 3 A
Francia
1267 Ave Pierre et Marie Curie - Z.1.
Prosegur Traitement de Valeurs Azur SA Secteur C - 06700 Saint-Laurent Du Var - 100 Prosegur Paricipations, S.AS. 1 A
Francia
1267 Ave Pierre et Marie Curie - Z.I.
Prosegur Logistique de Valeurs Azur SA Secteur C - 06700 Sainf-Laurent Du Var - 100 Prosegur Participations, S.A.S. 1 A
Francia
Prosegur Traitementde Valeurs Provence 604 Ave du Col de [Ange - ZA des L
AS. 1 B
SAS Plaines de Jougues - 13420 Gemenos - 100 Prosegur Parlicipations, SAS
Luxpai CIT, SAR.L. 23, Av. Monterey - 2163 - Luxemburgo 100 Prosegur Global CIT Row, S.L.U. 3 B
Pitco Reinsurance, S.A. Av. Monterey, L-2163 - Luxemburgo 100 Luxpai CIT SARL 7 A
MalcoffHoldings, B.V. :fl‘::(‘,’"aburgp'e'"' 30-34, Rotterdam - 100 Prosegur Global CIT, S.L.U. 3 B
Prosegur International Handels, GmbH Z‘;ﬁzﬁ:se 33, 20354, Hamburgo - 100 Malcoff Holding, B.V. 3 B
Prosegur Cash Senvices Germany, GmbH Kokkola.strasse 5, 40882, Ratingen - 100 Prosegur Global CIT ROW, S.L.U. 1 A
(Ex-Prosegur, GmbH) Alemania
Prosegur Berlin SL & Co KG fokkolastasse 5, 40682, Ratingen - 100  Prosegur Global CIT ROWSLU 1 B
. Los Gobelinos 2567 Of. 203, Renca 99,99  Juncadella Prosegur Intemacional, S.A
. . ‘ 3 B
Juncadelia Prosegur Group Andina, 8.A Santiago - Chile 0,01 Armor Acquisifion, S.A.
" . Rua Fernando de Alburquerque, n 37
Yasuhiko Empraendimientos e conjunto 72 Consolagao - Sao Paulo, 100 TSR Participacoes Societarias SA 3 B

Participacoes SA

Brasil
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Informacién a 31 de diciembre de 2016 (cont.)

PROSEGUR CASH, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Participacion
Supuesto por
Denominacié i 9 ivi Auditor
en: cion social Domicilio Yo ) Sociedad titular de la participacién el que.se Actividad itol
s/nominal consolida
78,07  Prosegur Global CIT, S.L.U.
Capacitaciones Ocupacionales Sociedad, Lida Los (}obehnosf 2567 Of. 203, Renca, 5,00 Prosegur International CIT 1, S.L.U. a 1 B
Santiago - Chile 6,84  Prosegur International Handels, GmbH
10,09 Juncadella Prosegur Group Andina, S.A.
. 99,98 Prosegur Global CIT, S.L.U.
- Los Gobelinos 2567 Of. 203, Renca, ! !
Servicios Prosegur, Ltda Santiago - Chile 0,01 Prosegur International Handels, GmbH a 1 B
0,01 Juncadella Prosegur Group Andina, S.A.
Empresa de Transportes Compaiiia de Los Gobelinas 2567 Of. 203, Renca, 60 Juncadelia Prosegur Group Andina, S.A. a 1 B
Seguridad Chile, Ltda Santiago - Chile 40 Prosegur International Handels, GmbH
Prosegur Seguridad Privada Logistica y Gestion Norte 79 B No. 77 Colonia Sector Naval. 100,00 Prosegur Global CIT, S.L.U. a 1 B
de Efectivo, S.A deC.V. 02080 MEXICO D.F. - México 0,00 Prosegur International CIT 1 SL
Prosegur Servicios de Seguridad Privada Distrito Federal, Azcapotzalco,Hogar y 99,9998 Prosegur Global CIT, S.LU. a 1 B
Electronica, S.A.de C.V. Seguridad, calle Pifia-297 - México 0,0002  Prosegur International CIT 1 SL
. Distrito Federal, Azcapotzalco,Sector Naval, Grupo Tratamiento y Gestion de Valores S.AP.L.
d " ! B
Grupo Mercurio de Transportes, S.A. de C.V. AV De Jas Granjas -76 - México 99,9908 de CV. a 1
Grupo Tratamiento y Gestién de Valores, S.AP.I Distrito Federal, Azcapotzalco, Sector
. , \ B
deC.V. Naval,calle Norte 79 B - México 8  Prosegur Global CIT. SL.U. N s
o Regus Elegance 2F, Elegance Jasola
P IT Ints | India P N y
Li':]ist:g“rc ntegral Systems India Private 1y tict Cenire Old Mathura Road (Nueva 100 Prosegur Giobal CIT ROW, S.L.U. a 1 B
Dehi)
Prosegur Logistica e Tratamento de Valores Av.Infante Dom Henrique, 326, Lisboa - B
Portugal Unipessoal Lida Portugal 100 Prosegur Global CIT ROW, S.L.U. a 1
della P Int ional, S.
Prosegur Transportadora de Caudales, S.A. Guarani 1531 - Montevideo - Uruguay .91 Juncadella .r'o_segur ntemacional, S.A a 1 B
0,09 Armor Acquisition, S.A.
i . . 99 Prosegur Transportadora de Caudales, S.A.
Blindados, S.R.L. Guarani 1531 - Montevideo - Urugua: a 1 B
' ! auay 1 Prosegur Global CIT, SLU.
Prosegur Paraguay, S.A. C/ /’\mgas, esq._(,toncepcwn Leyes de EEl Juncadella Prosegur Internacional, S.A. a 1 B
Chévez- Asuncién - Paraguay 1 Transportadora de Caudales de Juncadella, S.A.
. . . Level 2, Building B, 112 Talavera Rd, B
Prosegur Australia Holdings PTY, Limited Macquarie Park NSW 2113 - Australia 100 Prosegur Global CIT ROW, S.L.U. a 3
. . Level 2, Building B, 112 Talavera Rd . - L
P tral ! " ! 3 B
rosegur Australia Investments PTY, Limited Macquarie Park NSW 2113 - Australia 100 Prosegur Australia Hoidings PTY, Limited a
- s Level 2, Building B, 112 Talavera Rd, ) L
8 2 , A
Prosegur Australia Pty, Limited Macquarie Park NSW 2113 - Australia 100 Prosegur Australia Investments PTY, Limited a 1
. Leve! 2, Building B, 112 Talavera Rd, " . .
P Technology P! ’ " . 6 B
rosegur nology Pty, Limited Macquarie Park NSW 2113 - Australia 100 Prosegur Australia Holdings PTY, Limited a
. . 8Cross Street #11-00, PWC Building i
Si Pte, Ltd ) ’ g , SAR. a 3 A
ingpai Pte, Singapore 048424 100 Luxpai Holdo, S.AR.L
Prosec Cash Services Pte, Ltd 111Geylang Road, #01-01, Singapore 100 Singpai Pte, Ltd a 6 B

389216
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Informacién a 31 de diciembre de 2015

PROSEGUR CASH, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Participacion
Supuesto por
Denominacién social icili Y ividad Auditor
1on socia Domicilio Yo . Sociedad titular de la participacion el que .se Activi '
s/nominal consolida
92,15  Juncadella Prosegur Infernacional, S.A
Transportadora de Caudales de Juncadella, S.A. Tres A_rroyos 2635 Ciudad de Busnos Aires - 485 Artnor Acqwsnpn, Sa . a 1 A
Argentina 2,85 Prosegur Inversiones Argentina, S.A.
0,15 Prosegur Argentina Holding, S.A.
. . . 95 Transportadora de Caudales de Juncadella, S.A.
P 8 -
TC Interplata, S.A. erd, 1.57 » Ciudad de Buenos Alres 4 Juncadella Prosegur Internacional, S.A a 1 A
Argentina . !
1 Prosegur Inversiones Argentina, S.A.
- L Av.Thomas Edison, 813 - 1° andar-Barra 47,08  Juncadella Prosegur Internacional, S.A.
TSR Participacoes Sccietarias, S.A. ’ : y '
P cietarias, S Funda - CEP 01140-001 S30 Paulo- SP - 52.92  Prosegur Global CIT, S.LU. 2 i B
Prosegur Brasil, S.A. Transportadora de Valores Guarata, 633 - Prado - Belo Horizonte - MG - - I
e Seguranca Brasil 100,00 TSR Participacoes Societarias, S.A. a 2 A
94,90 Prosegur Cia de Seguridad, S.A.
Compafiia Transportadora de Valores Prosegur  Avda. De las Américas, 42-25 Bogota - 5,10 Prosegur Global Alarmas, S.L.U. a 1 A
de Colombia, S.A. Colombia 0,00 Prosegur International Alarmas, S.L.U.
0,00 Formacion Seleccion y Consuitoria, S.A.
0,00 ESC Servicios Generales, S.L.U.
Avda. De las Américas, 42-25 Bogota - Compafila Transportadora de Valores Prosegur
Pr r Procesos, SAS. '
osegur Procesos, SAS Colombia 100 e Golombia, S.A a | B
Av. Morro Solar 1086 URB. Sta Teresa De 52 Juncadella Prosegur Internacional, S.A
Compaiiia de Seguridad P A ia Lima - i - A
mparia de Seguri rosegur, S.A. :;Z rGuardenla Lima - Santiago de Surco 8 Transportadora de Caudales de Juncadelia, S.A. a 1
52 Juncadella Prosegur Internacional, S.A.
Prosegur Cajeros, S.A. La Chira, 103 - - Lima - ( 1 B
ed ) Chira, Surco - Lima - Perd 48 Transportadora de Caudales de Juncadella, S.A. a
Prosegur Servicios de Efectivo Esparia, 8.L.U. __ Pajaritos, 24, Madrid - Espafia 100 Prosegur Global CIT Row, S.L.U. a 1 A
Prosegur Global CIT, S.L.U. Pajaritos, 24, Madrid - Esparia 100 Prosegur Cia de Seguridad, S.A. a 3 B
Prosegur Berlin, S.LU. Pajaritos, 24, Madrid - Espafia 100 Prosegur Global CIT Row, S.LU. a 3 B
L . . - 5 Prosegur Cia de Seguridad, S.A.
Armor A ti LA -
rmor Acquisition, S.A. Pajaritos, 24, Madrid - Espana % Prosegur Intenationale Handels, GmiH a 3 A
. - . . 68,79  Armor Acquisition, S.A,
dell . ) 3
Juncadella Prosegur Internacional, S.A. Pajaritos, 24, Madrid - Esparia 3121 Prosegur Intenational Handels, GmbH a 3 A
N . . - 0,03 Prosegur Cia de Seguridad, S.A.
Pre ur International CIT L P - i} B
oseg ernational CiT 1, 8. ajaritos, 24, Madrid - Espaiia 99,57 Prosegur Global CIT. S.L.U. a 3
Prosegur International CIT 2, S.L.U. Pajaritos, 24, Madrid - Espafia 100 Prosegur Global CIT, S.L.U. a 3 B
Prosegur Global CIT ROW, S.L.U. Pajaritos, 24, Madrid - Espafia 100 Prosegur Cia de Seguridad, S.A. a 3 B
Prosegur Traitement de Valeurs SASU Rue Rgne Cassin Zl de Molina - La 100 Prosegur Traitement de Valeurs EST, S.A.S. a 1 A
Talaudiere - Francia
Prosegur Traitement de Valeurs EST SAS 2Rue Lovoisier BP 61609 25010 Besancon 100 Prosegur Participations SAS (Ex-Sazias SA) a 1 A
Cedez 3 - Francia
. 1267 Ave Pierre et Marie Curie - Z|. Secteur
Prosegur Participations SAS G - 06700 Saint-Laurent Du Var - Francia 100 Prosegur Global CIT Row, S.L.U. a 3 A
. 1267 Ave Pierre et Marie Curie - Z1. Secteur L
Prosegur Traitement de Valeurs Azur SA C - 06700 Saint-Laurent Du Var - Francia 100 Prosegur Participations, S.A.S. a 1 A
oy 1267 Ave Pierre et Marie Curie - Z|. Secteur o
Prosegur Logistique de Valeurs Azur SA C - 06700 Saint-Laurent Du Var - Francia 100 Prosegur Participations, S.A.S. a 1 A
. 604 Ave du Col de I'Ange - ZA des Plaines N
P Ti .S, B
rosegur Traitement de Valeurs Provence SAS de Jouques - 13420 Gemenos - Francia 100 Prosegur Participations, S.A.S. a 1
Luxpai CIT, SAR.L 23, Av. Monterey - 2163 - Luxemburgo 100 Prosegur Global CIT Row, 8.L.U, a 3 8
Pitco Reinsurance, S A Av. Monterey, L-2163 - Luxemburgo 100 Luxpai Holdo, S.AR.L a 7 A
Malcoff Holdings, B.V. flgll; c::;v;burgplem, 30-34, Rotterdam - 100 Prosegur Cia de Seguridad, S.A. a 3 B
Prosegur Internationale Handels, GmbH Z:?Tt::ia:se 33, 20354, Hamburgo - 100 Malcoff Holding, B.V. a 3 B
Prosegur Cash Services Germany, GmbH Kokkolastrasse 5, 40882, Ratingen - :
(ExProsegur, Gmbt) Alemania 100 Prosegur Holding CIT ARG SA a 1 A
Prosegur Berlin SL & Co KG g"ekr'::;i"asse 5, 40862, Rafingen - 100 Prosegur Giobal GIT ROW SLU a 1 B
Juncadella Prosegur Group Andina, S A Los 'Gobellnosl 2567 Of. 203, Renca, 99,99  Juncadella l—j’rlo.segur Internacional, S.A a 3 B8
Santiago - Chile 0,01 Armor Acquisition, S.A.
Sociedad de Distribucion Canje y Mensajeria Los Gobelinos 2567 Of. 203, Renca, 20,72 Prosegur Internationale Handels GMBH a 2 A
Lda Santiago - Chile 30,56 Juncadella Prosegur Group Andina SA
78,07  Prosegur Global CIT, S.L.U.
I . . Los Gobelinos 2567 Of. 203, Renca, 5,00 Prosegur International CIT 1, S.L.U.
Capacitaciones Ocupacionales Sociedad, Ltda Santiago - Chile 6.84 Prosegur International Handels, GmbH a 1 B
10,09  Juncadella Prosegur Group Andina, S.A.
: 99,98 Prosegur Cia de Seguridad, S.A.
Servicios Prosegur, Lida ;’; ih@iel";?é‘gsm Of. 203, Renca, 0,01 Prosegur international Handels, GmbH a 1 B
29 0,01 Juncadella Prosegur Group Andina, S.A.
Compafiia Ridur, S.A Guarani 1531 - Montevideo 100,00 Juncadella Prosegur Internacional, S.A a 6 B
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PROSEGUR CASH, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informacién a 31 de diciembre de 2015 (cont.)

Participacion

Supuesto
Denominacion social Domicilio % ) . o porel que se Actividad  Auditor
sinominal Sociedad titular de la participacién consolida
Empresa de Transportes Compafiia de Los Gobelinos 2567 Of. 203, Renca, 60 Juncadella Prosegur Group Andina, S.A. B
Seguridad Chile, Ltda Santiago - Chile 40 Prosegur Intemational Handels, GmbH
. . 5509 ProsegurMexico, SRL.deC.V.
Prosegur Seguridad Privada Logistica y Norte 79 B No. 77 Colonia Sector Naval. 4491 Prosegur Cia de Seguridad, SA. B
Gestion de Efectivo, S.A. de C.V. 02080 MEXICO D F. - México o (’)O FIUSEGUI LUITIpalIE ue cegu"uau oA ue
L] faRYi
Prosegur Senvicios de Seguridad Privada Disfrito Federal Azcapotzalco,Hogar y 100,00 Prosegur Mexco, SR.L.de C.V. B
Electronica, SA de C.V. Seguridad, calle Pifa-297 - México 0,00 ":'”""'9”' ullipaiia ue ougulivau a.A. ue
’ AL
. 0,00 Prosegur Custodias, SA deC.V.
. Distrito Federal,Azcapotzalco,Sector ! ’
deT . V. ’ 3 g i i B
Grupo Mercurio de Transportes, S.A de C.V. Naval, AV De las Granjas -76 - Mésico 100,00 Grupo Tratamiento y Gestion de Valores
) SAPldeCV.
Grupo Tratamiento y Gestion de Valores, Distrito Federal Azcapotzalco,Sector . .
¥ 5 B
SAP.LdeC.V. Naval calle Norte 79 B - México 80 ProsegurCia de Seguridad, SA
Prosegur Logistica e Tratamento de Valores Av.infante Dom Henrique, 326, Lisboa - . .
e A B
Portugal S.A Portugal 100 Prosegur Cia de Seguridad, S.
93,91 cadella Prosegur Internacional, S.A
Prosegur Transportadora de Caudales, SA Guarani 1531 - Montevideo - Uruguay i Jun o gur Intern B
0,09 Armor Acquisition, S.A
. 99 Prosegur Transportadora de Caudales, S.A.
Blindados, SR.L. Guarani 1531 - Montevideo - Uruguay g P B
1 Prosegur Global CIT, S.L.U.
" — 9 "
Prosegur Paraguay, SA C/mgaS. esq. Concepcion Leyes de 9 Juncadella Prosegur Internacional, S.A. B8
Chévez- Asunci6n - Paraguay 1 Transportadora de Caudales de Juncadella, ¢
. . o Level 2, Building B, 112 Talavera Rd . "
s ) 2 B
Prosegur Australia Holdings PTY, Limited Macquarie Park NSW 2113 - Australia 100 Singpai Pte, Lid
. L Level 2, Building B, 112 Talavera Rd . . .
I i ! ' Li B
Prosegur Australia Investments PTY, Limited Macquarie Park NSW 2113 - Australia 100 Prosegur Australia Holdings PTY, Limited
. L Level 2, Building B, 112 Talavera Rd . L
' y P A
Prosegur Australia Pty, Limited Macquarie Park NSW 2113 - Australia 100 Prosegur Australia Investments PTY, Limited
. Level 2, Building B, 112 Talavera Rd . . .
P I ' g PTY Li
rosegur Technology Pty, Limited Macquarie Park NSW2113 - Australia 100 Prosegur Australia Holdings imited
. ) 8 Cross Street #11-00, PWC Building, .
d * AR.L A
Singpai Pte, Lt Singapore 048424 100 Luxpai Holdo, SAR.L
Prosec Cash Senvices Pte, Ltd ;;;?:gﬂang Road, #01-01, Singapore 100 Singpai Ple, Lid B
4t ici ¥
Centro Informatico de Senicios de Vigo, SA Ru Tomas a Alonso, 5 Vigo - Espaia 100 Prosegur BPO Esparia, S.L.U. B
Prosegur BPO Espafia, SLU. Pajaritos, 24, Madrid - Espafia 100  Prosegur Cia de Seguridad, SA. B
. . Tres Arroyos 2835 Ciudad de Buenos 9500  Juncadella Prosegur Internacional S.A. A
Prasegur Argentina Holding, S.A Aires 500 Armor Acquisition SA
. . Tres Arroyos 2835 Ciudad de Buenos 9500  Juncadella Prosegur Internacional S.A. A
Prosegur Inversiones Argentina, S.A Aires 5.00 Armor Acquisition SA
9405  Juncadella Prosegur Internacional SA
. - Tres Arroyos 2835 Ciudad de Buenos 4.95 Armor Acquisition SA
S Al P A . A
ervicios Auxliares Petroleros, S.A pires 0,05 Prosegur Argentina Holding SA
0,95 Prosegur inversiones Argentina S.A.
Tres Arroyos 2835 Ciudad de Buenos
A
%den, SACL Aires 92,14 Juncadella Prosegur Internacional, S.A.
. " Tres Arroyos 2835 Ciudad de Buenos A
Prosegur Tecnologia Argentina, S.A Aires 95.00 Juncadella Prosegur Internacional, S.A.
94.05  Juncadella Prosegur Internacional, S.A.
. . Montevideo 666, piso 3°, oficina 302. 495 Amor Acquisition, S.A
S d, S. ' 8 A
envin Seguridad, 8. A Buenos Aires 0,05 Prosegur Argentina Holding S.A.
0,95 Prosegur Inversiones Argentina S.A.
Prosenicios SA Av. Lps Proceres nro. 250 Lima - Lima - 7242 Prosegtfufidad SA ] B
Santiago de Surco - Peru 1,00 Compafiia de Seguridad Prosegur SA
Proseguridad SA Av. Los Proceres nro. 250 Lima - Lima - 3804  Juncadella Prosegur Internacional S.A. B
9 Santiago de Surco - Peru 3511 Transportadora de Caudales Jucadella SA
AV. IO X "
. . 62,07 Proseguridad SA
Proseguridad Pera SA Roque Civil (primer piso MZ O LT.B1) g B
Lima - Lima - Saniiago de Surco - Peru 7,05 Inversiones RB SA
Orus Selva SA Nro.SN Cas. Paimawasi San Martin - 9000  Proseguridad Peru SA (ExOrus SA) B
Tocache - Uchiza - Pery
. Avenida Nicolas Asriola, 780 Urb. Santa )
) dad B
Inversiones RB, SA Catalina - La Victoria - Lima - Peru 9500  Proseguridad SA
Prosegur Tecnologia Chile Limitada Av;;::izé_gbom 8395, Mod. 3 Pudahuel 9999  Juncadella Prosegur Group Andina SA B
Prosec Senvices Pte Ltd ;;;ng‘ang Road, #01-01, Singapore 100  Singpai Pte Ltd A
. 3 New Industrial Road.#04-01 Kimly : .
[ A
Evtec Management Services Pted LTD Building Singapore (536197) 100 Singpai Pte Lid
Soluciones Integrales en Seguridad ) 99.00 Juncadella Prosegur internacional S A B
Prosegur Paraguay SA Avda. Artigas Nro. 960 1.00 Transportadora de Caudales Jucadella SA
. 99.00  Juncadella Prosegur Internacional S.A B
Alammas Prosegur Paraguay SA Avda. Artigas Nro. 560 1.00 Transportadora de Caudales Jucadella SA
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Informacidn a 31 de diciembre de 2014

PROSEGUR CASH, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Participacién
Supuesto por
Denominacién social icili b elquese  Actividad  Audit
! Domicilio % . Sociedad titular de la participacién qu . i or
s/nominal consolida
9215  Juncadella Prosegur Internacional, S.A.
Transportadora de Caudales de Juncadella, S.A. Tres Alrroyos 2635 Ciudad de Buenos Ares - 485 Armor Acqwsmo.n, SA. ! a 1 A
Argentina 2,85 Prosegur Inversiones Argentina, S.A.
0,15 Prosegur Argentina Holding, S.A.
. . . 95 Transportadora de Caudales de Juncadella, S.A.
P -
TC Interplata, S.A. Are ) 1.578‘ Ciudad de Buenos Aires 4 Juncadella Prosegur Internacional, S.A. a 1 A
gentina y .
1 Prosegur Inversiones Argentina, S.A.
. - Av.Thomas Edison, 813 - 1° andar-Barra 47,08  Juncadella Prosegur Internacional, S.A.
TSR Parti LA . ’ '
SR Participacoes Societarias, S.A Funda - CEP 01140-001 Sao Paulo-SP- 5292 Prosegur Global CiT, S.LU. N ® B
- - Avenida Thomas Edison, n° 813 — Sala 03 — 46,53  Juncadella Prosegur Internacional SA
Prosegur Holdi P es - : .
seoehn n;ipgg:es g:c"fe't‘:;‘; S;A E Barra Funda CEP 01140-001 S&o Paulo - 1004  Prosegur Activa Alarmes SA a 3 A
SP 43,43 Prosegur Compaiiia de Seguridad SA
Prosegur Brasil, S.A. Transportadora de Valores Guar_até. 633 - Prado - Belo Horizonte - MG - 100 TSR Participacoes Societarias, S.A. a 2 A
e Seguranga Brasil
Transvig- Transporte de Valores e Vigilancia 100 a 1 B
Ltda Avda Sao Paolo 568 — Boa Vista Prosegur Brasil SA Transportadora de Valores e
94,90 Prosegur Cia de Seguridad, S.A.
Compafiia Transportadora de Valores Prosegur Avda. De las Américas, 42-25 Bogota - 5,10 Prosegur Clobal Alarmas, S.L.U. a 1 A
de Colombia, S.A. Colombia 0,00 Prosegur International Alarmas, S.L.U.
0,00 Formacion Seleccion y Consultoria, S.A.
0,00 ESC Servicios Generales, S.L.U.
Avda. De las Américas, 42-25 Bogota - Compaifiia Transportadora de Valores Prosegur
AS. 1 B
Prosegur Procesos, SAS. Colombia 100 de Colombia, SA. a
Av. Morro Solar 1086 URB. Sta Teresa De 52 Juncadella Prosegur Intemacional, S.A.
Compafiia de Seguridad Prosegur, S.A I;r(zardenla Lima - Santiago de Surco 48 Transportadora de Caudales de Juncadella, S.A. a A
52 Juncadella Prosegur Infernacional, S.A.
P j A i - - Lima - Pert 1 B
rosegur Cajercs, S.A La Chira, 103 - Surco - Lima - Pert 48 Transportadora de Caudales de Juncadella, S.A. a
Prosegur Espania, S.L.U. Pajaritos, 24, Madrid - Esparia 100 Prosegur Global CIT Row, S.L.U. a 1
- L " - 5 Prosegur Cia de Seguridad, S.A. 3
Armor Acquisition, S.A. Pajaritos, 24, Madrid - Espafa %5 Prosegur Intenationale Handels, GmbH a
. . . - 68,79  Armor Acquisition, S.A.
I, S.A - ' N 3 A
Juncadella Prosegur Internacional, S. Pajaritos, 24, Madrid - Esparia 3121 Prosegur Intenational Handels, GmbH a
Prosegur Traitement de Valeurs SASU Rue Rgne Cassin ZI de Molina-La 100 Prosegur Traitement de Valeurs EST, S.AS. a 1 A
Talaudiere - Francia
Prosegur Traitement de Valeurs EST SAS 2 Rue Lovoisier .BP 61609 25010 Besancon 100 Prosegur Logistique de Valeurs Azur, S.A. a 1 A
Cedez 3 - Francia
L 1267 Ave Pierre et Marie Curie - ZI. Secteur
Prosegur Participations SAS C - 06700 Saint-Laurent Du Var - Francia 100 Prosegur Global CIT Row, S.L.U. a 3 A
; 1267 Ave Pierre et Marie Curie - ZI. Secteur T
Prosegur Traitement de Valeurs Azur SA C - 06700 Saint-Laurent Du Var - Francia 100 Prosegur Participations, S.A.S. a 1 A
- 1267 Ave Pierre et Marie Curie - Z|. Secteur T
Prosegur Logistique de Valeurs Azur SA € - 06700 Saint-Laurent Du Var - Francia 100 Prosegur Participations, S.A.S. a 1 A
. 604 Ave du Col de 'Ange - ZA des Plaines T
P Traits P AS. a 1 B
rosequr Traitement de Valeurs Provence SAS de Jougues - 13420 Gemenos - Francia 100 Prosegur Participations, S.A.S.
Pitco Reinsurance, S.A. Av. Monterey, L-2163 - Luxemburgo 100 Luxpai Holdo, SAR.L. a 4 A
Malcoff Holdings, B.V. az:‘;‘;"a’b”rgp'e'"’ 30-34, Rotterdam - 100 Prosegur Cia de Seguridad, S.A. a 3 B
Prosegur International Handels, GmbH Zii:sat;?:se 33, 20354, Hamburgo - 100 Malcoff Holding, B.V. a 3 B
Prosegur, GmbH Z&;k;:&;l:;trasse 5. 40662, Ratingen - 100 Prosegur Holding CIT ARG SA a 1 A
Prosegur Trier GmbH & Co KG (Ex-Chorus Metternich Strasse 32, 54292 Trier,
' ' 1 Cc
Security Service GmbH & Co KG) Alemania 100 Prosegur, GmbH a
Prosegur Trier Verwaltungs GmbH (Ex-Chorus  Metternich Strasse 32, 54292 Trier, 3 c
Security Service Verwaltungs GmbH) Alemania 100 Prosegur, GmbH a
" Los Gobelinos 2567 Of. 203, Renca 99,99 Juncadella Prosegur Internacional, S.A,
Juncadella Prosegur Group Andina, S.A. N . > 4 a 3 B
g P Santiago - Chile 0,01 Armor Acquisition, S.A.
78,07  Prosegur Global CIT, S.L.U.
N i LU
Capacitaciones Ocupacionales Sociedad, Ltda Los (}obellnos‘ 2567 Of. 203, Renca, 500 Prosegur Intemational CIT 1, S.L.U a 1 B
Santiago - Chile 684  Prosegur International Handels, GmbH
10,3% Juncadella Prosegur Group Andina, S.A.
. 95, Prosegur Cia de Seguridad, 5.A.
Servicios Prosegur, Ltda ;c;ﬁGao bellréorl§l2567 Of. 203, Renca, 0,01 Prosegur International Handels, GmbH a 1 B
go - Lhile 0,01 Juncadella Prosegur Group Andina, S.A.
Empresa de Transportes Compafiia de Los Gobelinos 2567 Of. 203, Renca, 60 Juncadella Prosegur Group Andina, S.A. a 1 B
Seguridad Chile, Ltda Santiago - Chile 40 Prosegur International Handels, GmbH
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Informacién a 31 de diciembre de 2014 (cont.)

Participacién
Supuesto
Denominacién social Domicilio % Soci titular d ricipacié por el que se Actividad  Auditor
sinominal ociedad titular de la participacion consolida
P s dad Privada Logisti N 79 B No. 77 Col Sector N 5503  Prosegur Mexco, SR.L.deC.V.
rosegur Seguridad Privada Logistica y orte o. olonia Sector Naval. ) )
N . - 4497  Prosegur Cia de Seguridad, S.A. a 1 B
Gestion de Efectivo, SA. de C.V. 02080 MEXICO D.F. - México 0,00 FIUSEGUT LUIIPEING U SEQUILGY O.A. US
! falVi
Prosegur Senvicios de Seguridad Privada  Distrito Federal, Azcapotzalco,Hogar y 99,9998 Prosegur Mexico, S.R.L.de C.V. a 1 B8
Electronica, S.A de C.V. Seguridad, calle Pifia-297 - México 00002 _f'uesyu buinpaine us seguiuad 9.4 ue
! Vi
s 0,002 Prosegur Custodias, SA de C.V.
. Distrito Federal Azcapotzalco,Sector ' '
A v, ¥ b . . \ 5
Grups Mercurio de Transportes, SA de GV Naval, AV De las Granjas -76 - México 99998 Grupo Tratamiento y Gestion de Valores a
’ SAP.ldeCV.
Grupo Tratamiento y Gestidén de Valores, Distrito Federal Azcapotzalco,Sector . .
! i a 3 B
SAPl.deCV. Naval,calle Norte 79 B - México 80 ProsegurCia de Seguridad, SA
Prosegur Companhia de Seguranca, Lda Avinfants Dom Henrique, 326, Lisboa - 100 Prosegur Cia de Seguridad, S A. a 1 B8

Portugal

999 Juncadella Prosegur Internacional, S.A.
Prosegur Transportadora de Caudales, SA.  Guarani 1531 - Montevideo - Uruguay o1 Y gu ! a 1 B

0,09 Armar Acquisition, S A
99 Prosegur Transportadora de Caudales, S.A.

Blindados, S.R.L. Guarani 1531 - Montevideo - Uruguay a 1 B
1 Prosegur Global CIT, S.L.U.
" — 5 -
Prosegur Paraguay, S.A CIA’rﬁgas, esq.poncepuon Leyes de 9 Juncadelia Prosegur Internacional, S.A. a 1 B
Chéavez- Asuncién - Paraguay 1 Transportadora de Caudales de Juncadella, !

Level 2, Building B, 112 Talavera Rd,

Prosegur Australia Holdings PTY, Limited Macquarie Park NSW 2113 - Australia 100 Singpai Pte, Ltd a 3 B
Prosegur Australia Investments PTY, Limited k;\':;ir?:g‘::(gh'as'x 22 1:2?‘::::;{:1 100 Prosegur Austrafia Holdings PTY, Limited a 3 B
Prosegur Australia Pty, Limited ,'\‘szija'r?:g‘::(%%x;:f":::gﬁ'a 100 Prosegur Australia Investments PTY, Limited a 1 A
Prasegur Technology Pty, Limited k;ﬂis:r:;(gﬁs'x 22 1:2?\::2 trRaTila 100 Prosegur Australia Investments PTY, Limited a 6 B
Singpai Pte, Lid 8 Cross Street #1100, PWC Building, 100 LuxpaiHoldo, SARL, A

Singapore 048424

111Geyang Road, #01-01, Singapore

Prasec Cash Services Pte, Ltd 389216 100 Singpai Pte, Ltd
Compariia Ridur, S.A. Guarani 1531 - Montevideo 100 Juncadella Prosegur Internacional SA
. . Tres Arroyos 2835 Ciudad de Buenos 9500  Juncadella Prosegur Internacional S.A.
A
Prosegur Argentina Holding, S.A. Aires 500 Amor Acquisition SA
. . Tres Arroyos 2835 Ciudad de Buenos 9500  Juncadella Prosegur Internacional SA
A
Prosegur Inversiones Argentina, S.A Aires 500 Armor Acquisition SA
9405  Juncadella Prosegur Internacional S.A
Senicios Auliares Petroleras, S.A T!'es Arroyos 2835 Ciudad de Buenos 495 Armor AcqulsmoT\ SA i A
Aires 0,05 Prosegur Argentina Holding S.A.
0,95 Prosegur Inversiones Argentina S.A.
Tres Arroyos 2835 Ciudad de Buenos
A
%den, SAC.L Aires 92,14 Juncadella Prosegur Internacional, S.A.
. " Tres Arroyos 2835 Ciudad de Buenos
A
Prosegur Tecnologia Argentina, S.A Aires 95,00 Juncadelia Prosegur Internacional, S A.
94,05  Juncadella Prosegur Internacional, S.A.
X . Montevideo 666, piso 3° oficina 302, 495 Armoar Acquisition, S.A.
n S d,S. . ' A
Serdn Seguridad, S. A Buenos Aires 0,05 Prosegur Argentina Holding S.A.
0,95 Prosegur Inversiones Argentina S A
x . 98,85 TSR Participacoes Societarias SA
Prosegur Sistemas de Seguranca Ltda AVMguérZSf 2?3741:5:25 - Belo Horizonte 100  Prosegur Brasil SA Transportadora de A
- Ehinind 0,15 Prosegur Activa Alarmes SA
Av.Thomas Edison, 813, Sobre loja, sala 99.79 Prosegur Brasil SA Trans portadora de
Prosegur Administracao de Recebiveis Lida 02, Barra Funda, Séo Paulo/SP ! Valores e Seguranca A
CEP.:01144-001 021 Prosegur Sistemas de Seguranca Ltda
Prosenvicios SA Av. Lgs Proceres nro. 250 Lima - Lima - 7242 Prosegtfn_'ldad SA ) B
Santiago de Surco - Peru 1,00 Compaiiia de Seguridad Prosegur SA
Proseguridad SA Av. Los Proceres nro. 250 Lima - Lima - 38.04  Juncadella Prosegur Internacional S.A. B
9 Santiago de Surco - Peru 3511 Transportadora de Caudales Jucadella SA
Proseguridad Perd SA Av.Los Brgcergs Nro'250 Urb. San 62,07 Prosegundad SA B
Roque Civil (primer piso MZ OLT.B1) 7,05 Inversiones RB SA
Orus Selva SA Nro.SN Cas. PalmawasiSan Martin - g, proseguridad Peru SA (ExOrus SA)
Tocache - Uchiza - Peru
. Avenida Nicolas Arriola, 780 Urb. Santa .
’ B
Inversiones RB, SA Catalina - La Victoria - Lima - Peru 95,00 Proseguridad SA
Prosegur Tecnologia Chile Limitada fv;::iiaalg.:boza 8395, Mod. 3 Pudahuel 99,89  Juncadella Prosegur Group Andina SA B
Prosec Services Pte Ltd ;gégfglang Road, #01-01, Singapore 100 Singpai Pte Lid A
. 3 New Industrial Road.#04-01 Kimly " "
A
Evtec Management Services Pted LTD Building Singapore (536197) 100 Singpai Pte Ltd
Soluciones Integrales en Seguridad . 99.00  Juncadella Prosegur Internacional S.A. B
Prosegur Paraguay SA Avda. Artigas Nro. 960 1.00 Transportadora de Caudales Jucadella SA
" 99.00 Juncadella Prosegur Internacional S.A.
B
Alarmas Prosegur Paraguay SA Avda. Artgas Nro. 560 1.00 Transportadora de Caudales Jucadella SA
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Supuesto por el gue se consolida

a.  Se posee control sobre la participada, consolida por el método de integracién global.
b. Existencia de influencia significativa, consolidacion por el método de la participacion.

Actividad

Area de actividades del Grupo de Negocio de Cash.

Actividades incluidas en otra linea de negocio (Ver Nota 15- “Activos no corrientes mantenidos para la venta”)
Compaiiia Holding

Servicios financieros

Servicios auxiliares

Inactiva

Otros servicios

NOoOOohWN =

Auditor:

A. Auditado por KPMG.
B. No sujeta a auditoria.
C. Auditado por otros auditores.
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ANEXO Il. — Detalle de los Acuerdos Conjuntos

Informacion a 31 de diciembre de 2016

Participacion Supuesto por
Denominacién social Domicilio % ) Sociedad titular de la participacid el que‘.sJe Actividad Auditor
s/nominal
Annapurna Bhawan, Thelehone Exchange Road, . .
SIS Cash Senvices Private Limited Kurji, Paina - 800001,Bihr, india 49 Singeai Pte, Ltd P !
Annapurna Bhawan, Thelehone Exchange Road, . . . 4
SIS Prosegur Holdings Private Limited Kurh, Patna - 800001 Bihar, India 100 SIS Cash Services Private Limfted P
) N L No 17 8th Street, Cnr 11th Avenue and 8th
SBV Services Proprietary Limited Street, Houghton, Johanesburgo, South Africa 33,33 Prosegur Global CIT ROW SLU b 1
Standard Betrieb Virtschaft Services Limited No 17 8th Street, Cnr 11th Avenue and 8th . . L
(SBV Nigeria) Sireet, Houghton, Johanesburgo, South Africa S0 SBVSenices Propriefary Limited b . A
No 17 8th Street, Cnr 11th Avenue and 8th . . .
SBV Services Namibia Proprietary Limited ___Sireet, Houghton, Johanesburgo, South Affica 100 SBY Services Proprietary Limited b 1 A
Carrick Properties (Pinetown) Propristary No 17 8th Street, Cnr 11th Avenue and 8th . . L
Limited Street, Houghton, Johanesburgo, South Africa 100 8BV Services Propriefary Limited b 1
) . - No 17 8th Street, Cnr 11th Avenue and 8th . . L
Cashlogix Proprietary Limited Streel, Houghton, Johanesburgo, South Africa 100 SBV Services Proprietary Limited b 1
Integrated Cash Management Services Limited  No 17 8th Street, Cnr 11th Avenue and 8th 97,93 Standard Betrieb Virtschaft Services Limited
97.93% filial de SBV Nigeria Street, Houghton, Johanesburgo, South Africa > (SBV Nigeria) b 1
Informacién a 31 de diciembre de 2015 y a 31 de diciembre de 2014
articipacion
Participac Supuesto por
Denominacién social Domiicitio % iedad titular de la partici elquese  Actividad  Auditor
sinominal partelr consolida
Annapuma Bhawan, Thelehone Exchange Road . .
' te, b 1 B
SIS Cash Services Private Limited Kuri, Patna - 800001 Bihar, India 49 Singpai Pte, Ltd
Annapurna Bhawan, Thelehone Exchange Road . ] o
. . - " " . Pi b 1 B
SIS Prosegur Holdings Private Limited Kurii, Patna - 800001, Bihar, India 100 8IS Cash Services Private Limited
Servicios de Seguridad Prosequr Regiones Ltda Los Gobelinos 2567 Of. 203, Renca, Santiage 307 Prosegur Chile, S.A. b 2 A
Prosegur Chile, S.A Los Gobelinos 2567 Of. 203, Renca, Santiago 30 Prosegur Intenational Handels GmbH b 2 A

Supuesto por el que se consolida

a. Se posee control sobre la participada, consolida por el método de integracién global.
b. Existencia de influencia significativa, consolidacion por el método de la participacion.

Actividad
Area de actividades del Grupo de Negocio de Cash.

Compaifiia Holding
Servicios financieros
Servicios auxiliares
Inactiva

Otros servicios

NOORWN =

Auditor:

A. Auditado por KPMG.
B. No sujeta a auditoria.
C. Auditado por otros auditores.

Actividades incluidas en otra linea de negocio (Ver Nota 15- “Activos no corrientes mantenidos para la venta”)
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ANEXO lll. — Informacidn Financiera Resumida de los Negocios conjuntos

Informacién a 31 de diciembre de 2016

SIS Cash SIS Prosegur SBV Services socci)et:jaasdes
Services Private Holdings Private Proprietary Total
. Limited Limited Limited _Poco
Miles de euros significativas
Informacion del estado de situacién financiera
Activos no corrientes 14.663 12.026 84.019 206 110.914
Pasivos no corrientes - - (50.966) (8) (50.974)
Total activos netos no corrientes 14.663 12.026 33.053 198 59.940
Activos corrientes 16.038 19.596 40.450 0 76.084
Efectivo y equivalentes al efectivo 2.198 10.883 19.809 0 32.890
Pasivos corrientes (16.723) (20.685) (23.453) 4) (60.865)
Pasivos financieros corrientes - - - - -
tal activos netos corrientes (685) (1.089) 16.997 (4) 15.219
Activos netos 13.978 10.937 50.050 194 75.159
Porcentaje de participacion 49% 49% 33% 33% 165%
Participacién en activos netos 6.849 5.359 16.682 65 28.955
Valor contable de la participacién 6.849 5.359 16.682 65 28.955
Informacion de la cuenta de resultados -
Ingresos ordinarios 24 147 18.766 134.070 (47) 176.936
Coste de ventas (26.759) (19.654) (139.199) (205) (185.817)
Depreciacién y amortizaciones (1.740) (1.055) - - (2.795)
Gastos financieros (608) (394) (4.825) 5 (5.822)
Gasto (ingreso) por impuesto sobre las ganancias 58 79 3.033 - 3.170
Resultado del ejercicio de las actividades continuz (3.162) (1.203) (6.921) (247) (11.533)
Resultado del ejercicio (3.162) (1.203) (6.921) (247) (11.533)
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PROSEGUR CASH, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

SIS Cash SIS Prosegur
Services Private Holdings Private Total

Miles de euros Limited Limited
Informacién del estado de situacion financiera
Activos no corrientes 14.988 12.324 27.312
Total activos netos no corrientes 14.988 12.324 27.312
Activos corrientes 13.471 20.396 33.867

Efectivo y equivalentes al efectivo 11 4 15
Pasivos corrientes (12.247) (22.291) (34.538)

Pasivos financieros corrientes (5.507) (889) (6.396)
Total activos netos corrientes 1.224 (1.895) (671)
Activos netos 16.212 10.429 26.641
Porcentaje de participacion 49% 49%
Participacion en activos netos 7.944 5.110 13.054
Valor contable de la participacion 7.944 5.110 13.054
Informacién de la cuenta de resultados
Ingresos ordinarios 24.266 19.405 43.671
Coste de ventas (23.761) (19.254) (43.015)
Depreciacion y amortizaciones (1.602) (1.305) (2.907)
Gastos financieros (719) (179) (898)
Gasto (ingreso) por impuesto sobre las ganancias 62 82 144
Resultado del ejercicio de las actividades continuadas (1.754) (1.251) (3.005)
Resultado del gjercicio (1.754) (1.251) (3.005)
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Informacion a 31 de diciembre de 2014

SIS Cash SIS Prosegur Servicios de

Services Private Holdings Private Seguridad Prosegur Chile, Total
. Limited Limited Prosegur S-A
Miles de euros Regiones Ltda
Informacidn del estado de situacion financiera
Activos no corrientes 14.855 10.212 4.651 4.667 34.385
Pasivos no corrientes (4.494) - (339) (213) (5.046)
Total activos netos no corrientes 10.361 10.212 4.312 4.454 29.339
Activos corrientes 23.206 7.486 11.739 7.387 49.818
Pasivos corrientes (4.622) (18.101) (4.619) (2.923) (30.265)
Total activos netos corrientes 18.584 (10.615) 7.120 4.464 19.553
Activos. netos 28.945 (403) 11.432 8.918 48.892
rcentaje de participacion 49% 49% 31% 30% 0%
Participacion en activos netos 14.183 (197) 3.510 2.675 20.171
- Valor contable de la participacion 14183 (197) 3.510 2.675 20.171
Informacién de la cuenta de resultados - - - - -
Ingresos ordinarios 17.922 1.725 24.849 17.865 62.361
Coste de ventas (18.742) (2.105) (23.961) (18.145) (62.953)
Gastos financieros (345) 21 (49) 43) (458)
Gasto (ingreso) por impuesto sobre las ganancias 361 - (149) 81 293
Resultado del ejercicio de las actividades continuadas (804 (401) 690 (242) (757)
Resultado del ejercicio (804) (401) 690 (242) (757)
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Informe de gestion consolidado correspondiente al ejercicio 2016
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PROSEGUR CASH, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe gestion consolidado correspondiente al ejert;.icio 2016

E! presente informe de gestion ha sido elaborado siguiendo las recomendaciones de la Guia para la elaboracion del
informe de gestion de las entidades cotizadas, publicada por la CNMV.

1. Situacion de la entidad

Prosegur Cash, S.A. fue constituida como sociedad de responsabilidad limitada unipersonal de conformidad con la

legislacion espafiola el 22 de febrero de 2016, y posteriormente, convertida en sociedad anénima el 21 de
septiembre de 2016.

Dicha sociedad ha surgido por la escisién de la unidad de negocio de Cash del Grupo Prosegur que se ha llevado a
cabo mediante la aportacion no dineraria de entidades bajo control comun del Grupo Prosegur (véase la Nota 20 de
las cuentas anuales Consolidadas. Prosegur Cash ha pasado a ser la sociedad dominante de un Grupo formado por
dependientes, en adelante, el «Grupo Prosegur Cash» o el «Grupoy).

El Grupo Prosegur Cash presta servicios en los siguientes paises: Espafia, Portugal, Francia, Luxemburgo (pese a
no ser una jurisdiccion donde haya actividad operativa, se incluye como consecuencia de la sociedad
luxemburguesa Pitco Reinsurance, S.A., con objeto social de cobertura de seguros), Alemania, Argentina, Brasil,
Chile, Peru, Uruguay, Paraguay, México, Colombia, India, Australia y Sudafrica.

1.1 Estructura organizativa

La estructura organizativa del Grupo esté disefiada con el objetivo de mejorar los procesos de negocio y aporiar
cada dia un mayor valor a los clientes. La flexibilidad de la misma facilita una permanente adaptacién al entorno
cambiante y a la evolucion de Grupo Prosegur Cash como Grupo empresarial.

El negocio estd representado en las Direcciones Generales de Negocio, las cuales estan distribuidas en tres
grandes segmentos Latam, Europa y AOA (compuesto por Asia, Oceania y Africa), una estructura agil y eficiente
orientada completamente al cliente, responsable de las distintas necesidades de los clientes y la innovacion de los
productos.

Las funciones corporativas son supervisadas por las Direcciones Globales de Soporte que cubren las areas
Econdmico Financiera, Recursos Humanos, Relacion con Inversores, Legal, Estrategia e Innovacion y Productividad.

La organizacion de Grupo Prosegur Cash se refleja en el siguiente cuadro:

DIRECCIONES GBEMERALES DE NEGOCIO -

e

o U

3 DIRECCIOMES GENERALES DE SOPORTE

(*) AOA mas Europa es EAAA \

113
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El Consejo de Administracion es el maximo drgano gestor y el responsable en Gltima instancia de la toma de
decisiones en materia de operaciones y de revision de la informacion financiera interna con vistas a evaluar los
resultados y asignar recursos.

Cambios en la composicion del Grupo

La escision de la unidad de negocio de transporte de fondos y gestion de efectivo del Grupo Prosegur se ha llevado
a cabo mediante la aportacién no dineraria de entidades bajo control comun del Grupo Prosegur (véase la Nota 20
de las cuentas anuales consolidadas), cuyo negocio principal es la actividad de transporte de fondos. Prosegur
Cash ha pasado a ser la Sociedad dominante de un Grupo formado por dependientes (en adelante, el «Grupo
Prosegur Cash» o el «Grupo»).

A este respecto, las sociedades dependientes legalmente aportadas y la adquisicion realizada son como sigue:

e El 6 de mayo de 2016, Prosegur ha aportado a Prosegur Cash el 100% del capital de Prosegur Global CIT
ROW, S.L.U. y sus sociedades dependientes (véase la Nota 20).

e El 21 de julio de 2016, Prosegur Cash ha adquirido a Prosegur Internacional Alarmas, S.L.U. el
0,0000005% del capital de Cia Transportadora de Valores Prosegur Colombia, S.A. por un importe de 1
EUR (véase ia Nota 20).

e EI 26 de julio de 2016, Prosegur ha aportado a Prosegur Cash el 100% del capital de Prosegur Global CIT,
S.L.U. y sus sociedades dependientes (véase la Nota 20).

El 1 de agosto de 2016, Prosegur Cash ha comprado a Prosegur un conjunto organizado de medios técnicos,
materiales, intangibles y humanos necesarios para la prestacion de servicios de seguridad privada a terceros
(unidad de produccién) por un importe de 6,03 millones de euros.

Del mismo modo, el 1 de agosto de 2016, las sociedades dependientes Prosegur Global CIT, S.L.U. y Prosegur
Global CIT ROW, S.L.U., también han adquirido a Prosegur un conjunto organizado de medios técnicos, materiales,
intangibles y humanos necesarios para la prestacion de servicios de seguridad privada a terceros, similar a los
enumerados anteriormente para Prosegur Cash. Los importes acordados para la transmision de estas unidades de
produccion ascienden a 0,1 millones de euros y a 0,6 millones de euros respectivamente.

Los cambios producidos en la composicion de Grupo Prosegur Cash durante el ejercicio 2016 por adquisiciones han
venido principalmente determinados por las siguientes:

¢ Con fecha 8 de enero de 2016, el grupo ha adquirido en Esparia el 100% de la empresa MIV Gestion S.A,,
empresa de seguridad que presta servicios de transporte internacional de mercancias valiosas y
vulnerables. El precio de compra total ha sido de 1,1 millones de euros.

e Con fecha 29 de abril de 2016, Prosegur ha adquirido en Colombia el 100% de la empresa Procesos
Técnicos de Seguridad y Valores S.A.S., empresa especializada en servicios de a la gestion del efectivo
mediante las tareas de procesado, empaquetado y reciclado de billetes y monedas. El precio de compra
total ha sido de 0,5 millones de pesos colombianos (contravalor a la fecha de compra: 0,2 millones de
euros).

¢ Con fecha 4 de noviembre de 2016, Prosegur ha adquirido en Australia una serie de activos a Toll
Transport Pty Ltd. El precio de compra total ha sido de 18,1 millones de délares australianos (contravalor a
la fecha de compra: 11,8 millones de euros).

En 2016 tas adquisiciones de sociedades participadas contabilizadas por el método de puesta en equivalencia han
sido las siguientes:

e« Con fecha 25 de febrero de 2016 se suscribieron acciones representativas de un 33,33% del capital social
de la compaiiia sudafricana SBV Services Propietary Limited, que opera en el sector de logistica de valores
y gestion de efectivo. El precio de compra total ha sido de 320 millones de Rand Sudafricanos (contravalor
a la fecha de compra: 18,38 millones de euros). Dicha operacion fue completada con fecha 25 de febrero
de 2016.
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En 2016 se ha constituido la siguiente sociedad:

* Enelmes de marzo de 2016, se ha constituido en Argentina la sociedad Prosegur Holding CIT ARG, S.A.

1.2 Funcionamiento

La organizacion de Prosegur Cash esta orientada a la creacién de valor y tiene por objetivo el cumplimiento de la

estrategia de crecimiento de Prosegur Cash que, a su vez, se asienta sobre un modelo sélido y sostenido por la
fortaleza financiera.

La aprobacién e implementacién de los distintos Planes Estratégicos implica la determinacién y cumplimiento de
objetivos exigentes basados en el modelo de crecimiento, en torno a distintos ejes definidos para cada plan. En 2016
esta vigente el Plan Estratégico 2015-2017. Los principales objetivos se clasifican en:

Cualitativos

o La gestion a nivel de delegacion. (cumplimiento previsto 2015 - 2016).
¥ Medir de manera continuada el nivel de calidad de los servicios y la satisfaccion del cliente.
v Ofrecer una propuesta de valor mas orientada a las necesidades del cliente.
o Eficiencia en las operaciones (cumplimiento previsto 2015 - 2017).
v Terminar de implementar las plataformas corporativas en todos los paises Prosegur.
v" Continuar con el Proyecto Kaizen.
v Continuar impulsando los centros de competencia implantando las mejores practicas en todos los
paises.
o Simplificacién de la gestion (cumplimiento previsto 2015 - 2016).
v Construir un Prosegur mas agil, rapido, consistente y homogéneo, gracias a la simplificacion de
procesos Yy estructuras, redundando en una mejor toma de decisiones.

Cuantitativos

o Crecimiento (cumplimiento previsto 2015 - 2016).
v Enfatizar el crecimiento en nuevo volumen.
v" Mantener un compromiso firme con el desarrollo y la venta de nuevos productos.
v Fomentar la especializacion de los gestores.

o Gestién de los costes indirectos (cumplimiento previsto 2016).
v Simplificar el proceso de toma de decisiones y crear una organizacion mas agil.
v Reducir el peso de los costes indirectos.

Grupo Prosegur Cash estd preparado para continuar con su estrategia de crecimiento tanto organico como
inorganico y mantiene la capacidad de afrontar nuevas adquisiciones corporativas.
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2. Evolucioén y resultados del negocio

2.1 Indicadores fundamentales de caracter financiero y no financiero

Variacion 2016 vs  Variacién 2015 vs

(Millones de euros) 2016 2015 2014 2015 2014
Ventas 17243 1.746,3 1.663,1 (1,3%) 5,0%
EBITDA 447,2 384,6 348,1 16,3% 10,5%
Margen 25,9% 22,0% 20,9%
Amortizacion inmovilizado material 47,1) (52,2) (49.9)
Depreciacion de otros intangibles 14,7) (17,7) (18,0)
EBIT 3854 314,7 280,2 22,4% 12,3%
Margen 22,3% 18,0% 16,8%
Resultados financieros (9,2) 1,3 (17.4)
Resultado antes de impuestos 376,2 316,0 2628 19,0% 20,3%
Margen 21.8% 18,1% 15,8%
Impuestos (149,9) (107,9) (90,7)
Tasa fiscal (39,9%) (34,1%) (34,5%)
Resultado neto 226,2 208,1 1721 8,7% 20,9%
Resultado neto de actividades interumpidas (“47.3) (29,2) (16)
Intereses minoritarios 0,6 0,4) 0,0
Resultado neto consolidado 178,9 179,0 170,5 (0,0%) 5,0%
Beneficio basico por accion 0,36 - -

Las ventas consolidadas del Grupo Prosegur Cash en el ejercicio 2016 alcanzan los 1.724,3 millones de euros y han
experimentado un descenso del 1,3% (2015: 1.746,3 millones de euros experimentando un incremento del 5%).

El margen EBIT / Ventas del 22,3% muestra la capacidad del Grupo para mantener la rentabilidad de los negocios a
pesar del impacto de las amortizaciones que se derivan de las operaciones de adquisicion de nuevos negocios.

El resultado neto aumenta un 8,7% debido principalmente a la buena evolucion de las ventas y las estrategias de

crecimiento inorganico de los afios anteriores que han facilitado una plataforma sélida para garantizar el crecimiento
organico en momentos adversos.

Ventas por area geografica

Las ventas consolidadas de Grupo Prosegur Cash en el ejercicio 2016 han ascendido a 1.724,3 millones de euros
(2015: 1.746,3 millones de euros, en 2014: 1.663,1 millones de euros), lo que supone un descenso total del 1,3% en
2016 y un incremento del 5% en el 2015.

En el ejercicio 2016 las ventas se han reducido un 1,3% como consecuencia de la devaluacién de divisas. En el
ejercicio 2015, el incremento de las ventas se debe a un crecimiento organico en Latam.
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La distribucion de las ventas consolidadas por areas geogréaficas se detalla en el siguiente cuadro:

. Variacion Variacion
Mill d
(Millones de euros) 2016 2015 2014 2016 vs 2015 2015 vs 2016
Europa 4553 4416 4250 31% 3,9%
AQOA 912 934 90,0 (2,4%) 3,8%
Latam 11778 12113 1.148,1 (2,8%) 5,5%
Total Prosegur Cash 17243 1.746,3 1.663,1 (1,3%) 5,0%

Las ventas de Europa han ascendido debido principalmente a un incremento de volumen y a una mejora en los
repases de tarifas. Donde se han conseguido todas las sinergias previstas tras las Gltimas adquisiciones. Las ventas
en la region Latam han experimentado un incremento a tipo de cambio constante como consecuencia del buen
repase de tarifas conseguido en cada afio, el decremento se debe basicamente a la devaluacién de las divisas.

Analisis de la gestion en 2016

El ejercicio 2016 ha sido un afio bastante positivo desde el punto de vista operacional, pese a la incertidumbre
macroeconbmica y politica existente en alguno de nuestros mercados, hemos conseguido mejorar el desempefio del
afio anterior. Adicionalmente, hemos expandido nuestra presencia a un nuevo continente, Africa, y fortalecido
nuestro posicionamiento a través de adquisiciones puntuales en Espafia, india y Australia.

A nivel de ventas nuestro desempefio en Latam se ha visto afectado por la depreciacién sufrida en las principales
divisas de los paises donde operamos, en especial el peso argentino. No obstante, el fuerte crecimiento organico
experimentado por la regién en moneda local, apoyado fundamentalmente por una mejora en los volimenes
gestionados, y la implantacion programas de eficiencia y optimizaciéon de costes, han impulsado el resultado de
explotacion por encima de los niveles del afio anterior, tanto en términos absolutos como de margen.

El cambio de gobierno en Argentina a finales de 2015, impulsando medidas como por ejemplo el levantamiento de la
prohibicién de repatriar fondos, y las sefiales de recuperacion que empiezan a emanar de la economia brasilefia
también han contribuido a mejorar la confianza en estos paises, lo que también ha beneficiado el desempefio de
nuestras operaciones.

El resto de la regién latinoamericana ha mantenido una evolucién muy acorde con las dinamicas de sus respectivas
economias en las que el negocio de Grupo Prosegur Cash ha mantenido sus dindmicas habituales de mejora y
crecimiento por encima de PIB nominal en la mayoria de los paises.

La region Europa ha tenido un afio muy positivo en términos de ventas, impulsado por el crecimiento organico
existente en practicamente todos los paises. La recuperacion de la economia espafiola, ya a pleno rendimiento, y el
crecimiento del negocio aleman por encima de PIB nominal de ese pais han contribuido a paliar los efectos
negativos y de pardlisis institucional ocasionados por el Brexit, la ausencia de gobierno en Espania, la incertidumbre
financiera y politica de Italia y los atentados terroristas acaecidos en distintos lugares de Europa. El resultado de
explotacion refieja esta mejora generalizada en los paises donde operamos.

Durante este periodo hemos reforzado nuestra posicion en el mercado espafiol con la adquisicién de MIV Gestion,
reforzando nuestra presencia en el segmento de transporte internacional de mercancias valiosas y vulnerables.

Con respecto a la zona del resto del mundo, que comprende Asia, Oceania y Africa (AOA), destacamos nuestra
entrada en Africa, Unico continente en el que todavia no teniamos presencia, a través de la adquisicién del 33% de
la empresa SBV Services. Hasta nuestra entrada esta empresa era propiedad de los cuatro mayores bancos
sudafricanos y, de cara a futuro, tanto sus aportaciones como nuestra mutua colaboracion sera fundamental a la
hora de consolidar y extender la presencia de SBV Services en dicho continente.

Con esta operacion, Prosegur Cash reafirma su estrategia de expansion de su negocio hacia nuevas geografias con
alto potencial de crecimiento y da un paso mas en su objetivo de consolidacién de una industria que sigue siendo de
fuerte crecimiento y en la que las nuevas tendencias de externalizacién de servicios bancarios y automatizacion de
procesos de gestion de efectivo, auguran un futuro muy prometedor.

Prosegur Cash ha conseguido reforzar su posicion en la India, alcanzando posiciones de liderazgo en las regiones
del sury el este del pais.

Nuestras operaciones en Australia, a pesar de haber sufrido un afio complicado en términos de crecimiento
organico, se han visto reforzadas con la adquisicion de la Toll Secure, que refuerza nuestra presencia en las areas
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de Sydney y Melbourne y nos permite seguir creciendo en los segmentos de transporte de carga valorada y en el de
vehiculos ligeros.

Prosegur Cash, tiene como objetivo liderar la consolidacion de esta industria que sigue siendo de fuerte crecimiento
y en la que las tendencias de externalizacion de servicios bancarios y automatizacion de procesos de gestion de
efectivo en retailers, auguran un futuro muy prometedor.

Al hilo de esta estrategia se estan contemplando diferentes posibilidades, como continuar con los procesos de
adquisicién de empresas que refuercen presencia en paises existentes, expandir esta actividad a nuevas geografias
o incluso la salida a bolsa de parte del negocio con el objetivo de crear una plataforma de consolidacién de alcance
global.

Informacién comercial

La comercializacién de los servicios del Grupo Prosegur Cash se realiza a través de las delegaciones y por personal
comercial propio con dedicacion exclusiva, que aplican en todo caso criterios selectivos para minimizar el riesgo de
morosidad y eventual impago. Una vez que se firma el contrato y durante el tiempo que se presta el servicio, el
cliente recibe una atencién directa, permitiendo una maxima aproximacion a sus necesidades operativas y a su
realidad econémica, lo que reduce el riesgo de incobrabilidad.

Por ello, el cliente esta en el centro del negocio. El primer objetivo es cumplir con los estandares de calidad y que el
cliente entienda que contrata un servicio de seguridad de valor afiadido y responsable.

Grupo Prosegur Cash renueva de forma continua su oferta y desarrolla nuevos productos como las MAES (Maquina
Automatizada de efectivo).

Inversiones

Las inversiones de Grupo Prosegur Cash son analizadas en todos los casos por las correspondientes areas técnicas
y operativas y por el departamento de control de gestién, que estiman y analizan su importancia estratégica, el plazo
de retorno y la rentabilidad como requisito previo a su aprobaciéon. Posteriormente, se remite al Comité de
Inversiones que finalmente decide si procede realizar la inversion. Las inversiones superiores a 0,6 millones de
euros son remitidas para su aprobacion a la Direccion de Prosegur Cash.

Durante el ejercicio 2016 se han dotado 61,8 millones de euros en concepto de amortizaciéon (2015: 69,9 millones de
euros, 2014: 67,9 millones de euros). Corresponden a inmovilizado material 43,6 miles de euros (2015: 48,1 millones
de euros, 2014: 46,3 millones de euros), a aplicaciones informaticas 3,5 millones de euros (2015: 4,1 millones de
euros, 2014: 3,6 millones de euros) y a otros activos intangibles 14,7 millones de euros (2015: 17,7 millones de
euros 2014: 18,0 millones de euros).

A lo largo del ejercicio 2016 se han realizado inversiones en inmovilizado material por importe de 88,9 millones de
euros (2015: 68,7 millones de euros, 2014: 78,9 millones de euros). Adicionalmente, se han realizado inversiones en
aplicaciones informaticas por importe de 5,4 millones de euros (2015: 4,1 millones de euros, 2014: 3,1 millones de
euros).

2.2 Personal

Teniendo en cuenta la estrategia de crecimiento en los ultimos afios, a nivel global, el Grupo Prosegur Cash genera
empleo en los mercados en los que esta presente.

La plantilla de Grupo Prosegur Cash ha cerrado el ejercicio 2016 con 56.305 personas (2015: 49.339 personas,
2014: 43.915 personas), lo que supone un incremento del 14,1% y del 12,3% en el ejercicio 2016 y en el ejercicio
2015.

La mejora continua de los procesos de seleccion que permite identificar con el mayor detalle posible la idoneidad de
una persona hacia un puesto de trabajo dentro del Grupo, es una constante de la Direccion de Recursos Humanos.

Durante los ultimos tres afios la plantilla media ha evolucionado como se detalla a continuacién:

Plantilla 2014 2015 2016
Directa 42675 47.816 53.849
Indirecta 1.240 1.523 2.456
Total Prosegur Cash —_\ 43.915 49.339 56.305
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La evolucion de la plantilla en términos relativos sobre la facturacion en los Gltimos tres afios ha sido la siguiente:

N° personas por cada

millon facturado 2014 2015 2016
Directa 257 27.4 312
Indirecta 0,7 0.9 1.4

Se realizan encuestas anuales de satisfaccion para que el Grupo Prosegur Cash pueda conocer la percepcion de los
empleados sobre los aspectos que inciden en su trabajo diario. De estas encuestas se derivan planes de accién que
establecen politicas de mejora del clima laboral de las compafiias del Grupo.

El Grupo Prosegur Cash actiia en linea con los estandares del sector en materia de prevencion de riesgos laborales.
Invierte en formacion especifica y en avances para garantizar que los empleados trabajan en entornos seguros y les
ofrece los mejores equipamientos.

Los canales de comunicacién interna del Grupo Prosegur han sido fortalecidos especialmente en los dltimos afios y
se materializan en la intranet corporativa y a través de presentaciones estratégicas en las que participan un buen
numero de empleados.

3. Liquidez y recursos de capital

El Grupo es un gran generador de caja, por ello no tiene problemas de financiacién, pudiendo asi formalizar
operaciones estratégicas de financiacion que tienen por objeto ia optimizacién de la deuda financiera, el control de
los ratios de endeudamiento y el cumplimiento de los objetivos de crecimiento.

El Grupo Prosegur Cash calcula la deuda financiera neta considerando el total de los recursos ajenos corrientes y no
corrientes mas los instrumentos financieros derivados netos, menos el efectivo y los equivalentes al efectivo, y
menos otros activos financieros corrientes (Nota 29.2).

La deuda financiera neta (excluyendo otras deudas no bancarios correspondientes a los pagos aplazados por
adquisiciones de M&A) a 31 de diciembre 2016 asciende a 611,4 millones de euros (2015: -235,7 millones de euros,
2014 -130,6 millones de euras).

31 Liquidez

El Grupo Prosegur Cash dispone de un buen nivel de reservas de liquidez y de una gran capacidad de financiacién
disponible que permite asegurar y responder con agilidad y flexibilidad a las necesidades del capital circulante, de
inversién en capital o de crecimiento inorganico.

A 31 de diciembre de 2016, la disponibilidad de liquidez del Grupo Prosegur para su actividad de Cash es de 292,3
millones de euros (2015: 235,2 millones de euros, 2014: 233,8 millones de euros). Esta cifra estd compuesta por las
siguientes partidas principalmente:

* El saldo de efectivo y equivalentes a efectivo por importe de 188,7 millones de euros (2015: 175,8 millones
de euros, 2014: 159,6 millones de euros).

e Otras lineas de crédito no dispuestas por importe de 103,6 millones de euros (2015: 59,4 millones de euros,
2014: 74,2 millones de euros).

Aunque el Grupo tiene una alta capacidad generadora de efectivo, a cierre del ejercicio del 2016 ésta se ha visto de
forma excepcional incrementada, debido a la financiacidn sindicada contraida por un total de 600 millones de euros.

Las medidas de eficiencia de los procesos administrativos internos puestas en practica en los Ultimos ejercicios han

mejorado sustancialmente el flujo de caja del negocio. El perfil de vencimientos de la deuda de Grupo Prosegur
Cash est3 alineado con la capacidad de generar flujos de caja para pagarla.
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3.2 Recursos de capital

La estructura de la deuda financiera de largo plazo esta determinada por los siguientes contratos:

a) El mes de diciembre, el grupo ha contratado una operacion de financiacion sindicada por importe de
600.000 miles de euros a un plazo de tres afios. A 31 de diciembre de 2016, el capital dispuesto del
préstamo sindicado ascendia a 600.000 miles de euros.

b) El principal préstamo contraido con Prosegur, su matriz, asciende a 103,5 millones de euros. Dicha deuda
sera devuelta en el primer trimestre del 2017 tras la venta de ciertos registros de marca (nota 6 de la
memoria consolidada).

En términos consolidados, la deuda financiera bruta de largo plazo con vencimiento superior al afio ha alcanzado a
cierre del ejercicio 2016 los 626,3 millones de euros (2015: 43,3 millones de euros, 2014: 115,2 millones de euros),
soportada basicamente por el contrato de préstamo sindicado formalizado en diciembre 2016.

La deuda financiera bruta de corto plazo se ha situado en 200,5 millones de euros (2015: 211,4 millones de euros,
2014: 151,9 millones de euros).

La evolucién de la estructura de la deuda financiera bruta por vencimientos de corto y largo plazo, presenta la
siguiente distribucién:

Deuda financiera bruta Grupo
{Millones de euros)

2016 626,3
® 2015

2014

200,5 211,4

1519 115,2
43,3
, o ,
c/p L/P

El coste medio de la deuda financiera del ejercicio 2016 ha sido del 1,52% (2015: 6,64%, 2014: 6,39%).

La deuda financiera neta (excluyendo otras deudas no bancarios correspondientes a los pagos aplazados por
adquisiciones de M&A) al cierre del ejercicio 2016 se ha situado en 611,4 millones de euros (2015: -235,7 millones
de euros, 2014: -130,6 millones de euros).

A continuacion se muestra un grafico comparativo de la deuda bruta y de la deuda neta (excluyendo los pagos
aplazados por adquisiciones de M&A) de los afios 2014, 2015 y 2016:
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Evolucién deuda financiera Grupo

1000 - 826,8 {Millones de euros)
800 + 611,4
600 -
oy 254,7 267,1 Deuda bruta
200 -
0 ; . —— # Deuda neta
(200) 4 2016 20- 2&]340 6)
(400) - (235,7) :

Dado que el Grupo Prosegur Cash no operaba como Grupo ni en 2015 ni en 2014, su endeudamiento en 2015 y en
2014 no reflejaba el ratio de endeudamiento que tendra a partir de 2016.

No se esperan cambios significativos para el ejercicio 2017 en relacion a la estructura de fondos propios y de capital
ni en relacién al coste relativo los recursos de capital respecto al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2016.

La siguiente tabla muestra los vencimientos de la deuda dispuesta segln las obligaciones contractuales a 31 de
diciembre de 2016:

Menos de De1ab Mas de 5
(millones de euros) 1 afio afos afios TOTAL
Préstamos con entidades de crédito 191 643,6 0,0 662,8
Cuentas de crédito 46 4 0,0 0,0 46,4
Deudas por leasing 99 13,8 0,3 240
Oftras deudas 249 7.7 40 36,6
100,3 665,1 43 769,7

En el desarrollo corriente de la actividad, Grupo Prosegur Cash recurre ocasionalmente a operaciones que no se
encuentran registradas en el estado de situacion financiera, normalmente bajo la formula contractual de
arrendamiento operativo y principalmente con el objeto de utilizar activos de elevado valor, como inmuebles y
vehiculos. Los compromisos de pago de alquileres futuros ascienden a 86,8 millones de euros (2015: 30,3 millones
de euros, 2014: 35,4 millones de euros) que se corresponden principalmente, con los contratos de las bases
operativas del negocio y vehiculos operativos (Nota 26).

El Grupo Prosegur Cash calcula el indice de apalancamiento para el negocio de Cash como el cociente resultante
entre la deuda financiera neta (excluyendo otras deudas no bancarios correspondientes a los pagos aplazados por
adquisiciones de M&A) y capital total, entendiendo por éste ultimo la suma de la deuda financiera neta (excluyendo
otras deudas no bancarios correspondientes a los pagos aplazados por adquisiciones de M&A) y el patrimonio neto
de la actividad de cash. El ratio a 31 de diciembre de 2016 se ha situado en el 0,86 (2015: -0,57, 2014:-0,13).

El ratio deuda financiera neta (excluyendo otras deudas no bancarios correspondientes a los pagos aplazados por
adquisiciones de M&A) sobre patrimonio neto de la actividad de cash a 31 de diciembre de 2016 se ha situado en
5,9 (2015: -0,36 al tener caja, 2014:-0,12 al tener caja).

3.3 Andlisis de obligaciones contractuales y operaciones fuera de balance

En la Nota 26 de las Cuentas Anuales Consolidadas se exponen los importes de pagos minimos futuros derivados
de contratos de arrendamiento operativo por tramos de vencimiento.

Adicionalmente, segln se indica en la Nota 25 de las Cuentas Anuales Consolidadas, Grupo Prosegur Cash emite
garantias a terceros por causas de indole comercial y financiera. El importe total de garantias emitidas a 31 de
diciembre de 2016 asciende a 146,0 millones de euros (2015: 99,9 millones de euros, 2014: 159,0 millones de
euros).
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4. Principales riesgos e incertidumbres

El sistema de Gestiéon de Riesgos de Prosegur se fundamenta principalmente en el sistema COSO (Committee of
Sponsoring Organizations of the Treadway Commission) y se complementa con estandares aplicados en los
principales clientes del sector financiero, como las normas Basilea lll y las normas ISO 31000.

4.1 Riesgos operativos

El ciclo de gestion del riesgo de Prosegur es el siguiente:

Informacion Riesgo
lednrmiar ¥ comunicar sohre ; Identihicar tos nesgos det
tas diferentes exposiciones y MEGOLH 0 LTEVer BECanarios
suatuar o situacidn gl desgo de resgo, medic v analizar su
arualmenie. rnpactu ar b onbdad,

Control

Progoner nuavasz politicas o reevabuar los
potiticas sxistentes, adernds de proponer
lzs medidas cormecioeas recesarias pars
s apiicaciin bagsadas er erilens de cpste-
efectvidad para miramizsr los nesgos
identificados

Maonitorizacion

Supirvisshn y segquirnierdea del cumgdirmiento
d2 {as policas, normnzs, procedimientas,
sistemas de infoamacidn o trads del
ambnands de contral iderne, mdendn w

{3 exposicion 25 aceptable. Monitorizacsdn
conbinug a distancia y sobee ol terrang.

Riesgo regulatorio

La seguridad puede ser un sector de alto perfil y hay una gran diversidad de reglamentos en constante cambio que
son aplicables a las actividades del Grupo y a sus clientes en todo el mundo. El aumento de los reglamentos en
jurisdicciones en que el Grupo lleva a cabo su actividad podria tener un efecto adverso sustancial en su actividad,
situacion financiera y resultados de las operaciones.

En concreto, la actividad del Grupo se ve directa e indirectamente afectada por la legislacion, los reglamentos y los
requisitos administrativos de las autoridades locales, regionales y nacionales de los paises en los que opera, asi
como por los requisitos especiales de otras entidades, como compariias de seguros y organizaciones del sector.
Ciertas partes de la actividad del Grupo estan sujetas a los requisitos de licencias. Ademas, muchos paises tienen
requisitos de permisos para los servicios de seguridad, incluido el hecho de llevar armas cuando se usan vehiculos
blindados para el transporte de bienes. El Grupo depende de que esas licencias y permisos se mantengan y se
renueven cuando proceda. Ademas, muchos de los clientes del Grupo, como las instituciones financieras, estan
sujetas a reglamentos y si esos reglamentos cambian indirectamente podrian tener un efecto adverso sustancial en
la actividad, la situacién financiera y los resultados de las operaciones del Grupo.

No hay garantias de que la legislacion, los reglamentos y los requisitos promulgados por las autoridades y otras
entidades no vayan a cambiar en el futuro y, por consiguiente, cambiar las condiciones de la actividad del Grupo.
Las autoridades pueden promulgar nuevas directivas con respecto a los requisitos para practicas especificas,
soluciones de seguridad y formacion y certificaciéon del personal. Se le puede exigir al Grupo que haga cambios en
sus operaciones o que haga inversiones adicionales para adaptarse a leyes o reglamentos nuevos o enmendados,
como aumentar el nimero de efectivos en un vehiculo blindado o introducir el uso de mecanismos de degradacién
de billetes, como manchar de tinta para que los billetes se invaliden en caso de asalto. Esos cambios y las
correspondientes inversiones, podrian tener un efecto adverso sustancial en la actividad, la situacion financiera y los
resultados de las operaciones del Grupo. De igual modo, una reduccién o relajacion de los reglamentos locales
podria dar como resultado un incremento de la competencia para el Grupo por la entrada de nuevos participantes en
el mercado o por el crecimiento de los competidores de menor tamaiio. Ademas, el incumplimiento de las leyes o
reglamentos aplicables podria dar lugar a multas importantes o a la revocaciéon de los permisos y licencias
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operativos del Grupo, lo que también podria tener un efecto adverso sustancial en su actividad, situacion financiera y
resultados de las operaciones.

Grupo Prosegur Cash dedica el mayor de sus esfuerzos en el cumplimiento normativo y la gestion de los riesgos
operacionales, ya que tienen un impacto en los compromisos adquiridos con los grupos de interés, y en especial,
con los clientes.

Los riesgos regulatorios se mitigan mediante su identificacion de las operaciones, la evaluacion del entorno de
control de forma peri6dica y la implantacién y seguimiento continuado de programas de monitorizacion del correcto
funcionamiento de los controles implementados.

Las Direcciones de Negocio locales definen las politicas, procedimientos y herramientas para su identificacion y
cuantificacion asi como la proposicion de medidas de mitigacién y actividades de monitorizacién continuada de
cualquier desviacion sobre los niveles de tolerancia establecidos en lo que a control operacional, de seguridad y de
cumplimiento normativo se refieren. Para ello cuenta con procedimientos de estandares comunes a todos los paises
del grupo que se adecuan en funcion de los niveles de exigencia de las normas aplicables en cada caso.

Igualmente, la Direccién desempefia un papel esencial en el cumplimiento de todas las normas que afectan a Grupo
Prosegur Cash. En la regulacién que afecta a la prevenciéon de blanqueo de capitales, cuenta con una unidad de
prevencion de blanqueo de capitales (UPBC) en Esparia. Esta unidad esta centrada y tiene como objeto la
implantacién de medidas de control y supervision tendentes a evitar que se utilice la actividad de transporte de
valores con finalidades de blanqueo de capitales.

Riesgo de tipo de cambio

La Compaiiia est4 expuesta a los riesgos cambiarios derivados del hecho de que sus ingresos se generan en
diversas monedas (principalmente en reales brasilefios, pesos argentinos, colombianos, mexicanos y chilenos,
guarani paraguayo, soles peruanos y ddlares australianos) mientras que su moneda de reporte es el euro.

La Compaiiia estima que el impacto conjunto sobre una base consolidada de una depreciacién simultanea del 15%
de los reales brasilefios, una depreciacion del 25% del peso argentino, una depreciacién del 25% del peso mexicano
y una depreciacién del 10% de otras divisas distintas del euro en las que la Sociedad obtenga ingresos, en relacion
con el tipo de cambio real de cada moneda, habrian reducido sus resultados de explotaciéon (EBIT) en términos de
euros en un 14% para el afio que termind el 31 de diciembre de 2016. Si tuviéramos en cuenta un impacto
simultdneo equivalente a una apreciacién del 25% del peso argentino, una apreciacion del 25% de los pesos
mexicanos y una apreciacion del 10% de todas las demas monedas distintas al euro en las que la Compaiiia obtiene
ingresos, en relacion con el tipo de cambio real de cada divisa, habria aumentado en un 22% los resultados de las
actividades de explotacion (EBIT) en el ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2016. En la medida en que los costes
e ingresos locales estén denominados en la misma moneda, el efecto de las fluctuaciones de los tipos de cambio
sobre los margenes de la Sociedad serian neutrales (aunque el tamario absoluto de esos margenes en euros
seguiria siendo afectado).

Las fluctuaciones de los tipos de cambio también afectan a los costes de financiacion de la Compafia para
instrumentos denominados en monedas distintas del euro. Si bien, algunos de estos efectos pueden compensarse
con fluctuaciones de la inflacién, aunque este caso no sea probable. Por lo general, la Compafia no realiza
operaciones de cobertura de divisas para cubrir sus operaciones esperadas futuras y sus flujos de efectivo, por lo
que es posible que las variaciones en los tipos de cambio tengan un efecto adverso en el negocio, la situacion
financiera y los resultados de la Compaiiia. Por ejemplo, los resultados de las operaciones de la Compafiia para el
afio 2015 se vieron afectados negativamente por la depreciacion del real brasilefio y del peso argentino. Mientras
que los reales brasilefios se han apreciado durante el afio terminado el 31 de diciembre de 2016, el peso argentino
ha continuado su depreciacion durante el periodo, afectando el negocio, la situacién financiera y los resultados de la
Compaiiia.

Ademas, cada pais tiene posiciones en divisas diferentes a su moneda funcional, por fo que la variacion del tipo de
cambio puede tener un impacto en la P & L individualmente. La tabla de sensibilidad en la nota 29.1 de las cuentas
anuales consolidadas muestra el impacto de la variacién de la moneda en este sentido. Este analisis supone que
todas las otras variables, particularmente las tasas de interés, se mantienen constantes. La sensibilidad relativa a la
cuenta de resultados, esta asociada al impacto que sufriria la cuenta de resultados, bajo su epigrafe de resultados
financieros, si se aumentara o disminuyera el tipo de cambio a cierre del ejercicio sobre todas las partidas vivas en
moneda distinta a la funcional de cada filial. Por otro lado, la sensibilidad asociada al patrimonio, esta calculada
sobre el activo neto de cada una de las filiales y muestra las variaciones de las respectivas monedas funcionales con
respecto al euro.
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Concentracion de clientes

Grupo Prosegur Cash no tiene concentraciones significativas de clientes. En la Nota 29 de las Cuentas Anuales
Consolidadas se presentan tablas de representatividad de los principales clientes sobre la facturacion global de
Grupo Prosegur Cash, tal y como se muestra en el siguiente grafico:

7,23%

= Cliente 1
= Cliente 2
3,12% = Cliente 3

2049 *® Cliente 4

°2,14% ¢ Cliente 6

= Cliente 7

70,19% _/ = Cliente 8

= Resto de clientes

4.2 Riesgos financieros
Riesgo de-tipo de interés - -

Grupo Prosegur Cash esta expuesto al riesgo de tipo de interés debido a los activos y pasivos monetarios que
mantiene en su balance.

Grupo Prosegur Cash analiza su exposicion al riesgo de tipo de interés de forma dinamica. Durante el ejercicio 2016,

los pasivos financieros de Grupo Prosegur Cash a tipo de interés variable estaban mayoritariamente denominados
en euros.

Se realiza una simulacion de varios escenarios feniendo en cuenta la refinanciacién, renovacion de las posiciones
actuales, financiacién alternativa y cobertura. En funcién de estos escenarios, Grupo Prosegur Cash calcula el efecto
sobre el resultado de una variacion determinada del tipo de interés. Para cada simulacién, se utiliza la misma
variacién en el tipo de interés para todas las monedas. Los escenarios Unicamente se llevan a cabo para los pasivos
que representan las posiciones mas relevantes que soportan un interés variable.

Riesgo de tipo de cambio

El Grupo esta expuesta a los riesgos cambiarios que surgen del hecho de que sus ingresos se generan en distintas
divisas (principalmente reales brasilefios, pesos argentinos, colombianos, chilenos y mexicanos, soles peruanos y
délares australianos), mientras que su divisa de referencia es el euro.

En la medida en que los costes e ingresos locales estén denominados en la misma moneda, el efecto de las
fluctuaciones del tipo de cambio en los margenes del Grupo puede ser neutral (aunque el tamarfio absoluto de esos
margenes en euros seguirfa siendo afectado). Las fluctuaciones de los tipos de cambio también afectan los costos
de financiamiento de la Compafia para instrumentos denominados en monedas distintas del euro. Si bien algunos

de estos efectos pueden compensarse con fluctyaciones de inflacién correspondientes, no sera necesariamente el
caso. i
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Por lo general, el Grupo no realiza derivados de divisas para cubrir sus operaciones esperadas futuras y sus flujos
de efectivo, por lo que es posible que los cambios en los tipos de cambio tengan un efecto adverso en los negocios y
por lo tanto en la situacion financiera y los resultados de la Compaiiia.

La cobertura natural que lleva a cabo Grupo Prosegur Cash se basa en que las necesidades de capital de inversion
del sector, que varian segln las areas de negocio, son coherentes con el flujo de caja operativo generado y es
factible regular el ritmo de las inversiones a realizar en cada pais en funcion de las necesidades operativas.

La deuda a cierre del afio en euros representa el 96% del total Grupo.

En la Nota 22 de las Cuentas Anuales Consolidadas se refleja el valor de los activos y pasivos financieros
denominados por tipo de divisa. En la Nota 29 se expone informacion relevante respecto a la exposicion al tipo de
cambio a través de las cotizaciones de las principales divisas que afecta a activos y pasivos.

De forma gréfica, la estructura de deuda financiera de Grupo Prosegur Cash distribuida por divisas a cierre del
ejercicio 2016 presenta la siguiente proporcion:

Deuda financiera Grupo

4%

= EURO
B OTRAS

Riesgo de crédito

Los Departamentos de Créditos y Cobros de cada uno de los paises en los que opera Grupo Prosegur Cash, realiza
una evaluacién del riesgo de cada cliente partiendo de los datos basicos de contratacidon y establece limites de
" crédito y condicionies de pago que quedan registrados en los sistemas de gestion de Grupo Prosegur Cash'y gue se
actualizan periédicamente. Se realizan seguimientos mensuales de la situacién crediticia de los clientes y se
practican las correcciones valorativas que se estiman necesarias en base a politicas claramente establecidas.

En cuanto a las inversiones financieras y otras operaciones, se realizan con entidades de rating definido y se firman
contratos marco de operaciones financieras (CMOF o ISDA). Los limites de riesgo de contrapartida estan claramente
definidos en las politicas corporativas de la Direccidn Econémico Financiera y se publican periédicamente los limites
y niveles de crédito actualizados.

5. Circunstancias importantes ocurridas tras el cierre del ejercicio

Con fecha 12 de enero ha sido vendido una planta y 8 plazas de garaje de las inversiones inmobiliarias en Argentina
suponiendo una pérdida en la cuenta de resultados de 300 miles de euros.

Con fecha 13 de enero de 2017 la compaiiia interpuso recurso contencioso-administrativo ante la Audiencia
Nacional solicitando la anulacién de la Resolucion de la Comision Nacional de los Mercados y la Competencia, asi
como la suspension cautelar del pago de la sancién impuesta. No se prevé que la sentencia que ponga fin al
procedimiento sea dictada en el presente ejercicio.

Con fecha 10 de febrero de 2017 ha sido firmada una linea de crédito sindicado en formato Disposicién con una
duracién de 5 afios y con un limite de 300.000 miles de euros. Con fecha 20 de febrero de 2017 han sido dispuestos
75.000 miles de euros de dicha linea de crédito sindicado en formato Disposicion.

Con fecha 17 de febrero de 2017 ha sido adquirida en Australia el 100% de la Sociedad Cash Services Ausiralia Pty
Limited a través de su filial Australia Prosegur Holdings Pty Limited. El precio de compra total ha sido de 2.405 miles
de délares australianos, cuyo contravalor en euros a la fecha de compra asciende a 1.674 miles.de euros.
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Con fecha 21 de febrero de 2017 han sido pagados los activos y pasivos financieros contraidos con Prosegur Grupo
en su fotalidad. Los cuales estaban compuestos por un crédito y otros activos financieros de 24.451 miles de euros y
2.176 miles de euros respectivamente y un préstamo y otros pasivos financieros por importe de 134.842 miles de
euros y 2.130 miles de euros respectivamente.

Con fecha 23 de febrero, Prosegur Cash Grupo ha vendido a Prosegur Grupo las inversiones inmobiliarias que
poseia en su totalidad por un importe total de 67.380 miles de euros, generando un ingreso total de 2.311 miles de
euros.

6. Informacion sobre la evolucién previsible de la entidad

Las previsiones para 2017 son optimistas. Si bien no se esperan mejorias significativas en los aspectos
macroeconémicos de ambas regiones, si parece que la estabilizacion positiva de la mayoria de las economias
latinoamericanas y la sostenibilidad, aunque débil, de las mejoras econémicas en Europa, pueden perfilar un afio de
menor volatilidad en la tasa de cambio y de mantenimiento o incremento del ritmo de crecimiento de la rentabilidad.

Grupo Prosegur Cash continuara reforzando los procedimientos de control interno que garantizan la eficiencia en los
diferentes negocios. El mantenimiento y control de la disciplina financiera del grupo vy el refuerzo de las politicas de
control corporativas orientadas a un mayor control de la rentabilidad por linea de negocio y un mayor foco por parte
de los paises en el crecimiento organico via nuevos productos de mayor margen. Este exhaustivo nivel de control y
optimizacion interno permitira mejoras y crecimientos en la generacion de caja en 2017, continuando la trayectoria
ya iniciada en afios anteriores.

Dentro de los paises de la region Latam, se estima que las monedas de los principales paises tienen todavia un
cierto recorrido de depreciacion en el afio 2017, aunque menor que el visto en afios anteriores. Este impacto
negativo ya previsto sera contrarrestado por el potencial desarrollo de la regién y la capacidad de Grupo Prosegur
Cash de fidelizar a sus clientes y ofrecerles los mejores servicios.

Los excelentes resultados obtenidos en el pasado por los equipos comerciales de la region Latam en relacion a la
capacidad de transferir incrementos de precios a los clientes en un entorno econémico que se encuentra en un
proceso progresivo de maduracion, permite tener optimismo para el ejercicio 2017.

Gracias a la experiencia desarrollada en cada uno de estos mercados a través de los afios, Grupo Prosegur Cash ha
desarrollado un modelo de negocio exitoso en cualquier entorno econdmico que permitira mantener los margenes e
incluso incrementarlos.

Por su parte, el entorno econémico de Europa presenta un perfil de mejoria que impulsard suavemente el
crecimiento del negocio y sobre todo, mejorara la rentabilidad.

Grupo Prosegur Cash seguira mostrando la excelente capacidad de adaptacién a la situacion y al igual que pudo
minimizar el impacto de la fuerte contraccion y consolidacién del sistema bancario en Espafia y Portugal, espera
poder aprovechar la incipiente situacion favorable para ser el primer proveedor en Europa de servicios avanzados de
outsourcing bancario.

Para ello se incorporan nuevos servicios de externalizacion de procesos de BackOffice bancario.

Se han construido unos cimientos sélidos para afrontar los afios venideros en los que se prevé una tendencia
positiva en los margenes y la consecucion de indices de crecimiento razonables.

Asia-Pacifico, y potencialmente otras geografias adicionales, pueden suponer la puerta de entrada a mercados con
alto potencial de crecimiento y la diversificacién de los riesgos y oportunidades.

Con la excelente capacidad de financiacion actual a bajo coste y el bajo nivel actual de apalancamiento de la
compaifiia, Grupo Prosegur Cash se encuentra en una posicion éptima para continuar con el proyecto de crecimiento
inorganico sin comprometer el nivel y los ratios que miden el nivel de deuda.

Como conclusion, Grupo Prosegur Cash se enfrenta a grandes retos en los proximos ejercicios, que abarcan el
cumplimiento de las expectativas de mantener la tendencia de recuperacion de los margenes en Europa y sostener
la rentabilidad en Latam a pesar del entorno macro adverso.

El Grupo cuenta con excelentes palancas de crecimiento; la mejor plataforma existente en el mundo para el
transporte de fondos, con una presencia dominanje en mercados emergentes no igualada por ningiin competidor y
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la solvencia y solidez financiera optimas para abarcar estos desafios. Y, si bien los proximos afios seran afios mas
enfocados a la rentabilidad y el crecimiento organico, Grupo Prosegur Cash seguira consolidando su posicién de
lider, ganando cuota de mercado y reforzando su imagen de referente mundial en su sector.

7. Medidas alternativas del rendimiento (Alternative Performance Measures)

Para cumplir con las Directrices del ESMA sobre las Medidas Alternativas de Medimiento (en adelante APM), Grupo
Prosegur Cash presenta esta informacion adicional que favorecera la comparabilidad, fiabilidad y comprension de su
informaci6n financiera. La Compariia presenta sus resultados de acuerdo con la normativa contable generalmente
aceptada (NIIF-UE), no obstante, la Direccién considera que ciertas Medidas Alternativas de Rendimiento
proporcionan informacion financiera adicional til que deberia ser considerada a la hora de evaluar su rendimiento.
La Direccién utiliza adicionalmente estos APM's en la toma de decisiones financieras, operativas y de planificacion,
asi como para evaluar el rendimiento de la Compaiiia. Grupo Prosegur Cash proporciona aquellas APM’s
consideradas apropiadas y utiles para la toma de decisiones de los usuarios y considera firmemente que
representan la imagen fiel de su informacion financiera.

APM

Definicion y calculo

Finalidad

Capital circulante

Se trata de una medida financiera que
representa la liquidez operativa
disponible para la Compafiia. El capital
circulante se calcula como activo
corriente menos pasivo corriente mas
activo por impuesto diferido menos
pasivo por impuesto diferido menos
provisiones a largo plazo.

Es considerado capital circulante
operativo solamente las cuentas de
clientes mas existencias menos
proveedores.

Un capital circulante positivo es
necesario para asegurar que una
empresa pueda continuar sus
operaciones y que tenga fondos
suficientes para satisfacer tanto la deuda
a corto plazo vencida, como los préximos
gastos operacionales. La administracién
del capital circulante consiste en la
gestion de inventarios, cuentas por
cobrar y pagar y efectivo.

CAPEX

Ei Capex (Capital Expenditure), es el
gasto que una empresa realiza en
bienes de equipo y que genera
beneficios para una compaiiia, bien sea
a través de la adquisicion de nuevos
activos fijos, o bien a través de

un aumento en el valor a los activos
fijos ya existentes. En el CAPEX se
incluye tanto las altas de inmovilizado
material como las altas de aplicaciones
informaticas del inmovilizado intangible.

E! CAPEX es un indicador importante del
ciclo de vida en el que la empresa se
encuentra en un momento determinado.
Cuando la empresa crece de manera
rapida, el CAPEX sera superior a las
depreciaciones del activo fijo, lo que
indica que el valor de los bienes de
equipo estd aumentando rapidamente.
Por el contrario, cuando el CAPEX es
similar a las depreciaciones o, incluso,
inferior, es un claro signo de que la
empresa se estd descapitalizando, y
puede ser un sintoma de un claro declive
de la compaiiia.

Margen EBIT

El Margen EBIT se calcula dividiendo el
resultado de explotacién de la compaiiia
entre la cifra total de ingresos
ordinarios.

El margen EBIT proporciona la
rentabilidad obtenida sobre los ingresos
ordinarios totales devengados.

Crecimiento Organico

El crecimiento organico se calcula como
el aumento o disminucién de los
ingresos entre dos periodos ajustados
por adquisiciones y desinversiones y
efecto tipo de cambio.

El crecimiento organico proporciona el
comparativo entre afios de lo que los
ingresos ordinarios  han crecido
excluyendo el efecto divisa.

Crecimiento Inorgénico

La Sociedad calcula el crecimiento
inorganico, para un periodo, como la
suma de los ingresos de las entidades
adquiridas. Los ingresos procedentes
de tales entidades se consideran
inorganicos durante los 12 meses

El crecimiento Inorganico proporciona el
crecimiento que la compaiiia tiene
mediante nuevas adquisiciones o
desinversiones.
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siguientes a la fecha de adquisicion.

Efecto tipo de cambio

La Sociedad calcula el efecto tipo de
cambio como la diferencia entre los
ingresos ordinarios del afio actual
menos los ingresos ordinarios del afio
actual a tipo de cambio del afio anterior.

El efecto tipo de cambio proporciona el
impacto que tienen las divisas en los
ingresos ordinarios de la compaiiia.

Tasa de conversién del flujo de efectivo

La Sociedad calcula la tasa de
conversién del flujo de efectivo como la
resta entre el EBITDA menos el CAPEX
sobre el EBITDA.

La tasa de conversion del flujo de
efectivo proporciona la generacion de
caja de la compaiiia.

Deuda Financiera Neta

La Compafiia calcula la deuda
financiera neta como la suma de los
pasivos financieros corrientes y no
corrientes (incluyendo otras cuentas a
pagar no bancarias correspondientes a
pagos diferidos por M&A y pasivos
financieros con empresas del grupo)
menos caja y equivalentes, menos
inversiones corrientes en empresas del
grupo y menos otros activos financieros
corrientes.

La deuda neta proporciona la deuda
bruta menos la caja en términos
absolutos de una sociedad.

EBITA

El EBITA se calcula a partir del
resultado consolidado del ejercicio sin
incorporar los resultados después de
impuestos de las actividades
interrumpidas, los impuestos sobre las
ganancias, los ingresos o costes
financieros ni las depreciaciones del
Fondo de Comercio ni la amortizacién
del inmovilizado intangible, pero
incluyendo la amortizacién de las
aplicaciones informaticas.

El EBITA proporciona un analisis de las
ganancias antes de intereses, carga
fiscal y amortizacién de intangibles.

EBITDA

El EBITDA se calcula a partir del
resultado consolidado del ejercicio de
una empresa, sin incorporar los
resultados después de impuestos de las
actividades interrumpidas, los
impuestos sobre las ganancias, los
ingresos o costes financieros ni los
gastos de  amortizacién ni
depreciaciones de fondo de comercio.

La finalidad del EBITDA es obtener
una imagen fielde lo que la empresa
esta ganando o perdiendo en su negocio
propiamente dicho. El EBITDA excluye
las variables no relacionadas con caja
que pueden variar significativamente de
una compaiiia a otra dependiendo de las
politicas  contables aplicadas. La
amortizacion es una variable no
monetaria y por lo tanto de interés
limitado para los inversores.
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La reconciliacién numeérica de los APM’s presentados es la siguiente:

Capital Circulante (En millones de Euros) 2016 2015 2014
Activos no corrientes mantenidos para la venta 266,6 2329 19,8
Existencias 75 71 15,6
Clientes y otras cuentas a cobrar 4268 4222 550,4
Cuentas a cobrar con el Grupo Prosegur 65,4 3513 2645
Activo porimpuesto corriente 1024 458 72,2
Otros activos financieros - - 82
Efectivo y equivalente al efectivo 188,8 2016 2285
Activos por impuestos diferidos 89,5 99,8 120,3
Proveedores yotras cuentas a pagar (334,8) (321,5) (368,6)
Pasivos porimpuestos corrientes (118,5) (66,1) (69,1)
Pasivos financieros corrientes (87.3) (148,7) (90,5)
Cuentas a pagar con el Grupo Prosegur (168,7) (360,3) (166,1)
Provisiones corrientes 31 (4,9) (18,2)
\Ij::tiavos asociados con activos no corrientes mantenidos parala (184.7) (30.1) A1)
Otros pasivos corrientes (13,9) (16,7) (104)
Pasivos porimpuestos diferidos (67,2) (62,7) (85,5)
Provisiones no corrientes (137,0) (127.8) (173,8)
Total Capital Circulante 31,8 2220 296,2
CAPEX (En millones de Euros) 2016 2015 2014
Terrenos y construcciones (sin costes de desmantelamiento) 05 44 27
Instalaciones técnicas y maquinaria 9,4 10,8 17,7
Otras instalaciones y mobiliaio 16,4 20,9 18,6
Vehiculos blindados y otro inmovilizado material 171 16,2 324
Anticipos e inmovilizado en curso 455 16,4 7,5
Subtotal: Altas de inmovilizado material 88,9 68,7 78,9
Altas de aplicaciones informaticas 54 41 3.1
Total CAPEX 94,3 72,8 82,0
Margen EBIT ajustado (En millones de Euros) 2016 2015 2014
EBIT 3854 3147 280,2
Menos: resultados no a>signados 64,9 11 (1,6)
EBIT ajustado 320,5 313,6 2818
Ingresos ordinarios 17243 1.746,3 1.663,1
Margen EBIT ajustado 18,6% 18,0% 16,9%

129



PROSEGUR CASH, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Crecimiento Organico (En millones de Euros) 2016 2015 2014
Ingresos ordinarios afio actual 1.724 3 1.746,3 1.663,1
Menos: ingresos ordinarios afio anterior 1.746,3 1.663,1 1.577,7
Menos: Crecimiento inorganico 11,9 73 29
Efecto tipo de cambio (297,2) 62,2) (219,3)
Total Crecimiento Organico 263,3 138,1 301,8
Crecimiento Inorganico (En millones de Euros) 2016 2015 2014
HP Business Unit 25 6,8 -
Ciser 1,9 0,5 -
Procesos Tecnicos de Seguridad y Valores 34 - -
Miv Gestion 25 - -
Toll 16 - -
Grupo Chorus - - 29
Total Crecimiento Inorganico 11,9 7,3 2,9
2014
Efecto tipo de cambio (En millones de Euros) 2016 2015
Ingresos ordinarios afio actual 17243 1.746,3 1.663.1
Menos: Ingresos ordinarios afio actual a tipo de cambio del afio anterior 2.021,5 1.808,5 18824
Efecto tipo de cambio (297,2) 62,2) (219,3)
Tasa qe Conversion del Aujo de Efectivo 2016 2015 2014
(En millones de Euros)
EBITDA 4472 3846 3481
Menos: resultados no asignados 64,9 26 0,7
EBITDA ajustado 382,3 382,0 347 4
CAPEX 943 728 82,0
Tasa de Conversion (EBITDA ajustado - CAPEX/ EBITDA ajustado) 75% 81% 76%
Deuda Financiera Neta (En millones de Euros) 2016 2015 2014
Pasivos financieros 722,0 2155 258,7
Menos: pasivos financieros no asignados 0,0 7.9 20,2
Pasivos financieros ajustados (A) 7220 2076 238,5
Pasivos financieros con empresas del grupo asignados (B) 137.0 67,1 804
Efectivo y equivalentes (188,8) (201,8) (228 ,6)
Menos: efectivo y equivalentes no asignado 0,0 (25,8) (69,0)
Menos: efectivo y equivalentes ajustado (C) (188.,8) (175,8) (159,6)
Menos: activos financieros corrientes con empresas del grupo asignados (D) (26,6) (294,6) (198,9)
Menos: Otros activos financieros corrientes (E) - - (8.2)
Total Deuda Financiera Neta (A+B+C+D+E) 6436 (1957) (47.8)
Menos: otras deudas no bancarias (F) (32,2) (40,0) (82,8)
Total Deuda Financiera Neta (excluidas otras deudas no bancarias referentes a 611.4 (235.7) (1306)

pagos aplazados de M&A) (A+B+C+D+E+F)
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EBITA (En millones de Euros)

2016 2015 2014
Resultado consolidado del ejercicio 179,0 179,0 170,4
Resultado después de las actividades interrumpidas 473 29,2 (1,6)
Impuestos sobre las ganancias 1499 1079 90,7
Ingresos / (Costes) financieros netos 9,2 1,3) 174
Amortizaciones 14,7 17,8 257
EBITA 305,5 2742 3026
EBITDA (En millones de Euros) 2016 2015 2014
Resultado consolidado del ejercicio 179,0 179,0 170,4
Resultado después de las actividades interrumpidas 47,2 29,1 1.6
Impuestos sobre las ganancias 1499 (107,9) 90,7
Ingresos / (Costes) financieros netos 9,2 1,3) 175
Amortizaciones y deterioros 61,9 69,9 679
EBITDA 4472 3846 3481
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DECLARACION DE RESPONSABILIDAD DEL INFORME FINANCIERO ANUAL DEL EJERCICIO 2016

Los miembros del Consejo de Administracion de Prosegur Cash, S.A. declaran que, hasta donde alcanza su
conocimiento, las cuentas anuales individuales y consolidadas correspondientes al ejercicio 2016, formuladas en la
reunion del dia 1 de marzo de 2017, elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la
imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de Prosegur Cash, S.A. y de su grupo
consolidado en su conjunto, y que los informes de gestion individuales y consolidados incluyen un analisis fiel de la
evolucién y los resultados empresariales y de la posicién de Prosegur Cash, S.A. y de su grupo consolidado en su
conjunto, junto con la descripcién de los principales riesgos e incertidumbres a aue se enfrentan.

En Madrid, a 1 de marzo de 2017.

ﬁCSristian Gut Revoredo D. Miguel Bandrés Gutierrez
PrésiHente Fiaf ﬂi[n Consejero

| José bhtonio Lasanta) Luri D. Francisco Javier Lopez-Huerta Martin
Consejero Delegado Consejero

D. 7tohio Rubig/ Merino

Consejero
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RESPONSABILIDAD DE LOS ADMINISTRADORES SOBRE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

Las cuentas anuales consolidadas de Prosegur Cash, S.A. y sociedades dependientes son responsabilidad de los
Administradores de la entidad dominante y han sido preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de
Informacion Financiera adoptadas por la Union Europea.

Los Administradores son responsables por la integridad y la objetividad de las cuentas anuales, incluyendo las
estimaciones y juicios reflejados en ella y satisfacen esta responsabilidad principalmente con el establecimiento y
mantenimiento de sistemas contables y otra normativa, adecuadamente soportada por controles internos contables.
Estos controles han sido disefiados para suministrar una razonable seguridad de que los activos de la entidad estan
protegidos, que las transacciones son ejecutadas de acuerdo con las autorizaciones y normas previstas por la
Direccién y que los registros contables son fiables a los efectos de la preparacion de las cuentas anuales. Los
mecanismos automaticos de correccion y control son también parte relevante del entorno de control, en la medida que
adoptan acciones correctivas cuando se identifican deficiencias. No obstante, un sistema efectivo de control interno,
con independencia de la perfeccion con la que esté disefiado, tiene limitaciones inherentes, incluyendo la posibilidad
de eludir o cancelar los controles y, en consecuencia, puede solamente suministrar una seguridad razonable en
relacién con la preparacion de las cuentas anuales y la proteccion de los activos. En cualquier caso, debido al cambio
en las condiciones, la efectividad de los sistemas de control interno puede variar a lo largo del tiempo.

La entidad ha evaluado su sistema de control interno a 31 de diciembre de 2016. De acuerdo con dicha evaluacion,
los Administradores entienden que los controles internos contables en uso suministran una razonable seguridad de
que los activos de la entidad estan protegidos, que las transacciones son ejecutadas de acuerdo con las autorizaciones
de la Direccion, y que los registros financieros son fiables para el proposito de la preparacion de las cuentas anuales.

Los auditores independientes son nombrados anualmente por la Junta General de Accionistas para auditar las cuentas
anuales, de acuerdo con normas técnicas de auditoria de cuentas y su informe, sin salvedades, se incluye
separadamente. Sus trabajos de auditoria, asi como los trabajos llevados a cabo por los servicios internos de la
entidad, incluyen una revision de los controles internos contables y pruebas selectivas de las transacciones. Los
equipos directivos de la entidad se re(inen regularmente con los auditores independientes y con los servicios internos
para revisar las materias relacionadas con la preparacion de informacion financiera, los controles internos contables y
otros aspectos relevanties de la auditoria.

D. Antonio Espafia Contreras
Director Econémico Financiero





